N. 21.667 di Rep. N. 8315 di Racc.
VERBALE DI ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI
DELLA SOCIETA' PER AZIONI "IMMSI S.p.A."
REPUBBLICA ITALIANA
L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 28 (ventotto) del

c,'éééw% n/é%”%?ﬁ%{?,<%¢%ﬁy

mese di Aprile.
In Mantova, nella casa in Piazza Matilde di Canossa n. 1.
Innanzi a me dottor PIERPAOLO BAROSI, Notaio residente 1in
Curtatone ed iscritto presso il Collegio Notarile di Mantova
E' PRESENTE
—-— COLANINNO ROBERTO nato a Mantova il 16 agosto 1943, domi-
ciliato per la carica presso la sede della sottoindicata so-
cieta, 1l quale dichiara di intervenire nella sua qualita di
Presidente del Consiglio di Amministrazione della societa
per azioni "IMMSI S.P.A." con sede in Mantova, Piazza Vilfre-
do Pareto n. 3, Centro Direzionale Boma, capitale sociale Eu-
ro 178.464.000,00 (centosettantottomilioniquattrocentosessan-
taquattromila virgola zero =zero), interamente versato, divi-
so in n. 340.530.000 (trecentoquarantamilionicinquecentotren-—
tamila) azioni ordinarie senza indicazione del valore nomina-
le, durata 31 (trentuno) dicembre 2100 (duemilacento), codi-
ce fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese
di Mantova: 07918540019, n. 218422 R.E.A. di Mantova, so-
cieta costituita in Italia (in prosieguo anche denominata
"Societa").
Costituito, cittadino italiano, della cui identita personale
io Notaio sono certo.
PREMESSO
-- che in Mantova, Piazza Vilfredo Pareto n.3 - Centro Dire-
zionale Boma, in una sala presso la sede della societa "IMM-
SI S.p.A.", in data il giorno 28 (ventotto) Aprile 2023 (due-
milaventitré) si e svolta l'assemblea dei soci della suindi-
cata societa "IMMSI S.p.A.", assemblea tenutasi in prima con-
vocazione e convocata per quel luogo, giorno, alle ore 10
(dieci) e minuti 35 (trentacinque), con il seguente
"ORDINE DEL GIORNO
1. Bilancio d'esercizio di Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2022

e destinazione dell'utile di esercizio.

1.1 Approvazione del Bilancio di esercizio di Immsi S.p.A.
al 31 dicembre 2022, previo esame della relazione degli Ammi-
nistratori sull'andamento della gestione e delle relazioni
della Societa di Revisione e del Collegio Sindacale; presen-
tazione del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 del
Gruppo Immsi. Delibere inerenti e conseguenti.

1.2 Proposta di destinazione dell'utile d'esercizio. Delibe-
re inerenti e conseguenti.

2. Relazione sulla politica in materia di remunerazione e
sul compensi corrisposti.

2.1 Approvazione della politica di remunerazione ai sensi
dell'art. 123-ter, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 58/1998;
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2.2 Deliberazioni sulla "seconda sezione" della relazione,
ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6, del D.Lgs. n. 58/1998.

3. Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni pro-
prie, ai sensi del combinato disposto degli artt. 2357 e
2357-ter del codice civile, nonché dell'art. 132 del D. Lgs.
58/1998 e relative disposizioni di attuazione, previa revoca
dell'autorizzazione conferita dall'Assemblea ordinaria del
29 aprile 2022. Delibere inerenti e conseguenti.";

-- che 1l costituito, nella suindicata qualita ha assunto la
Presidenza dell'assemblea, mantenendone la qualifica sino al
termine della riunione medesima;

-- che io Notaio, pure presente alla predetta assemblea dal-
1'inizio al termine della medesima, sono stato incaricato di
procedere alla relativa verbalizzazione.

Conseguentemente ed a richiesta del costituito, io Notaio ho
redatto 11 verbale della ripetuta deliberazione dell'assem-
blea dei soci, tenutasi con le modalita di intervento median-
te mezzi di telecomunicazione (audio video collegamento), al
fine di provvedere alle relative formalita anche presso il
competente Registro delle Imprese ed adempimenti connessi.

Il presente verbale viene redatto su richiesta della Societa
e per la medesima del costituito Presidente del Consiglio di
Amministrazione, il dottor ROBERTO COLANINNO, nei tempi ne-
cessari per la tempestiva esecuzione dei relativi adempimen-
ti.

L'assemblea si € svolta alla mia costante presenza come se-
gue.

"L'anno 2023 (duemilaventitré), 1l giorno 28 (ventotto) del

mese di Aprile, alle ore 10 (dieci) e minuti 35 (trentacin-

que) .
In Mantova, Piazza Vilfredo Pareto n.3 - Centro Direzionale
Boma, 1in una sala presso la sede della societa "IMMSI

S.p.A.", si e tenuta l'assemblea dei soci della societa per
azioni "IMMSI S.P.A." con sede 1in Mantova, Piazza Vilfredo
Pareto n. 3, Centro Direzionale Boma, capitale sociale Euro
178.464.000,00 (centosettantottomilioniquattrocentosessanta-
quattromila virgola =zero zero), interamente versato, diviso
in n. 340.530.000 (trecentoquarantamilionicinquecentotrenta-
mila) azioni ordinarie senza indicazione del valore nomina-
le, durata 31 (trentuno) dicembre 2100 (duemilacento), codi-
ce fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese
di Mantova: 07918540019, n. 218422 R.E.A. di Mantova.

A' sensi dell'art. 15) dello statuto sociale, assume la Pre-
sidenza dell'assemblea il dottor ROBERTO COLANINNO, nella
sua qualita di Presidente del Consiglio di Amministrazione,
designando me Notaio quale segretario dell'Assemblea.

I1 Presidente:

- ricorda che, ai sensi dell'art. 106 del D.L. 18/2020 "re-
cante misure di potenziamento del servizio sanitario naziona-

le e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e impre-
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se connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, conver-
tito nella Legge 24 aprile 2020, n. 27 e da ultimo prorogato
dalla L. n. 14/2023 di conversione, con modificazioni, del
D.L. n. 198/2022 (il "Decreto"), Immsi S.p.A. ("Immsi" o la
"Societa") si e avvalsa della facolta di prevedere nell'avvi-
so di convocazione che l'intervento in Assemblea si svolga e-
sclusivamente tramite 11 rappresentante designato, nonché
della facolta di prevedere che gli Amministratori e i Sinda-
ci, nonché gli altri soggetti legittimati ai sensi di legge
(ivi incluso il rappresentante designato), diversi da coloro
ai quali spetta il diritto di wvoto (i quali appunto dovevano
conferire delega al rappresentante designato come infra pre-
cisato), possano intervenire in Assemblea mediante mezzi di
telecomunicazione che ne garantiscano altresi 1'identifica-
zione. La Societa ha reso noto agli interessati le relative
istruzioni per la partecipazione mediante 1 predetti mezzi
di telecomunicazione. Pertanto, anche dei partecipanti che
intervengono mediante audio-video collegamento, confermo di
aver personalmente accertato l'identita e la legittimazione
all'intervento, nonché la facolta di tutti di partecipare al-
la discussione e alla votazione.
Chiede a tutti di impostare i dispositivi in modalita muta e
raccomando a chi voglia intervenire di disattivare tale moda-
lita prima del proprio intervento.
Ricorda, 1inoltre, che 1'Assemblea €& chiamata a discutere e
deliberare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO
1. Bilancio d'esercizio di Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2022

e destinazione dell'utile di esercizio.

1.1 Approvazione del Bilancio di esercizio di Immsi S.p.A.
al 31 dicembre 2022, previo esame della relazione degli Ammi-
nistratori sull'andamento della gestione e delle relazioni
della Societa di Revisione e del Collegio Sindacale; presen-
tazione del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 del
Gruppo Immsi. Delibere inerenti e conseguenti.

1.2 Proposta di destinazione dell'utile d'esercizio. Delibe-
re inerenti e conseguenti.

2. Relazione sulla politica in materia di remunerazione e
sul compensi corrisposti.

2.1 Approvazione della politica di remunerazione ai sensi
dell'art. 123-ter, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 58/1998;

2.2 Deliberazioni sulla "seconda sezione" della relazione,
ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6, del D.Lgs. n. 58/1998.

3. Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni pro-
prie, ai sensi del combinato disposto degli artt. 2357 e
2357-ter del codice civile, nonché dell'art. 132 del D. Lgs.
58/1998 e relative disposizioni di attuazione, previa revoca
dell'autorizzazione conferita dall'Assemblea ordinaria del
29 aprile 2022. Delibere inerenti e conseguenti.

Chiama a fungere da segretario dell'Assemblea me Notaio, pre-

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



sente nel luogo di convocazione in Mantova (MN), Piazza Vil-
fredo Pareto n. 3, chiedendo se qualcuno si oppone: nessuno
si oppone.

Informa che nel corso della riunione richiedera al Notaio di
essere coadiuvato nei lavori assembleari, chiedendo se qual-
cuno si oppone: nessuno sSi oppone.

Si da atto che partecipano alla riunione, (anche mediante au-
dio-video collegamento) :

- per 1l Consiglio di Amministrazione, oltre al medesimo qua-
le Presidente, i Consiglieri:

Daniele Discepolo (Vice Presidente)

Michele Colaninno (Amministratore Delegato)

Matteo Colaninno

Ruggero Magnoni

Paola Mignani

Gianpiero Succi

Alessandra Simonotto

Piercarlo Rossi,

avendo giustificato la propria assenza le Consigliere Giulia
Molteni, Rosanna Ricci e Patrizia De Pasquale, non intervenu-
te;

- per il Collegio Sindacale:

Antonella Giachetti (Presidente)

Alessandro Lai

Giovanni Barbara;

- per il Rappresentante Designato, la societa Monte Titoli
S.p.A., in persona del Dott. Alessandro Oldani, nato a Vizzo-
lo Predabissi (MI), il 25 febbraio 1978.

Con 11 consenso del Presidente, possono assistere all'Assem-
blea, sempre mediante audio-video collegamento, dirigenti o
dipendenti della Societa, rappresentanti della societa di re-
visione, nonché professionisti e consulenti della Societa
senza diritto di intervento e di voto.

Indi comunica che:

- l'avviso di convocazione dell'Assemblea e stato pubblicato
in data 29 marzo 2023 sul sito internet della Societa e per
estratto sul quotidiano "MF - Milano Finanza" in data 30 mar-
zo 2023, nonché diffuso con le altre modalita prescritte dal-
la disciplina vigente;

- come sopra anticipato, la Societa, avvalendosi di quanto
stabilito dall'art. 106 del D.L. 18/2020 come successivamen-
te prorogato, ha previsto nell'avviso di convocazione che
l'intervento in Assemblea da parte di coloro ai quali spetta
il diritto di voto e consentito esclusivamente tramite il
rappresentante degli azionisti designato dalla Societa ai
sensi dell'art. 135-undecies del D.lgs. 58/1998 (il "TUF") e
del citato Decreto (il "Rappresentante Designato");

- la Societa ha nominato la societa Monte Titoli S.p.A.
("Monte Titoli") quale Rappresentante Designato per il confe-
rimento delle deleghe e delle relative istruzioni di wvoto ai
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sensi dell'art. 135-undecies del TUF e ha reso disponibile,
sul proprio sito internet, 1l modulo per il conferimento del-
la delega;

- come precisato nell'avviso di convocazione, e stato al-
tresl possibile conferire al Rappresentante Designato dele-
ghe o subdeleghe ai sensi dell'art. 135-novies del TUF, in
deroga all'art. 135-undecies, comma 4, del TUF, utilizzando
l'apposito modulo reso parimenti disponibile sul sito inter-
net della Societa;

- Monte Titoli ha reso noto, in qualita di Rappresentante De-
signato, di non essere portatore di alcun interesse proprio
rispetto alle proposte di deliberazione sottoposte al wvoto
nel corso dell'odierna Assemblea; tuttavia, al fine di evita-
re eventualil successive contestazioni connesse alla supposta
presenza di circostanze idonee a determinare l'esistenza di
un conflitto di interessi di cui all'art. 135-decies, comma
2, lett. f), del TUF, Monte Titoli ha dichiarato espressamen-
te l'intenzione di non esprimere un voto difforme da quello
indicato nelle istruzioni;

- non e pervenuta alla Societa alcuna richiesta di integra-
zione dell'ordine del giorno né alcuna nuova proposta di de-
libera, ai sensi e con le modalita di cui all'art. 126-bis
del TUF e con le ulteriori modalita indicate nell'avviso di
convocazione;

- il capitale sociale della Societa & pari ad Euro
178.464.000,00 (centosettantottomilioniquattrocentosessanta-
quattromila virgola zero zero) interamente versato suddiviso
in n. 340.530.000 (trecentoquarantamilionicinquecentotrenta-
mila) azioni ordinarie, godimento regolare, senza indicazio-
ne del valore nominale.

La Societa non detiene azioni proprie.

Chiede conferma di cido al Presidente del Collegio Sindacale.
La Presidente del Collegio Sindacale conferma quanto richie-
sto.

Il Presidente comunica che:

- €& stata verificata, dalla Monte Titoli a cio predisposta,
la rispondenza delle deleghe rilasciate dagli azionisti al
Rappresentante Designato ai sensi degli artt. 135-undecies e
135-novies TUF e che sono intervenuti, mediante delega al
Rappresentante Designato n. 58 (cinquantotto) aventi dirit-
to, per complessive n. 218.366.399 (duecentodiciottomilioni-
trecentosessantaseimilatrecentonovantanove) azioni rappresen-
tanti il 64,125% (sessantaquattro virgola centoventicinque
per cento) del capitale sociale, come risulta dall'elenco al-
legato al verbale assembleare sub A);

- saranno fornite nel corso dell'Assemblea, prima di ciascu-
na votazione, 1 dati aggiornati sulle azioni votanti e sulle
azioni temporaneamente assenti dalla riunione Assembleare
(non votanti);

- le votazioni saranno effettuate mediante dichiarazione del
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Rappresentante Designato, con specificazione del numero di
voti favorevoli, contrari o astenuti, nonché del numero di a-
zioni per le quali verra richiesta la temporanea assenza dal-
la riunione Assembleare (non votanti);
- 1l'elenco riepilogativo, contenente 1l'indicazione nominati-
va dei soci wvotanti favorevoli, contrari e astenuti, con i
relativi quantitativi azionari, sulle singole proposte deli-
berative, verra allegato al presente verbale al termine del-
le operazioni di voto.
Dichiara pertanto 1l'Assemblea regolarmente costituita in pri-
ma convocazione ed atta a discutere e deliberare sugli argo-
menti di cui al relativo ordine del giorno.
Comunica che:
- la documentazione relativa a tutti i punti all'ordine del
giorno e stata fatta oggetto degli adempimenti pubblicitari
contemplati dalla disciplina applicabile, nonché pubblicata
sul sito internet della Societa;
- secondo le risultanze del Libro dei Soci integrate dalle
comunicazioni ricevute ai sensi dell'art. 120 del TUF e dal-
le altre informazioni a disposizione, possiedono - alla re-
cord date del 19 aprile 2023 - direttamente o indirettamen-
te, azioni con diritto di wvoto in misura significativa, ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge e di regolamento:
-- dichiarante "OMIAHOLDING S.p.A.":
1) azionista diretto "OMNIAINVEST S.P.A.":
- una quota su capitale ordinario pari a 40% (quaranta per
cento) - proprieta, per n. 136.212.006 (centotrentaseimilio-
niduecentododicimilasei) azioni;
- una quota su capitale votante pari a 40% (quaranta per cen-
to) - proprieta, per n. 136.212.006 (centotrentaseimilioni-
duecentododicimilasei) azioni;
2) azionista diretto "OMNIAHOLDING S.P.A.":
- una quota su capitale ordinario pari a 19,874% (diciannove
virgola ottocentosettantaquattro per cento) - proprieta, per
n. 67.675.524 (sessantasettemilioniseicentosettantacinquemi-
lacinquecentoventiquattro) azioni;
- una quota su capitale votante pari a 19,874% (diciannove
virgola ottocentosettantaquattro per cento) - proprieta, per
n. 67.675.524 (sessantasettemilioniseicentosettantacinquemi-
lacinquecentoventiquattro) azioni;

TOTALE
- a) su capitale ordinario: quota pari a 59,874% (cinquanta-
nove virgola ottocentosettantaquattro per cento), per n.
203.887.530 (duecentotremilioniottocentottantasettemilacin-
quecentotrenta) azioni;
- b) su capitale votante: quota pari a 59,874% (cinquantano-
ve virgola ottocentosettantaquattro per cento), per n.
203.887.530 (duecentotremilioniottocentottantasettemilacin-
quecentotrenta) azioni.

Per quanto a conoscenza della Societa, non sussistono pattui-
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zioni parasociali aventi ad oggetto azioni Immsi o comungque
rilevanti ai sensi dell'art. 122 del TUF.
Il Rappresentante Designato e invitato a rendere ogni dichia-
razione richiesta dalla legge, anche in tema di carenza di
legittimazione al voto.
Si fa presente che & in funzione un impianto di registrazio-
ne degli interventi, al solo fine di agevolare la verbalizza-
zione.
Dal momento che la documentazione inerente tutti i punti al-
1l'ordine del giorno e stata oggetto degli adempimenti pubbli-
citari sopra ricordati ed e a disposizione di tutti gli in-
tervenuti, se ne omettera la lettura, limitando la stessa al-
le proposte di delibera contenute nella Relazione del Consi-
glio di Amministrazione.
Si chiede se qualcuno si oppone: nessuno si oppone.
Si ricorda che, prima dell'odierna Assemblea, sono pervenute
n. 2 (due) liste di domande ai sensi dell'art. 127-ter TUF.
Gli elenchi di domande e di risposte sono stati pubblicati
sul sito internet della Societa in data 21 aprile 2023.
Indi il Presidente passa ora alla trattazione del primo pun-
to all'ordine del giorno (Bilancio d'esercizio).
Da indicazione del numero delle ore impiegate e del corri-
spettivo fatturato dalla societa di revisione per la revisio-
ne del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 e per le al-
tre attivita ricomprese nell'incarico:
- revisione del bilancio d'esercizio e controllo della rego-
lare tenuta della contabilita sociale nel corso dell'eserci-
zio per euro 49.540 (quarantanovemilacinquecentoquaranta)
per n. 673 (seicentosettantatré) ore;
- revisione del bilancio consolidato e attivita di coordina-
mento per euro 23.116 (ventitremilacentosedici) per n. 304
(trecentoquattro) ore;
- revisione contabile limitata della relazione semestrale
per euro 13.452 (tredicimilaquattrocentocinquantadue) per
n. 117 (centodiciassette) ore,
per un totale di n. 1.281 ore impiegate corrispondenti ad eu-
ro 86.108 (ottantaseimilacentootto).
Procede alla lettura della proposta di delibera n. 1.1 conte-
nuta nella Relazione del Consiglio di Amministrazione:
"L'Assemblea degli Azionisti di Immsi S.p.A., esaminata la
relazione Illustrativa degli Amministratori, preso atto del-
la relazione del Collegio Sindacale e della relazione della
Societa di Revisione, del bilancio consolidato del Gruppo
Immsi al 31 dicembre 2022, nonché della Dichiarazione conso-
lidata di carattere non finanziario al 31 dicembre 2022,
delibera
di approvare la Relazione del Consiglio di Amministrazione
sull'andamento della gestione ed il Bilancio d'esercizio al
31 dicembre 2022 in ogni loro parte e risultanza."
Previo invito al Rappresentante Designato a rendere eventua-
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11 dichiarazioni richieste dagli azionisti o, in mancanza, a
comunicare 1 voti dallo stesso espressi sulla base delle i-
struzioni di voto ricevute, si procede alle operazioni di wvo-
tazione in relazione alla proposta di deliberazione del pun-
to 1.1 dell'ordine del giorno, comunicandosi che il Rappre-
sentante Designato, tenuto conto delle n. 0 (zero) azioni
temporaneamente assenti dalla riunione assembleare (non vo-
tanti), dichiara di essere portatore di deleghe da parte di
n. 58 (cinquantotto) aventi diritto, rappresentanti n.
218.366.399 (duecentodiciottomilionitrecentosessantaseimila-
trecentonovantanove) azioni, pari a circa il 64,125% (sessan-
taquattro virgola centoventicinque per cento) del capitale
sociale.
Relativamente alle azioni cosli intervenute e partecipanti al-
la votazione, 11 Rappresentante Designato dichiara che sono
espressi 1 seguenti voti:
favorevoli: n. 218.326.430 (duecentodiciottomilionitrecento-
ventiseimilaquattrocentotrenta);
contrari: n. 0 (zero);
astenuti: n. 39.969 (trentanovemilanovecentosessantanove).
I1 Presidente proclama la proposta approvata a maggioranza,
precisando che 1l'indicazione nominativa dei soci votanti fa-
vorevoli, contrari e astenuti, con 1 relativi quantitativi a-
zionari, risulta dall'elenco allegato al verbale assembleare
sub B).
Indi procede alla lettura della proposta di delibera n. 1.2
contenuta nella Relazione del Consiglio di Amministrazione:
"L'Assemblea degli Azionisti di Immsi S.p.A., esaminata la
relazione Illustrativa degli Amministratori,

delibera
di approvare la destinazione dell'utile netto dell'esercizio
chiuso al 31 dicembre 2022 di euro 20.432.649 come segue:
(i) per i1 5% pari ad euro 1.021.632 a Riserva Legale;
(ii) per euro 13.280.670 agli azionisti a titolo di dividen-
do;
(iii) per la parte residua pari ad euro 6.130.347 alle Riser-
ve di Risultato e di distribuire pertanto un dividendo di
3,9 centesimi di euro, lordo da imposte, a tutte le azioni
ordinarie aventi diritto (n. 340.530.000) per complessivi eu-
ro 13.280.670; nonché di fissare, quale data di stacco della
cedola n. 14 il giorno 22 maggio 2023, record date dividendo
il giorno 23 maggio 2023 e, quale data a partire dalla quale
viene posto in pagamento il dividendo il giorno, 24 maggio
2023."
Previo invito al Rappresentante Designato a rendere eventua-
1i dichiarazioni richieste dagli azionisti o, in mancanza, a
comunicare 1 voti dallo stesso espressi sulla base delle i-
struzioni di voto ricevute, si procede alle operazioni di vo-
tazione in relazione alla proposta di deliberazione del pun-
to 1.2 dell'ordine del giorno, comunicandosi che il Rappre-
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sentante Designato, tenuto conto delle n. 0 (zero) azioni
temporaneamente assenti dalla riunione assembleare (non vo-
tanti), dichiara di essere portatore di deleghe da parte di
n. 58 (cinquantotto) aventi diritto, rappresentanti n.
218.366.399 (duecentodiciottomilionitrecentosessantaseimila-
trecentonovantanove) azioni, pari a circa il 64,125% (sessan-
taquattro virgola centoventicinque per cento) del capitale
sociale.
Relativamente alle azioni cosli intervenute e partecipanti al-
la votazione, 11 Rappresentante Designato dichiara che sono
espressi i1 seguenti voti:
favorevoli: n. 218.366.399 (duecentodiciottomilionitrecento-
sessantaseimilatrecentonovantanove) ;
contrari: n. 0 (zero);
astenuti: n. 0 (zero).
I1 Presidente proclama la proposta approvata all'unanimita,
precisando che 1l'indicazione nominativa dei soci votanti fa-
vorevoli, contrari e astenuti, con 1 relativi quantitativi a-
zionari, risulta dall'elenco allegato al verbale assembleare
sub C).
Indi passa alla trattazione del secondo punto all'ordine del
giorno (Relazione sulla remunerazione).
Ricorda che i Signori Azionisti, ai sensi dell'art. 123-ter,
comma 3-bis, del TUF, saranno chiamati a deliberare per 1l'ap-
provazione sulla Sezione I della Relazione sulla Remunerazio-
ne, con deliberazione vincolante ai sensi dell'art. 123-ter,
comma 3-ter, del TUF. I Signori Azionisti saranno inoltre
chiamati, ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6, del TUF, a de-
liberare in senso favorevole o contrario sulla Sezione II
della Relazione sulla Remunerazione, con deliberazione non
vincolante. L'esito del voto sara posto a disposizione del
pubblico nei termini di legge ai sensi degli artt. 123-ter,
comma 6, e l25-quater, comma 2, TUF.
Procede alla lettura della proposta di delibera n. 2.1 conte-
nuta nella Relazione del Consiglio di Amministrazione:
"L'Assemblea ordinaria di Immsi S.p.A., esaminata la politi-
ca 1n materia di remunerazione e sul compensi corrisposti
predisposta dal Consiglio di Amministrazione ai sensi del-
l'art. 123-ter del D.Lgs. n. 58/1998,

DELTBERA
di approvare - ai sensi dell'art. 123-ter, comma 3-ter, del
D.Lgs. n. 58/1998 e ad ogni altro effetto di legge e di rego-
lamento, e quindi con deliberazione vincolante - la politica
di remunerazione.".
Previo invito al Rappresentante Designato a rendere eventua-
1i dichiarazioni richieste dagli azionisti o, in mancanza, a
comunicare 1 voti dallo stesso espressi sulla base delle i-
struzioni di voto ricevute, si procede alle operazioni di vo-
tazione in relazione alla proposta di deliberazione del pun-
to 2.1 dell'ordine del giorno, comunicandosi che il Rappre-
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sentante Designato, tenuto conto delle n. 0 (zero) azioni
temporaneamente assenti dalla riunione assembleare (non vo-
tanti), dichiara di essere portatore di deleghe da parte di
n. 58 (cinquantotto) aventi diritto, rappresentanti n.
218.366.399 (duecentodiciottomilionitrecentosessantaseimila-
trecentonovantanove) azioni, pari a circa il 64,125% (sessan-
taquattro virgola centoventicinque per cento) del capitale
sociale.

Relativamente alle azioni cosli intervenute e partecipanti al-
la votazione, 11 Rappresentante Designato dichiara che sono
espressi 1 seguenti voti:

favorevoli: n. 204.542.238 (duecentoquattromilionicinquecen-
toquarantaduemiladuecentotrentotto) ;

contrari: n. 13.824.161 (tredicimilioniottocentoventiquattro-
milacentosessantuno) ;

astenuti: n. 0 (zero).

I1 Presidente proclama la proposta approvata a maggioranza,
precisando che l'indicazione nominativa dei soci votanti fa-
vorevoli, contrari e astenuti, con 1 relativi quantitativi a-
zionari, risulta dall'elenco allegato al verbale assembleare
sub D).

Indi si procede alla lettura della proposta di delibera n.
2.2 contenuta nella Relazione del Consiglio di Amministrazio-
ne:

"L'Assemblea ordinaria di Immsi S.p.A., esaminata la "secon-
da sezione" della relazione predisposta dal Consiglio di Am-

ministrazione ai sensi dell'art. 123-ter del D.Lgs. n.
58/1998

DELTBERA
in senso favorevole - ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6,
del D.Lgs. n. 58/1998 e ad ogni altro effetto di legge e di
regolamento, e quindi con deliberazione non vincolante - la

"seconda sezione" della relazione.".

Previo invito al Rappresentante Designato a rendere eventua-
1i dichiarazioni richieste dagli azionisti o, in mancanza, a
comunicare 1 voti dallo stesso espressi sulla base delle i-
struzioni di voto ricevute, si procede alle operazioni di wvo-
tazione in relazione alla proposta di deliberazione del pun-
to 2.2 dell'ordine del giorno, comunicandosi che il Rappre-
sentante Designato, tenuto conto delle n. 0 (zero) azioni
temporaneamente assenti dalla riunione assembleare (non vo-
tanti), dichiara di essere portatore di deleghe da parte di
n. 58 (cinquantotto) aventi diritto, rappresentanti n.
218.366.399 (duecentodiciottomilionitrecentosessantaseimila-
trecentonovantanove) azioni, pari a circa il 64,125% (sessan-
taquattro virgola centoventicinque per cento) del capitale
sociale.

Relativamente alle azioni cosli intervenute e partecipanti al-
la votazione, il Rappresentante Designato dichiara che sono

espressi i seguenti voti:
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favorevoli: n. 204.542.238 (duecentoquattromilionicinquecen-
toquarantaduemiladuecentotrentotto) ;
contrari: n. 13.824.161 (tredicimilioniottocentoventiquattro-
milacentosessantuno) ;
astenuti: n. 0 (zero).
I1 Presidente proclama la proposta approvata a maggioranza,
precisando che l'indicazione nominativa dei soci votanti fa-
vorevoli, contrari e astenuti, con 1 relativi quantitativi a-
zionari, risulta dall'elenco allegato al verbale assembleare
sub E) .
Indi si passa ora alla trattazione del terzo ed ultimo punto
all'ordine del giorno (Autorizzazione all'acquisto e disposi-
zione di azioni proprie).
Chiede a me Notaio di procedere alla lettura della proposta
di delibera n. 3 contenuta nella Relazione del Consiglio di
Amministrazione:
"L'Assemblea ordinaria degli Azionisti, vista e approvata la
Relazione del Consiglio di Amministrazione,

delibera
(A) di revocare la delibera di autorizzazione all'acquisto e
disposizione di azioni proprie, assunta dall'Assemblea dei
soci in data 29 aprile 2022, a far tempo dalla data della
presente delibera;
(B) di autorizzare operazioni di acquisto e di disposizione
di azioni ordinarie proprie per le finalita indicate nella
Relazione del Consiglio di Amministrazione allegata al pre-
sente verbale, e quindi:
1) di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2357
del c.c., l'acquisto, in una o piu volte, per il periodo di
diciotto mesi a far data dalla presente deliberazione, di a-
zioni ordinarie della Societa, fino ad un numero massimo
che, tenuto conto delle azioni ordinarie Immsi S.p.A. di vol-
ta in volta detenute in portafoglio dalla Societa ed even-
tualmente dalle societa da essa controllate, non sia comples-
sivamente superiore al limite massimo stabilito dalla norma-
tiva pro tempore applicabile, ad un corrispettivo che non
sia superiore al prezzo piu elevato tra 11 prezzo dell'ulti-
ma operazione indipendente e 1l prezzo dell'offerta indipen-
dente piu elevata corrente nelle sedi di negoziazione dove
viene effettuato l'acquisto, fermo restando che il corrispet-
tivo unitario non potra comunque essere inferiore nel minimo
del 20% e superiore nel massimo del 10% rispetto alla media
aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dal titolo Immsi
nei dieci giorni di borsa aperta antecedenti ogni singola o-
perazione di acquisto;
2) di dare mandato al Consiglio di Amministrazione, e per es-
so al suo Presidente e all'Amministratore Delegato, disgiun-
tamente tra loro, di individuare 1l'ammontare di azioni da ac-
quistare in relazione a ciascun programma di acquisto, nel-

l'ambito delle finalita sopra indicate, anteriormente all'av-
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vio del programma medesimo, e di procedere all'acquisto di a-
zioni con le modalita stabilite nelle applicabili disposizio-
ni del Regolamento Consob 11971/1999 (come successivamente
modificato) in attuazione dell'art. 132 del TUF, nel rispet-
to delle condizioni relative alla negoziazione di cui al-
l'art. 3 del Regolamento Delegato (UE) 2016/1052 nonché dal-
le prassi ammesse dalla Consob a norma dell'art. 13 MAR, ove
applicabili, e con la gradualita ritenuta opportuna nell'in-
teresse della Societa, attribuendo ai medesimi, sempre di-
sgiuntamente tra loro, ogni piu ampio potere per 1l'esecuzio-
ne delle operazioni di acquisto di cui alla presente delibe-
ra e di ogni altra formalita alle stesse relativa, ivi inclu-
so l'eventuale conferimento di incarichi ad intermediari abi-
litati ai sensi di legge e con facolta di nominare procurato-
ri speciali;

3) di autorizzare il Consiglio di Amministrazione, e per es-
so 1l suo Presidente e 1'Amministratore Delegato, disgiunta-
mente tra loro, affinché, ai sensi e per gli effetti del-
l'art. 2357-ter c.c., possano disporre, in qualsiasi momen-
to, 1n tutto o in parte, in una o piu volte, delle azioni
proprie acquistate in base alla presente delibera, o comun-
que gia in portafoglio della Societa, mediante alienazione
delle stesse in borsa o fuori borsa, eventualmente anche me-
diante cessione di diritti reali e/o personali, ivi incluso
a mero titolo esemplificativo il prestito titoli, nel rispet-
to delle disposizioni di legge e regolamentari pro tempore
vigenti e per 1l perseguimento delle finalita di cui alla
presente delibera, con i termini, le modalita e le condizio-
ni dell'atto di disposizione delle azioni proprie ritenuti
piu opportuni nell'interesse della Societa, attribuendo ai
medesimi, sempre disgiuntamente tra loro, ogni piu ampio po-
tere per 1l'esecuzione delle operazioni di disposizione di
cui alla presente delibera, nonché di ogni altra formalita
alle stesse relativa, ivi incluso 1l'eventuale conferimento
di incarichi ad intermediari abilitati ai sensi di legge e
con facolta di nominare procuratori speciali. Le operazioni
di disposizione delle azioni proprie in portafoglio verranno
in ogni caso effettuate nel rispetto della normativa legisla-
tiva e regolamentare vigente in tema di esecuzione delle ne-
goziazioni sui titoli quotati, ivi incluse le prassi ammesse
dalla Consob a norma dell'art. 13 MAR, ove applicabili, e po-
tranno avvenire in una o piu soluzioni, e con la gradualita
ritenuta opportuna nell'interesse della Societa. L'autorizza-
zione di cui al presente punto (B) 3) & accordata senza limi-
ti temporali;

(C) di disporre, ai sensi di legge, che gli acquisti di cui
alla presente autorizzazione siano contenuti entro 1 limiti
degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risul-
tanti dall'ultimo bilancio (anche infrannuale) approvato al

momento dell'effettuazione dell'operazione e che, in occasio-
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ne dell'acquisto e della alienazione delle azioni proprie,
siano effettuate le necessarie appostazioni contabili, in os-
servanza delle disposizioni di legge e dei principi contabi-
1i applicabili."

Previo invito al Rappresentante Designato a rendere eventua-
11 dichiarazioni richieste dagli azionisti o, in mancanza, a
comunicare 1 voti dallo stesso espressi sulla base delle i-
struzioni di voto ricevute, si procede alle operazioni di vo-
tazione in relazione alla proposta di deliberazione del pun-
to 3 dell'ordine del giorno, comunicandosi che il Rappresen-
tante Designato, tenuto conto delle n. 0 (zero) azioni tempo-
raneamente assenti dalla riunione assembleare (non votanti),
dichiara di essere portatore di deleghe da parte di n. 58
(cinquantotto) aventi diritto, rappresentanti n. 218.366.399
(duecentodiciottomilionitrecentosessantaseimilatrecentonovan-
tanove) azioni, pari a circa il 64,125% (sessantaquattro vir-
gola centoventicinque per cento) del capitale sociale.
Relativamente alle azioni cosli intervenute e partecipanti al-
la votazione, il Rappresentante Designato dichiara che sono
espressi i seguenti voti:

favorevoli: n. 204.714.956 (duecentoquattromilionisettecento-
quattordicimilanovecentocinquantasei) ;

contrari: n. 13.651.443 (tredicimilioniseicentocingquantunomi-
laquattrocentoquarantatre) ;

astenuti: n. 0 (zero).

I1 Presidente:

- proclama la proposta approvata a maggioranza, precisando
che 1'indicazione nominativa dei soci votanti favorevoli,
contrari e astenuti, con i relativi quantitativi azionari,
risulta dall'elenco allegato al verbale assembleare sub F).

- null'altro essendovi da deliberare, dichiara chiusa la pre-
sente assemblea alle ore 11 (undici) e minuti 10 (dieci)."
Indi il costituito mi consegna:

- 1l'elenco dei soci per i "quorum" assembleari, allegato sub
nAT .

- 1l'elenco dei votanti nella deliberazione n. 1.1 all'Ordine
del Giorno, allegato sub "B";

- 1l'elenco dei votanti nella deliberazione n. 1.2 all'Ordine
del Giorno, allegato sub "C";

- 1l'elenco dei votanti nella deliberazione n. 2.1 all'Ordine
del Giorno, allegato sub "D";

- 1l'elenco dei votanti nella deliberazione n. 2.2 all'Ordine
del Giorno, allegato sub "E";

- 1l'elenco dei votanti nella deliberazione n. 3 all'Ordine
del Giorno, allegato sub "F";

- copia della Relazione del Consiglio di Amministrazione in
ordine all'autorizzazione all'acquisto e disposizione di a-
zioni proprie, allegata sub "G";

- 1l bilancio approvato dall'assemblea, quale pubblicato sul
sito della societa, il tutto allegato sub "H".
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Spese ed imposte di atto e connesse a carico della Societa.
Previa dispensa dalla lettura degli allegati, del presente
atto io Notaio ho dato lettura al costituito che lo approva
e con me Notaio lo sottoscrive alle ore diciannove e minuti
trentasette: questo atto, scritto in parte con mezzi elettro-
nici da persona di mia fiducia a mia personale direzione ed
in minor parte manoscritto da me Notaio, consta di quattro
fogli per tredici intere facciate e righe sin qui.

Firmato

Roberto Colaninno

Pierpaolo Barosi, Notaio (Sigillo)
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IMMSI

Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Elenco dei censiti partecipanti allassemblea per il ramite del Rappreseniante Designato

27636231 3M PENSION AND LIFE ASSURANCE SCHEME 77839 0,023%
T25B4BIACADIAN ALL COUNTRY WORLD £X US SMALL-CAP EQUITY CIT 35,394 0.011%
2762623 ACADIAN INTERMATIONAL SMALL CAP FUND 177414 0.052%
2763023 ACADIAN NON US ALL CAP EQUITY FUND USD REDGED LLC &6.880 0,020%
27625 28| ACADIAN NON US MICROCAP EQUITY FUND LLC 282,157 0,083%
2763423 ALASKA PERMANENT FUND CORPORATION 35317 0.010%
2763523 ALALKA FERMANENT FUND CORFORATION 165.613 C,049%
2763223 ARROWSTREET US GROUP TRUST 750728 0.221%
129842[ A7 MULTI ASSEL WORLD TRADING 374,103 0.110%
129843|CC AND |, @ 130/30 FLND I 1,568 ¢,000%
129840)CC AND L Q GLOBAL EQUITY MARKET NEUTRAL MASTER FUNEI LTI 47.587 Q01 4%
129853 CC AND L G MARKET NEUTRAL FUND 67,342 C.020%
179845 CC AND | G MARKET NELTRAL FUND It d474 0001 %
129828|CC AMD L US Q) MARKET NEUTRAL ONSHORE FUND |} 17.257 0,005%
24194688| CC &L GLOBAL EQUITY FUND 123 0.000%
230131 49| CC 2l GLOBAL LONG SHORT FUND 706 0.000%
230131481 CC &L O 140/40 FUND &5.442 017
23013146{CCRL Q 140740 FUND, 3825 0,001 %
30131 3 CCRL Q) CLOBAL EQUITY MARKET NEUTRAL MASTER FUND LTD . 2773 0,001 %
23013145} CC AL O GLOBAL SMALL CAP EQUITY FUND 897 C,000%,
241986851CC BT G GROUF GLOBAL EQUITY EUND: 822 0.000%
ZA01 3 4400 RL QUNIERMATIONAL SMALL CAR EQUITY FUND 1 G54 (3,001 %
23013151 JCCAL U5, Q MARKET NEUTRAL CMNAHORE FUNE I, 12792 Q,004%
129837 {CCAND L All Srotegies Fund 45,876 0.013%
24194923LCITY OF NEW YORE GROUP TRUST 39,969 0.01 2%
AN 3 I9LCOLOMIAL FIRST STATE WHOLESALE ACADIAN GLOBAL EQUITY FUND, Q0257 0.027%
132346§C5IF 2 C8 Lux Global Yalug Equity Fund 2.224.580 06537
230131 38[DFA INTERNATIONAL SMALL CAP VALUE PMNS GROLP IMC 4.160.633 1,222%
2763323 [ENSIGN PEAK ADVISORS INC: 283797 0.083%
F7428231ERS TEXAS ARROWETREET INTERNATIONAL 247825 953331 0, 280%,
24194691 9JGMO IMPLEMENTATICN FUND 133.568 0,037%,
230131 30IGOVERNMENT OF GUAM RETIREMENT FUND 32951 0.010%
2762723]HARCO A LIMITED 67,636 0.020%
INTERMNATIONAL CORE EQUITY PORTFOLIO OF DFA INVESTMENT ' .

23013141 | NS GROUP NG 1,230,988 0341 %
129B42HINVESTITOR| PIAZIA AFFAR] TACO00 0.068%
24194942} SHARES VI PLC 108.761 0,032%
23013136 1JHE 1| INFL SMALL €O FUND 75963 0,027%
23013137 LIMVIT INTL SMaLL CO TRUST 4,756 0.K)2%
2301.31351LGT SELECT FUNDS 2995 0,001%
2301 31 S0{LMA IRELAND-MAP 501, 28349 0.008%
AAQ1I A7 HMAP 909 SUB FUND OF LMAF IRELAND ICAY A0.455 0.012%
2301 3143 LMAF [RELAND ICAY-LMAP 207 47368 0.014%
24196921 ILVIP DIMENSIONAL INTERNATIQMNAL CORE BLUTY FUND ‘ 4.790 00N %
230131 4Z|MARSHALL WACE INVESTMENT STRATEGIES-MARKET NEIIT 473858 0139%
24198572 IMARYLAND STATE RETIREMENT PENSION SYSTEM ¢ ™, 13.920 0.004%
2762523|METROPOLITAN EMPLC)YEE BENEFIT SYSTEM (™ 59,037 0.029%
23013140{CLD WESTBURY SMALL AND MID CAP STRATEGIES FUND. 14%.787 0044%

Elenco censitl 1/2
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BOIOMMNIAHOLDING SPA 47.475.524 19.874%

A1 JOMNIAINVEST 5PA 136,212,006 40,0007
24124687 TOMTARIC) POWER GENERATION |NC | 75,443 G022%
23013131 {POLICEMEN'S ARNUITY AND BENEFT FUND OF CHICAGD 45.756 0.013%
2AN I I3[ FRODUCER-WRITERS GUILD QF AMERIC A PENSICHN PLAN, 29.757 0.004%
27631 23[PURLIC EMPLOYEES RETIREMENT ASSOCIATION OF NEW MEXICO 65,933 0017 %
127846 15TRATRGHT INTERNATIONAL EQUITY FUND 4,123 001V
2419652 HTENNESSER CONSOLIDATED REVREMENT SYSTEM &3.757 (0.01%9%
Z301 31 39| THE CONTINENTAL SMALL COMPANY SERIES NY 1.372.199 0,403%,
24198220/ TRUST Il BRIGHTHOUSEDIMENSIONALINT SMALL COMPANY PORYEQLIOD 51194 0.0 5%
2301 1 FUTAH STATE RETIREMENT SYSTEMS 30.327 0.009%;

Tolale

Elenco censitt

218366 399  $4,125%

2/2
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IMMSI

Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Punta 1.1

Bilcrreicy o' egeritio df immsi SpA Gl 31 dicembre 2022 ¢ deifirarione dell'ylile of eserciid. Approvogions del Bilancis di esercizio o
immsi .0.A. al 31 dicembre 2022, previo esame deila relozione degli Amministrator sull'andamento della gestione & delle refozioni
clefler Societd of Revisione & oel Collegio Sindacole! prasentariones del Bilanei corsolicate of 3) dicernbre 2022 del Gruppo Immsl
Delibere inerenti e conseguenti.

T, azioni % axiont rappresentate In % dei Capltale Sociale
asgemblea
Quorum costitutive assemblea 218.366.395 190% 64,125%
Azloni per le guali f RD dispone di istruzion) per
I'0d( in votazione (quorum deliberativa): 218.366.39% 100,000% 64,125%
Azloni par 3 qualiit RD
ngn dhspaneva diistruziont: 0 00,4015 0,000%
n. azionl % partacipanti al voio % del Capitale Saciale
Favrave le 218,325,430 39,982% 64,114%;
Contrarip 0 C,000% {,000%
Astenuts 33,969 0,018% 0,012%
Tatall #18.368,399 100,000% B4, 125%
MNan Votante Y (3,000 4,000 %,
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IMMSI

Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Punto 1.1

Rilancio d'esercizic di Immsi S.p.A, ol 31 dicembre 2022 ¢ destinazions del’ utle of asercizie. Apgrovazione del Bilancio di
sercizio Jf Immsi S.p.A, al 31 dicembre 2022, previo esame delia reloxione degll Armeministraton suil’andomento della
gastione & delle relazion della Societd di Revisione e del Collegio Sindocale, presentarions del floncio consalidato of 31
dicembre 2022 del Gruppo Immai. Delibere ineregnti @ conseguenti.

Flenco dei partecipanti alfa votazione per if tramite del Roppresentante Designato

b
274634623 F3M PEMSION AND LIFE ASSURANCE SCHEME 77839 Q.034% F
129848  FACADIAN ALL COUMTRY WORLL EX US SMALL-CAP EQIUITY CIT 35,374 0.0 7% f
2742623 [ACATIAN INTERNATIONAL SMALL CAP FUND 177 414 C.081% F
2763023 TACADIAM NOM US ALL TAP EQUITY FUND USD HEDGED LLC &4 B0 0.031% F
2742923 |ACADIAN NON US MICROCAP EQUITY FUND LLC 952157 0,129% F
2FAI423  [ALASKA PERMAMNENT FUMD CORPORATION 35317 3.014% F
2743523 |ALASEA PERMANENT FUND CORPORANON 165,613 0,076% F
2763503 JARROWSTREET U GROUP TRUST 750908 (.344% F
129842 |AZ MULTI ASSET WORLD TRADING 374103 0.171% F
127863 [0 AND ) G 130/30 FUND I 1.588 $.001% F
129840 |CC AND L G GLOBAL EQUITY MARYET MEUTRAL MASTER FUND LTC 47,587 (022% F
129853 |CC AND L G MARKET NEUTRAL FUND 47.342 0,031% F
129845 [CC AMD L Q MARKET NEUTRAL FURD i 3674 {.002% F
129828  |CC AND L US (3 MARKET MEUTRAL ONSHORE FUND | 17.257 O.008% F
241204688 |COAL GLOBAIL EQUITY FUND 1.123 GO0 F
23013149 |CORL GLOBAL LONG SHORT FURND 700 0.000% F
23013148 |CCAL () 140740 FUND 45 A2 0,030% F
23012144 [CCAL Q 140740 FUND, 3825 0.002% F
23013134 |CCAL Q GLOBAL EGUITY MARKET NEUTRAL MASTER FURD |LTD,, 2775 0.001% F
23013145 |CCAL G GLERAL SMALL CAP EQUITY FUND 897 Q.000% F
24194489 |CCAL Q GROUP GLOBAL EQUITY FLING 822 2.000% F
23013144 |CCAL Q (NTERNATIONAL SMALL CAF EQUITY FUND 1 854 0,001% F
j 201N 5T |CCAL LS, Q MARKET HEUTRAL QNSHORE FUND it 12,792 D06% F
: 129837 JCCAND L Al Stratagins Fund 435.8%4 G.021% F
23012129 |COLONIAL FRST STATE WHOLESALE ACAGIAM GLOBAL EQUITY FUND, P0.257 0.041% fi
132345 |CSIF 2 C8 Lux Global Value Faulty Fund 2.224 588 1.01%% f:
23013138 |OFA IMNTERMATIOMAL SMALL CAP VALUE PNS GROUR INC 4,140,633 1,906% F
:} 27EIZ2Z  |EMSIGHN PEAK ADVISORS INC 283 97 (.130% F
2752023 |ERS TEXAS ARRCWSTREET INTERNATIOMAL 947825 953331 0437R[ " F
24196719 | GMO IMPLEMENTATION FUND 133,568 0.041% F
23013130 |GOVERNMENT OF GUAM RETIREMEMNT FUND 32,351 0.015% F
2763723 |HARGO A LIMITED 47 436 QO3B F
INTERMATIONAL CORE EQUTY FORTFQLIO OF DEA INVESTMENT ‘
i 230131 41 IMEMEIONS SROUP [NC b230.788 0.564% F
127862  |INVESTITOR! FIAZTA AFFARI 230,000 0.105% F
i 24194942 |I3HARES VI FLC 108.941 0,050%, ¥
; 23073136 | IHE It INT'L SMALL CO FUND 75,843 0.035% F
23012137 |JHYT INTL SMALL GO TRUST &.756 0,003%, 4
23013135 |LGT SELECT FUNDS 2.995 Q.00 F
, 23013150 |LMA IRELAND-MAP 501, 28349 0,01 3%, f
i 23013147 [LAAP 909 SUB FUMD OF LMAPR IRELAMD ICAY 40,455 0.017% F
23013143 |LMAP SRELAND ICAV-L MAP 50 49,348 00%% £
5 24196921 |LVIP DIMEMSIONAL INTERNABONAL CORE BOUITY FUND 4770 0.002% F

Funto 1.1




23015142 ijf:\lﬁi‘_)SI-lALL WACE INVESTMENT 5TRA E3-MARKET MEUTRAL TOPS AV3AEE a217% .

241969773 | MARYLAND STATE RETIREMENT PEMSICIN SYSTEM 13.970 0,006% F

2742523  |METROPOLITAN EMPLOYEE BEMEFIT SYSTEM 9.007 0.045% F

23013140 |OLD WESTBURY SMALL AMD MDD CAP STRATEGIES FLIND, T4, 787 0,049% f

80 DMMIAHOLDING SPA 67.675.524 30.992% F

8] OMMIAINVEST S A 134, 212.006 42,37 8% ¥

24194687 FOMNTARIQ POWER GEMERATION INC . 75,443 0.035% F

2301313 [POLICEMEN'S ANMNUITY AN BEMEFIT FUME OF CHICAGC 45.756 0.021% f

23013133 |PRODUCER-WRITERS GUILD OF AMERICA PENSION PLAR. 29,757 0.014% F

2763123 |PUBLIC EMPLICYEES RETIREMENT ASSOCIATION OF NEW MEXICO 65.933 0.030% §

129846 |STRATEGIC INTERMATIONAL EQUITY FUMD 3,083 0.001% F

241949724 [TENNEISEE CONSOLDATED RETIREMENT 3TSTEM 43,757 0.029% £

23013137 JTHE CONTINENTAL SMALL COMPAMY SERIES MY 1.374.19% 0.628% F

24126920 JTRUST lf BRIGHTHOUSEDIMEMSIOMALINT SMALL COMPARY PORTFOLIO 21,194 0020% F

23013132 [UTAH STATE RETIREMENT 5¥3TEMS 30,327 0.014% F

24196%23 |CI'Y OF NEW YORK GROUP TRUST 39947 2,01 8% A
Totale votant 218.364.3%9 100%

Lergiandiy
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IMMSI

Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Punts 1.2

Bitancic d'esercizio di mmsi Sp.A. al 31 dicembre 2072 e destinazione dell'ufile o esercizio, Proposto

ol'esercizio. Defibers inerenl & canseguenti.

i destinozione deil'iibie

n. azion % Arioni rappresentate in % det Capltale Soctake
asgprmblas
Cluortm costitutive assormblea 218,366,399 100% 64,125%
+
Azlani per le quali it RD dispone di istruziont par
'Odd in votadiene {guorum deliberativo): 218,366,393 104, 000% 64,125%
Aziont per le quail #l RE
fion disponava diistruziont: 4] 0,000% 0,000
1. arloni % partecipanti al votp % del Cagitale Sociate
Favarevole 218 366,308 104, 000% 64,125%
Contrarle 0 0,000% 0,000%
Astenuto 0 ), K% 0,000%
Totall 218.366.399 100,000% £4,125%
Nor Votante 0 0,000%! 0,000%)
Totall 2 1R,166,399 100, 000% 64,125%
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CERTIFIED

IMMSI
Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Punto 1.2

Bilancio d'esercizio di Immsi §.p.A. af 31 dicembre 2022 a destinazions dell'utlie o esercivo, Proposta of destingzionea
deli'utile d'esercizio, Dellbere inerenti e conseguenti.

Eenco dei parfecipanti alla votazione per il framite del Rappresentante Designato

dine % eyei - oty Ky e v

2763623 13m PENSION AND LIFE ASSURANCE SCHEME 77839 0D34%)  F

129848 [ACADIAM ALL COUNTRY WORLD EX US SMALL-CAP EQUITY CIT 36.304 Oo7%l F

2062823 | ACADIAN INTERNATIONMAL SMALL CAR FUND 1r7a16 ool F

2763073 LACADIAN NON US ALL CAP EQUITY FUND USD HEDGED LLC 46,300 003%| F

2762923 IACADIAM NON US MICROCAP EQUITY FUND (LL 282,157 0129% F

2763423 |ALASKA PERMANENT FUNG CORFORATION 15317 0016%  f

2763573 [ALASKA PERMAMENT FUND CORPORATION 165.413 00745 F

2763223 | ARROWSTREET US GROUE TRUST 750928 D3deE  F

129842 AL MULTLASSE] WORLD TRADING 374100 OIN%F

120843 HCC AND LG 130/30 FUND I 1,588 omiEl  F

129840 160 AND L G GLOBAL EQUITY MARKET MEUTRAL MASTER FUND LTD 47.587 O0%]  F

125853 i AND L G MAREET NEUTRAL FUND 47,347 0,03 % F

129645 |CC AND 1 G MARKET NEUTRAL FUND 1 3674 o0k F

129828 |CC AMD L U5 & MARKET MEUTRAL ONSHORE FUND | 17.267 D00 F

24194488 {CCAL GLOBAL EQUITY FUND 1,123 pooE| F

23013149 1CCAL GLORAL LONG SHORT FUND 700 0.000%]  f

Z3G1314R [CCAL 0 | 40/40 FUND 45.447 pomEml F

Z3013146 |CCAL 3 140740 FUND, 3825 002"  F

23013134 JCCRL Q GLOBAL EQUITY MARKET MEUTRAL MASTER FUND LTD,, 2775 0001%] P

22013145 JCCAL () GLOBAL SMALL CAP EQUITY FUND g7 0000%| ¢

24196689 [CCAL Q GROUP GLOBAL EQUITY FUND 522 2.000%

203144 [CCRL Q IMTERMATIONAL SMALL CAP EQUITY FUND 1854 0,001%

23013151 |CCLl U8, G MARKET MELTRAL ONSHIRE RUMD I 12,792 0.004%,

127839 |CCAND L Al Strotegias Fund 45.87¢ G0 %

24196923 |CITY OF NEW YORK GGROUP TRUST 39,967 0018%

23013129 JCOLOMIAL FIRST $TATE WHOLESALE AGADIAN GLOBAL EQUITY FUND. 90,257 0041%[  F

132546 [CSIF2 CF Lux Giobal Value Equity Fund 2.274,588 1019% F

23013138 JOFA INTERNATIONAL SMALL CAP VALUE PNS GROUP ING 4140437 1.905%| F

2743323 VENSIGN PEAK ARVISORS ING 283,797 RE N

2762873 JERS TEXAS ARRGWSTREET INTERMATIONAL 967825 753,351 DA37R{  F i

24196919 [¢MO IMPLEMENTATICN FUND 133,347 oosi%l F

23013130 |GOVERMMENT O ¢GGUAM RETIREMENT FUND 32,351 o018%f  F

2762723 |RARCO A LIMTED 67,434 O.031%]  F
INTERMATIONAL CORE EQUITY FORTFGLIG COF LFA INVESTMENT s 3

0TI | S IONS GROUP e | 230588 0564%) F i

129867 JINVESTITOR! PIATTA AFFAFRI 230.000 0.J05%] F

24106049 {ISHARES VIt PLC 108941 0.050%, F &

23013136 |IMF IHINTL SMALL Coy FUND 75963 0.035%| &

23013137 |IHVITINTY, SMALL 0 TRUST 6.756 DO03%E| F )

23013135 |LGT SELECT FUNDS 2,595 0001%| F B

23013150 FLMA [RELAND-MAP 501, 28.349 003%  F

23013147 [LMAP 909 SUB FUND OF LMAP RELAND ICAY 40.455 N G

22013143 {LMAP IRELAMD ICAY-LMAP 907 49 348 0.023% F

24196921 |LVIP DIMENSIOMAL IMTERMATIONAL CORE EQUITY FUND 4750 00025 F

YY1 42 Eﬁ/:«.\ngP!ALL WACE INVESTMENT STRATEGIES-MARKET MEUTRAL TOPS 473,858 o F

Punte 1.2 &/17
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24194927 [MARYLAND STAIE REIREMENT PENSION SYSTEM K )

STeE2A  |METROPOLITAN EMPLOYEE BENEST SYSTEM 99,037 0,045% F
013140 [oLD WESTBLRY SMALL AND MID GAP STRATEGIES FUND, 149 787 0.069% F
kR OMHIAHOLDING 5PA 47 675 524 anevr] F
81 GMMIAINVEST 5PA 136.212.006 &2.378% F
24194487 [ONTARIO POWER GENERATION INC | 75,443 D,035% F
2013131 |POLICEMEN'S ANNUITY AND BEMEFT FUMD OF CHICAGO 45,756 D0ANT% F
23012133 |PRODUCER-WRITERS GUILD OF AMERKT A PENSION PLAM, 29757 0,01 4% F
2263123 |PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT ASSOCIATICON OF NEW MEXICO 45933 0.030% F
129844 STRATEGIC INTERMATIONAL EQUITY FUMD 3.123 0,001% F
_24196924 TENMNESSEE CONSOLIDATED RETIREMENT STYSTEM &3, 757 0.02%% F
23012139 |THE CONTIMENTAL SMALL COMPAMY SERIES NY 1.372.19% 0,628% fi
2419469720 |TRUST i BRIGHTHOUSESIMENSIONALINT SMALL COMPANY PORTFOLIO 51.1%4 0,023% F
23013127 |UTAH S5TATE RETIREMEMT 5YSTEMS 30,327 0.014% F

Totale votanti 218,364,399 100%
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Punto 2.1

IMMSI
Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Reiazisne sulla poliica in materio di remunergaions @ Ui compensi carrispost. Approvozions defia poiitice o rerureraiions of senst
deli'art, 123-ter, comme 3-ter, dal D.Lgs. n. 538/1998;

N, detonl % azioni rappresentate in % dal Capitale Sochibe
assarnblea
Quarum costitutivo agsembiea 218,366,399 100% 6il,125%
Azioni per ke quali it RD disponeg distruzionl per
I'DdG I vatasions (quorum delibarstiva): 718,366,399 100, 00 64,125%
Aziont per Ie quall § AD
non disponava di istruzioni: 0 0,000% 1,000%
1. #izioni % partecipantl al voto % del Capitale Sociale
FFavarevole 204.542. 238 93,660% B0,066%
Contrario 13.814 161 6,431 4 060%
Aslenytn 0 0,000% D,000%,
Tatali 218.366.309 100,000%, 64,1 215%
Mon Votante 0 (,000% 0,000%
Totall 218,366,399 100,000% 64,125%

8/17
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IMMSI

Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Punto 2.1

Relazions sullo poliica in mateda of remungrazione e syl compensi comisposll, Approvazions della poliica o
remunergzions ol sens dell'art. 123-fer, cormma 3-tern del DLgs. n. 58/ 1998;

Flenca dei partecipanti alla votazione per il tramite del Rappresentante Designafo

230137130 |GOVERNMENT OF GUAM RENREMENY FUND

23013150 JLra IRELAND-MAR 501, F

23013147 JLMAF 909 SUB FUND OF LMAR IRELAND ICAY F

23013143 FLMAP IRELAND ICAV-LMAP 902 F

23913142 fF\ﬁ.:\jig.HALL WACE IMVESTMENT STRATEGIES-MARKET MELITRAL TOPS 47 B5E E

B OMMHIAHOLDING 5PA &7 £75.524 309929 F

81 CIMMNIAINVEST SPA 136212004 42,370% F

23013132 |LYAM STATE RETIREMENT SYSTEMS 30527 001 4% F

2763825  |AM PEMSION AMD LIFE ASSURANCE SCHEME 77.83% 0.036% -

129848  |ACARIAN ALL COUNTRY WORLD EX US SMALL-CAR EQUITY ST 34,24 G017% G

2762023 |ACADIAM IMYERMATIINAL SMALL CAP FUND 177 414 0,08 %, o

2763023 |ACADIAN HOMN US ALL CAR BOUITY FUNE USD HEDGED LLC §&.580 C.031% =

2IERFLI | ACADIAM MON LS MICROCAF EQUITY FUND LLC age 187 Q.1 29% o

2763423 |ALASKA PERMANENT FUIND CORPORATION 35317 0,01 6% -

2763523 | ALASKA PERMANENT FUND CORPORATION 185,413 0.076% c

2763223 1 ARROWSTREET US GROUP TRUST 750.928 0, 244%, <

122842 |AZ MULTI ASSET WORLD [RADING 374103 0171% o

129863 {CC AND L G 13030 FUMD | 1 868 0.0071% G

126840 {0 AND L Q GLOBAL EQUITY MARKET MEUTRAL MASTER FUND LTD 47.587 0,029, [y

129853 1CC AMD L 0 MARKET NEUTRAL FUND £7.343 0O/ O

137845 GG AMND | MARKET WELTRAL FLIMD 1l 3674 0.002% e

129838 JCC AMD L US (0 MARKET MEUTRAL QMEHORE FUND Il 17.257 0.0DER[

24194588 JCCRL GLOBAL EQUITY FUMD 113 0.001% [N

23013149 |CCRL GLOBAL LONG FHORT FUND 700 aouoRl  Cl

23013148 ICOAL Q 140740 FUND 45,447 0,030% = ;

23013146 |CCEL Q 140740 FUND. 3825 0,002% C

23013134 [CCAL Q GLOBAL EQUITY MARKET MEUTRAL MASTER FUND LTD.. 2.775 0,001 % C

23013145 ICCAL (3 GLOBAL SMALL CAR BQLITY FUND a7 0,000% C

24124487 LCCRL ) GROUP GLOBAL EGUITY FLUIND 222 0,000% C

23013144 |CCAL Q) INTERNATIONAL SMALL CAP EQUITY FUND }.854 0.001% C

23013151 JCCRL LS. Q MARKET MEUTRAL ONSHORE FUND I, 14,797 D.006% [ ’

127837 |CCAND L All Strategies Fund 45 894 0.021% C :

24196923 |CIY OF NEW YORK GROUP TRUST 39549 0Q18% <

23013189 [COLOMIAL FIRET STATE WHOLESALE ACADIAN GLOBAL EQUITY FUNE, 20,257 0.041% [

132344 |CSIF 2 C5 Lux Global Volue Egquity Fund 2.444.588 1.019% C

23033138 |DFA INTERMATIORAL SMALL CAP VALUE FMNS GROUP [MC 4160633 |, $05% o 5 :

A7AIZDE ENSIGN PEAR ADVISORS MG 283,757 0, 1307, c £

2742825 |ERS TEXAS ARRGWSTREET INTERNATIONAL Y&/825 $53,331 0,4357%, < ;;&i

24194917 | GMO IMPLEMENTATION FUND 154 258 0.061% C. '%

2742723 THARCO A LIMITED 67.434 003% {E{
INTERMATIONAL CORE EQUITY PORTFOLIO OF DFA INVESTMENT . b

23013141 CIMENSIONS GROUP INC 1,230,985 0.564% c i

129842 INVESTITORI PIAZZA AFFARI 230,000 0. 105% [ ‘:v\:t

24194942 HIWMARES VI PLC 108941 0,050% ¢ i

23013136 PIHFILIMTL SMALL CO FUND 75.963 0.035% <

Punto 2.1 a7
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23013137 [JHVITINTL SMALL CO TRUST 6,756 20038 &
230153138 JLGT SELECT FUNDS 2,995 pooEl ¢
24196921 HVIP DIMENSIONAL INTERNATIOMAL CORE EQUTY FUMD 4790 0.002% .S
24196972 [MARYLAND STATE RETIREMENT PEMZION 5YSTEM 13.920) 0006% C
2742325 [ METROPCHLIYAN EMPLGYEE BENEFIT SYSTEM 99,037 o045% ¢
23013140 |OLD WESTRURY SMALL AND MID AP STRATEGIES UMD, 149,787 00s7ml ¢
24196687 |ONTARIO POWER GENERATION 1T 75,443 003E% ©
23013131 [POLICEMEN'S ANNUITY AND BENEFIT FUND OF CHICAGO 40,754 0.0z % 5
23013133 IPRODUCER-WRITERS GLILD OF AMERICA PENSIOM PLAM. 29,737 0014%]  C
2763123 {PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT AS3OCIATION OF MEW MERICO 45.933 00%0Rl  C
120844 [STRATEGIC IMTERMATIOMAL EGIUITY FUND 3123 QOO ©
241956724 [TEMMHESSEE CONSOUIDATED RETIREMENT §YSTEM 63,757 0,027, c
23013139 [THE CONTINENTAL SMALL COMPANY SERIES MY 372,199 0628% C
24194920 [TRUST Il BRIGHTHOUSEDIMENSIONALINT SMALL COMPANY PORTFOLIC 51196 0.023% <

Totale votanti 218,366,399 T100%
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Punto 2.2

IMMSI

Assemblea Ordinaria

28 aprile 2023

Relorione sulla poitica in maledo df remunaerazione e sul compensi comispost. Deliberazioni sulla "seconda sezione” delfla refazione, i

sensi del'art. 123-fer, comma &, del D.Lgs. n, 38/ 1998,

n. azlonl % ezienl rappresentate in % del Capitale Sotiale
asstrnhbed
Jubrum costitutivo assambled 218.366.393 1000% £4,125%
Azicni per le guali il RD dispone di istruzioni per
I'0dG in votazione {guorum deliberativo): %18.366,399 OO, 000% 64,125%
Adlont per e gualiil Rp
ngn disponeva di istruzigni: a ©,000% 0,000%
ti, G¥iON| % partecipantl af woto % del Capltaie Soclale
Favoravole 204.542.238 93,659% 60,060%
Cantrario 13,824,161 5,331% 4,060%
Astenuto 0 0,L08% 0,000%,
Totall 21R.366.35% 100,0600% 64,125%:
Non Votante 0 0,000% {0004
Totali 218.366.39% 1003, 000% £4,125%
11117

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



EMARKET
SDIR

CERTIFIED

IMMSI
Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Punto 2.2

Relazione sullar politica in rmateria di remunerazicne @ S0l compenst corispash, Deliberazion sulitr "seconda sezione” delic
reloziane, of sensi del'art. 123-ter, comma &, del D.4gs. m. 5871998,

Elenco dei partecipanti alla votazione per il tramite del Rappreseniante Designato

L3130 [GOVERMMENT OF GUAM RETIREMEMT FUMD .

23013150 JLMA IRELAMD-MAP 501, 28,345 Q.013%, F

23013147 |LMAP 209 SUB FUND OF LMAP IRELAMD KCAY 403,455 0,019% F

ZADI 3143 [LMAR [RELAND JCAV-LIMAF 907 49,268 0.073% £

290141 42 mﬁﬁ,HALL WACE IMVESTMENT STRATEGIES-MARKET NEUTRAL TORS 473 858 0377 5

20 OMMIAHOLDIMNG SPA 47 475,524 30,99 2% F

g1 DMMIAINVEST Sf A 13521 2.008 42,378% F

23013132 JUTAM STATE RETIREMEMT SYSTEMS .37 .01 4% F

2783623 F3IM PENSIGN AND LIFE ASSURAMCE SCHEME 7783 0,034% o

122048 |ACADIAN ALL COUMNTRY WORLD EX 1S SMALL-CAP EQUITY CIT 34.394 0.017% o

2762623 |ACADIAN INTERMATIQNAL Shall CAP FUND 177414 0.081% C

2763027 JACADIAN MO U5 ALL CAP FQUITY FUMD USD HEDGED LLG & 880 0,031% [

AT JACADIAN NOM US MICROCAP EGQUITY FUNRD (LT 262,157 0,1 29% C

27638073 FALASKA PERMARENT FUND SORPORATION 38317 0,0146% C

2743523  (ALASKA PERMANENT FUND CORPORATION 145.41% 0.0746%, [

2763223 | ARROWSTREET US GROUP TRUST . 750,928 0,344% C

129842 |AZ MULTEASSET WORLD TRADIMG 374,100 0,171% [

122863 IO AMD L O 130730 FUND I 1.5688 0.001% <

129840 (OO AND L G GLOBAL ERUITY MAREET MEUTRAL MASTER FUND LTD 47 587 0,022% C

129853 TCC AND [, MAREET MEUTRAL FUND &£7.342 0.031% [

120845 CO AND L & MARKET NEUTRAL FLIND I w674 0.002% <

129878 |CC AND L US G MAREET MEUTRAL ONSHORE FUND I | 7287 0,00B%; C

24196488 ICCAL GLOBAL EQUITY FUMG 1123 0,001 % o

23013149 1CCAL GLOBAL LONG SHORT FUND 700 0,000% C

2348 JCCORL O 140740 FUND &4 442 0,030% [

23013148 {CCAL £ 140740 FUND. 3825 0.002% C

22NN M |CCEL 3 GLOBAL EQUITY MAREET MEUTRAL MASTER FUND LTD.. 2,778 0001 % [

2013145 |CCAL QO GLOBAL SMALL CAR BEQUITY FUMD 877 0.000% [

24194489 |CCAL Q GROUF GLOBAL EQUITY FUND 522 0, 000% G

20131 44 FCC AL G INTERMNATIONAL SMALL CAF EQUITY FUND ].854 0.001% o

23013151 |CCEL LLS. Q) MARKET MEUTRAL CIMSHORE FLIND I, 12.792 $.008% -

129839 [CCAND { All Shategies Fund 45,894 0.021% [

24196983 |CITY OF MEW YORE GROUFP TRUST 3% 969 0.018% <

23013129 |COLOMIAL FIRST STATE WHOLESALE ACADIAN GLOBAL EQUITY FUMD, ?0.257 0.041% C

132346 1CSF 2 CF Lux Global Value Eouity Furd 2224 580 1.019% -

23013138 {DFA IMNTERMATIONAL SMALL CAP VALUE FHS GROUP NG 4,140,633 1.205% c

2763323 |EMSIGH PEAK ADVISORS INC 283.797 0.130% e

2762823 |ERS TEXAS ARRCIWSTREET INTERMATIOMAL F67625 PEIIN 0,437 [

24194919 | GMO IMPLEMENTATICIN FLIMG 133,568 0,081 %: G

62723 JHARCD A UMITED " &7.434 0.0314% [ :

INTERMNATIOMAL CORE EQUITY PORTFOLIQ OF DFA INVESTMENT . :

23013141 BIMEHSIONS GROUP [MC 1.230.938 0,564% S ;
129862 [INVESTITOR] FIATZA AFFARI 230,000 0 105% o 3
24196947 |ISHARES VI PLC 108341 0.050% G ]
23013136 |JHE I INT'L SMALL CO PUND 75963 0.035% C ¥
Punto 2.2 12/17
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23013137 [IHVIT INT'L SMALL CO TRUST &.756 |
23013135 |LGT SELECT FLIMDS 2595 [
24124921 |LVIE DIMEMSIOMAL INTERNATIONAL CORE EQUITY BUNMD 4.790 G
24194922 |MARYLANMD STATE RETIREMENT PEMSION SYSTERM 13,720 -
2762523 |METROPOLITAN EMPLOYEE BENEFT SYSTEM 97.037 C
23012140 |OLD WESTBURY SMALL AND MID CAR STRATEGIES FUND. 14%,787 C
24196487 |ONTARIO POWER GENMERATIQN INC 75,443 C
23012131 [POLICEMEN'S ANNLITY AND BENERT FUND OF CHICAGO 45,756 o
23013133 |PRODUCER-WRITERS GUILD OF AMERICA PEMSION PLAN. 29,757 c
2763123 |PUBLIC EMPLOYEES RETIREMEMNT ASSQCIATION OF NEW MEXICO 55,931 [
129844 STRATEGIC INTERMNATIONAL EQUITY ELIND 3123 C
24194924 JTENNESSEE COMSOUDATED RETIREMENT §YSTEM 53757 [
F3013137 JTHE CONTIMEMNTAL SMALL COMP ANY SERIES MY 1,372,177 o
24194720 {TRUST I BRIGHTHOUSEDIMENSIONALINT SMALL COMPAMNY PORTFOLIC 51.194 C
Totale votanti 218.354.397 100%
Le%encict
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Renorion o
Baiitls o
Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023
Bunte 3
Agterizrctinne i gequiste e disposigone di azioni proprie, ai sensi del combinoto disposto degli artt. 2357 @ 2357-tar del codice civile,
nonche dell'ort. 132 del D.Lgs. 58/1998 @ relative disposizions di ahtuadions, previa revooco dell’guterizzozions conferito doll' Assembled
orlincarics el 39 apnile 2027, Delibere inerenfi & conseguenti.
n, dzigni % azioni rappresentate in % dei Capltale Socisle
pazembples
GUorgm costitutivo assemblea 218,366,399 100% 54, 185%
Azitni per le guali il RD dispone di istruzioni per
I'0dG In vatazione {guarum delibarativa); 218,366,399 100,000% 64,175%
Azioni per le guall il kD
nan disponeva di istruzioni: 0 0,000% 0,G00%
. @zioni % partecipanti al voto % del Capltale Sociple
Favarevole 204,714,956 33,748% B0, 117%
Cantraric 13.651.443 6,252% 4,009%!
ASEEILO 0 0,000% 0,000186
Totall 218.366,399 100, 000% 64,125%
Non Votante 0 ,000% 0,000%:
Totall 218.366.399 100,000% 54,1258%
1a/i7
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CERTIFIED

IMMSI

Assemblea Ordinaria
28 aprile 2023

Punto 3

Autorizzazione ofl'acquista & disposizions of guioni proprie, of sens del combingto disposfo degli ortt, 23587 & 2357-ter del
codice civile, nonche dell'art. 132 del D.Lgs. 38/ 1998 & relative disposizion] of athugziona, previa revoca dell’ autarzzazions
conferta dall' Assembiea ordinana del 29 aprle 2022, Delibere Inerant @ conseguenti,

Elenco dei partecipanti alla volaziona per i framite del Rappresentante Designato

23013130 |GOVERMMERNT OF GUAM RETIREMENT FUND . 0,015% F
24194742 NSHARES VI PLC . 0,050% F
23013150 [LMA IRELAND-MAF 501, . 0,013% F
230131 47 JLMAF 909 SUB FUMD OF LMAF [RELAMD {CAY AQ.A55 0.019% F
23013143 [LMAP IRELAND ICAV-LMAP 909 49268 0.023% F
23015142 ;\:'.Jp::'\l‘:?HALL WACE INVESTMENT STRATECES MARKET MEUTRAL YOS 473,858 0217 F-
&80 OMNIAROLEING SPA 67,675 574 H.993% F
ai OMMIAIMVEST 5PA 136,212.004 42 378% F
24194924 [TENNESSER COMSOLIDATER RETIREMENT SYSTEM 43,757 0.029% F
23013137 JUTAM STATE RETIREMENT SYSTEMS 30.A27 0.0 4% F
2763623 F3IM PENSION AND LIFE ASSLURANCE SCHEME 77.83% 0.034% [
129848  TACALDIAN ALL COUNTRY WOQRLD EX LS SMALL-CAF EQUITY CIT 34,394 0.017% [
27462423 PACADIAN INTERMATIOMAL SMALL CAF FUND 177 416 008} % &
2763022 JACADIAN NOM UL ALL CAP BEQUITY FUND USD BEDGED LLC 66880 0.031% [
2782923 JACADIAN MON US MICROCAR ECUTY FUND LLE 282157 0,1 2%% [
2763423 JALASKA PERMANENT FUND CORPORATION 35317 0,016% &
TTHI5TY  JALASKEA PERMANENT FUND CORPORATION 145413 0.076% [
27an23  [ARROWSTREET US GROUP TRUST 750.928 0,344% ¢
f YEPB4Z AL MULTI ASSET WORLD TRADING 374,103 Q7% [
.l CCAND L 0 130/30 FUND # 1.584 0.001% [
Tr29B4  JCC AND L Q) GLOBAL EGIUITY MARKET NEUTRAL MASTER EUND LTD A7 587 0,022% [s
179883 ICC AND L G MARKET NEUTRAL FUND 67,342 D031% [
129845 |CC AND L Q MARKET MEUTRAL FUMD || a.674 0.002% &
129828 |CC AMD L US @ MARKET NEUTRAL QNSHORE FUND Il 17.257 Q.008% C
24196688 GO GLOBAL EQUITY FUMD 1.123 0,001% C
A3 47 |CCAL GLOBAL LONG SHORT FUND 700 £,000% C
2301248 |CCAL (3 140/40 FLIND 465,442 D.030% |
201 46 |CORL G 140740 FUND, 3.825 0,002% [
23013134 |CCRL O GLOBAL EQUITY MARKET NEUTRAL MASTER FURD LTD., RITE DO R [
23013145 |CCA)L O GLOBAL SMALL CAP EQUITY FUND By 0,000% [
241948689 |CCEL G GROUP GLOBAL EQUITY FUND B22 0.000% [

y 23013744 |CCAL Q INTERNATIOMAL SMALL CAP EQUITY FUMND 1854 001% [
23013151 [OO&L ULS, G MARKET MEUTRAL ONSHORE FUND I 12.792 0,006% [
129839  JCCAND L Al S1rc|1e9ies Fund 45,894 GORTE o
24194923 |CRY OF MEW YORE CiROUP TRUST A% 947 0,01 8%, [
23013129 |COLOMIAL FIRST STATE WHOLESALE ACADIAM GLOBAL EQUITY FUNME: 90.257 0.041% I
L3R4 RMCSIF 2 O3 Lux Globat Value Equity Fund 2224 588 1,019% o
23013138 |DFA INTERNATIONAL SMALL CAP VALUE PNS GROUP INC 4,160,433 1.905% )
2763323 [ENSKSN PEAK ARVISORS NG 283797 0.130% <

i 27G2823  |ERS TEXAS ARRDWSTREEY INTERNATIONAL 767825 75333 (.437% C
24176217 |GMO IMPLEMENTATION FUMND 133568 D.061% L
: 2762723 |HARCC A LIMITED &7.424 0,021% [
C

230131 41 INTERNATIOMAL CORE EQUITY PORTFOLIO OF DFA INVESTMENT
DIMENSIONS GROLUP INC

., 1:230.989 0.564%
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23013134 [JHF INTL SMALL CO FUND 75.943 0.035% &
2013187 (VT INTLL SMALL GO TRUST 6.756 0.0003%, [
23013135 [LGT SELECT FUNDS 2995 0.001% [
24196921 [LVIP DIMEMSIDRAL INTERMATIOMAL CORE EQLUITY FLUMD 4 790 0,002%, C
24176722 {MARYLAMD STATE RETIREMENT PENSION §YSTEM 13.970 0.004% C
2742523 IMETROPOLITAN EMPLOYEE BENEFIT 3YSTEM 99,037 0.045% o
23013140 {040 WESTBURY Spall, AND MID CAP STRATEGIES FUNE. 145 787 0.049%, [¥
24194487 [ONTARIO POWER SBENERATION INC . 75,443 O035% e
23013131 |POLICEMEN'S ANMUITY AND BEMEFIT FUND OF CHICAGO 45 784 G021% N
23013133 [PRODUCER-WRITERS GUILD OF AMERICA PENSION PLAN. 29.757 0.0 4% &
2763123 FPLBLIC EMMPLOYEES RETIREMENT ASSQCIATION QOF NEW MEX|C Y 55935 0,030% [
129844 [STRATEGIC INTERMATIONAL EQUITY FUND 3,193 0.001% C
23013139 |THE COMTINERTAL SMALL COMPARY SERIES MY _I 72w 0,4268% o
24126220 |TRUST {i BRIGHTHOUSEDIMENSIONALIMNT SAAALL COMPAMY PORTROLI 51194 D.023% [
Totale votanh 218 354,397 100?5’2
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3. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie, ai sensi del combinato disposto degli artt.
2357 e 2357-ter del codice civile, nonché dell’art. 132 del D.Lgs. 58/1998 ¢ relative disposizioni di
attuazione, previa revoca dell'autorizzazione conferita dall'Assemblea ordingria del 29 aprile 2022,

Delibere inerenti e conseguenti.

Relazione Hustrativg

Signori Azionisti,

siete stati convocati in Assemblea ordinaria per I'esame e ’approvazione della proposta di autorizzazione
all’acquisto ¢ alla disposizione di azioni ordinarie di Immsi S.p.A. (di seguito “Immsi” o anche la
“Societa”), ai sensi del combinato disposto degli artt. 2357 e 2357-ter del ¢.c., nonché dell’art. 132 del
D.Lgs. 58/1998 (“TUF™) e relative disposizioni di attuazione.

5i ricorda che con delibera assunta in data 29 aprile 2022, codesta Assemblea ha aulorizzato acquisto e fa
disposizione di azioni ordinarie defla Societa. L. autorizzazione all’acquisto, deliberata per il periodo di 18
mesi dalla data della suddetta delibera, andrd a scadere nel corso dell’esercizio 2023, mentre
I"autorizzazione alla disposizione ¢ stata concessa senza limiti temporali.

Appare opportuno che alla Societa sia attribuita la facolta di procedere all’acquisto di azioni proprie anche
oltre il termine sopra mdicato, per le finalitd di cui al successivo paragrafo 1.

Viene quindi proposto ai signori Azionisti di deliberare una nuova autorizzazione all’acquisto e disposizione
di azioni proprie nei termini illustrati nella presente Relazione, previa revoca della precedente autorizzazione
{che non ha avuto esecuzione), con effetto dalla data della nuova delibera assembleare autorizzativa.

1. Motivazieni per le quali é richiesta I'autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni
proprie

La richiesta di autorizzazione all’acquisto ¢ alla disposizione di azioni proprie, oggetto della proposta di
autorizzazione da sottoporsi all’Assemblea ordinaria, ¢ finalizzata a dotare la Societa di una utile
opportunitd strategica di investimento per ogni finalitd consentita dalle vigenti disposizioni, ivi incluge le
finalitd contemplate nell’art. 5 del Regolamento (UE) 596/2014 (Market Abuse Regulation, di seguito
“MAR") ¢ nelle prassi ammesse dalla Consob a norma dell’art, 13 MAR, ove applicabili, ivi inclusa la
finalitd di acquisto di azioni proprie in funzione del loro successivo annullamento, nei termini ¢ con le
modalita che saranne eventualmente deliberati dai competenti organi sociali.

2. Numero massimo, categoria ¢ valore nominale delle azioni alle quali si riferisce I’autorizzazione

L autorizzazione ¢ richiesta per 1'acquisto, anche in pilt tranche, di azioni ordinarie Immsi prive di valore
nominale espresso, fino ad un numero massimo che, tenuto conto delle azioni ordinarie Immsi di volta in
volta detenute in portafoglio dalla Societa e dalle societd da essa controllate, non sia complessivamente
superiore al limite massimo stabilito dalla normativa pro tempore applicabile (alla data della presente
Relazione, detto limite ¢é fissato in un quinto del capitale sociale a norma dell’art, 2357, comma 3, c.c.).

S1 propone quindi di conferire mandato al Consiglio di Amministrazione per individuare ammontare di
azioni da acquistare in relazione a ciascun programma di acquisto nell’ambito delle finalith indicate al
precedente paragrafo, anteriormente all’avvie del programma medesimo, nel rispetto del limite massimo di
cui sopra.




EMARKET
SDIR

CERTIFIED

Alla data della presente Relazione, il capitale sociale di Immsi ammonta a euro 178.464.000 ed & suddiviso
in n. 340.530.000 azioni ordinarie prive di valore nominale espresso. Alla stessa data, né la Societd, né le
societa dalla stessa controllate detengono azioni Immsi.

3. Informazioni utili ai fini di una compiuta valutazione del rispetto della disposizione prevista
dall’art. 2357, comma 3, del ¢.c.

Come sopra indicato al paragrafo 2., in qualongue momento il numero massimo di aziond proprie possedute
da Immsi, tenuto anche conto delle azioni ordinarie Immsi eventualmente possedute da societd controllate,
non dovra mai superare il limite massimo stabilito dalla normativa pro tempore applicabile. Al fine di
garantire il rispetto dei limiti di legge, verranno in ogni caso approntate procedure idonee a garantive una
tempestiva e completa informativa in ordine ai possesst azionari delle societa controllate da Immsi.

L acquisto di azioni proprie dovra comunque avvenire entro 1 limiti degli utili distribuibili e delle riserve .
disponibili risultanti dall’ultimo bilancio (anche infrannuale) approvato al momento del’effettuazione
dell’operazione e, in occasione dell’acquisto ¢ della alienazione delle azioni proprie, saranno effettuate le
necessarie appostazioni contabili in osservanza delle disposizioni di legge e dei principi contabili applicabili,

4. Durata per 1a quale I’autorizzazione & richiesta

L’autorizzazione all’acquisto delle azioni proprie viene richiesta per il periodo di diciotto mesi, a far data
dalla relativa delibera dell’Assemblea ordinaria. It Consiglio di Amministrazione potrd procedere alle -
operazioni autorizzate in una o pid volte ¢ in ogni momento, in misura ¢ tempi liberamente determinati nel
rispetto delle norme applicabili, con la gradualitd ritenuta opportuna nell'interesse della Societd. |
1.’autorizzazione alla disposizione delle azioni proprie viene richiesta senza limiti temporali.

5. Corrispettivo minimo e corrispettivo massimo delle azioni proprie da acquistare

1l Consiglio di Amministrazione propone che gli acquisti di azioni proprie siano effettuati nel risg
condizioni relative alla negoziazione stabilite nell’art. 3 del Repolamento Delegato (UE) 2046/ 1052 (11.'
“Regolamento 1052”) in attuazione della MAR, nonché dalle prassi ammesse dalla Lonsab &, ndma‘
deli’art. 13 MAR, ove applicabili. Gl acquisti potranno essere effettuati ad un corrispettivo che non ' sia.
superiore al prezzo piu elevato tra il prezzo dell’uliima operazione indipendente e il prezzo dell’ t,,)‘ffért"i"”;
mdipendente pit elevata corrente nelle sedi di negoziazione dove viene effettuato 1'acquisto, fermo restando
che il cotrispettivo unitario non potra comunque essere inferiore nel minimo del 20% e superiore nel |
massimo del 10% rispetto alla media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dal titolo Immsi nei dieci giorni
di borsa aperta antecedenti ogni singola operazione di acquisto,

6.  Modalita attraverso le quali gli acquisti e le alienazioni saranno effettuati

11 Consiglio di Amministrazione propone che gli acquisti vengano effettuati con le modalita stabilite nelle
applicabili disposizioni del Regolamento Consob 11971/1999 (come successivamente modificato) in
attuazione dell’art, 132 del TUF, nel rispetto delle condizioni relative alla negoziazione di cui all’art. 3 del &
Regolamento 1052 e con la gradualita ritenuta opportuna netl’interesse della Societa. 3

11 Consiglio di Amministrazione propone inoltre di autorizzare 1"utilizzo ai sensi dell’art. 2357-ter del c.c., |
in qualsiasi momento, in tutto o in parte, in una o piti volie, delle azioni proprie acquistate in base alla gfg
presente proposta o comunque gid in portafoglio della Societd mediante alienazione delle stesse in borsa o
fuori borsa, eventualmente anche mediante cessione di diritti reali e/o personali, ivi incluso a mero titolo
esemplificativo il prestito titoli, con i termini, le modalita e e condizioni dell’atto di disposizione delle |
azioni proprie ritenuti pith opportuni nell’interesse della Societd, nel rispetto delle disposizioni di legge €
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50 regolamentari pro fempore vigenti e per il perseguimento delle finalita di cui alla presente proposta
le - delibera.

Le operazioni di disposizione delle azioni proprie in portafoglio verranno effettuate nel rispetto della
ta normativa legislativa e regolamentare vigente in tema di esecuzione delle negoziazioni sui titoll quotati, ivi
incluse le prassi ammesse dalla Consob a norma deli’art. 13 MAR, ove applicabili, ¢ potranno avvenire in
una o pil soluzioni, e con la gradualita ritenuta opportuna nell’interegse della Societa.

* e de

di Se siete d’accordo con la proposta formulata, Vi invitiamo ad assumere la seguente deliberazione:

“L'dssemblea ordinaria degli Azionisti, vista e approvata lu Relazione del Consiglio di Amministrazione,

delibera

ve

ne (A) di revocare la delibera di autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, assunia
le dall’ Assemblea dei soci in data 29 aprile 2022, a far tempo dalla data della presente delibera,

b (B) di awtorizzare operazioni di acquisto e di disposizione di azioni ordinarie proprie per le finalita

indicate netla Relazione del Consiglio di Amministrazione allegata al presenie verbale, e quindi:

fa 1) di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2357 del ¢.c., Uacquisto, in una o piv volte, per il
le periodo di diciotto mesi a far data dalla presente deliberazione, di azioni ordinarie della Societa,
el fino ad un numero massimo che, tenuto conto delle azioni ordinarie Immsi S.p.A. di volta in volia
A detenute in portafoglio dalla Societd ed eventualmente dalle societd da essa controflate, non sia

complessivamente superiore al limite massimo stabilito dalla normativa pro tempore applicabile,
ad un corrispettivo che non sia superiore al prezzo pin elevato tra il prezzo dell’'ultima
operazione indipendente e il prezzo dell offerta indipendente pin elevata corrente nelle sedi di
negoziazione dove viene effettuato Uacquisto, fermo restando che il corrispettive unitario non
potrd comungue essere inferiore nel minimo del 20% e superiore nel massimo del 10% rispetio
alla media aritmetica det prezzi ufficiali registrati dal titolo Immsi nei dieci giorni di borsa
aperta antecedenti ogni singola operazione di acquisto,

di dare mandato al Conmsiglio di Amministrazione, e per esso al suwo Presidente e

all’Amministratore Delegato, disgiuntamente tra loro, di individuare 'ammontare di azioni da
. acquistare in relazione a ciascun programma di acquisto, nell'ambito delle finalita sopra
' indicate, anteriormente all'avvio del programma medesimo, ¢ di procedere all’acquisto di azioni
b con le modalila stabilite nelle applicabili disposizioni del Regolamenio Consob [1971/1999
(come successivamente modificato) in attuazione dell'art. 132 del TUF, nel rispetto delle
fe condizioni relative alla negoziazione di cui all'art. 3 del Regolamento Delegato (UE) 201671052

in ; nonché dalle prassi ammesse dalla Consab a norma dell'art. 13 MAR, ove applicabill, ¢ con la

el ¢ gradualitd ritenuta opportuna nell 'interesse della Societa, attribuendo ai medesimi, sempre
ﬁ} disgiuntamente tra loro, ogni piv ampio potere per 'esecuzione delle operazioni di acquisto di

. ?& cui alla presente delibera e di ogni altra formalita alle stesse relativa, ivi incluso U'eventuale

R conferimento di incarichi ad intermediari abilitati ai sensi di legge e con facoltd di nominare

la . procuratori speciali,

o e

o @ ) dz autorizzare il Consiglio di Amministrazione, e per esso il suo Presidente e I’ Amministratore

le ﬁi’f ““Delegﬂra. disgiuntamente tra lovo, affinché, ai sensi e per gli effeti dell'art, 2357-ter c.c.,

o possano disporre, in qualsiasi momento, in tutto o in parte, in una o pit volte, delle azioni

i proprie acquistate in base afla presente delibera, o comungue gid in portafoglio della Societd,
K madmnre alienazione delle stesse in borsa o fuori borsa, eventualmente anche mediante cessione

3
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di diritti reali e/o personali, ivi incluso a mero titolo esemplificativo il prestito titoli, nel vispemo—
delle disposizioni di legge e regolamentari pro tempore vigenti e per il perseguimento delle
finalita di cui alla presente delibera, con i termini, le modalité e le condizioni dell’atto di
disposizione delle azioni proprie ritenuti pit opportuni nell interesse della Societd, attribuendo
ai medesimi, sempre disgiuntamente tra loro, ogni pin ampio potere per l'esecuzione delle
aperazioni di disposizione di cul alla presente delibera, nonché di ogni altra formalita alle stesse
relativa, ivi incluso eventuale conferimento di incarichi ad intermediari abilitati ai sensi di
legge e con facoltd di nominare procuratori speciali. Le operazioni di disposizione delle azioni
proprie in portafoglio verranno in ogni caso effettuate nel rispetto della normativa legislativa e
regolamentare vigente in tema di esecuzione delle negoziazioni sui titoli guotati, ivi incluse le
prassi ammesse dalla Consob a norma dell’art. 13 MAR, ove applicabili, ¢ potranno avvenire in
una o piy soluzioni, e con la gradualitd ritenuta opportuna nell'interesse della Societd.
L autorizzazione di cui al presente punio (B) 3) & accordata senza limili temporali;

(C) didisporre, ai sensi di legge, che gli acquisti di cui alla presente autorizzazione siano contenuti entro i
limiti degli utili distribuibili ¢ delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancie (anche
infrannuale) approvate al momento dell ‘effettuazione dell 'operazione ¢ che, in occasione dell 'acquisio
e della alienazione delle azioni proprie, siano effettuate le necessarie appostazioni contabili, in
osservanza delle disposizioni di legge e dei principi contabili applicabili.”

Mantova, 23 marzo 2023 Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente Roberto Colaninno
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Relazione degli Amministratori
e Bilancio
del Gruppo Immsi
al 31 dicembre 2022

I presente documento, in formato PDF, non costituisce adempimento agli obblighi devivanti

dalla Direttiva 2004/109/CE (la “Direttiva Transparency”) e dal Regolamento Delegato (UE)

2019/815 (il “Regolamento ESEF” - European Single Electronic Format) per il quale é stato
elaborato apposito formato XHTML.
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ORGANI SOCIALI

il Consiglio di Amministrazione ed il Collegio Sindacale di Immsi S.p.A. sono stati nominati con
delibera assembleare del 30 aprile 2021 e rimarranno in carica sino alla data deli'Assemblea
canvocata per Fapprovazione del bilancio relativo all'esercizio che chiudera al 31 dicembre 2023,

CONSIGLIO
Roberto Colaninno Presidente
Danlele Discapolo Vice Presicknte
Michete Colaninno Amministratore Delegato
Matteo Colaninna Consigliere
Fuggera Magnoni Consigliere
Gianpiero Succi Consigliere
FPatrizia De Pasquale Consigliere
iraola Mignani Consigliere
Alessandra Simonotio Consigliere
Giutia Molteni Consigliere
Fosanna Ricai Consigliere
Piercarle Rozsi Consigilere

COLLEGIO

SINDACALE o S
Anfonella Giachetti Presidente
Alessandro Lai Sindaco Effetlivo
Giovanni Barbara Sindaco Effeftivo
Glanmarco Losi Sindaco Supplente
Fitippo Dami Sindaco Supplente

SOCIETA’

D REVISIONE e e e
Deloitte & Touche S.p.A. 2021 . 2029

DIRETTORE

GENERALE

Michele Colaninno
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II Consiglio di Amministrazione, in conformita ai principi di Corporate Governance raccomandati dal
Codice di Corporate Governance (versione gennaio 2020), nonché ai sensi det D.Lgs. 231/01, ha
istituito | seguenti organi:

COMITATO CONTROLLO RISCHI E SQSTENIBILITA’
Paniale Discepolo Presidenta
Pacla Mignani
Rosanna Riceai

COMITATO PARTI CORRELATE
Rozanna Ricoi Presldente
Paola Mignani
Patrizia Oe Pasquale

ORGANISMO DI VIGILANZA e e e
Marco Reboa o T Presidente
Giovannl Barbara
Maurizio Strozzi

COMITATO PER LE PROPOSTE DI NOMINA E REMUNERAZIONE
Datiede Discepolo Presidente
Paclka Mignani
Rosanna Ricgi

LEAD INDEPENDENT DIRECTOR =~~~
Daniele Discepolo

CHIEF EXECUTIVE OFFICER

Michele Colaninno

RESPONSABILE INTERNAL AUDIT e
Maurizio Strozzi

DIRIGENTE PREPOSTO
Stefano Tenuccei

INVESTORRELATOR .
Stefano Tenucci

Tutte le informazioni relative ai poteri riservati al Consiglio di Amministrazione, alle deleghe
conferite, alle funzioni dei vari Comitati costituiti ail'interno del Consiglio di Amministrazione
sono disponibili sul sito web dell’Emittente www.immsi.it nella sezione Governance.




Relazione degli Amministratori sull’andamento della gestione

It presente bilancio del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022 & stato redatto in conformita ai Principi
Contabili Internazionali (IFRS), in vigore alla data, emessi dall' International Accounting Standards
Board (IASB) ed adottati dail’ Unione Europea a tale data. Con IFRS si intendono tutti gli International
Financial Reporting Standards, gli international Accounting Standards, tutte le interpretazioni
def'lFRS Interpretation Committee (gid IFRIC), precedentemente denominate Standing
Interpretations Committee (SIC), omologati dalla Unione Europea e contenuti nei relativi Regolamenti
UE.

La presente Relazione contiene inoltre sia i prospetti contabili € le note esplicative consolidate di
Gruppo Immsi (il "Gruppo”), sia i prospetti contabili e le note esplicative relative alla Capogruppo
Immasi S.p.A {la “Societd").

Si evidenzia altresi che i dati contenuti allinterno del presente documento potrebbero presentare in
taluni casi difetti di arrotondamento dovuti alla rappresentazione in migliaia e milioni: a riguardo si
segnala che le variazioni e le incidenze percentuali sono generalmente calcolate sui dati espressiin
mighiaia.

Emergenza sanitaria — Covid-19

Nel corso del 2022 la situazione epidemiologica & andata generalmente migliorando ¢ con essa |
vari Governi hanno progressivamente revocato le misure straordinarie messe in atto negli ultimi anni
per contrastare il diffondersi del virus.

Per quanto riguarda il settore Immobiliare e holding, in particolare la controllata Is Molas S.p.A.,
ha ripreso le attivita commerciali, di cui si segnalava un rallentamento per effetto dell'emergenza
sanhitaria, volte alia ricerca di potenziali acquirenti sia delle ville fino ad oggi realizzate che,
eventualmente, di quelle solo parzialmente realizzate (“al grezzo avanzato”).

Con riferimento al settore industriale, riguardo alle aree di maggior rilevanza per le attivita def
gruppo Piaggio, Findia 6 uscita completamente dal lockdown a partire da maggio 2022,

L'unica area ancora motive di preoccupazione é la Cina, dove, nel corso dell'ultimo trimestre, le
autorita governative hanno revocato le misure di Jockdown ma i casi di contagio risultano
nuovamente in crescita. Hl gruppo monitora con molta attenzione ['evolversi della situazione e
mettera in atto tutte le possibili precauzioni per garantire ai dipendenti la sicurezza sanitaria
allinterno dei propri stabilimenti e poter rispettare gli impegni presi con la rete commerciale e con i
clienti.

La pandemia ha reso sempre pilt importante tra la popolazione il bisogno di una mobilita individuale
sicura, a scapito del trasporto pubblico considerato possibile portatore di contagio. Il gruppo
continuera ad operare per cogliere al meglio le opportunita rappresentate da una potenziale crescita
della domanda, offrendo prodotti che garantiscono spostamenti sicuri ed a basso o nullo impatto
ambientale.

Relativarnente alla controllata Intermarine S.p.A. operante nel settore navale, 'emergenza Covid-
19 aveva portato alt'interruzione o guantomeno al rallentamento dei programmi commerciali con |
potenziali clienti; nel 2022 sono ripresi i contatti con le Marine per le valutazioni di possibili forniture
di cacciamine nell'ambito dei programmi di difesa di vari stati esteri.
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Crisi Russia - Ucraina

In relazione al conflitto Russia - Ucraina il Gruppo Immsi segue con grande attenzione I'evoluzione
della crisi, che ha iniziato a generare incrementi dei costi delle materie prime e delle energie con
significative ripercussioni suli'economia mondiale e sulla ripresa dell'inflazione, per it cui
contenimento le banche centrali det paesi occidentali hanno deciso un incremento dei tassi di
interesse. L'estrema diversificazione geografica delle vendite e degli acquisti del Gruppo fa si che
Fesposizione nell'area del conflitto sia sostanzialmente nulla. Per guanto riguarda gli effetti indiretti
del conflitto, it Gruppo € stato interessato dall'incremento del costo delle energie, prevalentemente
negli stabilimentt europei, e delle materie prime che, in particolare per il gruppo Piaggio, sono stati
parzialmente mitigati dagli accordi stipulati con | fornitori.

Tali aspetti sono stati tenuti in considerazione nel processo di definizione delle principali assunzioni
adottate dal management al fine della predisposizione dei flussi finanziari previsionali utilizzati nei
test di impairment, descritti in maggiore dettaglio all'interno della nota integrativa nella sezione
avviamenta.

Informazioni sulla gestione ed attivita del Gruppo Immsi

Nell'esercizio 2022 I Gruppo Immsi presenta tutti i principali indicatori in sensibile miglioramento
rispetto al precedente esercizio, il fatturato cresce del 24,4%, I'Ebitda del 24,6% ed il risultato netto
del Gruppo risulta pari a 27,1 milioni di euro rispetto a 12,3 milioni di euro del precedente esercizio.
Anche la posizione finanziarta netta registra un risultato positivo con un calo dell'esposizione netta
per circa 32,5 milioni di euro, attestandosi a circa 731,7 milioni di euro (764,2 milioni di euro al 31

dicembre 2021).

I risultati dell'esercizio presentano andamenti differenziati con riferimento ai settori che costituiscono
it Gruppo in funzione delle diverse dinamiche di business che hanno caratterizzato il periodo in

oggetto.
Per una pit chiara interpretazione di quanto sotto riportato, si precisa preliminarmente che:

+ il "settore immobiliare e holding” consolida le risuitanze economiche e patrimonial di immsi
S.p.A., Immsi Audit S.c.a ., I8M Investimenti 3.p.A., Is Molas S.p.A., Apuliae S.r.l., Pletra
S.rl in liquidazione, Pietra Ligure S.r.l. (fino al 14 giugno 2022) e RCN Finanziaria S.p.A.,
nonché tutte le elisioni infragruppo;

« il “settore industriale” comprende le societa appartenenti al gruppo Piaggio; mentre

« il "settore navale" comprende Intermarine S.p.A.

Di seguito sono presentati alcuni tra i principali dati di sintesi del Gruppo Immsi, suddivisi per settori
di atlivith e determinali, come anticipato, applicande quanto previsto dai principl contabili
internazionali (IAS/IFRS). Si rimanda a quanto esposto successivamente nel presente documento
per una pid ampia descriziona dei dati sotto riportati,
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Indicatori alternativi di performance “non-GAAP”

Allo scopo di facilitare fa comprensione dell'andamento economico e finanziario det Gruppo Immsi,
nell'ambito della presente Relazione, in conformita a quanto indicato nella raccomandazione ESMA
in materia di indicatori alternativi di performance (ESMA/2015/1415), sono riportati alcuni indicatori
che - ancorché non contemplati dagli IFRS ("Non-GAAP Measures") — derivano da grandezze
finanziarie previste dagli stessi.

Tali indicatori — che sono presentati al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento
della gestione di Gruppo — rappresentano quanto monitorato dal management ma non devono
essere considerati alternativi a quelli previsti dagli IFRS e sono omogenei con quelli riportati nella
Relazione e bilancio annuate al 31 dicembre 2021 e nella reportistica trimestrate periodica del
Gruppo Immsi.

Si ricorda, inoltre, che le modalita di determinazione di tali indicatori, poiché non specificamente
regolamentate dai principi contabili di riferimento, potrebbero non essere omogenee con quelle
adottate da altri operatori e, perianto, questi indicatori potrebbero risuitare non adeguatamente
comparabili,

In particolare, gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono i seguenti:

+ EBITDA: definito come risultatoc operativo al lordo degli ammortamenti e costi di impairment
delle attivitd immateriali e materiali, cosi come risultanti dal Conto economico;

» Indebitamento finanziario netto (o Posizione finanziaria netta): rappresentato dalle
passivita finanziarie (correnti @ non correnti) ivi inclusi | debiti commerciali e gli altri debiti non
correnti che includeno una significativa componente di finanziamento implicito (o esplicito),
ridotte della cassa e delle altre disponibilith liquide equivalenti {Orientamenti ESMA 2021 /
32-382-1138). Cosl come determinato dal Gruppo Immsi, invece, I'Indebitamento finanziario
nettc non considera gli strumenti finanzlari derivati designati di copertura ¢ non,
Fadeguamento al fair value delle relative poste coperte ed i relativi ratel, gli adeguamenti al
fair value di passivita finanziarie, | debiti e ratei per interessi maturati su finanziamenti bancari
e gl interessi maturati sui finanziamenti verso soct terzi.

Tra gli schemi contenuti nella presente Relazione & inserito un prospetto di dettaglio che
evidenzia le voci che concorrono alla determinazione dell'indicatore.
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Il Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022
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SeHore Setfore Seftore Gruppo

immobfliare  in % | industriale  in % pavale  in% lmmsi in %
In migliata df eurg & holding
Ricavi neti 4 B26 2.087.443 34,058 21286127
Risultato operativo ante ammortamenti .6.185 nis 208,42 14,3% | 4658 13,7% 287208 13,5%
(EBITDA)
Risultato operativo (EBIT) -7.298 n/s 158.740 7.6% -TI63 -22.8% 143,679 B,8%
Risultate prima dalle imposte -19.881 n/s 127,218 6,1% | -10.489 -30,8% 86,849 4,6%
Risultato di periodo inclusa la quota di ~13.161 nfs B4.889 4.1% -7.830 -23,0% 63.894 3.0%
torzi
Risultato di perodo del Gruppo 10162 n/s 42,926 2% 5877 16,7% 27.087 1,3%
{consolidabita)
Pagizione finanziaria natta -300,935 -368.228 -62.532 ~131.695
Personale {Lnitd) 49 5.838 222 6.109

Di seguito si propone la medesima tabella riferita al precedente esercizio; il confronto tra i due
esercizi in oggetto e esposto nel commento specifico ai singoli settori successivamente presentato.

l Gruppo Immsi al 31 dicembre 2021

Seftare Seffore Setfore Gruppo

immobiliare In% |industriale in% navale in% imms/ in%
In migliata di eurg & holding
Ricavi netti 2.750 1.668.689 38.133 1.709.572
Risultato aperativo ante ammorarmenti -7.260 5] 240.608 144% | 2836 -74% 230.512 13,5%
(EBITDA)
Risultato operativo (EBIT) -8.384 n/s 112.574 6.7% -6.440 -16,8% 87750 5.7%
Risultate prima della imposta -23.133 T 83,678 5,6% -B.355  -21.9% 62,180 36%
Risultato di periodo inclusa la quota di «18.318 nis 60.054 3,6% «5.312 «16,6% 35424 2.1%
terzi
Rizsultato di periodo del Gruppo -13.314 nis 30,157 1,8% -4.577 -12.0% 12.267 0.7%
{consofidabile)
Posizions finanziarla netta 323,805 -380.322 -60.106 -764.233
Parsonale {unita) 57 5.702 238 5.997

Si precisa che i dati esposti nelle precedenti tabelle sono riferiti ai risultati consolidabili, ovvero al
netto in particolare dei ricavi e costi infragruppo e dei dividendi da societa controllate.
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11 settore immobiliare e holding

122022 in % 319122027 In% Varazlone  in%
In migtiaia di euro
Rlcavi nett 4626 2,750 1.876 &68,2%
Risultato operativo ante ammattament| -B.188 nfs -7.260 ns 1.075 14,8%
(EBITDA)
Risultato operativo (EBIT} ~7.298 n/s «8.384 n/s 1.086 13,0%
Risultate prima delle Imposta -19.881 nis -23.133 s 3.252 14,1%
Risultato di periodo inclusa la quota dl tarzi «13.161 his -18.318 n/s 5157 28.2%
Ristitato di periode del Gruppo (consolidabile) -10.162 n's -13.314 n's 3.152 23.7%
Posizione finanziaria netta -300.835 -323.805 22870 71%
PPersonale (unitd) A9 57 -8 -14,0%

H "settore immotifiare e holding” consotida le risultanze economiche & patrimeniali di Immst 5.p.A., imms! Audit S.c.a .1, 1ISM Investimenti
.pAL b5 Molas 5.p.A., Apulige S, Pietra Sl in liguidazione, Pietra Ligure S.rk (sino al 14 giugno 2022), RCN Finanziaria 5.p.A.
nonché tutte te aefisiont Infragruppo.

Complessivamente il settore immobiliare e holding presenta nel 2022 un risultato netio
consolidabile negative di Gruppo pari a circa 10,2 milioni di euro, in miglioramento di circa 3,2 milioni
di euro rispetto al precedente esercizio, principalmente per effetto dell'avvenuta vendita di unita
abitative nel complesso Le Ginestre di Is Molas e per la plusvalenza operativa generata dalla
cessione defla partecipazione Pietra Ligure S.r.l. avvenuta a giugno 2022,

La Posizione finanziaria netta del settore risutta negativa per 300,9 milioni di euro, in miglioramanto
rispetto a 323,8 milioni di euro al termine del precedente esercizio. La variazione, pari a 22,9 milioni
di euro, & principalmente riconducibile all'incasso di 20 milioni di euro a saldo della cessione della
partecipazione Pietra Ligure S.r.l.

Di seguito si fornisce una descrizione dellevoluzione della gestione delle principali societa
appartenenti a tale settore.

L.a Capogruppo Immsi S.p.A. registra nel bilancio separato (al lordo delle elisioni infragruppo) un
risultato netto di esercizio positive pari a circa 20,4 milioni di euro, rispetto ad un risultato netio di
esercizio negativo pari a circa 31,3 milioni di euro al 31 dicembre 2021.

Nel 2022 la Societd ha reglstrato un saldo della gestione finanziaria positiva per 24,6 milioni di euro,
dato dalla differenza tra proventi finanziari ed oneri finanziari. Su tale valore hanng impattato
principalmente le svalutazionl di credit finanziari verso controllate ¢ di partecipazioni per un fotale
complessivo di 3,2 milioni di euro (50,5 milioni di euro nel 2021) compensati dai 26,9 milioni di euro
di dividendi erogati dalla controllata Piaggio & C. S.p.A. (19,9 milioni di euro nel 2021).

La posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2022, al lordo delle elisioni infragruppo, & negativa per
0,5 milioni di euro rispetto a circa 23,6 milioni di euro negativi al 31 dicembre 2021 per effetto
sostanzialmente dei maggiori dividentl da Piaggio & C. S.p.A. e dellincasso dell'acconto di
liquidazione da parte di Pietra Sr.l..

In merito alle iniziative nel settore immobiliare ed in particolare con riferimento alla societa
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controlfata Is Molas S.p.A., si segnala che la societd ha promosso la locazione delle ville mockup
al fine di permettere ai potenziali clienti finali, compresi i potenziali investitori, di conoscere meglio il
prodotto ed i relativi servizi offerti (es. wellness e calering a domicilio) per poter inoltre parametrare
la capacita reddituale delle stesse. In parallelo nel corso del 2022, si & proceduto con le attivita
commerciali volte ad individuare possibili acquirenti delle ville anche & livelle internazionale e sono
iniziati i lavori di manutenzione straordinaria delle strutture turistico-alberghiere attualmente esistenti.
La societa sta inoltre attivando con successo le azioni volte alla vendita del complesso di proprietd
‘Le Ginestre”, che consta di 50 unitad abitative (Residence) e diversi posti auto, al fine di
razionalizzare il compendio immobiliare. Al 31 dicembre 2022 sono state vendute 19 unita
immobiliari comprensive di posto auto. Tra fine 2022 e inizio 2023 sono state accettate ulteriori 5

proposte di acquisto vincolanti.

Con riferimento ai risultati dell'esercizio, la pandemia legata al Covid-19 e la successiva guerra in
Ucraina hanno impattato il business nel quale opera ls Molas S.p.A. e conseguentemente anche |
dati economico-finanziari del presente esercizio. In particolar modo la situazione ha impattato sul
periodo di apertura dell’hotel e sullincremento dei costi energeticl ¢ delle materie prime.

H fatturato, riferito alfattivitd turistico-alberghiera, all'attivita golfistica ed alla vendita degli
appartamenti “Le Ginestre” e pari a circa 4,6 milioni di euro rispetto a 2,8 milioni di euro del 2021. In
termini di marginalith si & registrato un risultato operativo (EBIT) nagativo pari a 3,2 milioni di eurg,
in peggioramento di circa 0,4 milioni di euro rispetto al precedente esercizio per effetto
principalmente dell'iscrizione di perdite su crediti a fronte del rigetto da parte della Core di
Casgsazione del ricorso presentato con riferimento afla vertenza avente in oggetio il compendio “Le
Ginestre”.

L.a perdita netta consolidabile per il Gruppo Immsi risulta pari a 3,9 milioni di euro.

La Posizione finanziaria netta della societa, al lordo delle elisioni infragruppo, mostra un
indebitamento netto pari a 78,3 milioni di euro rispetto a 74,5 milioni al 31 dicembre 2021. Si segnala
che nel corso del 2022 la societd ha beneficiato della conversione di crediti in riserve di patrimonio
netto per 6 milioni di euro da parte della controllante 15M Investimenti S.p.A..

Con riferimento al progetto Pietra Ligure, si segnala che, facendo seguito al contratto preliminare
sottoscritto lo scorso juglio 2021, la controllante diretta Pietra S.r.l., ha siglato con Chorus Life Pietra
Ligure S.p.A. (controllata interamente da Polifin S.p.A.), il closing dell'operazione di vendita per un
corrispettivo complessivo di 30 milioni di ewro (di cui 10 milioni di euro versati in acconto alia
sottoscrizione del contratto preliminare nel 2021) relativo all'intera partecipazione detenuta in Pietra
Ligure S.r.l., societa nella quale si ricorda € confluito il compendio immaobiliare di Pietra Ligure con
relativa Concessione e Convenzione Urbanistica. |'esecuzione del contratto relativo alla cessione
della partecipazione & avvenuta nel corso del mese di giugno 2022 e ha generato a livello
consolidato una plusvalenza operativa di circa 2,2 milioni di euro. A seguito del perfezionamento di
tale cessione, & stato avviato il processo di messa in liquidazione della societa Pietra S.r.l, la quale
alla data del 31 dicembre 2022 ha versato complessivamente acconti di liquidazione ai soci per
complessivi 20,1 milioni di euro,

Con riferimento alla controllata Apuliae S.r.lL., si ricorda che al momento perdura la sospensione
delle attivita di ristrutiurazione iniziata a far data dal marzo 2005, a seguito di accertamenti disposti
dall’Autoritd Giudiziaria ed in attesa della definizione delle pendenze in corso. Per aggiornamenti a
riguardo si rimanda a quanto successivamente riportato all'interno del paragrafo Vertenze in corso.
Al 31 dicembre 2022 la societa presenta una lieve perdita a livello economico (0,1 milioni di euro)
ed un indebitamento finanziario netto, al lordo delle elisioni infragruppo, pari a circa 0,9 milioni di
auro, in linea con il 2021.

Tra le altre societa di rilievo incluse nel settore immoabiliare e holding sono ricomprese inoltre RCN
Finanziaria 5.p.A. ed ISM Invastimeanti S.p.A.;
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= RCN Finanziaria S.p.A., detenuta da Immsi S.p.A. con una quota pari al 72,51% e socio
unico di Intermarine S.p.A., presenta una perdita netta consolidabile per il Gruppo Immsi pari
a circa 3 milioni di euro (-3,2 milioni di euro nel corso dell'esercizio 2021) ed un indebitarmento
finanziario netto, al lordo delle elisioni infragruppo al 31 dicembre 2022 pari a 129,2 milioni
di euro, in aumento di circa 1,7 milioni di euro rispetto al dato al 31 dicembre 2021;

« ISM Investimenti 8.p.A., detenuta da Immsi S.p.A. con una quota pari al 72,64% e
controllante di Is Molas S.p.A. can una quota del 92,59% al 31 dicembre 2022, presenta una
perdita netta consolidabile per It Gruppo Immsi, escluse le svalutazione di partecipazioni
controllate, pari a circa 0,2 mitioni di euro (-5,9 miliord di euro nell'esercizio 2021) ed un
indebitamento finanziario netto al lordo delle elisioni infragruppo al 31 dicembre 2022 pari a
23,1 milioni di euro, in riduzione di circa 41 milioni di euro rispetto al dato al 31 dicembre
2021 principalmente a seguito della rinuncia da parte del soci di crediti verso 1SM
Investimenti S.p.A. per circa 45,4 milioni di eurc convertiti in riserva di patrimonio netto
destinate a futuro aumento di capitale, parzialmente compensati dalla capitalizzazione di
interessi passivi sui finanziamenti in essere per circa 4,4 milioni di euro.

11 settore industriale: gruppo Piaggio

31.12.2022 in% 31.12.2021 in% Varlazions In %

in migliala di eurg

Ricavi netti 2.087.443 1.668.689 418,754 25,1%
Risultato aperativo ante armmaortamentt (EBITDA) 298.142 14,3% 240.608 14,4% 57.534 23.9%
Risultato operativo (EBIT) 158,740 7.6% 112.574 6,7% 46,166 41,0%
Rigultato prima dells imposts 127.218 6,1% 93.678 5,6% 33.541 35,8%
Rigultato di periodo inclusa ja queta dl terzd 84,8809 4,1% 60.054 3,6% 24,835 41,4%
Risultate di pariade del Gruppo (consolidabile) 42028 21% 30.157 1,8% 12.769 42.3%
Paslziona finanziaria netta -368.226 -3a0.322 12.094 3,2%
Fersonale (unita) 5838 5.702 136 2.4%

Con riferimento al settore industriale, nel corso del 2022, it gruppo Piaggio ha venduto nel mondo
625.500 veicoli, con un incremento in termini di volumi pari a circa il 16,7% rispetto all'anno
precedente, in cui i veicoli venduti erano stati 536.000. In crescita sono risultate le vendite in tutte le
aree geografiche. Con riguardo alla tipologia dei prodotti, sono risultate in crescita le vendite sia dei
veicoli Due Ruote (+14,8%) che quelle dei Veicoli Commerciali {(+26,6%).

il gruppo Piaggio ha chiuso I'esercizio 2022 con ricavi netti in crescita rispetto al corrispondente
periodo del 2021 (+25,1%). Tutti i mercati hanno oftenuto performance positive, particolarmente
rilevante in Asia Pacific (57,1%; 44,7% a cambi costanti) e India {40,0%; 31,3% a cambi costanti),
La crescita & stata rilevante in entrambe le tipologie dei prodotti venduti (Veicoli Commerciali +34,7%
Veicoli Due Ruote +23%). L'incidenza sul fatturato complessivo del veicoli Due Ruote & passata dal
82,0% del 2021 all'attuale 80,7%; viceversa, {incidenza dei Veicoli Commerciali & salita dal 18,0%
del 2021 al 19,3% attuale.

il risuitato operativo al lordo degli ammortamenti e costi di impairment delle attivita immateriali e
materiali (Ebitda) dell'esercizio 2022 & pari a circa 298,1 milioni di euro (240,86 milioni di euro nel
2021). In rapporto al fatturato, FEbitda & pari al 14,3%, (14,4% nel 2021). In termini di Risultato

12

indorwnertond seihy postione b ptobvith det Sirnppe Beomed

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



Operativo {Ebit), la performance dellesercizio 2022 & in forte crescita rispetto al 2021, con un Ebit
consolidato pari a 158,7 milioni di euro, in aumento di 46,2 milioni di euro sul 2021; rapportato al
fatturato, I'Ebit & pari al 7,6% (8,7% net 2021).

Il risultato delle attivitd finanziarie peggiora rispetto allo scorso esercizio di 12,6 milioni di euro,
registrando oneri netti per 31,5 milioni di euro (18,9 milioni di euro net 2021). I peggioramento rispetto
ai valori del corrispondente periodo del precedente esercizio, & dovuto essenzialmente al contributo
negativo sia delia gestione valutaria, impattata dall'eccezionale volatilita sul mercato dei cambi, che
del risultato delle partecipazioni. Gli interessi netli risultano in modesta crescita grazie all'impatto del

rialzo dei tassi limitato al quario trimestre.

Le imposte di periodo sono pari a 42,3 milioni di euro, mentre erano risultate pari a 33,6 milioni di
euro nel 2021, Nel 2022 lincidenza delle imposte sul risultato ante imposte & stata pari al 33,3%
(35,9% nel 2021). II decremento & collegato principalmente afla crescita dei redditi prodatti in

Vietnam.

L'utile netto st attesta a 84,9 milionl di euro (4,1% sul fatturato), in crescita rispetto al risultato del
precedente esercizio, pari a 60,1 milioni di euro (3,6% sul fatturato).

L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2022 risulta pari a 368,2 milioni di euro, rispetto a
380,3 milioni di euro al 31 dicembre 2021, La riduzione & conseguenza del positivo andamento delle
vendite e dell'attenta gestione del capitale circolante.

Business Due Ruote

| veicoli due ruote sono raggruppabili principaimente in due segmenti di prodotto: scooter & moto.
Ad essi si afflancanao il relativo indotto del ricambi e degli accessori, la vendita di motori a terze parti,
la partecipazione alle principali compeatizioni sportive due ruote e i servizi di assistenza.

Nel mercatc mondiale delle due ruote sono individuabili due macroaree, distinte in modo netto per
caratteristiche e dimensioni della domanda; l'insieme del Paesi economicamente avanzati (Europa,
Stati Uniti, Giappone} e quello dei Paesi in via di sviluppo (Asia Pacific, Cina, India, America Latina).

Nel corso del 2022 il gruppo Piaggio ha commercializzato nel mondo un totale di 516.200 veicoli due
ruote, per un fatturato netto pari a circa 1.683,8 milioni di euro, inclusivo di ricambi ed accessori
(1565,5 milioni di euro, +11,6%). Complessivamente i volumi sono aumentati del 14,8% mentre it
fatturato del 23,0%.

Degni di nota sono i risultati conseguiti dalfarea Asia Pacific (+45,6% volumi; +57,1% fatturato) e
dell'Emea e Americas (+8,0% volumi; +13,2% fatturato).

In India, grazie ad un diverso mix di vendita dei prodotti, ad una flessione dei volumi del 24,3% ha
fatto riscontro un minor calo del fatturato (-5,3%; -10,5 % a cambi costanti).

L'india, il pit importante mercato delle due ruote, ha registrato un incremento nel 2022, chiudendo
a poco piu di 15,6 milioni di veicoli venduti, in crescita del 7,4% rispetto al 2021.

La Repubblica Popolare Cinese ha mostrato un calo importante {-16,5%) con una chiusura a poco
pitr di 5,2 milioni di unita vendute, a causa delle rigide misure di lockdown connesse alla pandemia
rimaste in vigore nelle grandi citta per lunghi periodi dell'anno.

area asiatica, denominata Asean §, ha segnato un aumento nel corse del 2022 (+10,7% rispetto
al 2021} chiudendo a quasi 12,3 milioni di unita vendute.

Gli altri Paesi dell'area asiatica (Singapore, Hong Kong, Sud Corea, Giappone, Talwan, Nuova
Zelanda e Australia) nella loro totalitd hanno registrato un decremento rispetto all'annc pre edeute

chiudendo ad oltre 1,3 milioni di unita {-11,4%).
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Il mercato del Nord America ha evidenziato un decremento (-4,1%) rispetto al 2021 (603.348 veicoli
venduti nel 2022).

L'Europa, area di riferimento per le attivitad del gruppo Piaggio, & risultata stabile nel corso det 2022,
facende registrare complessivamente delle vendite zllineate con it 2021 (-1,6% il comparto moto e
+1,7% lo scooter) e chiudendo a 1.512.685 unita vendute.

Business Veicoli Commerciali

| business veicoli commerciali comprende veicoli a tre e quattro ruote con un peso a terra inferiore
a 3,5 tonnellate (categoria N1 in Europa), concepiti per un utilizzo commerciale e privato, con il
relativo indotto di ricambi ed accessori.

It business Veicoli Commerciali ha generato nel 2022 un fatturato pari a circa 403,7 milioni di euro,
in crescita del 34,7% rispetto allo scorso anno.

| mercati delfarea Emea & Americas hanno mostrato andamenti contrastanti per quanto riguarda i
volumi. La flessione registrata dai mercati europei (-35,5%) € stata parzialmente attenuata dalla
crascita dell'Americas (+10,4%) mentre in ltalta le vendite sono risultate sostanzialmente stabili. H
fatturato, invece, grazie al diverso mix dei prodotti, ha registrato un aumento complessive del 6,0%.
try forte crescita sono i risultati dell’area indiana grazie all'uscita dalla fase pandemica nella seconda
parte dell'anno. La conseciata indiana Piaggio Vehicles Private Limited (PVPL) ha infatti registrato
un aurmento sia dei volumi (+40,2%) che del fatturato {(+58,1%; +48,0% a cambi costanti). La stessa
societa ha commercializzato sul mercato indiano delle tre ruote 71.898 unita (51.166 nel 2021) ed
inoltre esportato 23.605 veicoli tre ructe (16.939 nel 2021).

H gruppo Piaggio opera in Europa ¢ in India nel mercato dei veicoli commerciali leggeri con un'offerta
di veicoli pensati come soluzioni ad esigenze di mobilita di corto raggio, sia per aree urbane (gamma
europea), sia extraurbane (con la gamma prodotli indiana).

In Europa il Gruppo si presenta come un operatore su un segmento di nicchia (urbano), grazie alla
propria gamma di prodotti a basso impatto ambientale.

Sul mercato indiano delle tre ruote Piaggio ha raggiunto una quota del 18,0% (19,5% nel 2021).
Analizzando in dettaglio il mercato, Piaggio ha perso, sebbene di poco, it suo ruoclo di market ieader
nel segmento del trasporto merci (cargo) detenendo una quota di mercato pari al 32,9% (34,6% nel
2021). Nel segmento Passenger ha conseguito invece una guota del 14,6%, cosi come nel 2021.
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1l settore navale: Intermarine

31.12.2022 n% 1.42.2029 In% Varlazione in %

in migiiaia di euro

Ricavi netti 34.058 38133 4,075 ~10,7%
Riswitato operative ante ammortamenti (EBITDA} -4, 659 -137% -2.836 -1.4% -1.823 -64,3%
Rizsultato oparative {EBIT) -7.763 -22.8% =6.440 <16,9% -1.323 -20.5%
Risuitato prima delie imposta -10.489 -30,8% -8.365 -21,9% -2.124 =25,4%
Risultalo di periodo inctusa la quota di terzi -7.830 -23.0% -8.312 -16,6% -1.518 <24 0%
Risuitato di periodo del Gruppo (consolidabile) 5,677 «16,7% -4 577 «12.0% =1,101 -24,0%
Posizlone finanziara netta H2.532 80,106 -2.426 ik 0%,
FPersonale (unita) Pyt 238 -16 6, 7%

Con riferimento al settore navale, nel corso dell'esercizio 2022 si é registrato una contrazione dei
ricavi netti (composti da fatturato e variazione dei lavori in corso su ordinazione) che risultano essere
pari a 34,1 milioni di euro, rispetto al precedente esercizio pari a 38,1 milioni di euro. Gli avanzamenti
di produzione, incluso il completamente delle costruzioni e consegne, hanno riguardato in particolare:

Settore Difesa: tale settore ha realizzato un Valore di Produzione di 26,4 milioni di euro (33,8
milioni nel 2021), principalmente per il pacchetto logistico per la Guardia di Finanza (circa
euro 1,6 mitioni), per le attivitd Gaeta MMI (circa euro 6,9 milioni), per ta costruzione della
piattaforma integrata per un gruppo italiano operante nel settore (euro 10,6 milioni) e per lo
sviluppo degli studi e prove sperimentali per MMI sui cacciamine di nuova genérazione (euro
6,5 mitioni);

Settore Fast Ferries: tale settore ha realizzato un Valore di Produzione di 7,6 milioni di euro
(4,6 milioni nel 2021) principalmente per lo sviluppo nel cantiere di Messina della costruzione
della terza unita per le Capitanerie di Porto (circa euro 5,3 milioni), per Favvio della
costruzione di una nave passeggeri per un primario armatore del mercato italiano (euro 1,3
milioni} e per attivita di riparazioni e progetti di ricerca; sono stati effettuati inoltre
accantonamenti per adeguamento al presumibile valore di realizzo di semilavorati per euro
2,0 milioni che hanno determinato un effetto negative sul valore di produzione.

I dati dell'esercizio 2022 evidenziano un Ebitda negativo per 4,7 milioni di euro, un Ebit negative per
7,8 milioni di eura, un risultate ante imposte negativo per 10,5 milioni di euro ed una perdita netta
pari a 7.8 milioni di euro. Sotto il profilo economico tali dati riflettono i valori di produzione ed | margini
di commessa correlati agh avanzamenti di produzione dei contratli acquisiti e costi di struttura, in
riduzione rispetto 'esercizio precedente,

Sotto il profilo finanziario si evidenzia un incremento delfesposizione finanziaria netta che passa da
80,1 milioni di eure al 31 dicembre 2021 a 62,5 mitioni di euro a fine 2022,
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Il valore complessivo del portafoglio ordini al 31 dicembre 2022 & pari 30,2 milioni di euro (parte
residua dei contratti in essere che deve essere ancora sviluppata in termini di valore di produzione)
€ puo essere cosi sintetizzato:

» Marina Militare Haliana, fornitura di n. 2 Unita Navali Polivalenti ad altissima velocita per euro
4.4 milioni;

« Marina Militare Italiana, contratti di Studi di fattibilitd su Cacciamine di nuova generazione
per euro 1,5 milioni;

s Marina Militare ltaliana, contratti di Prove Sperimentali e USV per euro 7,9 milioni;

« Armatore italiano, contratto per una costruzione TMV 58 per euro 13,3 milioni.

Ad inizio 2021 la societd ha softoscritto con Marina Militare italiana - Navarm un Contratto per lo
Studio di "Riduzione del rischio e definizione del progetto di Unita Cacciamine di Nuova Generazione
d'Altura (CNG-AY", Il contratto si inquadra nell'ambito dei programmi di ammodernamento della flotta
di navi di Contromisure Mine della Marina taliana, che prevedono, anche secondo quanto esposto
nei Documenti Programmatici Pluriennali della Difesa degli ultimi anni, la realizzazione nei prossimi
anni di 12 nuove Unita destinate a sostituire i 4 cacciamine Classe Lerici @ B cacclamine Classe
Gaeta.

Andamento economico e situazione patrimoniale — finanziaria del Gruppo

Come gia anticipato, i dati economico-patrimoniali del 2022 vedono tutti i principali indicatori in
sensibile miglioramento rispetto al precedente esercizio. Il Gruppo Immsi registra risultati positivi
grazie alle diverse iniziative messe in atto, in uno scenario attuale di tensioni geopolitiche
internazionali ed un contesto macroeconomico volatile.

{.'area di consolidamento ha subito le seguenti modificazioni rispetto al bilancio consolidato al 31
dicembre 2021:

» la quota di patrimonio netto consolidata del gruppo Piaggio, che al 31 dicembre 2022 risulta
essere pari al 50,57%, ammontava al 50,22% al 31 dicembre 2021. Le variazioni risultanc
conseguenti all'acquisto da parte della controllata Piaggio & C. S.p.A. di n. 3,521.595 azioni
proprie;

= in data 14 giugno 2022 la controllata diretta Pietra S.r.l. (partecipata al 77,78% da Immsi
S5.0.A. ed al 22,22% da Intesa Sanpaoio S5.p.A.), ha sottoscritto con Chorus Life Pietra Ligure
S.p.A. (controllata interamente da Polifin S.p.A.) it contratto definitiva di cessione dellintera
partecipazione detenuta direttamente in Pietra Ligure S.r.l..

Per maggiori dettagli sul contenuto delie voci riportate nei prospetti che seguono si rimanda a quanto
descritto all'interno delle Note esplicative. Si omettono apposite annotazioni di rinvio alle voci degli
schemi obbligatori in quanto gli aggregati risultano indicativamente coincidenti.
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Andamento economico del Gruppo

H Gruppo predispone, oltre agli schemi di bilancio previsti dalla legge, anche distinti achemi
riclassificati. In calce ai prospetti riclassificati si riporta una breve descrizione delle principali voci
patrimoniali ed economiche.

li Conto econamico consolidato riclassificato del Gruppo Immsi proposto di seguito & caratterizzato
da una classificazione per natura dei componenti di reddito.

In migliaia di eurc 31.12.2022 31.12.2021 Varfaziono

Ricavi nethi 2.426.127 100% | 1.709.572 100% | 416.555 24,4%
Costi per materiali 1.363.309 64,1% | 1.066.726 624% | 206.58% 27.8%
Costi per servizi e godimento beni di terzi 317.979 15,0% | 282,962 16.6% | 35017 12.4%
Costl del personale 281.779 13,3% | 256.181 15,0% 25.688 10,0%
Altri proventi operativi 154.860 7.3% | 185.007 9.1% =147 0,1%
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti 3,151 01% 1 -1.73 0% [ «1.420 -82,0%
commerciali e alti crediti

Altri costi operativi 2747 1,3% | 26467 1,5% 1.004 3.8%
RISULTATO GPERATIVO ANTE 287,298 13,5% | 230.512 13,5% | 56786 24,6%
AMMORTAMENTI

Ammortamento e costi di impairment delle 64,135 30%} 55817 3,3% B.318 14,9%
attivitd materiali

impairment dell'awiamento 0 - 0 - 0 -
Ammaramento e costi di impairment delle 79.484 37%| 76.945 4,5% 2,539 3,3%
attivitd immateriall a vita definita

RISULTATO OPERATIVO 143.679 6,8%| 87.750 5,7% | 45929 47,0%
Risultato partecipazioni -392 0,0% 623 0.0% REIE -
Proventi finanziari 57171 27%| 27.302 16%] 29.869 109.4%
Oneri finanziari 103.109 4.8% | 63495 3.7% | 39614 £2,4%
RISULTATQ PRIMA DELLE IMPQSTE 96.549 4,6% 62.180 3,68% 34.669 55,8%
Imposte 32.951 1,5% 26.766 1.6% G, 195 23,2%
RISULTATO BHOPO LE IMPOSTE 63.898 3.0%| 35424 21% ]| 28474 a0,4%
DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN

FUNZIONAMENTO

Litile (perdita) derivarde da attivitd destinate 0 - 0 “ 0 -
alla dismissione o alla cessazione

RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA 63.808 3,0% 35.424 2,1% 28.474 80.4%
QUOTA D! TERZI

Risultato di pericdo di pertinenza di terzi 36.811 1,7% ] 231587 14%| 13.854 59,0%
RISULTATO D! PERIODO DEL GRUPPO 27.087 1,3% 12.267 0,7% 14,820 120,8%

| ricavi netti consolidati del Gruppo Immasi registrano una crescita di 416,6 milioni di euro (+24,4%)
attestandosi a circa 2.126,1 milioni di euro, rappresentati da ricavi generati dal settore industriale
per circa 2,087,4 milioni di euro, dal setiore navale per circa 34,1 milioni di euro e dal settore
immobiliare e holding per circa 4,6 milioni di euro.

L.a crescita del settore industriale, pari a 418,8 milioni di euro (+25,1%) rappresenta la componente
pit rilevante, mantre il settore navale si decrementa di circa 4,1 milioni di euro, Anche il settore
immaobiliare si incrementa di circa 1,9 milioni di euro.

| costi di gestione e gli altri oneri netti consolidati del Gruppo nel 2022 sono pari a 1.838,8 milioni di
euro (86,5% dei ricavi netti), relativi al gruppo Piaggio per 1.789,3 milioni di euro (pari circa all'85,7%
dei ricavi netti def settore). Il costo dei materiali ammonta a 1.363,3 milioni di euro, con un'incidenza
sui ricavi netti pari al 64,1%; Il costo riferito al salo settore industriale ammonta a 1.352,6 milioni di
euro, pari al 84,8% dei ricavi netti del settore. Con riferiménto “at. costo del Iavoro, pari
complessivamente a 281,8 milioni di euro, con un :ncldenza SU] rlcav nattl pari al 13,3%, la
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contribuzione pil rilevante, riferita al gruppo Piaggio, ammonta a 264,86 milioni di euro (12,7% dei
ricavi netti del settore).

Il risultato operativo al lordo degli ammortamenti e costi di impairment delle attivita immateriali e
materiali (Ebitda) ammonta a 287,3 milioni di eurg, pari al 13,5% dei ricavi netti, apportato per 298,1
milioni di euro dal settore industriale.

Gli ammortamenti dell'esercizio sono pari a 143,6 milioni di euro (di cui 139,4 mitioni di euro relativi
al settore industriale), con un'incidenza sul fatturato pari al 6,8%, in crescita rispetto al 2021 per circa
10,9 milioni di euro (+18,2%). La guota di ammortamento dei beni materiali ammonta a 64,1 milioni
di euro (+8,3 milioni di euro rispetto al dato rilevato net 2021) mentre guella riferita ai beni immateriali
ammonta a 79,5 milioni di euro (76,9 milioni nel 2021).

Si precisa che nel risultato operativo (Ebit) consolidato non figurano iscritte svalutazioni di avviamenti
dal momento che, sulla base dei risultati previsti dai piani di sviluppo pluriennali predisposti dalle
societa del Gruppo ed impiegati nei test di impairment, non & emersa 1a necessita di effettuare alcuna
svalutazione in gquanto tali avviamenti sono stati ritenuti recuperabili attraverso i flussi finanziari futuri
delle cash generating unit a cui sono allocati.

Considerato che le analisi condotte per la stima del valore recuperabite degli avviamenti allocati alle
cash-generating unit del Gruppo Immsi {Settore Industriale e Settore Navale) sono state determinate
anche sulla base di stime, il Gruppo non pud assicurare che non si verifichi una perdita di valore degli
avviamenti in periodi futuri.

Stante {'attuale contesto di perdurante difficolta ed incertezza dei mercati di riferimento, dei mercat]
finanziari e del mutato contesto macroeconomico, i diversi fattori — sia interni che estemi alle cash-
generating unit individuate — utilizzati nell'elaborazione delle stime potrebbero in futuro essere rivisti.
Il Gruppo monitorera pertanto costantemente tali fattori e la possibile esistenza di future perdite di

valore.

It risultato aperativo (Ebit) risulta pari a 143,7 milioni di euro rispetto a 97,8 milioni euro al 31 dicembre
2021 con ur'incidenza del 6,8% sui ricavi netti.

Il saldo netto della gestione finanziaria - inclusiva del risultato delle partecipazioni non consolidate
integralmente — ammonta a 46,8 milioni di euro negativi, composto da un saldo negativo netto di 31,5
milioni di euro relativo al settore industriale, da un saldo negative netto pari a 2,7 milioni di euro
refativo al settore navale, mentre il settore immobiliare e holding evidenzia un saldo negativo pari a
circa 12,6 miliani di euro.

In considerazione delle dinamiche illustrate, ll risultato prima delle imposte risulta positivo per 96,8
mifioni di euro, a cui concorre positivamente il settore industriale per 127,2 milioni di euro mentre i
settori navale e immobiliare e holding apportano rispettivamente valori negativi pari a 10,5 e 19,9
milioni di euro,

Dopo le imposte dell'esercizio pari a 33 milioni di euro e al netto della quota di risultato di pertinenza
gi azionisti terzi pari a 36,8 milicni di euro, si registra un utile netto consolidato di pertinenza del
Gruppo pari a 27,1 milloni di euro, rispetto ad un utile netto consolidato di pertinenza del Gruppo di
12,3 milioni di euro registrato al 31 dicembre 2021,
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Situazione patrimoniale e finantiaria riclassificata del Gruppo

in migliata di euro 31.12.2022 in%| 37.12.2021 in %
Attivita correntl:

Disponibitita e mezzi equivalent 263,577 1% | 200373 12,6%
Attivita finanziarie 0 0,0% 0 0,0%
Attlvits operative 653.509 27,6% | K47 368 23,7%
Totale attivitd correnti 817.086 38,7%( B37.741 36,3%
Attivitd non correnti:

Aftivita finanziarie 0 0.0% 0 0,0%
Adtivita immateriall 897.337 37,8% ! gg8.962 38,5%
Attivita material 369.668 156% ¢ 385.284 15,4%
Altre altivita 186,229 7,9% 226,126 8.8%
Totale attivitd non correnti 1.453.234 61,3%{ 1.470.372 63,7%
TOTALE ATTIVITA’ 2.370.320 100,0% | 2,308,113 100,0%
Passivita correnti;

Passivita finanziare 400.095 16.9% | 449.829 19,5%
Passivita operative §95.063 378% | 772708 33.5%
Totale passivitd correnti 1,295,159 34,6% | 1.222.534 53,0%
Passlvitd non correnti:

Passivila finanziarie 595,176 251% 1 B04.777 26,2%
Altre passivitd non corranti 71.129 3.0% 89.035 3,9%
Totale passivita non correnti 666,305 28,1% 1 694712 30,1%
TOTALE PASSIVITA' 1.961.464 B2,8% | 1.917.246 83,1%
PATRIMONIO NETTC TOTALE 408,856 17.2% 390.867 16,9%
TOTALE PASSIVITA' E FPATRIMONIO NETTOQ 2.370.320 100,0% | 2.308.113 100,0%

Note: La aitivita & passivila finanziaria correnti & non corrantf 20no in linga con la definizione di Indebftamento finanziario netio conselidato
del Gruppo Immsl, Le atthvlta destirate alfa dismissione e le passivitd legate alle atiivita destinale afla dismissione sono state rcfassificate

rspettivarnente nella voci Altra attivita e Altra passivita non correntl.

Le attivita correnti al 31 dicemnbre 2022 ammontano a 917,71 milioni di euro, in crescita rispetto al 31
dicembre 2021 per 79,4 milioni di euro. Tale incremento & sostanzialmente riconducibile afla
variazione positiva delle attivita operative, pari a +106,1 milioni di euro, prevalentemente riferito alla
crescita delle rimanenze di magazzino e dei crediti verso FErario del gruppo Piaggio.

Le attivitd non correnti al 31 dicembre 2022 ammontano a 1.453,2 milioni di euro rispetto a 1.470,4
milioni al 31 dicembre 2021 (incluse attivita destinate alla dimissione per 34,1 milioni di eurc), con un
decremento di 17,2 milioni di euro.

in particolare, tra le attivitd non correnti, le attivita immateriali ammontano a 897,3 milioni di euro, in
incremento rispetio al 31 dicembre 2021 per 8,4 milioni di euro, quelle materiali ammontano a 369,7
milioni di euro (355,3 milioni a fine esercizio 2021) - per effetto principalmente degli investimenti
dell'esercizio il cui valore ha superato gli ammaortamenti - e le altre attivitd ammontano a 186,2 milioni
di euro (rispetto a 226,1 mifioni a fine 2021), su cui ha inciso principalmente la cessione avvenuta nel
mese di giugno da parte def Gruppo della partecipazione in Pietra Ligure S.r.l., iscritta nelle aftivita
destinate alla dismissione per 34,1 milioni di euro,

le passivita correnti al 31 dicembre 2022 ammontano a 1.295,2 milioni di euro in crescita rispetto al
31 dicembre 2021 per 72,6 milioni di euro, di cui 400,1 milioni di euro costituiti da passivita finanziarie
e 895,1 milioni di euro da passivita operative correnti.
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Le passivitad non correnti al 31 dicembre 2022 ammontano a 666,3 milioni di euro confrontate con
694,7 miliont di euro al 31 dicembre 2021. Il decremento & atlribuibile sia alle minori passivita

finanziarie che operative.

Risultano iscritti a fine 2022 debiti per interessi per complessivi 5,3 milioni di euro nei confronti dei
socl di minoranza di societd del Gruppo maturati sui finanziamenti ricevuti. Il Gruppo, nonostante la
natura finanziaria del suddetto debito, non considera tale ammontare nella determinazione
delfindebitamento finanziario netto cosi come definito al paragrafo Indicatori alternativi di

performance.

Il patrimanio netto consolidato di Gruppo e di Terzi ammonta al 31 dicembre 2022 a 408,9 mitioni di

euro, di cui 168,6 milioni di euro attribuibili agli azionistt di minoranza.

L'analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria & proposta di seguito:

In migtiaia di euro 31.12.2022 in%! 31.12.2021 In%
Attivita operative correnti £653.509 53.9%) 547.368 44,0%
Passivitd operative correnti -B85.063 T73.9% ) -772.705 ~62,1%
Capitale clrcolante operativo netio -241.554 =19,9% 1 225,337 -18,1%
Atthvita immateriali 897.337 T4,1% 888.962 71,4%
Attivita materiali 369.668 30.5% 355,284 28,5%
Altre aftivita 186.229 154% | 226,126 18,2%
Capitale investito 1.211.680 100,0% | 1.245.035 100,0%
Passivita non finanziade non correnti 71.128 5,9% 89.935 7,2%
Capitale e riserve di terzi 168,501 139%} 158919 12,8%
Patrimonio netto consolidaty di Gruppe 240.265 19,8% | 231.948 18,6%
Totale fontl non finanziarie 479,985 39,6% | 480.802 38,6%
indebitamento finanziario netta 731.695 60,4% | 764,233 51,4%

Nel prospetio che segue & illustrata la variazione della posizione finanziaria netta deli'esercizio:

I trigliata di eure 31122022 1 31.12.2021
Autofinanziarmento 233.896 197.025
Variazione del capitale circolante netto -6.815 4,343
Flusso menetario netto generato dalla gestions 227.081 201,368
Pagamento dividendi da parta della Capogruppo -10.216 0
Fagamenio dividendi a terzi da parte di societa del Gruppo -26.504 -19.733
Acquisizione di athivita immateriali -B8.904 -97.848
Acquisizione di attivita materiali -85.567 -67.175
Decramento netto da cessioni imrmobiliari 16.004 15.912
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni -8 0
Acquisizicne parfecipazioni controllate & complasst aziendali, al netto dismigsioni 0 ~10
Altri movimendi netti -19.348 6. 157
Variazione posizione finanziaria neita 32.538 38671
Posizione finanziaria netta a inizio periodo «764.233 | -802.904
Posizione finanziaria netta 2 fine perigdo ~731.685 | -T64.233

L'indebitamento finanziarlo netto del Gruppo al 31 dicembre 2022 ammonta a complessivi 731,7
milioni di euro in decremento (circa 32,5 milioni di euro) rispetto al saldo di 764,2 milioni di euro del
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31 dicembre 2021, a fronte principalmente del flusso positive di autofinanziamento (+233,9 milioni di
eurc) & dell'incasso netto derivane dalla cessione del compendio immobiliare Pietra Ligure per circa
16 milioni di euro, parzialmente compensati dalla dinamica del capitale circolante {-6,8 milioni di
eurn), dagli investimenti in immaobilizzazioni materiali ed immateriali del periodo, quasi interamente
riferiti al gruppe Piaggio (-154,5 milioni di euro) e dal pagamento di dividendi da parte di Immsi per
10,2 milioni di euro e dividendi ad azionisti terzi di altre societd del Gruppo per 26,5 milioni di euro,

Gli investimenti complessivi lordi del Gruppo nell'esercizio pari a 154,5 milioni di euro, sono cosi
suddivisi:

» 88,9 mitioni di euro in attivita immateriali, quasi interamente riferiti al gruppo Piaggio;
= 65,6 milioni di euro in attivita materiali, guasi interamente riferiti al gruppo Piaggic.

Nel prospetto seguente & riportato il dettaglio della composizione delfindebitamento finanziario netto
al 31 dicembre 2022, messo a confronto con Fanalogo dato al 31 dicembre 2021,

L'Indebitamento finanziario netto & esposto nel rispetto di quanto definito negli Orientarmenti ESMA
32-382-1138 del 4 marzo 2021, rettificate di quanto segue: attivita e passivita finanziarie originate
dalta valutazione al fair value, gli strumenti finanziari derivali designati di copertura e non,
I'adeguamento al fair value delle relative poste coperte, pari a 0 al 31 dicembre 2022; debiti e ratei
per interessi maturati su finanziamenti bancari per complessivi 3,5 milioni di euro; interessi maturati
sui finanziamenti verso soci terzi per complessivi 5,3 milioni di euro. Per un dettaglio si rinvia al
paragrafo Passivitd finanziarie all'interno delle Note asplicative.

In migliaia di euro 31.12.2022 31.412.2021
A Disponibilita iquide -263.577 -280.,373
B Mezzi equivalenti a disponihilitd liquide 0 0
C  Altre attivita finanziarie 0 0
D Totale liguiditd (A + B + C) ~263.577 -200,373
E Dehiti finanzlan corrent! {inclusi gli strumentf di debito, ma esclusa
la parte corrente del debito finanziario non corrente)
~ Obbligazicni 0 0
- Debiti verso banche 224127 228,101
- Debiti per leasing 11,611 8.204
- Debiti veraso altr finanziator 59.077 67,230
FF Pare corrents del dabito finanziario non corrente 105.281 146.204
G Totale indebitamento finanziario corrente (E + F) 400,096 449,929
H Indebitamanto finanziario corrente netto (G + D) 136.519 159.456
I Debiti finanziari non correnti {(esclusi la parte corrente e gl strumentt di
debito
- Debiti verso banche 330.344 344.469
- Dehbiti per leasing 18.920 15.911%
- Debiti verso altd finanziator 176 247
J  Strumenti di debito 245726 244,150
K Debiti commerciali ed altri debiti non correnti 0 ]
L Indehitamento finanziario non corrente {1 + J + K) 595.176 804,777

M Indebitamento finanziario netta (H + L) 731.695 764.233
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Andamento economico e situazione patrimoniale — finanziaria della
Capogruppe
Di seguito si riporta un prospetto riepilogativo ed una breve descrizione delle principali voci

patrimoniali ed economiche. Per maggiori deftagli sul contenuto delle voci riportate di seguito si
rimanda a quanto commentato all'interno delle Note esplicative di Immsi S.p.A..

In migliaiz di euro Esercizic 2022 Esercizio 2021
Risultato delta gestione finanziaria 24,639 -26.618
Risultato prima delle imposte 18.732 -31.449
Risultato di esercizio 20.433 -31.264
Capitale circolante operativa netto 62,162 66.161
Capitale Investito 359.410 374.381
Fanti non finanziarie 358.974 350.816
Indebltamento finapziario netio 536 23.563
Patrimonio Netto 355,487 344.853
Personale (unita) 10 10

La Capogruppoe nel corso del 2022 ha registrato un risultato della gestione finanziaria positivo per
24.639 mila euro rispetto a 26,618 mila eure negativi nel precedente esercizio; il risultato del 2022
ha beneficiato delle minori svalutazioni di crediti finanziari verso controflate e di partecipazioni per
un totale complessivo di 3,2 milioni di euro (50,5 milioni di euro nel 2021), nonché i maggiori dividendi
erogati daila controllata Piaggio & C. 5.p.A. (26,5 milioni di euro nel 2022 rispetto a 19,7 mitioni di

auro erogato nal 2021).
L'utile ante imposte risulta pari a 18.732 mila euro rispetto ad una perdita ante imposte di 31.449

mila euro nel 2021.
L'esercizio 2022 chiude con un risultato positivo per 20.433 mila euro rispetto a negativi 31.264 mila

euro del precedente esercizio.

It capitale circolante operativo netlo & passato da 66,161 mila euro rilevati al 31 dicembre 2021 a
62.162 mila euro a fine 2022.

H capitale investito ammonta al 31 dicernbre 2022 a 359.410 mila euro rispetto a 374.381 mila euro
registrati al 31 dicembre 2021,

Le fonti non finanziarie al 31 dicembre 2022 sono composte per 3.387 mila euro (5.963 mila euro a
fine 2021) dalle passivitd non finanziarie non correnti (principalmente imposte differite passive) e per
355.487 mila euro dal patrimonio netto (344.853 mila euro a fine 2021).
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L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2022 & negativo per 536 mila euro rispetto a 23.565
mila al 31 dicembre 2021; |a riduzione, pari a circa 23 milioni di euro, & principalmente dovuto al
incasso di maggiori dividendi di cui sopra & defl'acconto di liquidazione versato da Pietra S.r.l. per

15,6 milioni di euro.

31/12/2022 31/12/2021
Digponibilita e mezz equivalenti (6.309) (13.944)
Altre attivita finanzlarie a brove {1.143) {1.11%)
Attivitd finanziade a medio ¢ lungo termine (224.718) (216.228)
Debiti finanziari a breve 181,182 214.066
Dabitl finanziarl a madio e iungo termineg 41.524 40,780
Indebitamento finanziario netio 536 23.565

Prospetto di raccordo fra patrimonio netto e risultato dell’esercizio della

Capogruppo e Consolidato

Di seguito si riporta il prospetto di raccordo fra patrimonio netto e risultato dell’'esercizio della

Capogruppo e consolidato:

In rmigliaia di eure
FPatrimonio Risultate def

netic periodn
Fatimaonio netto & risultato di periodo come rporall nel bitenclo delta socketd contrallante 355,487 20.433
Irnrmsi 5.p.A.
Eliminazions dividendl da socloetd controllate alla Capogruppo n/a {26.899)
Risultatl & patrimonio natio pro quota delle societd partecipate 436,821 30.402
Eliminazione valore di carico partecipaziani (552.043) 3.151
TOTALE 240.265 27.087

Attivita di ricerca, sviluppo e innovazione

H Gruppo Immsi svolge attivitd di ricerca, sviluppo e innovazione attraverso il gruppo Piaggio, che
anche nel 2022 ha continuato {a propria politica volta al presidio della feadership tecnologica nel
settore, e la controflata Intermarine S.p.A., le cui attivitd di ricerca e sviluppo riguardano
principalmente nuovi progetti di imbarcazioni e prototipi, tecnologie di produzione, innovazioni

impiantistica e materiali innovativi.

Per un approfondimento dei progetti sostenuti dal Gruppo e delle risorse ad essi destinate, si rinvia
al paragrafo Dimensione Prodotti e Servizi contenuto nella Dichiarazione consolidata di carattere non
finanziario ex D, Lgs. 254/2016 de! Gruppo Immsi ed al paragrafo Linee guida Ricerca, Sviluppo e
Innovazione della Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario 2022 del gruppo Piaggio.
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Fattori di rischio

Per la natura dei propri business, il Gruppo & esposto a diverse tipologie di rischi, Per tale motivo il
Gruppo ha messo a punto procedure sia nella Capogruppo che nelle principali controllate per la
gestione dei rischi nelle aree maggiormente esposte, individuabili a livello strategico, esterno,
operativo e finanziario, tenendo in considerazione altresi le tematiche di sostenibilitd ed in particolare
i ¢.d. rischi "ESG" ("Environmental, Social, Governance related"), ovvero correlati a fattori ambientali,
attinenti al personale, aspetti sociali e relativi ai diritti umani ed alla lotta alla corruzione attiva e
passiva, per il dettaglio dei quali si rimanda alla Dichiarazione Consolidata di carattere Non

Finanziario 2022.
Rischi strategici

Rischi reputazionall e di Corporate Social Responsibility — Nello svolgimento della propria attivitad it
Gruppo potrebbe essere soggetto ad un peggioramento della percezione, della fiducia e della
reputazione del Gruppo da parte degli stakeholder a causa della diffusione di notizie pregiudizievoli
o per il mancato raggiungimento dei requisiti di sostenibilita definiti nella Dichiarazione non
Finanziaria pubblicata da Immsi S.p.A. e Piaggio & C. S.p.A., in riferimentio alla dimensione
economica, ambientale, sociale e di prodotto.

Rischi legati alla definizione delle strategie - Nella definizione degli obiettivi strategici, it Gruppo

potrebbe incorrere in errori di valutazione con conseguenti impatti economici, finanziari e di
immagine.

Rischi connessi all'attuazione delle strategie — Nello svolgimento delle proprie attivita il Gruppo

potrebbe essere soggetto ai rischi derivanti da una errata o incompleta attuazione delle strategie
definite, con conseguenti impatti negativi sul raggiungimento degli obiettivi strategici det Gruppo.

Rischi esterni

Rischi legati al contesto macroeconomico e geopolitico — I Gruppo ed in particolare il gruppo
Piaggio, e esposto a rischi derivanti dalle caratteristiche e dalle dinamiche evolutive del ciclo
economico e del contesto politico nazionale e internazionale. Per mitigare gl eventuali effetti negativi
derivanti dagli aspetti di cui sopra, ha proseguito nella propria visione strategica, diversificando le
sue atfivith a livello internazionale, in particolare net mercati dell’area asiatica dove i tassi di crescita
di tali economie si mantengono comunqgue elevati e consolidando il pasizionamento competitivo dei
propri prodotti.

it conflitto tra Russia e Ucraina ha avuto importanti conseguenze a livello mondiate per gli effetti
economici sui mercati globali, soprattutto in termini di incremento nei costi di trasporto, dei prezzi
delle materie prime e dell'energia. La diversificazione geografica delle vendite e degl acquisti del
Gruppo fa si che l'esposizione nell'area del conflitto sia sostanzialmente nulla. Gli impatti indiretti del
confiitto hanno riguardato principalmente {incremento del costo delf'energia, soprattutto per gli
stabilimenti europal, e fincremento del costo delle materie prime, mitigato per il gruppo Piaggio in
parte dagli accordi stipulati con i fornitori.

Si riporta inoltre come P'estrema diversificazione geografica delle vendite e degli acquisti del Gruppo
fa si che I'esposizione nell'area del conflitto sia sostanzialmente nulla.

li Gruppo sta anche monitorando costantemente le misure restrittive che vengono man mano decise
in risposta alla crisi tra Russia ed Ucraina in modo da rigpettarle integralmente.

Rischi connessi al comportamento d'acquisto del consumatore — Il successo dei prodotti del Gruppo
dipende dalla sua capacita di proporre prodotti che incontrino il gusto del consumatore e — con
particolare riferimento al gruppo Piaggio — stano in grado di soddistare le sue esigenze di mobilita.
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Con riferimento alla controllata Intermarine, invece, il successo della societa nelle diverse linee di
business in cui opera dipende dalla capacita di offrire prodotti innavativi e di elevato standard
qualitativo che garantiscano le performance richieste dai clienti, in termini di minori consumi di
carburante, maggiori prestazioni, maggiore capacita di trasporto passeggeri, maggior comfort di
navigazione, maneggevolezza e sicurezza delle imbarcazioni utilizzate, tra l'altro, nella difesa e
controllo dei territori.

Qualora i prodotti delle societd del Gruppo Immsi non dovessero incontrare il gradimento della
clientela, si avrebbero ricavi inferiori o, a seguito di politiche commerciali pid aggressive in termini di
scontistica, minari margini, con impatti negativi sulla relativa situazione economica e finanziaria. Il
Gruppo, per fronteggiare tale rischio, investe costantermente in attivita di ricerca, sviluppo e
innovazione, al fine di rispondere al meglio alle esigenze dei clienti e di anticipare le tendenze del
mercato, introducendo prodotti innovativi.

Cogliere le aspettative e le esigenze emergenti dei consumatori, con riferimento alla gamma prodotti
offerta e alla Customer Experience, & un elemento essenziale per il mantenimento del vantaggio
competitivo del gruppo Piaggio. Attraverso analisi di mercato, focus group, concept e product test,
investimenti in attivita di ricerca, sviluppo e innovazione e Ia condivisione di roadmap con fornitori e
partner, Piaggio cerca di cogliere | frend emergenti del mercato per rinnovare la propria gamma
prodotti. La raccolta di feedback dai propri clienti permette a Piaggio la valutazione del livello di
soddisfazione degli stessi e adeguamento del proprio modello di vendita e assistenza post-vendita.

Rischi connessi all'elevato grado di concorrenza del mercato —I! Gruppo & esposto a eventuali azioni
di concorrenti che, atiraverso innovazioni tecnologiche o prodotti sostitutivi poirebbero ottenere
prodotti qualitativamente migliori, essere in grado di razionalizzare i costi ed offrire prodotti a prezzi
pit competitivi.

Con riferimento al settore industriale il gruppo Piaggio in particolare ha cercato e cerca di
fronteggiare tale rischio, che potrebbe impattare negativamente sulla situazione economica e
finanziaria del gruppo, attraverso un'offerta di prodotti di alta qualita, innovativi, dai ridotti consumi,
affidabili e sicuri e rafforzando la propria presenza nelle aree geografiche in cui opera.

Con riferimento al settore navale, nel segmento dei cacciamine, Intermarine pud vantare un
significativo vantaggio tecnologico rispetto alla concorrenza mentre nella divisione Fast Ferries
risente, in particolare, di un contesto in cui gli armatori prediligono la riparazione delle imbarcazioni
in esercizio piuttosto che investire in nuove costruzioni. Emerge nellultimo periodo come le attivita
e le prospettive nei mercato dei Fast Ferries, si stiano riavviando, alla luce delle recenti richieste di
offerta ricevite da armatori privati e dei bandi di gara. Hl rischio potrebbe derivare dalle incertezze di
allestimento dei nuovi protatipi e dalla mancanza di fondi e programmi di rinnovamento del parco da
parte di armatori italiani e internazionali; in proposite, gli armatori potranno ora verificare ed utilizzare
la disponibilita di risorse finanziarie nell'ambifo del PNNR.

Rischio relativo al guadro regolamentare e normativo di riferimento — Si segnala che specialmente i
prodotti Piaggio sono soggetti a numerose norme e regolamenti, nazionali ed internazionali, in
termini di sicurezza, rumorosita, consumi ed emissione di gas inquinanti. Anche i siti produttivi det
gruppo sono soggetti ad una regolamentazione stringente in materia di emissioni in atmosfera,
smaitimento dei rifiuti, scarichi idrici e altri inquinanti ed obblighi di rendicontazione in materia di
sostenibilita.

Variazioni sfavorevoli del contesto regolamentare e/o normativo a livello nazionale e internazionale
potrebbero mettere fuori mercato i prodotti attualmente in circolazione, costringendo | produttori a
sostenere degli investimenti per il rinnovo della gamma dei prodotti efo la
ristrutiurazione/adeguameanto degli stabilimenti produttivi,

Per fronteggiare tali rischi, i gruppo Piaggio investe da sempre risorse nella ricerca e sviluppo di
prodotti innovativi, che anticipino eventuali restrizioni delle attuali normative. Inoltre, #f gruppo
Piaggio, oltre a far parte di Confindustria, aderisce alle pit importanti associazioni nazionali ed
internazionali del settore Automotive quali ACEM, ANFIA ed ANCMA, che rappresentanc e tutelano
gli interessi economici, tecnici € normativi della filiera automotive, nelle sedi-istitugionali e politiche,
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presso le autoritad, gli enti e e associazioni competenti, a livello nazionale ed internazionale, in
materia di politica industriale e di mobilita individuale e collettiva delle persone e delle merci.

infine, Piaggio, in quanto uno dei principali produttori del settore, & spesso chiamato a partecipare,
attraverso suoi rappresentanti, alle commissioni parlarentari incaricate di discutere e formulare
Auove norme.

St segnala l'adesione anche da parte di Intermarine ad importanti associazioni di categoria quali
Confindustria La Spezia e Messina nonché all’AIAD Federazione rappresentativa delle Aziende
Haliane per FAerospazio, la Difesa e la Sicurezza,

Rischi connessi ad eventi naturali — Nell’ambito della valutazione dei rischi correfati al cambiarnento
climatico, il gruppo Piaggio non ha al momento individuato come rilevanti i rischi connessi alla
incapacita di raggiungere gli obiettivi strategici a causa di cambiamenti del contesta esterno (anche
tenendo in considerazione gli eventuali impatti sulla catena di fornitura) e ad un'eventuale gestione
non adeguata delle emissioni in atmosfera.

Il processo di identificazione di tali rischi, nonché le valutazioni in ordine alla loro rilevanza e
significativita, sono state condotte sia sulla base del contesto interno nonché in base alle dinamiche
del mercato di riferirnento ed alle normative vigenti.

In tale contesto, si precisa comunque che il gruppo Piaggio non ha ancora fissato, alla data odierna,
specifici target quantitativi in termini di riduzione delle emissioni di gas serra, sia dirette che indirette.
A livello strategico, il gruppo Piaggio intende in ogni caso persequire l'integrazione dei principi di
sviluppo sostenibile nella propria visione e modello di business in maniera sempre pid precisa e
coerente,

A tale proposito occorre segnalare che il gruppo Fiaggio opera mediante stabilimenti industriali
ubicati in ltalia, India, Vietnam ed Indonesia. Tali stabilimenti sono soggetti ad eventi naturali, quali
terremoti, tifoni, alluvioni ed altre catastrofi in grado di causare, oltre ai danni agli stabilimenti, il
rallertamentofinterruzione dell’attivita di produzione e di vendita,

In tale ambito il gruppo Piaggio nel corso del 2022, con il supperto di una primaria societa di
consulenza, ha eseguite un'analisi dei rischi climatici per gli stabilimenti di Pontedera (ltalia) e
Baramati (India). Tale analisi non ha evidenziato criticita legate ai fattori climatici per entrambi i siti
produttivi.

| potenziali impatti connessi ai rischi fisici connessi al cambiamento climatico, vengono gestiti dal
gruppo Piaggio tramite il continuo rinnovamento delle strutture nonché mediante la stipula di
spacifiche coperture assicurative suddivise tra i vari siti in base alla relativa importanza degli stessi.
L'esito delle sopra esposte valutazioni relativamente alla rilevanza dei rischi connessi al
cambiamento climatico & stato inoltre debitamente tenuto in considerazione nel processo di
definizione delle assumptions adottate al fine della predisposizione del Piano Industriale,

Rischi connessi a pandemia — In ¢aso di diffusione di una pandemia e dell'emanazione di misure da
parte dei vari governi per it contenimento del virus il Gruppo potrebbe subire delle ripercussioni nei
propri business in termini di contrazione dei ricavi, della marginalita e deij flussi di cassa.

in particolare il gruppo Piaggio avrebbe impatti con riguardo a:

3 la Catena di approwigionamento: i fornitori potrebbero non essere pil in grado di
produrre/consegnare | componenti necessari per alimentare gli stabilimenti produttivi;

(1 I'attivita produttiva: il Gruppo potrebbe non poter pits disporre della forza lavoro a seguito di norme
governative che limitino gli spostamenti personali o per Fimpossibilith da parte dell'azienda di
garantire un ambiente di lavoro sano e protetio;

L) la distribuzione dei prodotti: le misure per il contenimento della diffusione del virus potrebbero
richiedere la chiusura dei punti vendita oppure il Gruppo potrebbe non essere in grado di rifornire la

rete commerciale,

Piaggio ha cercato e cerca di fronteggiare tale rischio, che potrebbe impattare negativamente sulla
situazione economica e finanziaria del gruppo a seguito di una eventuale flessione dei ricavi, della
redditivita e dei flussi di cassa, grazie ad una politica di global sourcing, ad una capacitd produttiva
distribuita in continenti diversi ed a una rete commerciale presente in pit di 100 nazioni.
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Per quanto riguarda il setiore navale il protrarsi dell'emergenza sanitaria da Covid-19, oltre alle
sospensioni e differimenti delle attivita produttive, con conseguente slittamento delle fasi di
lavorazione delle commesse in corso, porterebbe anche allinterruzione o guantomeno al
rallentamento dei programmi commerciali con i potenziali clienti. La Societa, pur non escludendo
che con il perdurare delle criticita sanitarie possano verificarsi raflentamenti in alcune fasi operative,
riiene che tutte le misure messe in afto per la salvaguardia e tutela della salute dei lavorator, non
comportino elementi tali da pregiudicare la continuita operativa della Societa.

Anche il settore turistico-alberghiero risulta impattato in maniera significativa dalla diffusione della
pandemia legata al Covid-19, in particolare sul periodo di apertura dell'hotel, sulla riduzione
generalizzata del flusso di clienti nei periodi di apertura, sulla fruibilita ad intermittenza dei servizi
attivi e sullo sviluppo di contatti commerciali volti allindividuazione di potenziali clienti del progetto
immobiliare, Per far fronte a tale situazione la controllata 1S Molas S.p.A. segue scrupolosamente
tutte le linee guida e prescrizioni di riferimento emesse dalle varie autorita a tutela dsi propri ospiti e
dipendenti per garantire loro la pid efficace sicurezza sanitaria, provvede ad attivare
tempestivamente tulte le azioni volte alla riduzione dei costi e aderisce alle misure di sostegno
concesse dal governo.

It Gruppo monitora con attenzione Fevolversi della situazione sanitaria @ mette in atto tutie le
precauzioni volte a garantire la salute e la sicurezza dei dipendenti all'interno dei propri stabilimenti
e a poter rispettare tutti gli impegni presi.

Rischio connesso alladozione di_nuove tecnologie — Il rischio connesso all'adozione di nuove
tecnologie & associabile soprattutto al gruppo Piaggio, il quale é esposto al rischio derivantie dalla
difficoltd da parte del gruppo Piaggio di stare al passo con le nuove tecnologie, applicabili sia al
prodotto che al processo produttivo. Per fronteggiare tale rischio, da un lato, con riguardo al prodotto,
i centri di R&D di Pontedera, Noale e il PADc (Piaggio Advance Design Center) di Pasadena
svolgono attivita di ricerca, sviluppo e sperimentazione di nuove soluzioni tecnologiche, come quelle
dedicate all'elettrificazione dei veicoli. Anche Piaggio Fast Forward a Boston studia soluzioni
innovative per anticipare e rispondere alle necessitd della mobilita del futuro.

Con riguardo al processo produttivo, Piaggio dispone di aree operative dedicate allo studio e
all'implementazione di nuove soluziont per migliorare le performance degli stabilimenti produttivi,
con particolare attenzione agli aspetti di sostenibilita ed efficientamento energetico.

Rischi connessi alla rete di vendita — Il business del gruppo Piaggio & strettamente legato alla
capacita della rete di vendita di garantire al cliente finale elevati livelli di qualita del servizio di vendita

e di assistenza post-vendita, al fine di creare un rapporto fiduciario e duraturo. I gruppo Piaggio
fronteggia questo rischio definendo contrattualmente il rispetto di determinati standard tecnico-
professionali e implementando meccanismi di confrollo periodici, rafforzati da nuovi sistemi
informatici atti a migliorare le attivita di monitoraggio della rete e dungue il livello di servizio offerto

al cliente.
Rischi operativi

Rischi relativi al prodotto — il Gruppo affronta i rischi legati ad una difettositd deflo prodotto dovuta a
livelli di qualita e sicurezza non conformi.

It rischio & rappresentato per il gruppo Piaggio da conseguenti campagne di recall, che esporrebbero
il gruppo Piaggic a: costi di gestione della campagna, costi di sostituzione dei veicoli, eventuali
richieste di risarcimento danni e, soprattutto se non gestite correttamente e/o se ripetute nel tempo,
ad un danno reputazionale. Il manifestarsi di una non conformitd di prodotio vede come cause
potenziali errori &/o omissioni riconducibili ai fornitori ovvero ai processi interni (i.e, in fase di sviluppo
prodotto, produzione, controllo qualitd).

A mitigazione di tali rischi, il gruppo Piaggio ha implementato un sistema di Controflo Qualitd, esegue
test di prodotto in diverse fasi del processo produttivo e seleziona accuratamente i propri fornitori
sulla base di standard tecnico-professionali. Inoltre, il gruppo Piaggio ha defirits dei biant di gestione
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degli eventi di recall e ha stipulato coperture assicurative volte a tutefare il gruppo in caso di eventi
riconducibili alla difettosita del prodotto.

Per affrontare il rischio prodotto, la controllata Intermarine invece adotta normaimente una formula
contrattuale che include anche la fornitura di assistenza e pacchetti logistici valorizzati formalmente
all'interno degli accordi regolanti le commesse acquisite,

Rischi connessi al processo produttivo/continuita operativa — Hl Gruppo & esposto al rischio connesso
a possibili interruzioni delta continuita produttiva aziendale, dovuta a indisponibilita di materie prime
o componenti, manodopera specializzata, impianti o altre risorse.

Per fronteggiare tale rischio il Gruppo esegue i piani di manutenzione necessari, investe nel rinnovo
dei macchinari, dispone di una capacitd produttiva flessibile ed utilizza pit fornitori di componenti, al
fine di evitare che l'indisponibilita di un fornitore metta a repentaglio la produzione aziendale.

Nel gruppo Piaggio inaltre, i rischi operativi connessi agli stabilimenti industriali italiani ed esteri sonao
gestiti mediante specifiche coperture assicurative, suddivise tra i vari stabilimenti in base alla relativa
importanza degli stessi.

Rischi connessi alla supply chain — Nello svolgimento delle proprie attivita, il Gruppo si avvale di
diversi fornitori di materie prime, di semilavorati e di componenti.

Relativamente al gruppo Piaggio si segnala che Tattivitd & condizionata dalla capacita dei propri
fornitori di garantire gli standard qualitativi e le specifiche richieste per i prodotti, nonché dai relativi
tempi di consegna. Al fine di mitigare tali rischi il gruppo Piagyio effettua un'attivita di qualificazione
& valutazione periodica dei fornitori, sulla base di criteri tecnico-professionali e finanziari in linea con
gli standard internazionali.

Con riferimento al settore navale si segnala che Intermarine acquista materie prime, appalti e servizi
da un ampio numero di fornitori esterni, che hanno competenze specifiche in particolare per le fasi
di allestimento delle navi. La stretta collaborazione tra produttore e fornitori & usuale nei settord in
cui opera la societa e se, da un lato, pud portare benefici economici in termini di riduzione dei costi
e di flessibilita, dall'altro fa si che le societd debbano fare affidamento su tali fornitori. Eventuali
difficoltd dei fornitori potrebbero ripercuotersi negativamente, provocando ad esempio linterruzione
elo il ritardo delle aftivitd produttive con il rischio di mancato rispetto delle scadenze.

Rischi connessi ad ambiente, salute e sicurezza — Il Gruppo ha sedi produttive, centri di ricerca e
sviluppo e sedi commaerciali in diverse nazioni e conseguentemente & esposto al rischio di non
riuscire a garantire un ambiente di lavoro sicuro, con il rischio di causare potenziali danni a proprieta
o persone ed esporre il Gruppo a sanzioni normative, citazioni in giudizio da parte dei dipendenti,
costi di rigarcimenti & danni reputazionali.

Per mitigare tali rischi il gruppo Piaggio si propone di attuare un modello basato sulia sostenibilita
ambientale, intesa come capacita di salvaguardare le risorse naturali e la possibilita delfecosistemna
di assorbire gli impatti diretti e indiretti generati dall'attivita produttiva. In particolare il gruppo Piaggio
persegue la minimizzazione dell'impatto ambientale dell'attivitad industriale attraverso una attenta
definizione det ciclo tecnologico di trasformazione e V'utilizzo delle migliori tecnologie e dei pid
moderni metodi di produzione,

Anche la controllata Intermarine S.p.A. adotta sistemi volti alla pit efficiente gestione ed al
monitoraggio dei rischi associati all’ambiente, salute e sicurezza della propria attivitd produttiva. In
particolare i cantieri di Sarzana e Messina dispongono della certificazione per FAmbiente (ISO
14001), rilasciata dal RINA. Inoltre, sebbene non ancora certificati, tutti i siti comungue adottano il
medesimo Sistema di Gestione Integrato anche per la parte della salute e sicurezza (IS0 45001).

| rischi legati a lesioni/ infortuni subiti dal personale sono mitigati tramite 'adeguamente di processi,
procedure & strutture alla normativa vigente in materia di Sicurezza dei L.avoratori nonché ai migliori
standard internazionali.

Questi impegni risultano statuiti nei Codici Etici delle varie realtd del Gruppo.

Per il gruppo Piaggio, questi impegni statuiti dal Codice Etico ed enunciati dal vertice aziendale nella
“politica ambientale” del gruppa che & alla base dei percorsi di certificazione ambientale (150 14001)
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e di salute e sicurezza (150 45001 e BSOHSAS 18001} gid intrapresi ¢ mantenuti nei vari siti
produttivi, sono comunque punto di riferimento imprescindibite per tutte le realtd aziendali ovunque

chiamate ad operare.

Rischi connessi ai processi e alle procedure adottate — I! Gruppo & esposto al rischio derivante dalla

carenza nel disegno dei processi aziendali o da errori & inadempimenti nelle modalita di svolgimento
delle attivitd operative,

Per fronteggiare tale rischio, il Gruppo si & dotato di un quadro dispositivo che & costituito dal sistema
delle comunicazioni organizzative e da Manuali/Policy, Procedure Gestionali, Procedure Operative
e Istruzioni di lavoro. Per il gruppo Piaggio tutti t documenti relativi al quadro dei processi e delle
procedure di Gruppo confluiscono nell'unico Sistema Informativo Documentale di Gruppo, con
accessi regolamentati, gestito sulla rete infranet aziendale.

Rischi connessi ad eventuali ritardi nel completamento delle commesse - Con particolare riferimento

alla controllata Intermarine 5.p.A. operante nel settore navale, si segnala che eventuali ritardi nel
completamento delle commesse potrabbero portare alla richiesta da parte dei clienti delle penalitd
contrattualmente previste per ritardata consegna, con rischi di riduzione delle marginalita
complessive delle commesse ¢ riduzione delle disponibiliti finanziarie.

D'altra parte la societa potrebbe ribaltare sui propri subappaitatori 'effetto delfimpatto sui tempi di
consegna, per ritardi nelle consegne e nel completamento delle prestazioni e per it mancato
superamento delle prove con la necessita di nuova esecuzione delle stesse.

Rischi relativi alle risorse umane — | principali rischi legati alla gestione delle risorse umane, cui il
Gruppo & assoggettato, riguardano la capacita di trovare competenze, professionaliti ed esperienza
necessarie per perseguire gli obiettivl. Per mitigare tali rischi il Gruppo ha definito specifiche politiche
o pratiche di selezione, sviluppo, carriera, formazione, remunerazione e gestione dei talenti applicate
in tutti | Paesi in cui il Gruppo opera secondo gli stessi principi di meritocrazia, equitd e trasparenza,
ponendo I'accento sugli aspetti rilevanti per la cultura locale.

| dipendenti delle societd del Gruppo sono protetti da leggi e contratti collettivi di lavoro che
garantiscono loro, tramite rappresentanze locali e nazionali, it diritto di essere consultati riguardo a
specifiche guestioni, ivi inclusi { programmi inerenti I'impiego degli organici in coerenza con le
commesse in corso,

tn Europa il gruppe Piaggio opera in un contesto industriale caratterizzato da una forte presenza
delle organizzazioni sindacali ed & potenzialmente esposto al rischio di scioperi ed interruzioni
dell'attivitd produttiva.

Nel recente passato il Gruppo non ha subito blocchi significativi della produzione a causa di scioperi.
Per evitare, per quanto possibile, il rischio di interruzione dell'attivita produttiva, il Gruppo ha da
sempre instaurato un rapporto di confronto e di dialogo con le organizzazioni sindacali.

Rischi legali - H Gruppo protegge legalmente in tutto il mondo i propri pradotti ed i propri marchi. In
alcuni paesi ove il Gruppo opera non vige una normativa volta a garantire determinati livelli di tutela
della proprietd intellettuale. Tale circostanza potrebbe rendere insufficienti le misure attuate dal
gruppo Piaggio, in particolare al fina di tutelarsi da fenomeni di sfruttamento abusivo di tali diritti da
parte di terzi,

Il Gruppo nell’'ambito della propria attivita & coinvolto in procedimenti legali e fiscali. In relazione ad
alcuni di essi il Gruppo potrebbe non essere in grado di quantificare efficacemente le passivita
potenziali che ne potrebbero derivare, Un'analisi dettagliata dei principali contenziosi & fornita nello
specifico paragrafo della Relazione sulla Gestione.

Rischi_relativi ad afti illeciti interni — | Gruppo & esposto ai rischi derivanti da atti illeciti compiuti da
dipendenti, quall frodi, atti di corruzione attiva e passiva, atti vandalici o danneggiamenti che

potrebbero avere ripercussioni negative sui risultati economici dell'esercizio in cui avvengono, oltre
che minare 'immagine e Fintegrita della socleta sul piano reputazionale prevenzlone di tali rischi
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it Gruppo ha adottato Modelli Organizzativi ex. D.Lgs. 231/2001 e Codici Etici, che illustrano i principi
e i valori ai quali l'intera organizzazione si ispira.

Rischi connessi alla pubblicazione dellinformativa finanziaria — Il Gruppo & esposto al rischio di una
possibile inadeguatezza delle procedure aziendali volte a garantire il rispetio delle principali
normative italiane e straniere cui & soggetta l'informativa finanziaria, incorrendo cost in multe ed altre
sanzioni. In particolare, al rischio che la reportistica finanziaria predisposta per gli stakeholder del
Gruppo non sia veritiera e attendibile a causa di errori significativi od omissione di fatti rilevanti e
che il Gruppo effettui le comunicazioni richieste dalla normativa vigente in maniera inadeguata, non
accurata o non tempestiva.

Si segnala che I'attivitd di controllo prevista dalla Legge 262/2005 oltre a fare riferimento alla
Capogruppo, & estesa anche alle pilr importanti societd controllate del Gruppo. It Gruppo inoltre &
dotato della funzione di internal audit, mentre la revisione contabile del bitancio & affidata alla Societa

di Revisione.

Rischi relativi ai Sistemi ICT — Con riferimento alla categortia in esame, fra i principali fattori di rischio
che potrebbero comprometiere a disponibilita dei sistemi ICT de! Gruppo, sono stati evidenziati gli
attacchi Cyber, i quali possono provocare I'eventuale interruzione delle attivitd di supporto alla
produzione e alla vendita o la compromissione della riservatezza, integrita e disponibilitd dei dati
personali gestiti da parte del Gruppo.

In particolare il gruppo Piaggio, al fine di mitigare tali rischi, ha implementato un sistema di controlli
centralizzato volto a migliorare la sicurezza informatica del Gruppo,

Altri rischi — Nel caso specifico della Capogruppe Immsi S.p.A., in considerazione della natura
holding di partecipazionl della stessa e della diversa fase di sviluppo ed avanzamento degli
investimenti effettuati sia direttamente che atiraverso le societd partecipate, | propri risultati
economici e la propria redditivita sono strettamente correlati ai risultati economici conseguiti dalle

societa controllate,
Rischi finanziari

Rischi connessi ai fiussi di cassa insufficienti e all'accesso al mercato del credito — Alla data del
bilancio le principali fonti di finanziamento del Gruppo risultano essere;
« prestiti obbligazionari per un importo nominale complessivo di circa 250 milioni di euro
emessi da Piaggio & C. S.p.A,;
= finanziamenti bancari per un importio nominale complessiva di circa 663,8 milioni di euro, Ia
cui composizione per tipologia, tasso e scadenza viene ampiamente trattata nell’'ambito delie

Note integrative ed esplicative al bilancio.
Incltre il Gruppo ha in essere debiti per leasing, debiti verso societa controllate ma non consolidate

integralmente e debiti verso altri finanziatori per complessivi circa 89,8 milioni di euro.

I Gruppo @ esposto al rischio di liquiditd derivante dalla produzione di flussi di cassa insufficienti a
garantire il rispetio delle scadenze di pagamento cui esso & esposto, con effetti sull'adeguata
reddittivita e crescita tale da garantire il perseguimento degli obiettivi strategici. Inoltre, tale rischio &
connesso all'eventuale difficolta che il Gruppo pud incontrare nell'ottenimento dei finanziamenti o al
peggioramento delie condizioni di finanziamento necessarie per sostenere le attivita operative nelle
giuste tempistiche, Anche P'indebitamento come sopra descritto potrebbe in futuro condizionare
negativamente lattivitd del Gruppo, limitando 1a capacita dello stesso di ottenare ulteriori
finanziamenti o portando ad ottenetli a condizioni meno favorevoli. In particolare nel corso dei
prossimi 12 mesi verranno a scadenza, unitamente alle quote a breve deij finanziamenti a medio
lungo termine, diverse linee di credito a brave il cui rinnovo risulta determinante per poter continuare
ad operare. Si rimanda alle Note esplicative per una disamina dettagliata delle linee in oggetto.

Per far fronte a tale rischio, i flussi di cassa ¢ le necessita di linee di credito del Gruppo sono
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monitorati costantementa dal management o, nel caso del gruppo Piaggio, gestiti centralmente sotto
it controllo della Tesoreria del gruppo Piaggio con Fobiettivo di garantire un'efficace ed efficiente
gestione delle risorse finanziarie, oltre che di ottimizzare il profilo delle scadenze del debito. nolire,
Piaggio & C., capogruppe del gruppo Piaggio, finanzia le temporanee necessitd di cassa delle sue
societa controllate attraverso I'erogazione diretta di finanziamenti a breve termine regolati a
condizioni di mercato o per il tramite di garanzie.

Anche Intermarine, per far fronte a tale rischio, monitora e gestisce rigidamente i flussi di cassa e le
necessita di linee di credito della societa con Fobiettivo di garantire un'efficace ed efficiente gestione
delle risorse finanziarie, oftre che di oftimizzare il profilo delle scadenze del debito.

La Capogruppo Immsi S.p.A. supporta, ove necessario, le sue confrollate afierenti ai settori
"lmmobiliare e Holding” - settore di appartenenza della stessa - e “Navale” attraverso finee di credito
al fine di garantire sostegno all'implementaziong dei loro piani di sviluppo.

Sempre con riferimento all'indebitamento finanziario netto dei sopra citati Settori, si rimanda a
quanto riportato nel paragrafo delle Note esplicative "Principi contabili e criteri di valutazione”.

Rischi connessi ai tassi di cambio — It Gruppo, prevalentemente attraverso le aziende del gruppo
Piaggio, effettua operazioni in valute diverse dall'suro e ¢id lo espone al rischio derivante dalle
fluttuazioni nei tassi di cambio fra le diverse divise. L'esposizione al rischio economico & costituita
dai previsti debiti e crediti in divisa estera, ricavati dal budget delle vendite e degli acquisti
rickassificati per divisa e mensilizzati per competenza economica. Con riferimento al gruppo Piaggio,
la policy prevede fa copertura di almeno it 66% dell'esposizione economica di ciascun mese di
riferimento. L'esposizione al rischio transattivoe & costituita dai crediti e debili in divisa acquisiti nel
sisterna contabile ad ognl momento. Le coperture devono essere pari in ogni momento al 100%
dell'esposizione transattiva imporf, export o netta per ciascuna divisa. Nell'esercizio 2022
Fesposizions valutaria & stata gestita in coerenza alla policy in essere, che si propone Fobiettivo di
neutralizzare i possibili effetti negativi delle variazioni dei tassi di cambio sul cash-flow aziendale,
attraverso la copertura del rischio economico, che riguarda le variazioni di redditivita aziendale
rispetto a quanto pianificate annualmente nel budget economico, sulla base di un cambio di
riferimento (it c.d. “cambio di budget”) e del rischio transattivo, che riguarda le differenze tra it cambio
di registrazione in bilancio dei crediti o debiti in divisa e quello di registrazione del relativo incasso o
pagamento.

Rischi connessi ai tassi di inleresse - [ Gruppo detiene attivita e passivita sensibili alle variazioni
dei tassi di interesse, che sono necessarie per la gestione delia liuidita e dei fabbisogni finanziari.
Queste attivitd e passivitd sono soggette al rischio tasso, che viene coperto attraverso l'utilizzo di
strumenti derivati, ove si ritiene opportuno, o con Faccensione di specifici contratti di finanziamento
a tasso fisso. Per una pit ampia descrizione si rimanda alle Note esplicative alla situazione contabile

consolidata.

Rischio credito - It Gruppo & esposto ai rischi connessi a ritardi nei pagamenti dei crediti. Questo
rischio & legato ad un eventuale declassamento del merito creditizio di clienti e alla conseguente
possibilitd di ritardo nei pagamenti o fallimento degli stessi con conseguente mancato incasso del
cradito, Per bilanciare tale rischio il Gruppo efifettua |z valutazione dellfaffidabilita econormico-
patrimoniale delle controparti commerciali. It Gruppo, in particolare le societd Piaggioc & C. Sp.A. e
intermarine S.p.A., inoltre stipula con importanti societa di facforing italiane e straniere contratti per
la cessione di crediti commerciali pro-soluto.

Rischi connessi al deleverage ~ Tale rischio & relativo al rispetto dei covenants e dei target di
riduzione delle linee di debito per mantenere un equilibrio sostenibile tra indebitamento e mezzi

propri (debt/equity).
Pear mitigare tale rischio la misurazione dei financial covenanis e degli altri impegm c:ontrattuah &

costanternente monitorata dal Gruppo.
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Risorse umane

il personale del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022, ammonta a 6.108 unita, suddivise tra settore
immobiliare e holding con 49 unita, settore industriale (gruppo Piaggio) con 5.838 unita e settore

navale (Intermarine S.p.A.) con 222 unita.
Le suddivisioni per categoria e per area geografica sono evidenziate nefle tabelle seguenti:

Risorse umane per categoria

in unité 31.12.2022
Settore Selore Settore navale | Totale Gruppn
immuobiliare e industriale
holding
Dirigenti ] 116 7 127
Quiadri & implegat] 24 2.284 132 2.440
Operal 21 3,438 83 3.542
TOTALE 49 5.8348 222 6.109
in unité 31.12.2021
Settore Sefiore Settore navale | Totale Gruppo
immobiliare e ivdustriale
holding
Diriganti 4 108 7 114
Quadri e impiegati 32 2273 138 2443
mg)perai 21 3.321 93 3.435
TOTALE 57 5,702 238 g.097
in unlid Variazioni
Settore Settore Settore navale | Totale Gruppo
Immehiliare industriale
halding
Biriganti ] B 0 8
Cluadri @ implegati -8 11 -6 -3
Oparai 0 117 -1 107
TOTALE il 136 -16 112
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Risorse umane per area geografica

In unith 3A2.2022
Settora Settors Seftora navale | Totale Gruppo
immaobiliarae a indusiriala
holding
Italia 49 2.989 222 3,260
Resto d'Europa 1] 159 0 159
Resto del Mondo 0 2.690 0 2.690
TOTALE 49 5.838 222 6.109
in unita 342,202
Bettore Sattora Bottore navale | Totale Gruppo
immoblliare e industriale
holding
alla a7 3.026 238 3.3
Resto d'Europa 1] 166 0 166
Resto dal Mondo 0 2910 0 2.510
TOTALE 57 5.702 238 5,897
in unita Variazioni
Settore Settore Settore navale | Totale Gruppo
immobiliare e industriale
holding
Itafia -8 -37 -6 =51
Resto d'Europa 0 =7 0 -7
Resto dsl Mondo 0 180 0 180
TOTALE ] 136 16 112

Gli organici del Gruppo al 31 dicembre 2022 includono anche il personale stagionale (contratti a
termine e contratti di somministrazione a tempo determinato), prevalentemente relativo al settore

industriale.

Per ulteriori informazioni relative alla forza lavoro dipendente del Gruppa {quali politiche retributive
e formative, diversita e parl opportunita, sicurezza, ecc.) si rinvia a quanto ampiamente commentato
al paragrafo Dimensione Sociale della Dichiarazione consolidata di caratiere non finanziario ex D,

Lgs. 264/2016 relativa ali'anno 2022,
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Operazioni con societa del Gruppo e Parti Correlate

tn merito all'informativa riguardante i rapporti con Parti Correlate di cui allo IAS 24 ~ Informativa di
bilancio sulle operazioni con Parti Correlate, intrattenuti dalle societa det Gruppo, si segnala che le
operazioni effettuate con tali soggetti sono state concluse secondo le normali condizioni di mercato
o specifiche disposizioni normative e che non si rilevano operazioni atipiche o inusuali al 31 dicembre
2022. Siinforma che, in conformita al Regolamento Consob n. 17221 in materia di operazioni con
Parti Correlate emanato da Consob in data 12 marzo 2010 e successive modifiche ed integraziont,
la capogruppe Immsi S.p.A. ha adottato una procedura diretia a disciplinare le modalita di
approvazione delle operazioni con Parti Correlate consultabile sul sito istituzionale delfEmittente
www.immsi.it, nella sezione “Governance/Procedure”.

In dettaglio sono proposti i principali effetti economici e patrimoniali delle operazioni con Parti
Correlate e ia loro incidenza su ciascuna voce di bilancio risultante nei dati consolidati dei Gruppo
immsi al 31 dicembre 2022: si precisa che gli effelti economici e patrimoniali derivanti dalle
operaziont infragruppo consolidate sono stati eliminati in sede di consolidamento.

Importi in Y Importi in
R . . s | miplisia | incidenza ' . miglisin di
Principali partite economiche e patrimoniali diEure | su vees di Deserizione della aatura delle eperaziond Euro 2021
2022 bilancio
Uperazioni con Parti Correlate:
111 0.0% Servizi di a.rsi.sre'nzj; ﬁ_.lrc:}lg_}‘_brniri dalip St Girelli & 134
Debiti commercinli correnid . & @8 SrpRe ; .
o Servizr di asslstensa legale fornili a favere di organi
a0 6.0% vocili A8
Servizi di assistenza fiscale fornia datlo St, Girelli &
i . . o 190 0,2% Ass. al Gruppa 198
Costi per servizi ¢ godimenty bent di tergi Servisi di asslstenza legale fornitl a fuvore di organi
116 00% sociali 184
Operazioni con Societd controllanti:
- - : Debiti finansiari per diviedi d 'weo su locazions
i ) ) Nl 4 alts 1
Passivita finanziarie nor corventi 852 01% Ownigholding Sp.d_ 529
L . . Dehiti finanglari per dipieti d 'uso su logagioni
ot prhed o g 1 B
Pagsivitd finan Iari:.'ﬂc.mrmn 368 0,1% Ommiaholding $.p.4. FiE
Bebiti commerciali correntl 0,1% Locazione uffici m'nig da Omniakolding 5.p.4. al 395
rugpo
Costi per servizi ¢ gadimenta beni di terzi 77 0.0% Locazione uffict farniti da Omniaholding Sp.d. af g8
, b " Oneri finanzivrd dictred o 'wie Ommiaholding 8.p.A.
Oneri finanziari 7 0.0% & pregita tiroll o favore Immei 48
Operazioni con Societd Controllate, Collegate, Joint Ventures:
Crediti commerciali ed altri credivi copronti 1003 0.9 Crediti conmerciah vamati verse Plaggte Foshan 1,490
Q544 120 Debiti commerciali i Plaggio & C. verse Plageio "6 633
Debiti commerciali correnti Foshan e Fondagione Pinggio
&1 (1% Debiti commerciali Intermarine verse Consorzia CTMY 7
Alrri debiti correnti 114 ,2% Dehiti verso Fopdazione Piopgia 118
OB LET TAIETLZE il a O s BB £AEQUESIE i Piaggin & € Sip. A, du Plaggio Foshan | L33
87 " Costi per servizi da Fondazione Plaggio  Plaggio o
_ - . D 0.0 - 7
Costi per servizi ¢ godinnnto bens df tergi 0.0 Foshan 120
lllllllllllllllll e Costi per servizi da Consorzio CTMT
Aliri proventi aperativi 020 Praventi da Piaggia Foshan Lodls
Altri costt aperativi 0.4% Oneri da Plaggio Foshan ¢ Fondazione Pigggio a

Si segnala che il gruppo Intesa Sanpaolo, azionista di minoranza di RCN Finanziaria S.p.A., ISM
Investimenti S.p.A. e Pietra S.r.l., ha in essere contratti di finanziamento soci nelle partecipate ed
operazioni di finanziamento e garanzie verso diverse societa del Gruppo.

34

Btforvnapbowd antii gestione pd aitboird ded Srappe bl

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



Stock options
A fine 2022 non vi sono in essere piani di sfock option nel Gruppoe Immsi.

Partecipazioni detenute dai componenti degli organi di amministrazione e
controllo, dai diretfori generali e dai dirigenti con responsabilita strategiche

In relazione agli obblighi di informativa previsti dal Regolamenti Emittenti n. 11971/99 in materia di
partecipazioni detenute nella Capogruppo e nelle societa da questa controllate, dai componenti degli
organt di amministrazione e controllo, dai direttori generali, nonche dai coniugi non legalmente
separati e dai figh minori, direttamente o per il tramite di societd controllate, di societa fiduciarie o
per interposta persona, direttamente o per il tramite di societa controllate, di societa fiduciarie o per
interposta persona, risultarti dal libro dei soci, dalle comunicazioni ricevute e da altre informazioni
acquisite dagli stessi componenti degli organi di amministrazione, di controllo e dai direttori generali,
si rimanda alla Relazione sulla Remunerazione prevista dalf'art. B4-quater del predetto Regolamento
Emittenti che verrd resa disponibile, nei termini di legge, anche, sul sito internet dellEmittente
www.immsi.it alla sezione "Governance/AssembieasArchivio”.

Altre informazioni

Azioni proprie

Alla data del 31 dicembre 2022, Immsi 5.p.A. non detiene azioni proprie. Il capitale sociale di Immsi
S.p.A., invariato e pari ad eurc 178.464.000,00, risulta diviso in n, 340.530.000 azioni ordinarie prive
del valore nominale.

Si segnala inoltre che I'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di Immsi S.p.A. del 29 aprile 2022 ha
approvate un piano di acquisto e disposizione di azioni ordinarie della Societa, previa revoca della
precedente autorizzazione deliberata dall' Assemblea Qrdinaria di Immsi S.p.A. del 30 aprile 2021.
It Consiglio di Amministrazione di Immsi 3.p.A. tenutosi in data 12 maggio 2022 - facendo seguito
alla predetta autorizzazione assembleare — ha deliberato di avviare un programma di acquisto di
azioni proprie che rappresenta un'utile opportunita strategica di investimento per ogni finalita
consentita dalle vigenti disposizioni, ivi incluse le finalitd contermplate nell'art. 5 del Regolamento
(UE) 596/2014 (Market Abuse Regulation, "MAR"), tra cui la finalita di acquisto di azioni proprie in
funzione del loro successivo annullamento, e nelle prassi armmesse dalla Consob a norma delfart.
13 MAR, ave applicabili,

Le operazioni di acquisto di azioni connesse allattuazione del programma avverranno con le
modalité e nei limiti previsti dalla delibera assembleare sopra richiamata e precisamente:

* Facquisto potra riguardare un massimo di n. 10.000.000 azioni ordinarie Immsi, prive di
valore nominale espresso, per un controvalore massimo stabilito in euro 10 milioni e, quindi,
contenuto nei imiti di legge (20% del capitale sociale, a norma dell'art, 2357, comma 3, ¢.c.);

* l'acquisto di azioni proprie dovrd avvenire entro i limiti degli utlli distribuibili e delle riserve
disponibili risultanti dall'vitimo bilancio {anche infrannuale) approvato al momento dell effettuazione
deflloperazione;

+ gli acquisti di azioni proprie saranno effettuati sul mercato regolamentato con modalit
idonee ad assicurare la parita di trattamento degli azionisti ai sensi dell'art. 132 del D,Lgs. 58/1998,
con la gradualita ritenuta opportuna nelfinteresse della Societa e secondo quanto consentito dalla
vigente normativa, con le modalitd previste dall'art. 144-bis, comma 1, lett. b) del Regolamento
Consob 11971/1999, come successivamente modificato, e tenuto conto delle condizioni relative alla
negoziazione di cui all'art. 3 del Regolamento Delegato (UE) 1052/2016 (it "Regolamento 1052°)
attuativo della MAR, nonché dalle prassi ammesse dalla Consob a norma dall art 3;':MAR ove
applicabili (i} ad un corrispettivo che non sia superiore al prezzo pil cﬁ:irs:v;;ltw::r'w il prezzo dell ultima
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operazione indipendente e il prezzo dell'offerta indipendente pill elevata corrente nelle sedi di
negoziazione dove viene effettuato Facquisto, fermo restando che il corrispettiva unitario non potra
comungue essere inferiore nel minimo del 20% e superiore nel massimo del 10% rispetto alla media
aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dal titolo Immsi nei dieci giorni di borsa aperta antecedenti ogni
singola operazione di acquisto; (ii) per volumi non superiori al 25% del volume medio giormaliero
delle azioni Immsi S.p.A. negoziato nel mercato regolamentato in cui viene effettuato Facquisto,
calcolato secondo i parametri di cui alfart. 3 del Regolamento 1052;

« il programma di acquisto potrd essere realizzato, anche in pill franches, entro il 28 ottobre
2023.

Con riferimento alla controllata Piaggio & C. 8.p.A, si informa che nel 2022 la controliata ha
acquistato n. 2.475.777 azioni proprie; pertanto al 31 dicembre 2022 la stessa detiene
complessivamente n. 3.521.5956 azioni proprie, equivalenti allo 0,983% delle azioni emesse.

Considerazioni sul valore di borsa del titolo
Di seguito si riportano i dati principali e Fandamento dei prezzi del titolo:

Prezzo al 3 gennaio 2022: Euro 0,443
Prezzo al 30 dicembre 2022: Euro 0,41
Variazione dell'esercizio: -7,45%

Prezzo massimo: Eurc 0,47 (in data 19 aprile 2022)
Prezzo minimo: Euro 0,361 (in data 10 marzo 2022)
Prezzo medio ponderato delf'esercizio 2022: Euro 0,4195

Volumi scambiati nell'esercizio 2022; 69.377 mila azioni
Capitalizzazione di borsa al 30 dicembre 2022: 139,617 milioni di Euro

Alla data del 22 marzo 2023 (ultima chiusura prima dell'approvazione det progetto di bilancio 2022)
il prezzo di borsa era pari a Euro 0,5740, corrispondente ad una capitalizzazione (da calcolare su
340.530.000 azioni) di 195,5 milioni di Euro.

Pubblicita det Corrispettivi

in relazione agli obblighi informativi previsti dall'art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti n,

11971/89, in ordine alta pubblicita dei corrispettivi di competenza dell'esercizio, corrisposti dalla

Capogruppo Immsi S.p.A. e dalle sue controtlate, a fronte dei servizi forniti:

a} dalla sacieta di revisione, per la prestazione di servizi di revisione contabile;

b) dalla societd di revisione, per la prestazione di servizi diversi dafla revisione, suddivisi ira
servizi di verifica finalizzati all'emissione di un'attestazione ed altri servizi, distinti per tipologia;

c) dalle entitd appartenenti alla rete della societa di revisione, per la prestazione di servizi,
suddivisi per tipologia.
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Si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi (oltre ad oneri e spese accessorie):

{in euro) Soggetto che ha Destinatario Corrispettivo di
erngato il servizio competenza
dell’esarcizio 2022
Ravisione contahile Dejoitte & Touche 5.p.A. Capogruppo Immsi 5.p.A. 86.108
Deloitte & Touche S.pA.  Societd controllate 5449.390
Rete Deloitte Societa controllate 349.002
Altri revisori Socletd controllate 42,459
Revisione contabile DNF Deloitte & Touche S.p.A. Capogruppe Immsi S.p.A. 13.452
Deloitte & Touche S.p.A.  Societd controllate 41,518
Servizl di attestazione Deloitte & Touche S.p.A. Sacletd controliate 29,000
Rete Deloitte Societa controllate 53.088
Altri serviz Deloitte & Touche S.p.A.  Societd controliate 15.670
Totale 1.229.697

| cortispettivi delle societd controliate operantl in valute diverse dall'euro & pattuiti in valuta locale

sono stati convertiti al cambio medio 2022,

Le Assemblee di Immsi S.p.A. e Piaggio & C. S.p.A,, rispettivamente in data 14 maggio e 22 aprile
2020, hanno deliberato di conferire incarico di revisione legale dei conti alla societa di revisione
Deloitte & Touche S.p.A. per gli esercizi 2021-2029.

Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari

La “Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietar” deli’esercizio 2022 & stata approvata
dal Consiglio di Amministrazione convocato per l'approvazione del progetto di Bilancio al 31
dicembre 2022, in data 23 marzo 2023, ed & messa a disposizione degli Azionisti con le modalita di
legge. La Relazione sard inoltre disponibile sudl sito internet della Societa (www.immsi.it sezione
Governance).

Dichiarazione Consolidata di carattere non finanziario (Ex D.Lgs. 254/2016)

La "Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario” dell’esercizio 2022 & stata approvata dal
Consiglio di Amministrazione convocato per 'approvazione del progetto di Bilancio al 31 dicembre
2022, in data 23 marze 2023, ed & messa a disposizione degli Azionisti con le modalita di legge. La
Relazione sara inoltre disponibite sul sito internet della Societa (www.immsi.it sezione Investors).

Attivita di direzione e coordinamento

lLa Capogruppo Immsi S.p.A. fornisce le motivazioni a fronte della mancata attivita di direzione e
coordinamento esercitata dalla propria controllante, all'interno della sezione 2, let. ), della Relazione
sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari al 31 dicembre 2022, cui si rinvia,

Trattamento dei dati personali — D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 — Reg. U.E. 679 del
27 aprile 2016 (GDPR - General data protection regulation)

Con riferimento agli obblighi sanciti dalla normativa privacy in vigore, Immsi S.p.A., in quanto Titolare
del trattamento dei dati, ha adottato le varie misure di sicurezza in esso elencate.
A seguito della definitiva entrata in vigore del Regolamento UE 679/2016, relat

élla. protezione
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delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) la Societa ha completato
il processo di adeguamento necessario al fine di allinearsi alle prescrizioni normative.

La Societd & responsabile ex lege, nella sua veste di “Titolare del Trattamento”, di tutte le attivita di
traftamento di dati personali poste in essere dalla stessa e, in considerazione di cid, adotta misure
di sicurezza adeguate in relazione ai rischi per i diritti e le liberta delle persone fisiche.

La societd ha ritenuto aliresi opportuno nominare un Responsabile della protezione dei dati (Data
Protection Officer - DPO), che, come previsto dagli articoli 37-39 del GDPR, ha compiti di consulenza
alte funzioni aziendali in materia di privacy e di ispezione dell'attivita di gestione dei dati personali,
rappresentando il punto di riferimento all'interno della Societa per tutto cid che attiene it trattamenta
dei dati personali e Pinterfaccia con il Garante per la protezione dei dati personali nonché di
assistenza alla Societd nel garantire Il pieno rispetto delle disposizioni della normativa.

Vertenze in corso

Non si segnalano vertenze in corso di particolare rilievo riguardanti ia Capogruppo immsi S.p.A.
Per quanto riguarda il settore immobiliare (Is Molas S.p.A.), si segnalano i sequenti contenziosi
di carattere legale e fiscale.

+ Indata 20.05.2015 Is Molas ha depositato I'atto di citazione per {a richiesta del risarcimento dei

danni causati dall'inadempimento di ltaliana Costruzioni agli obblighi derivanti dai contratti di
appalto sottoscritti. In prima udienza il Giudice ha stabilito | termini per il deposito delle memorie
fissando per I'ammissione delle istanze istrutiorie I'udienza del 30.11.2016. Nel corso di
questultima udienza, in considerazione delle nuove produzioni documentali e delle note
depositate dalle controparti, il Giudice ha rinviato per le medesime incombenze all'udienza del
04.05.2017. In tale sede il Giudice ha invitato ad una risoluzione attraverso una trattativa tra le
parti rinviando alf'udienza del 23.11.2017. In guesta sede, non avendo le parti trovato 'accordo,
le stesse sono state invitate dal Giudice al deposito delle memorie in vista dell'udienza
dell'11.04.2018.
L'11.04.2018 |s Molas ha ribadito di ritenere superata la questione della validiti dei permessi di
costruire, alla luce di quanto scritto nella memoria de! 30.01.2018 e in subordine ha chiesto che
al CTU venisse demandata la verifica della presunta decadenza dei permessi di costruire e non
solo della quantita e della qualita dei lavori svolti in cantiere prima dell'8.11.2012 (0 02,12.2012),
come richiesto dalla controparte nelle memorie depositate il 30.01.2018. In data 12.10.2018 ¢'&
stata la prima udienza di escussione dei testi. il 23 ¢ 30 novembre 2018 ci sono state le udienze
per proseguire Iescussione detl testi e si & svolta Passunzione delle prove testimoniali. Il nuovo
Giudice ha ammesso una consulenza techica ed & stata fissata udienza per il giuramento del
CTU peril 19.03.2020 poi posticipata all'8.10.2020. A seguito della nomina e giuramento del CTU,
it 21.10.2020 sono iniziate le operazioni peritali della consulenza tecnica disposta dal Giudice., ||
CTU ha inizialmente richiesto al Tribunale una proroga dei termini della consulenza indicando Ie
seguenti scadenze: 30.07.2021 trasmissione alle parti della bozza di relazione del CTU:
30.09.2021 invio di osservazioni da parte dei consulenti di parte; 30.10.2021 deposito della
versione finale della relazione; 16.02.2022 udienza di esame della CTU. Successivamente, in
data 14 luglio 2021, & stata concessa una proroga dei termini della consulenza tecnica in corso
& | nuovi termini della stessa sono stati fissati al 30 novembre 2021, per l'invio della bozza della
relazione peritale alle parti, al 30 dicembre 2021 per le osservazioni da parte dei CTP e I'ulteriore
termine del 31 gennaio 2022 per il deposito della relazione finale, all'esito delle osservazioni. in
data 29 novembre 2021 & stato disposto il differimento delfudienza al 01 giugno 2022 per
verificare l'esito del tentativo di conciliazione del CTU. Il tentativo di conciliazione non & andato a
buon fine, il CTU ha depositato la relaziene e ha espressamente dichiarato di non avere le
competenze per caleolare 'importo dei danni subiti da Is Molas; pertanto, i legali ritengono
necessaria un'viteriore CTU. La prossima udienza, per I'esame della relazione del CTU, &
prevista per it 10 maggio 2023,

» In merito all'ordinanza del 21.05.2014 con la quale il TAR ha respinto la richiesta di sospensiva
del provvedimento del Comune di Pula, il quale dichiarava che non vi erano elementl sufficienti
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per determinare la decadenza dei titoli abilitativi. || TAR con sentenza del 09.08.2016, ha
dichiarato il ricorso promosso da ltaliana Costruzioni improcedibile condannando la ricorrente al
pagamento in favore delle partl intimate delle spese de! giudizio. In data 12.01.2017 & stato
notificate 'atto di appello da parte di Haliana Costruzioni per Fannultamento delia sentenza del
TAR. In data 14.02.2017 Is Molas ha depositato I'atto di costituzione al Consiglio di Stato per
resistere all’appelio. H 26 gennaic 2023 si & tenuta Fudienza per la discussione del ricorso; la
societd & in attesa del deposito della sentenza.

In data 02,01,2012, il Tribunale di Mantova ha accolto la richiesta delle promissarie acquirenti di
ottenere la restituzione del doppio della caparra confirmatoria versata nel 2007 al momento della
stipula del contratto preliminare relativo allimmobile “Le Ginestre”. Contro tale sentenza & stato
promosso appello avanti alla Corte di Appello di Brescia. In data 19.05.2016 la Corle d’Appello di
Brescia — Prima Sezione Civile, ha confermato la validita della CTU esperita in primo grado
rigettando 'appello di Is Molas. Tuttavia, anche sulla base dei pareri ricevidi dai propri legali
esterni, ia societa in data 19.06,2017 ha depositato il ricorso in Cassazione. La Corte di
Cassazione in data 9 maggio 2022 ha depositato {'ordinanza di rigetto del ricorso. La Societa ha
pertanto provveduto all'iscrizione di una perdita su crediti nei confronti di Bianchi Antonio S.p.A.
e Avalon Immobiliare S.r.i. per complessivi eurc 683.677. Tale perdita nan ha riflessi finanziari al
di fuori delle spese legali in quanto gid nel 2012 era stato corrisposto il doppio della caparra
confirmatoria incassata col preliminare.,

A seguito di verifiche condotte in collaborazione col Comune di Pula, Is Molas S.p.A, ha
provveduto, in data 03.12.2018, all'aggiornamento della dichiarazione delle superfici utifi ai fini
della tassa sui rifiuti. Con tale aggiornamento la societa ha constatato di aver versato somme in
eccesso per gli immobili non residenziali e di dover adempiere a delle integrazioni di somme da
versare per gli immobili residenziali. Per Fannualita 2018, il Comune di Pula, senza sopralluogo,
ha riconosciuto alla societa la possibilita di poter compensare gli importi a2 credito con quelli a
debito, da cui & disceso un totale a credito per la societd di circa euro 2.000 incassato a fine 2019.
Parallelamente, in data 17.12.2018, il Comune di Pula ha provveduto a notificare alla societa
Awviso di accertamento TARES per l'annualitd 2013, senza consentire alcuna compensazione
con le somme versate in eccesso per la stessa annualita. La societd, sul presupposto
dellaccoglimento della compensazione per la competenza 2018, ha provveduto ad effettuare
richiesta di rimborso per la TARES 2013 versata in eccesso per gli immobili non residenziali.
Nonostante il tentative di reclamo obbligatorio/mediazione avviato col Comune di Pula con la
richiesta di poter procedere con le compensazioni, nel silenzio del Comune, is Molas S.p.A., in
data 13.02.2019, ha provveduto a presentare ricorso avverso Pavviso di accertamento presso la
Commissione Tributaria Provinciale.

In data 15.07.2019 la CTP non ha concesso la sospensione dell'Avviso di Accertamento
impugnato, chiedendo alla 1s Molas S.p.A. di pagare le somme dovute senza sgravio di sanzioni
e interessi ed @ stata rinviata in data 16,09.2019 Ia data dell'udienza per la discussione - in
Camera di Consiglio - del merito del ricorso. La CTP di Cagliari a seguito delfudienza del
16.09.2019 ha emesso sentenza depositata il 07.07.2020 con esito favarevole per [s Molas S.p.A.
accogliendo la richiesta della societa di annullare parzialmente l'avviso di accertamento, per
lanno 2013, limitatamente allimporto di euro 7.932, oltre le relative sanzioni ed interessi non
dovuti, relativamente alla maggiore TARES corrisposta dalla societa e non dovuta, in
considerazione della nuova dichiarazione presentata in data 03.12.2018 (prirna della emissione
e notifica dell'avviso di accerfamento).

Le spese di lite vengono invece compensate tra le parti. La societa ha sollecitato al Comune il
conteggio aggiornato delle somme da versare, e resta pertanie accantonata a fondo rischi la
somma di euro 1.000. In data 12.10.2020 la societa ha ricevuto noftifica del ricorso in appelio
prornosso dal Comune di Pula contro Is Molas S.p A, avverso la sentenza pronunciata dalla CTP
di Cagliari nell'ambito del contenzioso. La societ’ si & costituita in givdizio entro | termini di legge.
Ad oggi non risulta fissata l'udienza.
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+ Sono altresi presenti cause minori nei confronti di ex dipendenti della societa legati al processo

di riorganizzazione in corso per le quali i legali esterni di cui si avvale Is Molas S.p.A. hanno
valutato l'eventuale rischio di soccombenza come non probabile.

Fer quanto riguarda il settore immobiliare (Apulize S.r.l.), si segnalano i seguenti contenziosi di

carattere legale.
» Nel giudizio radicato nel 2005 fra I'Agenzia del Demanio e la Provincia di Lecce, in cui &

intervenuta anche Apuliae S.r.l., il Tribunale di Lecce con sentenza del 25.10.2017 ha accolto la
domanda riconvenzionale delfAgenzia del Demanio volta ad ottenere la declaratoria di
intervenuta risoluzione di diritto del contratto di vendita del compendio immobiliare in oggetto,
rigettando altresi la domanda di Apuliae S.r.l. tesa ad ottenere il risarcimento del danno
contrattuale subito, nei confranti dell’Agenzia del Demanio o della Provincia di Lecce. Inolire, con
sentenza pubblicata il 20.08,2020, la Corte di Appello di Lecce (decidendo sullimpugnazione
proposta da Apuliae avverso la sentenza di primo grado e sulla differente impugnazione, riunita,
proposta dalla Provincia di L.ecce nei confronti della medesima sentenza), ha accolto le ragioni
della Provincia limitatamente alia parte in cui ja stessa era stata condannata al risarcimento del
danne in favore dell’Agenzia del Dermanio, confermando la sentenza di primo gradoe sia nella
parte impugnata dalla Provincia rispetto all'asserito verificarsi dell’effetto risolutivo, sia nella parte,
impugnata da Apuliae, rispetto alla domanda risarcitoria che la societa aveva proposto nei
confronti della Provincia e dell Agenzia del Demanio. In data 11,03.2021 & stato notificato il ricorsa
incidentale innanzi alla Corte di Cassazione finalizzato ad accertare I'erronaita della sentenza
della Corte d’Appello nella parte in cui ha ritenuto che Aputiae non avesse diritto al risarcimento
dei danni sublti in considerazione del fatto che la stessa avrebbe dovuto conoscere la non
corformita della propria istanza di partecipazione alla procedura di valorizzazione dell'ex Colonia
Scarciglia. Attualmente, come detto, pende tale giudizio innanzi alla Corte di Cassazione RGN
4412/2021 rispetto al quale, in ragione della particolare complessita e novita delle questioni
giuridiche affrontate, non & possibile esprimere una previsione in ordine al probabile accoglimento
o meno delle ragioni fatte valere. Occorre comunque precisare, che l'esito di tale giudizio lascia
impregiudicata la domanda spiegata da Apuliae con it contenzioso 2011, come di seguito
esplicitato,

Nel giudizio innanzi al Tribunale di Lecce, radicato con atto di citazione def 06.10.2011 da Apuliae
nei confronti della Provincia di Lecce, per la refusione della somma di euro 1.546,950, relativa ai
costi sostenuti ed agli interventi eseguiti in relazione al compendio immobiliare denominato ex
Colonia Scarciglia, il Giudice all'udienza del 13.01.2021, ha rinviato la causa al 28.10.2022 e poi
al 24 maggio 2023 in attesa della definizione del giudizio pendente innanzi alla Corte di
Cassazione. In particolare, anche alia luce di quanto & dato leggere in dette sentenze, in cui si
riconosce la circostanza che sul compendio immobiliare sono state apportate delle migliorie, &
possibile ipotizzare, ferma restando la complessita del caso, un probabile accoglimento delle
richieste avanzate da Apuliae ai sensi degli arit. 2033 e 2041-2042 c.c..

Per quanto riguarda il settore industriale (gruppo Piaggio), si segnalano i seguenti contenziosi di
carattere legale e fiscale.

40

La Canadian Scooter Corp. (CSC), distributore esclusivo di Piaggio per il Canada, ha convenuto
nellagosto 2009 dinanzi al Tribunale di Toronte (Canada) Piaggio & C. S.p.A., Piaggio Group
Americas Inc. & Nacional Motor S.A. per oftenere il risarcimento dei danni sublti per effetto della
presunta violazione delle norme stabilite dalla legge canadese in materia di franchising (c.d.

Arthur Wishart Act). La vicenda processuale & al momento sospesa per inattivita della controparte.

Piaggio ha valutato la possibilith di presentare un'istanza per ottenere un “ordine di dismissione”
della causa per inattivita di controparte; tuttavia, ha ritenuto al momento di non voler procedere
in quanto i costi sono superiori agli eventuali benefici.

Da Lio 5.p.A., con atto di citazione notificato il 15 aprile 2009, ha convenuto in giudizio Piaggio &
C. S.p.A. davanti al Tribunale di Pisa, per oftenere il risarcimento di presunti danni subiti a vario

 titolo per effetto della risoluzione dei rapporti di fornitura. La societa si & costituita in giudizio
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chiedendo il rigetto di tutte le domande avversarie. Da Lio ha chiesto e ottenuto la riunione del
giudizio con guelle di opposizione al decreto ingiuntive emesso a favore di Plaggio per la
restituzione degli stampi trattenuti dal fornitore al termine del rapporto. | giudizi sono stati quindi
riuniti @ con ordinanza ex art, 186ter c.p.c. datata 07.06.2011 Piaggio & stata condannata al
pagamento di un importo di euro 109.587, oltre interessi, relativo alle somme non contestate, Nel
corso del 2012 sono state escusse le prove testimoniali seguite da una consulenza tecnica
d'ufficio (di seguito "CTU"), disposta su richiesta da Da Lio, per quantificare Fammontare degli
interessi pretesi da Da Lio ed il valore dei materiali in magazzino. La CTU si & conclusa alla fine
del 2014, La causa é stata rinviata al 23.09.2016 per la precisazione delle conclusioni ed é stata
quindi trattenuta in decisione, Successivamente, il Tribunale di Pisa ha dovuto procedere alla
riassegnazione degli incarichi e, dopo l'interruzione, il Giudice rinominato ha rimesso in istruttoria
la causa fissando nuovamente udienza per la precisazione delle conclusioni. Le parti hanno
precisato nuovamente le conclusioni scambiandosi le rispettive memorie e repliche. Con
sentenza pubblicata il giorno 08.08.2019, il Tribunale di Pisa ha condannato Piaggio in primo
grado al pagamento di un importo complessivo di circa euro 7,6 milioni e alla pubblicazione del
dispositivo della sentenza su due quotidiani nazionali e due riviste specializzate, Piaggio,
suppertata dall'opinione dei legali incaricati della difesa in grado di appello, che hanno evidenziato
i molteplici motivi di impugnazione della sentenza & il pieno fondamento delle ragioni della societa,
ha presentato ricorso dinanzi alla Corte d'Appelio di Firenze, chiedendo la riforma della sentenza,
nonché la sospensione delta sua efficacia esecutiva. In data 21.10.2020, la Corte d'Appello di
Firenze (Sez. Terza Civile) ha accolto parzialmente listanza di sospensione dell'efficacia
esecutiva della sentenza avanzata da Piaggio, sino all'importo di euro 2.670.210, rigettandola nel
resto e confermando l'efficacia esecutiva della sentenza per le somme ulleriori. La Corte
d'Appello ha disposto lo scambio delle note scritte contenenti istanze e conclusioni delle parti in
luogo della prima udienza fissata per il 09.06.2021. A seguito della situazione legata alla
pandemia COVID-19, la causa é stata rinviata alla successiva udienza deflo 08.06.2022 per la
precisazione delle conclusioni. Altermine dell'udienza la Corte ha trattenuto la causa in decisione,
assegnando alle parti come termine per il deposito delle comparse conclusionali e di replica
rispettivamente il 07 ¢ il 27.09.2022. In data 28.11.2022 la Corte d'Appello di Firenze ha
parzialmente accolto | motivi d'appello principale (ie di Piaggio) € incidentale (ie di Da Lio) e, per
Feffetto, (i) ridotto la condanna di Piaggio al pagamento del minor importo di circa euro 3 milioni
guanto alla voce “interessi moratori & penali sulle fatture pagate in ritardo” rispetto al precedente
importo di circa euro 4,3 milioni (fatte salve le altre voci di condanna); (i) dichiarato che la somma
dovuta da Piaggio per fatture non pagate ammonta a circa euro 0,36 milioni e (iii) dichiarato che
(solo) sulle somme dovute da Piaggio a titolo di penale per fatture pagate in ritardo sono da
calcolarsi gli interessi legali con decorrenza dalla domanda giudiziale anziché dalla sentenza.
Decorrono ora i termini per limpugnazione in Cassazione.

Nel givgne 2011 Elma S.rl., concessionario Piaggio dal 1995, ha promosso nei confronti di
Piaggio & C. 5.p.A, due distinti giudizi, richiedendo il pagamento di circa 2 milioni di euro per
asserita violazione dell'esclusiva che gli sarebbe stata assicurata da Piaggio sul territorio di Roma
e di ulteriori 5 milioni di euro a titolo di danni patitl per P'asserito inadempimento e abusa di
dipendenza sconomica da parte della societd. Piaggio si é costituita nei procedimenti instaurati
da Eima, contestando integralmente le pretese di quest'ultima e richiedendo la condanna di
questa al pagamento dei propri crediti ancora insoluti per circa euro 966.000. Nel corso del
giudizio Piaggio ha chiesto I'escussione delle garanzie bancarie emesse in suo favore da tre
hanche per assicurare il rischio di inadempienza del concessionario. Elma ha cercato di
ostacolare 'escussione delle garanzie con un procedimento cautelare instaurato innanzi al
Tribunale di Pisa (sezione di Pontedera): il procedimento si é concluso in modo del tutto
favorevole a Piaggio che pertanto ha incassato gli importi delle fideiussioni (per oltre 400.000
euro). | giudizi di merito sono stati riuniti ed & stata fissata I'udienza del 24,04.2013 per Ia
disctissione sui mezzi di prova. A scioglimento della riserva assunia alludienza predetta, il
Giudice ha respinto le richieste istruttorie di Elma e ha fissato l'udienza del.17.12,2015 per la
precisazione delle conclusioni, rinviata successivamente al 03.03.2016 e riai-tenutd’ é‘;‘.’_cgusa ded
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trasferimento del Giudice. La causa & stata riassegnata ad un nuovo Giudice, che ha fissato
F'udienza di discussione il 19.07.2018, rinviata d'ufficio al 04.10.2018 e successivamente al
10.01.2019 per la discussione orale della causa. A quest'ultima udienza, pur avendo le parti gia
precisato le conclusioni, il Giudice ha rinviato la causa, sempre per la precisazione delle
conclusioni, all'udienza del 09.04.2019. Con sentenza del Tribunale di Pisa n. 1211/2018,
pubblicata il 25.11.2019, la causa e stata decisa in favore di Piaggio. H Giudice, infatti, rigettando
ogni domanda avanzata da Elma, ha condannato quest'ultima a pagare in favore di Piaggio la
somma di euro 966.788 oltre interessi di mora, sotto deduzione della somma di euro 419.874, gia
incassati da Piaggio mediante escussione della garanzia fideiussoria. Piaggio ha corrisposto ad
Eima (ponendoli in compensazione} la somma di euro 58,313 oltre interessi come per legge. In
data 14.01.2020 Piaggio ha presentato istanza di fallimento nei confronti di Elma in relazione alle
somme da ricevere, mentre in data 156.01.2020 Elma ha presentato ricorso presso la Corte
d'Appelio di Firenze avverso la gia menzionata sentenza. Alla prima udienza tenutasi mediante
trattazione scritta il 02.03.2021 con il deposito delle note autorizzate, il Collegio ha trattenuto ta
causa in decisione assegnando alle parti i termini di legge per il deposite delle comparse
canclusionali e delle rispettive repliche, depositati nei termini da entrambe le parti. A seguito dello
scambio delle difese conclusive, per effetto delle dimissioni del Giudice Relatore, la causa & stata
rimessa a ruolo con udienza per la precisazione delle conclusioni fissata al 05.04.2022, Le parti
hanno guindi precisato nuovamente le conclusioni e provveduto al deposito delle note conclusive,
Con sentenza in data 28.02.2023, |la Corte d'Appello di Firenze ha rigettato integralmente I'appello
di Eima e confermato la sentenza di primo grado. Si fa infine presente che, in relazione ai
medesimi fatti, Elma ha citato, innanzi al Tribunate di Roma, anche un ex dirigente della Societa
per ottenere anche da quest'ultimo il risarcimento dei danni asseritamente subiti: Piaggio si &
costituita nel procedimento in oggetto richiedendo, tra l'altro, la riunione con le cause pendentt
innanzi al Tribunale di Pisa. Alfudienza del 27.01.2014 il Giudice si & riservato sulle eccezioni
prefiminan & non ha ammesso | mezzi istruttori. L'udienza per la precisazione delle conclusioni,
fissata per it 21.12.2015 e successivamente rinviata, non si é tenuta in quanto i Giudice, su
istanza di Elma, ha riaperto la fase istruttoria, ammettendo le prove testimoniali e fissando
l'udienza del 25.05.2016. In tale data & iniziata l'escussione dei testi e l'udienza & stata rinviata
al 24.10.2016 per il proseguimento dell'istruttoria. In data 11,04.2017 le parti hanno espedito un
tentativo di conciliazione, promosso dal Giudice, che non é andato a buon fine. I Giudice ha
ammesso una CTU contabile richiesta da Eima, seppure con oggetto molto pid limitato rispetio
all'istanza formulata, rinviando la causa all'udienza del 09.10.2018 per Ia precisazione delle
conclusioni. La perizia & stata depositata in ottobre 2018, Le parli si sono scambiate le note
conclusive ¢ le rispettive repliche. Con sentenza del 31.05.2019 (pubblicata in data 03.06.2019),
il Tribunale ordinario di Roma, sez. Xll Civile, ha rigettato la domanda avanzata da Elma S.rlh
condannandcla altresi al pagamento delle spese di CTU, compensando le spese di lite. Elma ha
presentato ricorso dinanzi alla Corte d'Appelio di Roma citando Piaggio alludienza del
15.04.2020, differita al 31.03.2021 e nuovamente differita al 06.04.2021 & tenutasi mediante
trattazione scritta con scambio delle note autorizzate. |l Collegio ha rigetiato, allo stato, la richiesta
di annuifamento della CTU svoltasi in primo grado, formulata da Elma, ritenendao tale decisione
streftamente connessa allesame dell'appello nel merito, rinviando dunque la causa all'udienza
del 10.10.2023 per la precisazione delle conclusioni.

La societd TAIZHOU ZHONGNENG ha citato Piaggio davanti al Tribunale di Torino, richiedendo
Fannullamento della frazione italiana del marchio tridimensianale registrato in ltalia a protezione
della forma della Vespa, nonché una pronuncia che escluda ta configurabilita della contraffazione
del marchio tridimensionale rispetio ai modelli di scooter sequestrati dalla Guardia di Finanza su
istanza di Piaggio in occasione dellEICMA 2013, olire al risarcimento del dannl. Alla prima
udienza di comparizione delle parti, fissata per il 04.02.2015, rinviata al 05.02.2015, i Giudice ha
disposto una CTU volta all'accertamento della validitd del marchio tridimensionale Vespa e della
contraffazione 0 meno dello stesso da parte dei modelli di scooter Znen. All'udienza del
29.05.2015, nominato il CTU, il Giudice ha fissato per il 10.01.2016 il termine per il deposito della
perizia finale ed al 03.02.2016 'udienza per la discussione della stessa, Durante tale udienza il
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Giudice, ritenendo conclusa la fase istruttoria, ha fissato Vudienza di precisazione delle
conclusioni per il 26.10.2016. Con sentenza del 06.04.2017 il Tribunale di Torino ha dichiarato
la piena validita del marchio tridimensionale Vespa di Piaggio e la contraffazione dello stesso da
parte dello scooter “VES" di Znen. Ii Tribunale di Torino ha, inoltre, riconosciuto la tutela della
Vespa ai sensi del diritto d'autore, confermando il carattere creative e il valore artistico propri della
sua forma, cosi dichiarando che lo scooter "VES” di Znen costituisce violazione del diritto d'autore
di Piaggio. La controparte ha impugnato la sentenza presso la Corte d'Appello di Torino, dove il
24.01.2018 si & celebrata la prima udienza. La causa & stata rinviata alfudienza del 13.06.2018
per la precisazione delle conclusioni, all'esito della quale sono state scambiate le comparse e le
memorie di replica. La Corte d'Appelle di Torino ha infine respinto il ricorso di Zhongneng con
sentenza pubblicata il 16.04.2019. La controparte ha promosso ticorso per Cassazione in cui
Piaggio si & costituita depositando il controricorso in data 05.09.2019. La Corte di Cassazione ha
quindi fissato udienza al 22.11.2022, a valle della quale ha disposto la fissazione di una nuova
udienza, in sediia pubblica, in data da definirsi,

Con atto di citazione del 27.10.2014 Piaggio ha convenuto in giudizio davanti al Tribunale di
Impresa di Milano le societd PEUGEOT MOTOCYCLES ITALIA S.p.A., MOTORKIT s.a.s. di
Turcato Bruno e C., GLPI. MOTOR di Bastianello Attilio e GMR MOTOR S.r.l, per oftenere il ritiro
dal mercato dei motocicli Peugeot “Metropolis”, accertando la violazione e contraffazione di alcuni
brevetti europei e modelli ornamentali di titolarita di Piaggio, nonché fa condanna al risarcimento
danni per concorrenza sleale, con la pubblicazione del dispositivo dell'emananda sentenza su
aleuni quotidiani ("Causa 1"). Alla prima udienza di comparizione fissata per il giorno 04.03.2015,
il Giudice ha disposto i termini per il deposito delle memorie ex 183.6. c.p.c. e quindi disposto la
nomina di un CTU. La perizia del CTU & stata depositata it 02.05.2017 e il Giudice ha rinviato la
causa all'udienza del 28.02.2018 per Ia pracisazione delle conclusioni. A tale udienza il Giudice
ha disposto un supptemento di CTU, depositata il 20.06.2018 e fissato i nuovi termini per lo
scambio delle comparse conclusionali. Il 27.05.2020 il Tribunale di Milano ha rigettato le richieste
di contraffazione dei brevetti Piaggio n. EP1363794B81, EP1571016B1, iT1357114 e del design
comunitario n. 487723-0001, nonche la richiesta di concorrenza sleale, condannando Piaggio al
risarcimento di 3/4 delle spese di CTU (pari a euro 22,800) e a rifondere alla convenuta euro
21.387 per le spese di lite ("Sentenza 1") ed ha inoltre disposto la separazione della trattazione
sulia contraffazione del brevetto n. EP1561612B1 riunendola alla causa promossa da PEUGEQT
MOTOCYCLES SAS per ottenere la dichiarazione di nullita erga omnes ("Causa 2"). Piaggio ha
impugnato la Sentenza 1 dinanzi alla Corte d'Appello di Milano. Alla prima udienza tenutasi il
17.02.2021, la Corte ha verificato la regolarita della notifica dell'atto di citazione in appello & le
parti hanno insistito nelle rispettive conclusioni richiamandosi agli atli depositati. La Corte ha
respinto 'eccezione sollevata dalla appellata Peugeot di inammissibilita dell’'appelio e ha fissato
per la precisazione delle conclusioni l'udienza del 10.11.2021, differita per medesimi incombenti
alt'udienza del 23.03.2022, nella quale sono stati concessi i termini per it deposito delle memarie
conclusive e le rispettive repliche, ritualmente scambiate tra le parti. Piaggio ha insistito inoltre
per ottenere la fissazione dell'udienza di discussione orale ai sensi dell'art. 362, 2° comma, ¢.p.c.
E stata quindi fissata udienza in data 14.09.2022, a valle della quale la Corte si & riservata.
PEUGEOT MOTOCYCLES SAS ha notificato un atto di citazione avanti il Tribunale di Milano nei
confronti di Piaggio sostenendo che il brevetto su cui si fonda la domanda di contraffazione
avanzata da Piaggio in Causa 1, sarebbe annuliabile per via di una domanda brevettuale
giapponese preesistente (“Causa 2°). Piaggio si & costituita in giudizio eccependo Fimprocedibilita
dell'azione promossa da Peugeot & cormmungue lirrilevanza della domanda brevettuale invocata
da Peugeot. Alludienza di comparizione tenutasi il 20.02.2018, il Giudice ha assegnato i termini
per il deposito delle memorie istruttorie e la causa & stata rinviata alludienza del 22.05,2018,
all'esito della quale & stata disposta una CTU, con termine al 15.01.2019 per il deposito.
Depositata la CTU (che ha confermate la validitd del brevetto Piaggio) e discussa la medesima
alf'udienza del 29.01.2019, il Giudice ha richiestc al CTU ulteriori precisazioni tecniche,
concedendo un termine a Peugeot per la formulazione della richiesta diintegrazione della CTU.
Il Giudice ha respinto la richiesta di chiarimenti di Peugeot ed ha ritéhuto la_causa matura per la
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decisione rinviando all'udienza del 15.12.2020 per la precisazione delte conclusioni delle cause
riunite (contraffazione e nullita). ll Giudice ha concesso i termini di legge per it deposito degli scritti
conclusionali, ritualmente scambiati tra parti. Su istanza di Peugeot ex art. 275 2° ¢. c.p.c., il
Tribunale ha disposto la discussione orale della causa tenutasi il 24.06.2021, trattenendola in
decisione. Il 20,09.2021 il Tribunate di Milano — Sez. Delle Imprese — si @ pronunciato in favore
di Piaggio (i) respingendo la domanda di nullita del brevetto EP di titolarita di Piaggio, (i)
accertando la contraffazione e inibendo, limitatamente al territorio ialiano, la produzione,
importazione, esportazione, commercializzazione, pubblicizzazione, anche aftraverso internet,
det predetti motocicli; (iii} dispanendo a carico di Peugeot Italia il ritiro dal commercio dei motocicli
in contraffazione, (iv) fissande la penale di euro 6.000 a carico di ciascuna delle parti convenute
per ogni motociclo Metropolis commercializzato decorso il termine di trenta giormi dalla
comunicazione della presente sentenza e di euro 10,000 a carico di Peugeot ltalia e di Peugeot
Motocycles s.a.5. per ogni giorno di ritardo nell’attuazione del comando sub 3, decorso il termine
di novanta giorni dalla comunicazione della presente sentenza; (v) ponendo a carico di Peugeot
le spese di lite e condannandola altres! aila refusione delle spese legali in favore di Piaggio.
Peugeot ha impugnato la predetta sentenza citando in appello Piaggio, presentando
contestualmente ricorso per sospendere l'efficacia provvisoria della sentenza di primo grado.,
Quest'ultimo ricorso & stato rigettato con Fordinanza del 06.12.2021 che ha confermata J'efficacia
provvisoria della sentenza di primo grado nei confronti di Peugeot Halia. Nel giudizio di appello,
durante la prima udienza tenutasi il 23.03.2022 le parti hanno precisato le proprie conclusioni su
invito defla Corte, che ha concesso i termini di legge per il deposto degli scritti finali. Le parti si
sono ritualmente scambiate le memorie e Piaggio ha insistitc per oftenere la fissazione
delf'udienza di discussione orale ai sensi dell'art. 352, 2° comma, c.p.c.. & stata quindi fissata
udienza in data 14.09.2022, a valle della quale la Corte sj & riservata. In data 16.01.2023 1a Corte
d'Appello di Milano si & pronunciata sul procedimento n. Rg. App. 3052/2021 (ie: it giudizio di
Impugnazione sulle cause riunite di contraffazione e nullitd) ¢ ha: (i) confermato Ja sentenza di
primo grado con riferimento all'accertamento della validita di EP'612 e la sussistenza della
contraffazione letterale delle rivendicazioni 1, 2 e 5 del brevetto da parte del Metropolis (i)
confermato le misure della inibitoria e del ritiro dal commercio disposte da Tribunale di primo
grado, ma, a differenza di quanto disposto dal Tribunale di primo grado, ha limitato Fordine di
ritiro dal commercio solo a carico di Peugeot Motocycles ltalia S.r.l. in liquidazione (i) rigettato
altresi il sesto motive di appello dl Peugeot (iv) disposto la condanna generica a carico di Peugeot
Motocycles ltalia S.r.l in liquidazione {v) disposto, con separata ordinanza, la prosecuzione della
causa per la determinazione del danno risarcibile. Con sentenza in data 18.01.2023, la medesima
Caorte d'appelio ha confermato, nel giudizio d'appello proposto da Piaggio, la sentenza di primo
grado. Ha, in particolare, (i) escluso la sussistenza della contraffazione dei tre brevetti, ritenendo
assorbite le eccezioni di invalidita di EP'794, EP'016 e 17114 sollevate da Peugeot e (i) rigettato

le domande di Piaggio relative alla contraffazione de! modello comunitario e di concorrenza sleale,

ritenendo corretto quanto statuito sul punto dal Tribunale nella sentenza di primo grado.
Decorrono ora i termini per eventuali ricorsi per Cassazione.

Piaggio ha incltre intrapreso un'azione nei confronti di PEUGEOT MOTOCYCLES SAS avanti il
Tribunal de Grande Istance di Parigi. A seguito dell'azione di Piaggio ("Saisie Contrefagon”) sono
stati acquisiti, tramite un ufficiale giudiziario, alcuni documenti ed effettuati alcuni test per
dimostrare la contraffazione del motociclo Piaggio MP3 da parte del motociclo Peugeot
“Metropolis™. In data 08.10.2015 si & tenuta {'udienza per la nomina dell'esperto per l'esame delle
risultanze della Saisie Contrefagon. 11 03.02,2016 si & tenuta l'udienza per ia discussione delle
memorie istruttorie scambiate tra le parti. L'udienza per la valutazione delle risultanze istruttorie,
fissata per il 29.09.2016, & stata rinviata al 09.02.2017 e successivamente al 06.09.2017. & stata
depositata nel febbraio 2018 una CTU preliminare volta a definire i documenti sulla base dei quali
sara deciso Il giudizio sulla contraffazione lamentata da Piaggio. La discussione & avvenuta
all'udienza del 29.01.2019 e la causa & stata rinviata alludienza del 17.10.2019.
Successivamente sono stati concessi ulterion termini per il deposito di memorie. Il 17,09.2020 si
é svolta un'udienza procedurale. Le parti hanno depositato le rispettive memorie illustrative ed
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all'udienza dell'11.03.2021 la causa & stata trattenuta in decisione. Con sentenza del 07.09.2021
il Tribunale di Parigi si & pronunciato in favore di Piaggio condannando Peugeot Motocycles ad
un risarcimento del danno quantificato in 1.500.000 euro, cui si aggiungono ulteriori ammende
per violazione ¢ le spese legali, disponendo linibizione per Peugeot Motocycles sul territorio
francese alla produzione, promozione, commercializzazione, importazione, esportazione, uso efo
possesso di un qualsiasi scooter a tre ruote che utilizzi il sistema di controllo brevettato da Piaggio
(tra cui il Peugeot Metropolis). La sentenza, tuttavia, non & provvisoriamente esecutiva. Piaggio
ha presentato ricorso per ottenere la provvisoria esecutivita della sentenza di primo grado con
udienza tenutasi 1'08,02,2022. La Corte ha rigettato l'istanza di concessione della provvisoria
esecutorieta di Piaggio con decisione dell’08.03.2022. Peugeot ha, al contempo, impugnato {a
sentenza di primo grado e Piaggio si & regolarmente costituita nel giudizio di appello. In data
11.06.2022 Piaggio ha depositato la prima memoria difensiva con la quale insiste nel rigetto del
ricorso presentato dalla Peugeot. Peugeot ha, quindi, richiesto che fosse disposta una nuova
consulenza tecnica d'ufficio; ta richiesta & stata rigettata in data 10.01.2023. 1l giudizio proseguira
quindi con l'udienza finale di discussione.

* In data 28.09.2022 Piaggio Fast Forward (PFF) & stata convenuta da Hood Park, LLC (*Hood")
avanti la Business Lifigation Session della Corte Superiore del Massachusetts, con sede nella
contea di Suffolk, nel giudizio civile No.: 2284CV02233 BLS2. Piaggio Group Americas Inc.
("PGA") & ancih'essa convenuta in veste di garante. Hood & proprietaria di un immobile ad uso
commerciale che PFF aveva ipotizzato di locare quale propria sede operativa principate, A fronte
di una richiesta di Hood, PFF ha trasmesso — tramite il proprio broker - fa copia di una pagina del
contratto siglata, ma segnalando che F'accettazione delfintero contratto da parte di PFF sarebbe
stata soggetta al previo accordo sulla clausola risolutiva ora menzionata, Cid nonostante, Hood
ha asserito che questo fosse ormai da considerarsi sottoscritta e, quindi, vincolante, Hood ha
quindi agito in giudizio nei confronti di PFF (nonché di PGA come garante) chiedendo it
pagamento dellintero ammontare del canoni di locazione, pari a USD 24.,831.856 oltre
all'eventuale moltiplicazione, agli interessi e a tutte le spese, incluse quelle legali. In data
22.12.2022 le convenute PFF e PGA hanno depositato una richiesta di rigetto (“motion to
dismiss"). L'udienza, originariamente fissata per it 10.01.2023, & stata poi posticipata al
20.03.2023 (ma a fronte di una richiesta di riprogrammazione del legale avversario, sara
ulteriormente posticipata).

+ |n data 07.12.2022 la societa francese SCOOTER CENTER S.a.rl. ha notificato a Piaggio e a
Piaggio Francia un atto di citazione avanti il Tribunal de Commerce di Parigi affinché le due
societa del gruppo Piaggio siano condannate al risarcimento di asseriti danni causati dalla
(altrettanto asserita) rottura brutale e senza congruo preavviso del rapporto di concessione di
vendita in essere tra Piaggio e il medesimo concessionario Scooter Center. Tali danni sono stati
guantificati nella domanda giudiziale in euro 4.150.000 (oltre spese legali). Nel corso delfla prima
udienza, fissata in data 16.02.2023, il Giudice ha fissato il calendario procedurale.

Gli importi accantonati da Piaggio a fronte det potenziali rischi derivanti dai contenzios! in essere

appaiono congrui in relazione al prevedibile esito delle controversie.

- Inriferimento alle vertenze di natura tributaria che vedono coinvolta Fiaggio, si segnala che risulta
pendente dinnanzi alla CTR per la Toscana il cortenzioso avente ad oggetto gli avvisi di
accertamento Irap ed Ires notificati a Plaggio in data 22.12.2017, entrambi relativi al periodo
d'imposta 2012 e contenenti rilievi in materia di prezzi di trasferimento, A tal riguardo si ricorda
che con sentenza depositata il 15.01.2020 Ia sacietd é risultata vittoriosa in primo grado dinnanzi
alla CTP di Firenze; avverso tale decisione 'Agenzia delle Entrate ha presentato appello dinnanzi
alla CTR con atto notificato a Piaggio in data 12.10.2020; la societa ha pertanto provveduto a
costituirsi in giudizio in data 02.12,2020.

+ In relazione ai contenziosi instaurati in esito alle verifiche aventi ad oggetto i redditi prodotti da
Piaggio & C, 8.p.A. in India nei periodi d'imposta indiani 2009-2010, 2010-2011, 2011-2012 e
2012 2013 recanti nhew rlspett:vamente per CIFCE] 1,4 milioni di euro, 1 3mlh0nl di euro, 1,1
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Tribunal;

- in riferimento ai contenziosi relativi ai periodi d'imposta 2009-2010, 2010-2011, 2014-2012 e
2012-2013 le autoerita fiscali indiane hanno presentato ricorso dinnanzi all'High Court avverso
la decisione di primo grado;

- con riguardo alla controversia relativa al periodo d'imposta 2009-2010 la stessa pud
considerarsi chiusa, stante la mancata risposta nei termini previsti dalla normativa locale da
parte delle Autorita fiscali locali ad una richiesta di chiarimenti formulata oltre 800 giorni fa
dalforgano giudicante. Al riguardo si precisa che I'Amministrazione finanziaria indiana
potrebbe richiedere Ia rimessione in termini per la risposta richiesta, ma a parere dei consulent]
che assistono la Societa, in tali contenziosi sarebbe remota la possibilita che tale rimessione
fosse concessa dall’High Court;

- in relazione ai contenziosi relativi ai periodi d'imposta 2010-2011, 2011-2012 e 2012-2013 si
& in attesa della fissazione della data dell'udienza.

A seguito delle sentenze favorevoli di primo grado Piaggio ha ottenuto il rimborso degli importi

oggetto di contenzioso e precedentemente versati alle autorita fiscali indiane {per complessivi 1,1

milioni di euro) in otternperanza alle normative locali.

Per le suddette vertenze Piaggio non ha ritenuto di dover effettuare accantonamenti, in

considerazione delle sentenze favorevoli oftenute in primo grado e delle positive indicazioni

espresse dai professionisti incaricati della difesa.

tnoltre, Piaggio ha ricevuto da parte dell’Autorita fiscale indiana un VAT assessment order ralativo

al periodo d'imposta 2010-2011 afferente la mancata applicazione della VAT in relazione alle

transazioni infragruppo con Piaggio Vehicles PVT Ltd aventi ad oggetto le royalties. Analogo

order & stato notificato anche per i periodi d'imposta 2011-2012, 2012-2013, 2013-2014, 2014-

2015, 2015-2016, 2016-2017 e 2017-2018. L'ammontare della contestazione comprensivo di

interessi ammonta a circa 0,8 milioni di euro per ognuno del periodi dimposta oggetto di

contenzioso, di cui una piccola parte gia versata alle autorita fiscali indiane in ottemperanza alla

legislazione locale. La societa ha deciso di impugnare I'order relativo al periodo d'imposta 2010-

2011 di fronte all'High Court con ricorse presentato in data 17.06.2019; avverso gli order relativi

ai perlodl dimposta successivi & stata adita la Departmental Appellate Authority - Joint

Commissioner of Sales Tax con ricorsi presentati nel corso del mese di luglio 2020 per il

contenzioso inerente il periodo dimposta 2011-2012, in data 21.06.2021 in relazione al

contenzioso concernente it periodo d'imposta 2012-2013 e in data 28.04.2022 con riferimento ai

restanti periodi di imposta.

| principali contenziosi di natura fiscale delle altre societa del gruppo riguardano Piaggio Vehicles
PVT Lid, PT Piaggio Indonesia e Piaggio Hellas S.A..
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Con riferimento alla societd indiana risultano in essere alcuni contenziosi riguardantt annualita
differenti dal 2003 al 2017 che vertono su accertamenti relativi sia ad imposte dirette che ad
imposte indirette @ per parte dei quali, tenuto conto delle positive indicazioni espresse dai
professionisti incaricati della difesa, non € stato operato alcun accantonamento in bilancio. La
societa indiana ha in parte gid corrisposto gli importi contestati, cost come previsto dalla
normativa locale, che saranno rimborsati qualora il contenzioso si concluda a favore della stessa.
in riferimento a PT Piaggio Indonesia, la societa ha in essere taluni contenziosi relativi ai periodi
d'imposta 2015, 2017, 2018 e 2019. In particolare, in relazione al periodo d'imposta 2015 Ia
societa ha proposto ricorso avverso gli atti di contestazione rispettivamente in materia di
Withholding Taxes e di Value Added Tax. Con riguardo al contenzioso relativo alle Withholding
Taxes, in data 10.10.2012 la societa ha proposto ricorso dinnanzi alla Tax Court, che con
saentenza del 05.03.2021 si & espressa in senso sfavorevole limitatamente ad uno dei rilievi
formulati dalle autorita fiscali locali relativo alle garanzie finanziarie. Avverso detta sentenza la
societd ha presentato ricorso alla Supreme Court che, nal dicembre 2022, si & definitivamente
espressa in senso sfavorevole alla societ, limitatarmente alla contestazione afferente le garanzie
finanziarie, Tale sentenza si riferisce ai periodi marzo, maggio e luglio 2015, mentre & ancora
pendente il giudizio per il periodo ottabre 2015, Per quanto concerne il contenzioso in materia di
Value Added Tax, con ricorso presentato in data 04.05.2021 la societa ha instaurato la
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controversia dinnanzi alla Tax Court ed in data 22,10.2021 si & tenuta la prima udienza. Si precisa
che la contestazione riguarda anche il mese di dicembre 2014, La Tax Court si & espressa in
senso favorevole alla societa indonesiana, con sentenza emessa in data 20.12.2022, Le autorita
fiscali indongsiane hanno la possibilita di impugnare tale decisione entro il 19.02.2023, Con
riferimento al periodo d'imposta 2017 Ia societa ha presentato in data 08.09.2020 ricorso dinnanzi
alla Tax Court avverso l'atto di contestazione in materia di prezzi di trasferimento e di Withholding
Taxes. La Tax Court si & espressa in senso sfavorevole alla societa, che in data 13 luglio ha
proposto ricorso dinanzi alla Supreme Court. L'ammontare complassivo attualmente oggetto di
contenzioso & pari a 0,1 milioni di euro e laddove dovuto (i.e. laddove non compensato da perdite
pregresse della societa) e gia stato interamente versato alle autorita fiscali indonesiane in
conformita alle normative ivi vigenti. Per quanto riguarda il periodo di imposta 2018, la
contestazione, afferente alia disciplina dei prezzi di trasferimento, ha ad oggetto una maggiore
imposta pari a circa 0,2 milioni di euro. Avverseo f'avviso di accertamento, fa societa ha proposto
ricorso in data 17.09.2021 dinanzi alla Tax Court ed @ in attesa della decisione. Infing, in relazione
al periodo d'imposta 2019, le autorita fiscali indonesiane ripropongono le medesime contestazioni
sui prezzi di trasferimento fatte nel 2018, nonché la pretesa tributaria avanzata negli anni
precedenti in materia di Withholding taxes. L'ammontare complessivo attualmente oggetto delle
contestazioni, ammornta a circa a 0,9 miliont di euro. Avverso l'avvisa di accertamento, la societa
ha proposto ricorso in data 15.09.2022 dinanzi alla Tax Court ed & in attesa della fissazione delia
data di udienza,

in riferimento a Piaggio Hellas 5.A., in data 08.04.2015 la societa ha ricevuto un Tax Report, in
esito ad una verifica generale relativa al periodo d'imposta 2008, recante rilievi per circa 0,5
milioni di euro, comprensivi di sanzioni. in data 12.06.2015, avverso tale Tax Report, la societa
greca ha presentato ricorso presso il Tax Center - Dispute Resolution Department, In
conseguenza dell'esito sfavorevole del suddetto ricorso, la societd ha presentato appelio dinanzi
FAdministrative Court of Appeal, che, con sentenza del 27.04.2017, si & espressa in senso
favorevole alle Autorita fiscali locali. La societa ha quindi presentato ricorso presso la Supreme
Court. In data 18.01.2023 si & tenuta udienza presso tale organo ¢ attualmente si & in attesa della
sentenza. L'importo oggetto di contestazione & stato interamente versato alle Autorita fiscali
greche; la societd, sulla base delle positive indicazioni dei professionisti incaricati della difesa,
ritiene probabile I'esito positivo del ricorso ed il conseguente rimborso defle somime versate.

Per quanto riguarda il settore navale (Intermarine S.p.A.), si segnalano i seguenti contenziosi di
carattere legale e fiscale.

Per il contenzioso con il subappaltatore del sistema di condizionamento della commessa
finfandese, come da provvedimento autorizzativo del giudice Intermarine aveva provveduto a
notificare in data 28.02.2020 V'atto di citazione per chiamata in causa della societa Gruppo PSC
Spa, quale incorporante della newco Atisa Marine Sri, gia cessionaria del ramo di azienda HVAC
di Atisa S.p.A. It Gruppo PSC ha provveduto a costituirsi in giudizio in data 20.05.2020,
richiamando sostanzialmente le difese e domande gia svolte da Atisa S.p.A. L'udienza a suo
tempo differita a causa dell'emergenza Covid19 alla data del 18.08.2020 & stata differita d'ufficio
dal G.1L al 20.05.2021 e poi, su richiesta delle parti, nuovamente al 12.05.2022, poi al 10.11.2022
ed infine al 19.01,2023 per Ia precisazione delle conclusioni. In proposito si & appreso che la
Gruppo PSC ha richiesto ed ottenuto dal Tribunale di Lagonegro Sezione Fallimentare proroga
di giorni 60 per it depasito del piang, il cui termine di scadenza era pertanto previsto per la fine
del mese di gennaio 2023.

L.a societd Scoppa Charter S.r.l. acquirente, attraverso Unicredit L.easing, di una imbarcazione
Conam 75 WB Alvadis Il consegnata nel 2010 per euro 2 milioni, aveva presentato una citazione
presso it Tribunale di Napoli per una presunta asserita non conformita del bene alle specifiche di
vendita e del manuale del proprietario e la non sicurezza deli'unita; il Tribunale aveva emesso a
fine settembre 2016 sentenza di 1° grado con prevalente esito favoravole per Intermarine rispetto
alla richiesta di controparte, condannando perd [a societd a!,_;‘-p"é,gém’éntb;---,_‘suIla base di una
determinazione equitativa, di euro 0,6 milioni a titolo di risarcimanto::Nel 2017 Scoppa Charter
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ha presentato ricorso in Appello avverso la sentenza di primo grado, mentre Intermarine ha
presentato ricorso ex art. 351 per inibitoria dell'esecuzione della sentenza; in esito all'udienza di
inibitoria la Corte di Appello di Napoli ha disposto la sospensione deli'efficacia esecutiva della
sentenza 2016 ed ha fissato Fudienza, per la precisazione delle conclusioni al 10.09.2020; Ia
stessa & stala successivamente differita d'ufficio dalla Corte di Appello di Napoli al 03.03.2022
per i medesimi incombenti. L'udienza come sopra fissata per la precisazions defle conclusioni &
stata pit volte differita di ufficio dalla Corte di Appello di Napoli fissata e da ultimo rinviata al
23.11,2023 per i medesimi incombenti. Secondo i legali che assistono la soctetad non & possibile
ad oggi prevedere l'esito dellappello.

Con riferimento alla procedura di arbitrato promosso dalle banche di Taiwan, in data 03.02.2023
it Tribunale Arbitrale ha emesso i lodo parziale che - previa dichiarazione di contumacia di Ching
Fu - ha dichiarato la carenza di giurisdizione dei Tribunale Arbitrale a pronunciarsi sulle domande
delle Banche, accogliendo interamente la tesi difensiva di Intermarine. In sintesi, il Tribunale
Arbitrale ha confermato che, avendo l'arbitrato sede in Francia, la clausola arbitrale é regolata
dal diritto francese {(mentre la legge sostanziale che governa i contratti stipulati tra Intermarine e
Ching Fu & quella italiana). Pertanto, it Tribunale Arbitrale ha ritevato che & il diritto francese che
disciplina la validita, estensione ed applicabilitd della clausola arbitrale a soggetti (nel caso
specifico, le Banche) che non sono parti dei contratti (nel caso specifico, tra Intermarine e Ching
Fu) e non hanno sottoscritio la clausola arbitrale. Per giurisprudenza consolidata delta Corte
d'Appello di Parigi, la clausola arbitrale deve interpretarsi secondo la volonta dei contraenti; nel
caso di specie i contraenti (Intermarine & Ching Fu) non hanno mai inteso estendere Fefficacia
della clausola compromissoria a terzi, meno che meno alle Banche che mai hanno partecipato
alla negoziazione, conclusione, esecuzione o risoluzione dei contratti; le Banche sono, quindi, un
"terzo assoluto” (“tiers absolus”) rispetto allaccordo arbitrale. Il lodo parziale ha pertanto cosi
deciso: (a) il Tribunale Arbitrale & carente di giurisdizione sulle domande delle Banche, dato che
le Banche hon possono, né congiuntamente, né singolarmente, avvalersi della clausola arbitrale;
(b} le domande delle Banche sono respinte in toto; (¢) il Tribunale Arbitrale si riserva di decidere
nel prosieguo sulla domanda riconvenzionale di Intermarine net confronti di Ching Fu, emettendo
al riguardo un apposito ordine procedurale; (d) a decisione sulla definitiva ripartizione delle spese
di giudizio tra le parti & rinviata al lodo finale. Il Tribunale Arbitrale poi ha emesso Fordine
procedurale con il quale ha chiesto a Intermarine di precisare, entro il 10 marzo, se intende
coltivare la riconvenzionale nei confronti di Ching Fu. Intermarine - considerata anche la
situazione di sostanziale insolvenza irreversibile di Ching Fu, che non permettera in concreto di
recuperare qualsiasi somma che in ipotesi Ching Fu fosse condannata a pagare a Intermarine a
fronte dei danni subiti in conseguenza dell'inadempimento di Ching Fu ai contratti - intende
rinunciare (con effet!i limitati al solo procedimento arbitrale) alla domanda riconvenzionale nei
confronti di Ching Fu. In tal modo il Tribunale Arbitrale (previa accettazione delia rinuncia alla
domanda riconvenzionale da parte di Ching Fu, se del caso con silenzio-assenso) potra emettere
in tempi brevi il lodo definitivo, pronunciandaosi in ordine alla ripartizione delle spese dell'arbitrato.
Al proposito si osserva che non vi & Fobbligo per il Tribunale Arbitrale di applicare strettamente il
principio di soccombeanza, ma & noto che la regola generale prevede che “costs follow the event”
oppure “loser pays”. Avendo il Tribunale Arbitrale, nella parte dispositiva del lodo parziale, gia
respinto nelta loro interezza (“in their entirety”) le domande delle Banche, & ragionevolmente
prevedibile che Intermarine recuperi gran parte delle proprie spese di giudizio, pur non
potendosene pravedere 'esatta entita,

Per i contenziosi nei quali Intermarineg & stata convenuta in giudizio, con richieste di risarcimento
a titolo di presunti di danni morali, biologici e relazionali/esistenziali per malattie di ex dipendenti,
per somme di complessivi euro 2 milioni, sono in corso le fasi istruttorie e sono state tenute
udienze con escussions di testi per ogni parte ed in un caso é stato nominato un CTU.
Considerate le fasi preliminari dei procedimenti e le necessarie ed opportune azioni di difesa da
parte dei legali che assistono la societd, non & possibile ad oggi prevedere gli esiti di tali giudizi.
Con riferimento al contenzioso con il Monte dei Paschi di Siena (MP3) per anatocismo,
capitalizzazione anticipata interessi passivi, calcolo anticipato di interessi con addehito, tassi di
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interessi passivi annui superiori a quelli contrattuali, commissioni di massimo scoperto,
applicazione di interessi passivi in misura difforme da quella pattuita, si & in attesa di fissazione
delf'udienza in Cassazione.

+ Per gli altri contenziosi legali con fornitari e clienti e per i contenziosi del lavoro non ¢i sono stati

nell'esercizio sviluppi significativi rispetto a quante gia descritto nel bitancio dell’esercizio 2021;
secondo i legali che assistono la societa, non dovrebbero comunque emergere significative
passivita e oneri in eccedenza rispetto ai fondi rischi gia stanziati in bilancio.
Fer quanto concerne il contenzioso fiscale, si segnala che in data 26.05.2008 I'Ufficio delle
Dogane di La Spezia aveva notificato ad intermarine il Processo Verbale di Constatazione relative
alla verifica iniziata il 24.04.2008 in materia di accise su oli minerali. Sulla base del suddetto PVC,
in data 19.06.2008 I'Amministrazione Finanziaria ha notificato alla societa I'Avviso a Pagamento
n. 2008/A/2753 del 03.06.2008 richiedendo | pagamento delle suddette accise, oltre agli interessi
¢ all'indennita di mora, per un imporio complessivamente pari ad euro 37.680. La societa ha
dovuto effettuare il pagamento, ma avverso il suddetto Avviso ha presentato tempestivamente
ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale di La Spezia. In data 10.01.2012 i Giudici
di primo grado hanno pronunciato fa sentenza n. 25/2012, depositata in data 06.03.2012, con la
quale hanno rigettato il ricorso introduttivo. Avverse la suddetta sentenza, nel mese di aprile 2013
la societa ha tempestivamente proposto Appello presso la Commissione Tributaria Regionale di
Genova: la discussione del merito si @ tenuta in data 15.05.2015 e it 02,03.2016 & stata depositata
la sentenza che ha accolto senza riserve I'appello della societa. In data 06.07.2016 I'Ufficio -
difeso dall'Avvocatura Generale dello Stato - ha presentato ricorso  per Cassazione; la societa
si & tempestivamente costituita in giudizio presentando apposito  controricorso, In data
05.12.2019 e stata depositata in Cassazione la sentenza n. 31769/19 che, nonostante it contrario
parere della procura generale che aveva concluso per il rigetto del ricorso, ha invece deciso per
Faccoglimento dei due motivi proposti dall'Agenzia delle Dogane. Alla luce della suddetta
situazione, in data 04,08.2020 [a societd ha notificato all'Ufficio delle Dogane di La Spezia I'Atto
di riassunzione in Appello, ex art. 63, del D.Lgs. n. 546/1992, in modo tale che # giudizio sia
riassunto presso ia Commissione Tributaria Regionale della Liguria, in diversa composiziona,
affinché riesarnini il merito della vicenda. | Giudici di secondo grade hanno depositato  in data
24.10.2022 1a sentenza n. 818/2022 che ha (nuovamente) accolto tutti i motivi di
impugnazione formulati dalla societad. Cid nonostante, per la seconda volta P'Agenzia delle
Dogane ha impugnato tale ultima decisione presso la Corte di Cassazione (RG n. 400/2023);
la societa si & tempestivamente costifuita presentando apposito controricorso. Alla data odierna
si & in attesa della fissazione dell'udienza per Ia relativa discussione.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio ed evoluzione
prevedibile della gestione nell’esercizio 2023

Con riferimento al settore industriale, grazie ad un portafoglio di marchi unici al mondo, Piaggio
proseguira anche nel 2023 il suo percorso di crescita, confermando gli investimenti previstt in nuovi
prodotti @ nuovi stabilimenti e rafforzando il proprio impegno sulle tematiche ESG, nonostante le attuali
tensioni geopolitiche internazionali ed un contesto macroeconomico volatile.

In questo quadro generale, Piaggio continuerd a lavorare come sempre per rispettare impegni e
obiettivi, mantenendo un focus costante sulla gestione efficiente della propria struttura economica e
finanziaria, per rispondere in modo agile ed immediato alle sfide e alle incertezze del 2023,

Con riferimento al settore navale (Intermarine S.p.A.), nel 2023 si svilupperanno gli avanzamenti di
produzione relativi alle commesse e aghi studi di fattibilita acquisiti, portando avanti diverse trattative,
sia nel settore Difesa che Fast Ferries, volte ad acquisire ulteriori commesse che permetterebbero di
incrementare il portafoglio ordini acquisiti e di conseguenza garantire all:a someta condizioni che
permettanc di ottimizzare la capacita produttiva per i prossimi anni. SIp
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Per quanto riguarda gli eventi successivi al 31 dicembre 2022, con riferimento alla procedura di
arbitrato promosso dalle banche di Taiwan, in data 3 febbraio 2023 il tribunale Arbitrale ha emesso il
lodo parziale che, previa dichiarazione di contumacia di Ching Fu, ha dichiarato la carenza di
giurisdizione del Tribunale Arbitrale a pronunciarsi sulle domande delle Banche, accogliendo
interamente la tesi difensiva di Intermarine. Si rimanda per un approfondimento at paragrafo relativo
alle Vertenze.

Infine con riferimento a settore immobiliare ed holding, ed in particolare la controflata is Molas, nel
corso del 2023 & previsto il proseguo dei lavori di manutenzione straordinaria delle strutture turistico-
alberghiere attualmente esistenti, in attesa di poter realizzare il progetto immobiliare complessivo, per
adeguare i servizi agli standard del target di clienti individuato per io sviluppo.

Attestazione ai sensi delP’art. 15 del Regolamento Conseb 20249/2017

Ai sensi dell'art. 2.6.2 comma 8 del Regolamento Mercati organizzati e gestiti da Borsa ltaliana S.p.A.,
immsi S.p.A. dichiara che sussistono i requisiti richiamati dali'art. 15 del Regolamento CONSOB n.
20249/2017 lettere a), b} e ¢) relativamente alle societad controllate costituite e regolate dalla legge di
Stali non appartenenti alf'Unione Europea.

Modello di organizzazione, gestione ¢ controllo ex D.Lgs. 231/2001

Con riferimento ai Modelli di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs 231/2001 adotiati sia dalla
Controllante sia dalle principali controllate, si rinvia a quanto ampiamente commentato nefla Relazione
sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari 2022 e sulla Dichiarazione consolidata di carattere non
finanziario 2022, disponibili sul sito internet della Societa.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redaziene dei documenti contabili
societari

H Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Stefano Tenucci, dichiara,
ai sensi dell'art. 154-bis comma 2 del Testo Unico della Finanza, che Finformativa contabile contenuta
nelta presente Relazione sulla Gestione degli Amministratori al 31 dicembre 2022 corrisponde alle

risultanze documentali, ai libri ed alle scrifture contabili.

Sedi secondarie

La controllante Immsi S.p.A. svolge la propria attivita nella sede legale presso Mantova - p.zza
Vilfredo Paretg, 3 e nelle sedi secondarie presso via Abruzzi, 25 — Roma e via Broletto, 13 - Milano.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente
Roberto Colaninno
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PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE — FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31

DICEMBRE 2022
import) in rigliaia di euro
ATTIVO 31 Dicembra 31 Dicembre
2022 2021
ATTIVITA' NON CORRENTI
Attivitd irnmateriali £ 8avy.337 888.962
Attivitd materialt ~2 68,668 355,284
Investimenitl immaobiliad 0 o
Partecipazioni F3 9.848 11.077
Altre attivita finanziarie Fa 16 16
Crediti verso Erario F5 8.831 8.928
itmpuste anticipate Fé 145,607 145.134
Creditl commerciali ed altr crediti F7 21.837 26,838
- di gtii vereo Partl Corralate 2] 67
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 1,453,234 1.436.239
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE F8 0 34.133
ATTIVITA' CORRENTI
Croditi commerciali ed altri crediti E7 112,400 131.570
- di cul verae Fari Correlate 1.003 1.495
Crediti verso 'Eranio F& 46,246 19,176
Rimanenze Fa 491,093 392,659
Altre attivita finanzlasie F4 3,770 3.963
Disponibilith @ mezzi equivalanti Fio 263,577 290,373
TOTALE ATTIVITA' CORRENT! §17.086 637.741
TOTALE ATTIVITA' 2.370.320 2.308,113
PASSIVO 31 Dicembre 31 Dicembre
2022 2021
PATRIMONIO NETTO
Patimonic netto consolidato di Gruppo 240,265 231.948
Caphale a riserve di terzl 168,591 158.219
TOTALE PATRIMONIO NETTO G1 408.856 380,867
PASSIVITA' NON CORRENTI
Fassivita finanziare G2 595178 604.777
= gi cul verso Parti Correlate 852 529
Debiti commerciali ed altri dabiti =3 15.603 13.889
Fondi per trattamento di quiescenza e cbblighi simill G4 28,123 36.074
Altri fondt & lungo tamine G& 18.603 20,0498
Imposte difforite G& 8.800 13,438
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 666,305 686.376
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE Fa 0 6.336
PASSIVITA' CORRENTI
Fassivita finanziarie =g 405,443 454,940
= dl cul verse Paril Coreelate 374 722
Debiti commarciali 53 775,722 664712
- gl cul verso Partl Corralate 10.125 17,177
Imposte correnti (L1 22,481 21.581
Altri debiti G3 73,645 64,491
- di cui vargo Parti Corralate 123 118
Ciota corrente altri fondi 8 lungo termine G5 17 856 16.810
TOTALE PASSIVITA' CORRENT| 1.295,159 1,222,534
2,370,320 2.308.113

TOTALE PASSIVITA' E FATRIMONIO NETTO
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

Impertl in migliaia di euro
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31.12.2022 J1.12.2021
Ricavi netti H1 2126127 1.708.572
- di eui verso Parti Comafate 1] 25
Costi per materali H2 1.363.309 1.066.726
= gl eyl verso Parti Corvelate 28.068 3133
Costi per servizi e godimento beni di terzi H3 37 .eva 282.962
= di cul varso Parll Correlate 864 574
Costi del personale k4 281.979 256181
Ammoartamento e costi di impairment delle attivitd matertall H5 64,135 85,817
fmpalrnant dell'avviamento g 0
Armimottamento @ costi di impairment delle sttivitd HE 78.484 76,944
Immateriali a vita definita
Altri proventi oparativi H7 154.860 165.007
- di cui vorso Partt Corralale 342 418
Riprese di valore {(svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti HE (3.151) {1.731)
Altri costi operafivi M3 27471 26.467
= di cul verse Pard Corrolate 121 1]
RISLHTATO QPERATIVO 143,679 97.750
Risuitate partecipazlon H10 (892) 623
Proventi finanziar M1 5711 27.302
Oneri finanziar Hi12 103,109 63.495
= dl eul varso Parti Corralate 47 48
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 56.849 §2.180
imposte Hi13 32951 26.756
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN 63.658 35,424
FUNZIONAMENTO
Utile (perdita) derivante da attivita dastinate alla dismissione ¢ alla cessazione Hi14 0 [4]
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZ! 63.808 35.424
Risultato di periodo di partinenza i terzl 36.811 23,167
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO H1a 27.087 12,267
RISULTATO PER AZIONE
Importi in eura
Da attivita in funzionamento & cessate: 31, 12.2022 31.12.2021
Basa 0,080 0,036
Diluito 0,080 0,036
Da attivitd in funzionamento: 31,12.2022 31.12.2021
Base 0,080 0,036
LDiluito 0,080 0,036
Mumero azioni medio: 340.530.000 340,530,000




CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

Importi in miglizia di euro
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31.12.2022 37.12.2021
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI 63.808 35.424
Voci che nan potranno essere riclassificate a conto economico
Utili (perdite) derlvantt dalla valutazione a fair velve di altivita e passivita che transitano a (76) 1.649
conte economico complessiva ("FVTOCM)
Ut {perdite) attuanali su planl a henefic definit 4.171 (1,557}
Totale 4.095 g2
Voo che potranno assere riclassificate i conto esonomica
Parte efficace doghl 1l {pardile) sugh strumenti di copertura dl flugsi finanziar (3.100) 57587
Ltili (perdite) darivanti daila conversione del bilanc di imptese estare {12.261) 6.172
Gluets di component dalte societd partecipate valutate con il metoda det Patrimonio netto (228) 1,259
Totale (15.573) 13.188
Altri component] di Conto Economico Complessive Cansolidato {11.484) 13,280
TOTALE UTILE (PERDITA) COMPLESSIVA DI PERIODO 52,414 48,704
Risultato di periodo complessive dl pertinenza of terzi 30.878 28.979
RISULTATO DI FERIODO COMPLESSIVO DEL GRUPPO 21.536 18.725

| valori prazentati neila precedents tabella sono tuttl esposti al netto del corrispondente affetlo flacale.

54

’

Bibiry o comsodbdute dud Clvugpe vt o Wote sepbientive



PROSPETTO DEI FLUSSI DI CASSA CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

rporti In migliata df sure

31.12.2022 31,12 2021
Atlivita operative
Risultate prima delle imposte 96.849 62.180
Armmortamento attivita metedal (inclust investiment] iImmaobifiari) HE 63.435 55,642
Ammortamenta atiivith immaterisl HG 77494 75671
Accantonamanto a fondt ischi e per trattamento di quiescenza e simili FH - HE 25876 25425
Svaiutazioni / (Ripristini valutazion! al fair value) H7 - H8 - HE §.130 3.184
Minugvalenze / (Flusvalenze) su cessione attivita materiali (inclusi HY - Hg (237) (323)
investimenti immeobilian)
Minusvalenze / (Plusvalenze) su cessione attivitd Immateriali H7 - H3 24 0
Provent finanziar H11 {1.821) (958)
Provanti per dividendi H11 {18} {19)
Onari finanziarn M1z 42,308 41.723
Ammortamento dei contribut] pubblici H7 {11.180) (5.660)
Quota di risultato prima delle imposte nelie collegate {2 altre socletd valutate H10 a0y (G44)
al PN)
Variazione nel capitale circolante;
{Aurmenta) / Diminuzlone crediti verso clienti e altd craditi F& 15.195 {8.680)
{(Aumanta) / Diminuzione delle rimanenze 10 (96.434) (B6.835)
Aumanto [ (Diminuziona) del debitl veree fornitort e altri debiti G 132.014 138.186
(Aumento) / Diminuzione |lavor in corso su ordinaziona F& 6.539 {68)
(Aumento) f Dirnlnuzione fondi rischi G5 (16.385) (18.267)
(Aumenta) f Diminutone fandi per trattamento dl quinscenza & obblighi similt &g (13.455) (12.854)
Altre variagioni (37.334) (8.410)
Disponibilith generale dall'altivita operativa 286,898 259.192
inarasst passivi pagati {33.963) {32.193)
Imposte pagate {33.313) {28.678)
Flusso di cassa delle attivita oparative 219.623 198.321
Attivita d'investimento
Acquisizione di societa controllate, af netto dalle dispanibilita liguide =4 {5.669) (B3}
investimento in attivita materiali (inclust investimeanth irmmabiliar) F2 {65.567) {61.781)
Prazzo di realizzs, o valore di dmbaorso, di attivitd materiali {inclusi F2 357 5,352
invastimenti immaohbiliari)
Investimento in attivita immateriali F1 (88.904) (97.848)
Prezzo di realizzo, o valore di imborso, di atlivitd irmmaterlali F1 0 &1
Anguisto partecipaziont non consofldate Fd-Fo (8) 0
Interessi incassati 1.086 666
Prezzo di realizzo di altivitd destinate alla dismissione o alla cessazione 15.536 0
Altri flussi su aftivith destinate alla dismisslones ¢ afla cessazione 0 0.654
Contributi pubiblici incassati 1.741 1421
Dividendi da panecipaziont H10 - H11 15 19
Flusso di cassa delle altivita d'investimento {(141.404) {142,719)
Allivita di finanziamento
Finanziamenti ricevuti G2 117,397 270.335
Esborso per restituzions di finanziarnenti G2 (171.947) {264.752)
Rimborso diritti d'uso G2 {12.201) {10.385)
Esborso per dividendi pagati ad Azionisti dedla Capogruppo G1-N {10.218) 0
Esborso par dividendi pagati a Socl di Minoranza (26.504) (18,733)
Flusso di cassa delle aftivita di inanziamenio (103.471) (24.535)
Incremento / (Decremento) nelfe dispomnibilita fiquide (25.252) 31.067
Saldo inizigle 200,361 248.690
Delta cambi (1.596) 10.595
Saldo finale 263.513 296,361
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VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

In migliaia di euro

Capitale | Riserve | Risultato | Paitrimonio petto | Capitale ¢ Patrimonio
soclale | ed utili del di Gruppo riserve di netio di
{pardite) | pariodo terzi Grippo e di
a puavo tarzi
Saldi al 31 dicembre 2020 178.464 | #1.228 9.754 229,445 132.504 361,949
Destinazione risultato dal Gruppo a Risarva 244 (244) 0 1]
_Legale
Destinaziona risultate det Gruppo a Dividend 0 (19.733) (19.743)
Destinazione rsultato del Gruppo a Riserva 9.510 (9.510) i} [/}
Utili/Ferdite
gccéuisf: azioni propria da parte di Piaggio & (27) (27) {26) (63}
L SpA
Vendita azioni proprie da parte di Piagglo & 1] 0
C 8pA.
Casto figurative di stock options 0 0
Altre variazloni (17.1986) (17.196) 17.196 0
Risultato complessive del parodo 7.458 12.267 19.725 28,579 48,704
Saldi al 31 dicembre 2021 178.464 | 41.297 | 12267 231.948 158.81% 390.867
tn ritigliaia di suro
Gapltale | Riserve | Risultato | Patrimonfo nefto | Capitale e Patrimonio
sociale | ad utili del ol Gruppo riserve di netto df
(perdite} | periodo tersf Gruppo e of
& nuuvo terzi
Saldi al 31 dicembre 2021 178.464 | #1.217 | 12267 231.948 158.919 290.867
Destinazione rizultato del Geuppo a Riserva 0 [i]
Legate
Destinazions risultato def Gruppo a Dividanc (10.218) (10.216€) (26.504) (36.720)
Destinazione Hsuitato del Gruppo a Rizerva 2.051 (2.051}) 0 1}
Util/Pardite
Acquis;;:‘) azioni proprle da parta di Plaggio & (2.867) {2.867) (2.802) {5.669)
. S.pA
Vardita azioni proprie da parte di Piaggio & 0 0
C. 3pA.
Coslo figurative di sfock options 0 0
Altra variazioni {137} (137) 8,101 7.964
Risultato complessivo del pariodo (5.551) | Z7.087 21.53¢ 30.878 S2.414
Seldi al 31 dicembre 2022 178.464 | 34.713 | 27.087 240.265 168.591 408,855
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NOTE ESPLICATIVE SUl PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDAT! AL 31 DICEMBRE

2022

Nota Descrtzione
A Aspetti generali
B Araa i conzolidamenta
[ Principi di conzolidamento
D Principi contabili e criteri di vatutazione
E informativa settoriale “
F Commento alle principall voci deli'attivo
F1 Attlvitd Immaterialt i
F2 Attivitd materiali
F3 Partecipazioni
4 Altra atlivita finanziarie
4] Crediti verso 'Erarle

| F8 Imposte anticipate
F7 Crediti cormrnerciall ed altri crediti
F8 Attivita destinate alla dismissione
9 Rirnanenze
FiQ Disponibilita @ mezzi aguivalenti
F11 Ripartizione dei crediti per metodo di valutazione
G Cemmento alfe principali voci del passivo
Gt Patdrmatio nato
G2 Pazzivita finanziarie
G3 Debiti commereiall od altr] depiti
G4 Fondi per trattamento di gquiescenza ed obblighi slimlli
=5 Altri fondl & lungoe termine
G6 imposte diffarte
G7 Irmposte corrent
58 Ripantizione del debiti per metodo di valutazione
H Commanto alle principali voci di Conto economico
H1 Ricavi hatti
e Costl per matediali
H3 Costi per sarvizl & godimants bani & terz
H4 Costi del personate
M Ammartamento e cost] di impairment delle attivitd materiali
H6 Ammortamento e costi di frpairrent dells attivits Immateatial a vita definita
H7 Altri praventi operativi
Ha Riprese di valore (svalutazionl) netle di eradili commerciall & altr crediti
M3 Altrl gosti opetativi
H10 Risultato pardecipazioni
k11 Proventi finanziari R

_Hi2 Oneri finanziari
H13 Imposte .
H14 Utile/Perdita derivarite da attivita cessate
H15 Risultato dal periodo
1 impegnl, rischi e garanzie
L Rapporti con Parti Correlate
M Posizione finanziaria
N Dividendi pagatl
O Risultato per azlona
P Informazioni Intagrative relative agh strumenti finanziari
G Infarmazlont ai sensi della Legge 124/2017
R Fattl di rlitiavo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio
-] Pubbllcita dei corrispettivi
T Proposta di destinazione dell'utile dells Capogruppo
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- A - ASPETTI GENERALI

tmmst S.p.A. (la “Societa” o la "Capogruppo”) & una Societd per Azioni, organizzata secondo
l'ordinamento giuridico della Repubblica ltaliana, con sede legale presso Mantova — P.za Vilfredo
Pareto, 3 Ceniro Direzionale Boma. Le principali attivitd della Societd e delle sue controliate (il
‘Gruppo Immsi" e il "Gruppo”), linformativa sui fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura
delfesercizio e sulla prevedibile evoluzione della gestione sono descritti nella Relazione sulla
Gestione degli Amministratori. Immsi S.p.A., con riferimento alla data del 31 dicembre 2022, &
controflata direttamente ed indirettamente, ai sensi dell'art. 93 del TUF, da Omniahalding S.p.A.,
societa interamente posseduta dalla famiglia Colaninno, tramite Ia societa controllata Omniainvest
S.p.A.. Si segnala che ai sensi del'art. 38 comma | del D.Lgs. 127/91 Omniaholding S.p.A., con
sede legale in Mantova — Via Marangoni 1/E — & I'entita che redige il bilancio consolidato delfinsieme
pit grande di imprese di cui 'emittente fa parte in quanto impresa controllata. H bilancio consolidato
di Omniaholding S.p.A. viene depositato secondo i termini di legge.

Il bilancio consolidato del Gruppo Immsi include | bilanci della societd Capogruppo immsi S.p.A. e
delle societd italiane ed estere direttamente ed indirettamente controllate, approvati dagli organi
sociali competenti delle rispettive societa, il cui elenco é riportato nel paragrafo "Elenco delle imprese
incluse nel bilancio consolidato e delle partecipazioni” contenuto all'interno della presente Relazione.
Il presente bilancio & espresso in euro che & [a valuta funzionale della Capogruppo Immsi S.p.A, e
delle controllate in cui it Gruppo opera principalmente.

I valori indicati nei prospetti di cut sopra e nelle Note esplicative sui prospetti contabili consolidati
sono esprassi in migliaia di euro (se non diversamente indicato).

il presente bilancio & sottoposto a revisione contabile della societa di revisione Deloitte & Touche
S.p.A. in base all'incarico conferito con delibera dell'Assemblea dell'14 maggio 2020 per it periodo
2021-2029.

CONFORMITA Al PRINCIP! CONTABIL! INTERNAZIONALI

Il bilancio consolidato del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022 & stato redatto in conformita agli
International Financial Reporting Standards (IFRS), in vigore alla data, emanati dall'infernational
Accounting Standards Board {IASB) ed adottati dalla Unione Europea. Con IFRS si intendono tutti gli
international Financial Reporting Standards, gl International Accounting Standards, tufte Ie
interpretazioni dell'IFRS Interpretation Committee (gia IFRIC), precedentemente denominate
Standing Interpretations Comrmittee (SIC), omologati dalla Unione Europea e contenuti nei relativi
Regolamenti UE.

t principi contabili internazionali sono inoltre stati applicati omogeneamente per tutie le societa del
Gruppa: i bilanci delle societa controllate e quello della joint-venture contabilizzata con it metodo del
patrimonio netto, utilizzati per il consolidamento, sono stati opportunamente modificati e riclassificati,
ove necessario, per uniformarli ai principi contabili internazionali ed ai criteri di classificazione
omogenei nelambito del Gruppo,

It bilancio & redatto sulla base del principio del costo storico, eccetto per la valutazione al fair value
di aleuni strumenti finanziari, ai sensi dell'IFRS 9 e dell'lFRS 13, come descritto di seguito. Inoltre, il
bilancio & stato redatto sul presupposto della continuitd aziendale ai sensi dei paragrafi 25 e 26 del
Principio contabile internazionale IAS 1, prendendo a riferimento un periodo futuro di 12 mesi dal 31

dicermbre 2022,
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In relazione alle previsioni elaborate in merito al fabbisogno finanziario previsto per i prossimi 12
mesi, derivante prevalentemente dall'attivita di investimento e di gestione del capitale circolante
netto, tenuto conto delle linee di credito in scadenza nel corso dell'esercizio e deghli impegni finanziari
cui il Gruppo si & impegnato a far fronte per sostenere lo sviluppo delle proprie iniziative, gli
Amministratori hanno intrapreso, e intraprenderanno nei prossimi mesi, azioni volte alla ricerca di
soluzioni che garantiscano I'equilibric finanziario, tra cui il rinnovo delle linee a breve, tenendo anche
in considerazione il rischio di un possibile scenario di incertezza dei mercati azienari, con eventuali
canseguenze circa il dimensionamento delle linee di credito ad oggi accordate alla capogruppo
Immsi S.p.A., per larga parte garantito daile azioni Piaggio detenute dalla stessa. A tale proposito si
segnala che gli attuali corsi azionari del titolo Piaggio permettono di confermare le garanzie in essere
per tutti i relativi finanziamenti; inoltre residuano alla data del 31 dicembre 2022 circa 8,5 milioni di
azioni Piaggio libere da garanzia e pertanto potenziaimente utitizzabili per 'ottenimento di nuaovi fidi.

Per gli effetti derivanti dalla pandemia da Covid-19 sui dati consuntivati per {'esercizio 2022, si
rimanda al capitolo “Emargenza sanitaria — Covid-19" inserito allinterno della Relazione sulla

Gestione degli Amministratori.
CONTENUTO E FORMA DEI PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

Il presente bilancio & costituito dal Conto economico consolidatoe, dal Conto economico complessivo
consolidato, dal Prospetto della situazione patrimoniale — finanziaria consolidata, dal Prospetto delle
variazioni del patrimonio netto consolidato, dal Prospetto dei flussi di cassa consolidato e dalle
presenti Note esplicative sui prospetti contabili consolidati.

Con riferimenio alla Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006 si precisa che, in merito agli schemi
di bilancio, sono stati inseriti specifici schemi di Conto economico e Prospetto della situazione
patrimoniale — finanziaria con evidenza dei rapporti significativi con Parti Correlate e delle operazioni
non ricorrenti.

Conto economico consolidato

H Conto economico consolidato viene presentato nella sua classificazione per natura. Viene
evidenziato I'aggregato Risultato operativo che include tutte le componenti di reddito e di costo,
indipendentemente dalla loro ripetitivita o estraneita alla gestione caratteristica, fatla eccezione per
le cormnponenti della gestione finanziaria iscritte tra Risultato operativo e Risultato prima delle imposte.
Incltre le componenti di ricavo e di costo derivanti da attivita destinate alla dismissione o alla
cessazione, ivi incluse le eventuali plusvalenze e minusvalenze al netto della componente fiscale,
sona iscritte in un'apposita voce di schema che precede il Risultato di periodo inclusa ta quota di

terzi.

Conto economico complessivo consolidate

I Conto economico complessive consolidato viene presentato secondo quanto previsto dalla
versione rivista dello |1AS 1. Esso prevede lindicazione del Risultato atiribuibile agli azionisti delfla
controllante ed agl azionisti di minoranza al nefto del corrispondente effetto fiscale, nonché di
raggruppare tutti i componenti presentati tra gli Altri utili/(perdite) complessivi a seconda che essi
possanc o meno essere riclassificati successivamente a Conto economico.

Prospello della situazione pafrimoniale — finanziaria consolidata

H Prospetto della situazione patrimoniale — finanziaria consolidata viene presentato a sezioni

contrapposte con separata indicazione delle Aftivita, Passivita e Patrimonio Netto. A loro volta le

Attivita e le Passivita vengono esposte nella situazione contabile consolidata sulla base delle loro

classificazioni come correnti e non correnti, Inoltre vengono iscritte in un’apposita voce separata dello

schema le Attivitd destinate alla dismissione e le Passivita legate alle atiivitd:destinate alla
N . "

dismissione.
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Prospetto dei flussi di cassa consolidato

It Prospetto dei flussi di cassa consolidato viene presentato suddiviso per aree di formazione dei
flussi di cassa. Il Prospetto dei flussi di cassa adottato dal Gruppo Immsi & stato redatto applicando
il metodo indiretto. Le disponibilita liquide ed i mezzi equivalenti inclusi nel Prospetto dei flussi di
cassa comprendono i saldi patrimoniali di tale voce alla data di riferimento. | flussi finanziari in valuta
estera sono stati convertiti al cambio medio del periodo. | proventi ed i costi relfativi a interessi,
dividendi ricevuti ed imposte sul reddito sono inclusi nei flussi finanziari generati dalla gestione
operativa. | flussi di casa derivanti dallacquisto di azioni proprie da parte di controlfate sono esposti
tra i flussi defle attivita di investimento.

La voce del prospetto “Prezzo di realizzo di attivitd destinate alla dismissione o alla cessazione” al
31 dicembre 2022 pari a 15,5 milioni di euro, accoglie 'incasso di Pietra S.r.l. del saldo finale di 20
milioni di euro da parte di Chorus Life Pietra Ligure S.p.A. sulla vendita della partecipazione Piefra
Ligure Sl al netto delfacconto sulla liquidazione versato, sempre da Pietra S.r.l., al socio di
minoranza Intesa Sanpaclo S.p.A. pari a circa 4,5 mitioni di euro.

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato

Il Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato viene presentato secondo quanto
previsto dalla versione rivista dello IAS 1. Esso include il totale Conto economico complessivo,
ripartando separatamente gli importi attribuibili ai soci della controllante ed alla quota di pertinenza
dei terzi, gt importi delle operazioni con soci che agiscono in tale gualith ed eventuali effeti
del'applicazione retroattiva o della determinazione retroattiva ai sensi dello IAS 8, Per ciascuna voce
viene presentata una riconciliazione tra il saldo all'inizio e quello alia fine def periodo.

Non si segnalano operazioni atipiche o inusuali nel corso dell'esercizio 2022 e del corrispondente
periodo del precedente esercizio, cosi come definite dalle Comunicazioni Consob n. DEM/6037577
del 28 aprile 2006 e n, DEM/6064293 del 28 luglic 2006,

Si segnala che sia nel 2022 che nel 2021 non si sono verificate significative operazioni non ricorrenti,
come definite dalla Comunicazione Conscb n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006.

- B - AREA DI CONSOLIDAMENTO

L'area di consolidamento ha sublito le seguenti modificazioni rispetto al bilancio consolidato al 31
dicembre 2021.
= la quota di patrimonio netto consolidata del gruppo Piaggio, che al 31 dicembre 2022 risulta
essere pari al 50,67%, ammontava al 50,22% al 31 dicembre 2021. Le variazioni risultano
conseguenti allacquisto da parte della controllata Piaggio & C. S.p.A. di n. 3.521.595 azioni
proprie;
» in data 14 giugno 2022 la controllata diretta Pietra S.r.l. (partecipata al 77,78% da Immasi
S.p.A. ed al 22,22% da Intesa Sanpaolo S.p.A.), ha sottoscritto con Chorus Life Pietra Ligure
S.p.A. (controllata interamente da Polifin S.p.A.) il contratto definitivo di cessione dell'intera
partecipazione detenuta direttaments in Pietra Ligure S.r..;

Per un dettaglio della struttura del Gruppo Immasi al 31 dicembre 2022 si rinvia al prospetto allegato
in calce alle presenti Note esplicative e si intende qui richiamato.
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- C « PRINCIPI DI CONSOQLIDAMENTO

Le attivita e le passivitd, nonché i proventi e gli oneri, delle societé consolidate sono assunti secondo
it metodo dell'integrazione globale, eliminando if valore di carico delle partecipazioni consolidate a
fronte del relativo patrimonio netto alla data di acquisto o sottoscrizione. E stato eliminato i valore di
carico delle partecipazioni contro il patrimonio netto di competenza delle societd partecipate,
attribuendo ai soci di minoranza in apposite voci la quota del patrimonio netio ¢ del risultato netto di
periodo di toro spettanza nel caso delle controllate consolidate con il metodo integrale.

Imprese controllate

Si tratta di imprese in cul il Gruppo esercita il controllo. Tale controflo sussiste quando i Gruppo ha
it potere, direttamente od indirettamente, di determinare le politiche finanziarie ed operative di
un'impresa al fine di ottenere benefici dalle sue aliivita. L'acquisizione di imprese controllate &
contabifizzata secondo i metodo dellacquisizione. H costo dell'acquisizione & determinato dalla
sommatoria dei valori correnti, afla data di ottenimento del controllo delle attivita date, delle passivita
sostenute o assunte, e degli strumenti finanziari emessi dal Gruppo in cambio del controllo
dellimpresa acquisita.

Nel caso di acquisizione di aziende, le attivita, le passivitd e le passivita potenziali acquisite e
identificabili sono rilevate al loro valore corrente (fair value) alla data di acquisizione, La differenza
positiva tra il costo di acquisto e la quota di interessenza del Gruppo nel valore corrente di tali attivita
e passivith ¢ classificata come awiamento ed & iscritta in bilancio come attivitd immateriale.
L'eventuale differenza negativa (“avviamento negativo"} & invece rilevata a Conto sconomico al
momento dell'acquisizione.

I bilanci delle imprese controllate sonoe inclusi nel bilancio consclidato a partire dalla data in cui si
assume il controllo fino al momento in cui tale controllo cessa di esistere.

Le quote del patrimonio netto ¢ del risultato attribuibili ai soci di minoranza sono indicate
separatamente rispettivamente nel Prospetto della situazione patrimoniale — finanziaria consolidata
e nel Conto economico consolidato.

Imprese collegate ed accordi di compartecipazione

Si definiscono collegate le imprese nelle quali il Gruppo esercita un'influenza notevole, ma non il

controllo, sulle politiche finanziarie ed operative,

I Gruppo applica I'FRS 11 a f{utti gli accordi di compartecipazione, Secondo I'IFRS 11 gl

investimenti in accordi di compartecipazione sono classificati come operazioni congiunte o joint

venture a seconda dei diritti e obblighi contrattuali di ciascun investitore. Il Gruppo ha valutato

ricadere nella tipologia delle joint venture l'unico accordo di compartecipazione attualmente in

esseare.

In applicazione del metodo del patrimonio netto, la partecipazione in una societa collegata ovvero in
una joint venture & inizialmente rilevata al costo e il valore contabile & aurmnentato o diminuito per
rilevare la quota di pertinenza del Gruppo negli utili o nelle perdite della partecipata realizzati dopo la
data di acquisizione. La quota dell'utile (perdita) d'esercizio della partecipata di pertinenza del Gruppo
& rilevata nel conto economico consolidato. | dividendi ricevuti da una partecipata riducono il valore
contabile della partecipazione. Le rettifiche al valore contabile della partecipazione sono dovute
anche a variazioni nelle voci del prospetto delle altre compoenenti di conto economico complassivo
della partecipata (ad es. le variazioni derivanti dalle differenze di conversione di partite in valuta
estera). La quota di tali varlazioni, di pertinenza del Gruppo, & rilevata tra le altre componenti di conto
economico complessivo. Se fa quota parte delle perdite del Gruppo in una societa collegata o in una
joint venture & uguale o superiore alla propria interessenza nella societa collegata o nella joint
venture, it Gruppo interrompe la rilevazione della propria quota delle ulteriori perdite. Dopo aver
azzerato la partecipazione, le ulteriori perdite sono accantonate e nlevat : Cdm paaswlté sattanto
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nella misura in cui it Gruppo abbia contratto obbligazioni legali o implicite oppure abbia effettuato dei
pagamenti per conte della societa coflegata o della joint venture. Se la collegata o la joint venture in
seguito realizza utili, it Gruppo riprende a rilevare la quota di utili di sua pertinenza solo dopo che la
stessa ha eguagliato la sua quota di perdite non rilevate. Gli utili e le perdite derivanti da operazioni
“verso I'alto” e “verso il basso” tra il Gruppo e un'impresa collegata o joint venture sono rilevati nel
bilancio consolidato soltanto limitatamente alla quota d'interessenza di terzi nella collegata o nella
Jjoint venture. La quota di pertinenza del Gruppo degli utili e delle perdite della collegata o delia joint
venture risultante da tali operazioni & eliminata alla linea di conto economico consolidato “risultato da
partecipazioni” con contropartita il valore dell'attivita, nelle operazioni “verso I'alto”, e i valore della
partecipazione, nelle operazioni “verso if basso”.

Transazioni eliminate nel processo di consolidamento

Nella preparazione delta situazione contabile consolidata sono eliminati tutti i saldi e le operazioni
significative tra societa del Gruppo, cosi come gli utili e le perdite non realizzate su operazioni
infragruppo. Gli utili e le perdite non realizzati generati su operazioni con impress collegate o a
controtlo congiunto sono eliminati in funzione del valore della quota di partecipazione del Gruppo in
Quelie imprese,

Operazioni in vatuta estera

Le operazioni in valuta estera sono registrate al cambio corrente alla data dell'operazione, Le attivita
e passivita monetarie denominate in valuta estera sono convertite al tasso di cambio in essere alla
data di riferimento del hilancio.

Consolidamento di imprese estere

[ bilanci separati di ciascuna societd appartenente al Gruppo vengono preparati nella valuta
delllambiente aconomico primario in cui essa opera (valuta funzionale). Ai fini del bilancio
consolidato, il bilancio di ctascuna entitd estera & espresso in euro, che & la valuta funzionale del
Gruppo e la valuta di presentazione del bitancio consolidato,

Tutte le atlivita e le passivita di imprese estere in moneta diversa dalleuro che rientrano nellarea di
consolidamento sono convertite utilizzando i tassi di cambio in essere alla data di riferimento del
bilancio (metodo dei cambi correnti). Proventi e costi sono convertiti al cambio medio dell'esercizio.
Le differenze cambio di conversione risultanti dallapplicazione di questo metodo, nonché le
differenze cambio di conversione risultanti dal raffronto tra if patrimonio netto iniziale convertito ai
cambi correnti e if medesimo convertito ai cambi storici, transitano dal Conto economico complessivo
e vengono accumulate in un'apposita riserva di patrimonio netto fino alla cessione della
partecipazione: nella preparazione del Prospetto dei flussi di cassa consolidato sono stati utilizzatl i
tassi medi di cambio per convertire i flussi di cassa delle imprese controllate estere.

t tassi di cambio utilizzati per la conversione in euro dei hilanci delle societa incluse nell'area di
consolldamento sono riporiati nella seguente tabella:

Cambio madio

Cambio medio Cambio puntala

Cambie puntale

2022 31 dicembre 2021 2021

Dollari USA 1,0666 1,05304 1.1326 1,18274
Sterling Gran Rrelagna 0,886593 0,852761 084024 D,8596804

... Bool Brasile 5,6386 5 4399 68,3101 637788
Rupie Indiane A8 1710 B2,68639 84 7202 87.43916
Dollari Singapora 1.43 . 145118 1,5279 158910 "
Renminbi Cina 7,.3682 7,07880 7.1947 762823
Kune Croazla 7.5345 7,53487 75156 7.52841
Yen Giappone 140,66 138,02739 130,38 122 BTE7
Dang Vietnam 25.183,00 2463001167 25.137.39 26, 372,896376
Ruple Indenesiang 16,519, 82 15.625,25113 16.166,73 16.914 56136

62

Bt comonbidutn el Ureggm bumsdd o Node

s B b
gt




- [ - PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

F principi contabili adottati nefla redazione del presente bilancio consolidato del Gruppo Immsi sono
gli stessi sequiti nelta redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2021 ad esclusione di quanto

di riportato nel paragrafo dedicato ai nuovi principi contabili.

| pil significativi criteri di valutazione adottati per [a redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre
2022 sonao di sequito illustrati:

ATTIVITA’ IMMATERIALI

Un'attivita immateriale acquistata e prodotta internamente viene iscritta allattivo, secondo quanto
disposto dallo IAS 38, solo se & identificabile, controllabile ed & prevedibile che generi benefici
economici fufuri ed il suo costo pud essere determinato in modao attendibite,

Le attivitd immateriali a vita definita sono valutate al costo di acquisto o di produzione al netto degli
ammortamenti & delle perdite di valore accumulate. Gli oneri finanziari correlabili all'acquisizione,
costruzione o produzione di determinate attivita che richiedono un significativo periodo di tempo per
essere pronte per F'uso o per la vendita (qualifying assets) sono capitalizzati unitamente ali'attivita
stessa.

L'ammartamento & parametrato al periodo della loro prevista vita utile e inizia quando I'attivitd &
disponibile alf'usa,

Si rassumono di seguito | periodi di ammortamento delle diverse voci delle Attivita immateriali:

Costi di sviluppo da3abanni N

Brevetti industriali ¢ diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno da3abanni

Licenze 10 anni

Marchi Non ammortizzati/20 anni

Certificati ambiental Non ammeortizzati

Altre 5 anni
Avviamento

Nel caso di acquisizione di aziende, le atlivitd, le passivitd e le passivitd potenziali acquisite e
identificabili sono rilevate al loro valore corrente (“fair value”) alla data di acquisizione. La differenza
positiva tra il costo di acquisto e la quota di interessenza del Gruppo nel valore corrente di fali attivita
e passivitd & classificata come avviamento ed & iscritta in bilancio come attivita immateriale.
L'eventuale differenza negativa ("awiamento negativo”} & invece rilevata a Conto economico al
mornento dell'acquisizione.

L'avviamento non é ammortizzato, ma viene softoposto annualments, o pit frequentemente se
specifici eventi o modificate circostanze indicano la possibilit di aver subito una perdita di valore, a
verifiche per identificare eventuali riduzioni di valore, secondo gquanto previsto dallo IAS 36 —
Riduzione di valore delle attivita. Dopo la rilevazione iniziale, 'avviamento & valutato al costo al netto
delle eventuali perdite di valore accumulate,

Al momento della cessione di una parte o dellintera azienda precedentemente acquisita e dalla cui
acquisizione era emerso un avviamento, nella determinazione della plusvalenza o della
minusvalenza da cessione si tiene conto del corrispondente valore residuo dell’avviamento.

In sede di prima adozione degli IFRS, it Gruppo ha scelto di non applicare I'IFRS 3 - Aggregazioni

di imprese in modo retroattivo alle acquisizioni di-aziende avvenute antecedentemente il 1° gennaio
2004: di conseguenza, l'avviamento generato su acquisizioni antecedenti’ Ia data’di transizione agli
IFRS é stato mantenuto al precadente valore determinato secondo i prmcipr cﬂntablll ttaltam pra\na
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verifica e rilevazione di eventuali perdite di valore. Successivarnente al 1° gennaio 2004, a seguito
delle acquisizioni avvenute nel corso del 2004, si & generato ulteriore avviamento it cui importo &
stato rideterminato alla luce dei diversi valori assunti dal patrimonio netto delle societa acquisite, in

funzione di quanto previsto dall'IFRS 3.

Costi di sviluppo

| costi di sviluppo sono iscritti all'attivo solo se tutte le seguentt condizioni sono rispettate: i costi
possono essere determinati in modo attendibile e la fattibilita tecnica del prodotto, i volumi e i prezzi
attesi indicano che i costi sostenuti nella fase di sviluppo genereranno benefici economici futuri. |
costi di sviluppo capitalizzati comprendono le sole spese sostenute che possono essere attribuite
direttarente al processo di sviluppo. | costi di sviluppo capitalizzati sono ammortizzati in base ad un
criterio sistematico, a partire dall'inizio delta produzione lungo la vita stimata del prodotto.

Tutti gli altri costi di sviluppo sono rilevati a Conto economico quando sostenuti.

Certificati ambientali

Lo stabilimento Piaggio di Pontedera in Halia rientra nel campo di applicazione della Direttiva
‘Emission Trading” (Direttiva 2003/87/CE) che prevede I'assegnazione di un quantitativo di permessi
di emissione generalmente inferiore rispetto alle emissioni registrate nell'anno di riferimento, con la
necessita per Piaggio di acquistare le quote necessarie al fini della compliance sul mercato delle
emission|.

Ai fini della rilevazione contabile degli oneri derivanti dagli obblighi normativi relativi al certificati ETS
il Gruppo applica il cosiddetto “net liability approach”,

Tale trattamento contabile prevede che | certificati ottenuti gratuitamente dallAuthority siano
contabilizzati a valore nominale tra le attivitd immateriali (nullo).

Inoltre, gli oneri per I'acquisizione a titolo oneroso dei certificati mancanti per adempiere al'obbligo
del periodo di riferimento, ovvero quelli acquisiti in eccesso rispetio alla quantitd necessaria a
soddisfare gli obblighl normativi, sono capitalizzati e rilevati tra le immaobilizzazioni immateriali,

Tali attivita immateriali:

- sono classificate come attivita a vita utile indefinita e non sono soggette ad ammortamento:

- dopo liscrizione iniziale sono mantenute al costo,

- vengono riversate a Conto Economico nel periodo di competenza nellambito degli oneri
diversi di gestione, a fronte della quantificazione necessaria per adempire all'obbligo
normativo del periodo di riferimanto,

L'eventuale stanziamento per la stima degli oneri che si dovranno sostenere per F'acquisizione a
titolo oneroso dei certificati mancanti per adempiere all'obbligo maturato nel periodo di riferimenta
genera un costo da iscrivere nel periodo di competenza nell'ambito degli oneri diversi di gestione
con contropartita fondo rischi,

Nel caso in cui il costo dei certificati da riconsegnare all’ Authority risulti diverso da quanto ipotizzato
in sede di chiusura di bilancio Feventuale differenza se negativa (maggior costo) viene iscritta a
conto economico tra gli oneri diversi di gestione, come sopravvenienza passiva nell'esercizio in cui
tale rilevazione & stata fatta. Nel caso di differenza positiva (minor costo} il differenziale genera una

sopravvenienza attiva.

Altre attivita immateriali

Le altre attivith immateriali acquistate o prodotte internamente sono iscritte all'attivo, secondo quanto
disposto dallo IAS 38 — Aftivita immateriali, quando & probabile che I'uso dell'attivita generera
henefici economici futuri e quando il costo dell’attivitd pud essere determinato in modo attendibile.
Tali attivita sono valutate al costo di acquisto o di produzione ed ammortizzate a guote costanti lungo
la vita utile stimata, se le stesse hanno una vita utile definita.
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Le altre attivitd immateriali rilevate a seguito dellacquisizione di un'azienda sono iscritte

separatamente dall'avviamento, se il loro valore corrente pud essere determinato in modo attendibile.

H periodo di ammortamento per un'attivith immateriale con una vita utile definita viene rivisto almeno
ad ogni chiusura di esercizio: se la vita utile attesa dell'attivita si rivela differente rispetto alle stime
precedentemente effettuate, il periodo di ammortamento & conseguentemente modificato.

ATTIVITA' MATERIALI

H Gruppo Immsi ha optato per il metodo del costo in sede di prima predisposizione del bilancio
IAS/IFRS, cosi come consentito dall'tFRS 1. Per la valutazione degli immaobili, impianti e macchinari
sl & quindi preferito non ricorrere alla contabilizzazione con il metodo del valore eque (“fair value™).
Gl immaobili, gli impianti e | macchinari sono pertanto iscritti al costo di acquisto o di produzione e
non sono rivalutati, Gli oneri finanziari correlabilt all'acquisizione, costruzione o produzione di
determinate attivita che richiedono un significativo periodo di tempo per essere pronte per l'uso o
per la vendita {(qualifving assets) sono capitalizzati unitamente all’attivita stessa.

| costi sostenuti successivamente all’'acquisto sono capitalizzati solo se incrementano i benefici
economici futuri insiti nel bene a cui si riferiscono. Tutti gli altri costi sono rilevati a Conto economico
quando sostenuti, |.e immaobilizzazioni materiali in corso di esecuzione sono valtutate al costo e sono
ammortizzate a partire dall'esercizio nel quale entrano in funzione.

L'ammortamento viene determinato, a quote costanti, sul costo dei beni al netto dei relativi valori
residud, in funzione della loro vita utile stimata mentre i terreni non vengono ammaortizzati,

| beni sono ammortizzati applicando le aliquote sotfo indicate:

Fabbricatt da 1,67% a 3%
Impianti e macchinari da B,67% a 25%
Altrezzatura varia ed altri beni da 5% a 40%
Terreni noen ammortizzatl

in base alla durata defla
Benl gratuitamente devalvibllt congessions

Gl wiili e le perdite derivanti da cessioni o dismissioni di cespiti sono determinati corne differenza fra
i} ricavo di vendita e il valore netto contabile dell'attivita e sono imputati al Conto economico
dell'esercizio.

I beni gratuitamente devolvibili sono beni detenuti da Intermarine S.p.A. per effetto di una
convenzione di concessione e, allo scadere della stessa, devono essere ceduti gratuitamente, ed in
perfetto stato di funzionamento, all'ente corncedente. Tali beni sono ammortizzati in funzione della

durata della concessione,
Contratt di locazione in qualita di locatario

I contratti di locazione di immobili, impianti @ macchinari e altri beni stipulati in qualita di locatario
comportano liscrizione di un'attivita rappresentativa del dintio d'uso del bene in leasing e della
passivith finanziaria per 'obbligazione ad effettuare | pagamenti previsti dal contratto. in particolare
la passivita per feasing & rilevata inizialmente pari al valore attuale del pagamenti futuri da effettuare
adottando un tasso di sconto pari al tasso d'interesse implicito del leasing ovvero, qualora questo
non fosse facilmente determinabile, utilizzando il tasso dl finanziamento incrementale del locatario.
Dopo la rilevazione iniziale la passivita per leasing & valutata al costo ammortizzato utilizzando il
tasso di interesse effettivo ed & rideterminata a seguito di rinegoziazioni contrattuali, variazione dei
tassi, modifiche nella valutazione di eventuali opzioni contrattualmente previste.

It Diritto d’'uso & inizialmente rilevato al costo e successivamente & rettificato’per-tener conto delle
quote d'ammortamento rilevate, delle eventuali perdite di valore e degli effetti legati ad eventuali
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rideterminazioni delle passivita per leasing.

H Gruppe ha deciso di adottare alcune semplificazioni, previste dal Principio, escludendo dal
trattamento | contratti con una durata inferiore o pari a 12 mesi {c.d. “short-term”, calcolata sulla
durata residua in sede di prima adozione) e quelli con valore inferiore a 5 mila euro (cd. “low-value™).

I Gruppo — per il tramite del gruppo Piaggio — ha dei propri impianti produttivi anche in nazioni in cui
non @ ammesso it diritto alla proprieta. [ canoni d'affitto anticipati, pagati per ottenere la disponibilita
dei terreni ove sono situati | proprl stabilimenti di produzione, sono iscritti tra i diritti d’uso.

Perdita di valore delle attivita (Impafrment)

Ad ogni data di bilancio, it Gruppo rivede il valore contabile delle proprie attivith materiali ed
immateriali per determinare se vi siano indicazioni che queste attivita abbiano subito riduzioni di
valore (“test di impairment’). Qualora queste indicazioni esistano, viene stimato 'ammontare
recuperabile di tali attivita per determinare l'importo della svalutazione. Dove non & possibile stimare
it valore recuperabile di una attivitd individualmente, it Gruppo effettua la stima del valore
recuperabile della unita generatrice di flussi finanziari a cui I'attivita appartiene.

L'ammontare recuperabile & it maggiore fra il fair value al netto dei costi di vendita (se disponibile)
ed il valore d'uso. Nella valutazione del valore d'uso, i flussi di cassa futuri stimati sono scontati al
foro valore attuale, utilizzando un tasso al netto delle imposte, che riflette le valutazioni correnti del
mercata del valore attuale del denaro e dei rischi specifici delf'attivita.

Se 'ammontare recuperabile di una attivita (o di una unitd generatrice di flussi finanziari) & stimato
essere inferiore rispetio al relativo valore contabile, il valore contabile dell'attivitd & ridotto al minor
valore racuperabile. Una perdita di valore é rilevata nel Conto econormico immediatamente, a meno
che l'attivita sia rappresentata da terreni o fabbricati diversi dagli investimenti immobiliari rilevati a
valori rivalutati, nel qual caso la perdita & imputata alla rispettiva riserva di rivalutazicne,

Quando una svalutazione non ha pili ragione di essere mantenuta il valore contabile dell'attivita (o
dellunita generatrice di flussi finanziari), ad eccezione dell'awiamento, & incrementato al nuovo
valare derivante dalla stima del suo valore recuperabile, ma non oltre il valore netto di carico che
Fattivita avrebbe avuto se non fosse stata effettuata la svalutazione per perdita di valore. Il ripristino
del valore & imputato immediatamente al Conto economico.

Un'attivit immateriale a vita utile indefinita & sottoposta a verifica per riduzione di valore ogni anno
o piu frequentemente, ognigualvolta vi sia una indicazione che I'attivit possa aver subito una perdita

di valore.

ATTIVITA NON CORRENT! DETENUTE PER LA VENDITA

Le attivita non correnti (ed i gruppl di attivita in dismissione) classificate come detenute per la vendita
s0Nno valutate al minore tra it loro precedente valore di carico e il valore di mercato al netto dei costi
di vendita. Le attivith non correnti {ed i gruppi di attivita in dismissione) sono classificate come
detenute per la vendita quando si prevede che il loro valore di carico sara recuperato mediante
un'operazione di cessione anziché il loro utilizzo nell'attivith operativa dellimpresa. Questa
condizione ¢ rispettata solamente quando la vendita & altamente probabile, I'attivita (o il gruppo di
attivita) & disponibile per un'immediata vendita nelle sue condizioni attuali e la Direzione ha preso
un impegno per la vendita, che dovrebbe avvenire entro dodici mesi dafla data di classificazione in

guasta voce.

ATTIVITA’ FINANZIARIE

Le attivita finanziarie sono rilevate e canceliate dal bilancio sulla base della data di negoziazione.

Le disposizioni dell IFRS 9 prevedano un unico approccio per l'analisi e la classificazione di tutte le
attivita finanziarie, incluse quelle contenentt derivati incorporati. La classificazione e la relativa
valutazione & effettuata considerando sia il modello di gestione dell'attivithd finanziaria, sia le
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caratteristiche contrattuali dei flussi di cassa ottenibili dall'attivita, In funzione delle caratteristiche
dello strumento e del modello di business adottato per la relativa gestione, si distinguono le seguenti
tre categorie:

(i) attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato;

i) (i} attivitd finanziarie valutate al fair value con imputazione degli effetti fra le altre

componenti dell'utile complessivo (di seguito anche FVTOCH);
(iit) attivita finanziarie valutate al fair value con imputazione degli effetti a conto economico
(di seguito anche FVTPL.).

| 'attivita finanziaria & valutata con il metodo del costo ammortizzato qualora entrambe le seguenti
condizioni siano soddisfatte:
- | modello di gestione dell'attivitd finanziaria consiste nella detenzione della stessa con la sola
finalita di incassare i relativi flussi finanziari; e
- I'attivita finanziaria genera, a date predeterminate contrattualmente, flussi finanziari rappresentativi
esclusivamente del rendimento delf'attivita finanziaria stessa.
Secondo il metodo del costo ammortizzato il valore di iscrizione iniziale & successivamente rettificato
per tener conto dei rimborsi in guota capitale, delle eventuali svalutazioni e dellammortamento delia
differenza tra il valore di rimborso e il valore di iscrizione iniziale.
L'ammortamento & effettuato sulla base del tasso di interesse interno effettivo che rappresenta il
tasso che rende uguali, al rmomento della rilevazione iniziale, il valore attuale dei flussi di cassa attesi
e it valore di iscrizione iniziale.
| crediti e le altre attivita finanziarie valutati al costo ammortizzato sono presentati nello stato
patrimoniale al netto del relativo fondo svalutazione.
Le attivitd finanziarie rappresentative di strumenti di debito it cui modello di business prevede sia la
possibilita di incassare i flussi di cassa contrattuali sia la possibilita di realizzare plusvalenze da
cessione (cosiddetto business model hold to coflect and sell), sono valutate al fair value con
imputazione degli effetti a OCL
In tal caso sono rilevati a patrimonio netto, tra le altre componenti dell’utile complessivo, le variazioni
di fair value dello strumento. L'ammontare cumulato delle variazioni di fair value, imputato nella
riserva di patrimonio netto che accoglie le altre componenti dell'utiie complessivo, & oggetto di
reversal a conto economico all'atto dell'eliminazione contabile dello strumento. Vengono rilevati a
conto economico gli interessi attivi calcolati utilizzando il tasso di interesse effettivo, le differenze di
cambio e le svalutazioni.
Un'attivitd finanziaria rappresentativa di uno strumento di debito che non & valutata al costo
ammortizzato o al FVTOCI é valutata al fair value con imputazione degli effetti a conto economico,

Con riferimento alla classificazione e valutazione delle attivita finanziarie, si evidenzia che it Gruppo
adotta i seguenti modelli di business:

- un madelle di business il cui obiettivo & conseguito sia mediante [a raccolta dei flussi finanziari
contrattuali che mediante la vendita di attivita finanziarie business model “hold to collect and sell”;

- un modelo di business il cui obiettivo & il possesso di attivita finanziarie finalizzato alla raccolta dei
flussi finanziari contrattuali business mode! *hold to collect”.

Per entrambe le fattispecie i termini contrattuali dell'attivita finanziaria prevedono a determinate date
flussi finanziari rappresentati unicamente da pagamenti del capitale e dell'interesse sull'importo del
capitale da restituire.

Le attivita finanziarie detenute dal gruppo sono valutate:
- al costo ammortizzato nel caso di attivita finanziarie relative al business model “hold to coflect™

- al fair value rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo nel caso di attivita
finanziarie relative al business model “hold to collect and sell”.

RIMANENZE

Le rimanenze sono iscrifte al minore tra it costo di acquisto o di produzione, determinato attribuendo
ai prodotti i costi direttamente sostenuti oltre alla quota dei costi indiretti: ragionevalmente
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riconducibili allo sveigimento di attivitd produttive in condizioni di utilizzo normale della capacita
produttiva ed il valore di mercato alla data della chiusura di bilancio, I costo di acquisto o di
produzione viene determinato secondo il metodo del costo medio ponderato. H valore di mercato &
rappresentato, quanto alle materie prime ed ai prodotti in corso di lavorazione, dal presunto valore
netto di realizzo dei corrispondenti prodotti finiti dedotti | costi di ultimazione; quanto ai prodotti finiti,
dal presunto valore netto di realizzo (listini di vendita dedotti i costi di vendita e distribuzione). La
minore valutazione eventuaimente determinata sulla base degli andamenti dei mercati viene
eliminata negli esercizi successivi se vengono meno i motivi delfla stessa. Le rimanenze obsolete, di
iento rigiro e/o in eccesso ai normali fabbisogni sono svalutate in relazione alla loro possibilita di
utilizzo o di realizze futuro mediante appostazione di un fondo svalutazione magazzino.

CREDITI

| crediti commerciali e gli altri crediti sono riconosciuti inizialmente al fair value e successivamente
valutati in base al metodo del costo ammortizzato, al netto del fondo svalutazione.

L'IFRS 9 ha introdotto una logica di “perdita attesa” che consente di iscrivere le retiifiche su crediti
in mado praporzionale allaumentare dei rischi. Il modello prevede la classificazione delle attivita
finanziarie in tre classi a ciascuna delle quali corrispondono una differente rischiosita e specifiche
modalita di calcolo delle rettifiche di valore. In particolare: i} esposizioni con bucna qualita del credito
o con hasso rischio. Le retlifiche di valore corrispondono alle perdite attese legate al verificarsi del
default nei 12 mesi successivi alla data di bilancio; i) esposizioni it cui merito creditizio & interessato
da un significativo deterioramento, ma per cui le perdite non sono ancora osservabili. Le rettifiche
sono calcolate considerando la perdita attesa lungo I'intera vita del'esposizione ovvero la stima del
valore attuale delle perdite che si verificheranno nel periodo tra la data di valutazione e quella di
scadenza dello strumento; iii} comprende tulli | crediti deleriorati, ovvero le esposizioni che
presentano un'oggettiva evidenza di deterioramento e che devono essere retificate utilizzando il
concetto di perdita atiesa.

Per i crediti commerciali it Gruppo adotta un approccio alla valutazione di tipo semplificate (cd.
simplified approach) che non richiede la rilevazione delle modifiche periodiche del rischio di credito,
quanto piuttosto la contabilizzazione di una Expected Credit Loss ("ECL") calcolata sull'intera vita
del credito (cd. fifetime ECL). In particolare il Gruppo prevede la stratificazione dei crediti commerciali
in categorie sulla base dei giorni di scaduto, definendo lo stanziamento basandosi sull'esperienza
storica delle perdite su crediti, rettificata per tener conto di fatiori previsionali specifici riferiti ai
creditori ed all ambiente economico. Il Gruppo valuta il fondo a copertura perdite per un importo pari
alle perdite attese lungo tutta la vita del credito, con una metodologia che tiene in considerazione se
alla data di riferimento del bilancio, Il rischio di credito relative a uno strumento finanziario é
aumentato significativamente dopo la rilevazione iniziale 0 meno.

b erediti commerciali vengono interamente svalutati in assenza di una ragionevole aspettativa di
recupero, ovvero in presenza di controparti commerciali inattive.

it valore contabile dell'attivita viene ridotto mediante Futilizzo di un fondo svalutazione e limporto
della perdita viene rilevato a conto economico.

Quando la riscossione del corrispettivo & differita oltre i normali termini commerciali praticati ai clienti,

si procede all'atiualizzazione del credito.

Allinterno della voce altri crediti sono stati classificati anche i Lavori in corso su ordinazione,
interamente riferibili al settore navale {Intermarine 5.p.A.) e principalmente costituiti da:

+ lavori in corso per costruzioni in proprio e riparazioni, valutati al minor valore tra costo
sostenuto e ricavo realizzabile: a tal fine sono iscritti nell'attivo del Prospetto della situazione
patrimoniale - finanziaria al netto del fondo svalutazione per imbarcazioni o semilavorati
divenuti di problematica commercializzazione;

= lavori in corso per costruzioni coperte da regolare contratto, valutati al ricavo sulla base della
stato di avanzamento alla chiusura dell'esercizio, determinato, per quanto riguarda i materiali
e qli appalti; in funzione dei costi effettivamente sostenuti in rapporto ai costi previsti in base

68

Peibavein comgndiblas del Srapns Bl o wade pupdicative

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



a preventivi aggiornati, per la manodopera in funzione delle ore dirette effettivamente
lavorate in rapporto alle ore dirette previste. La revisione prezzi viene riconosciuta sulla base
di criteri  prudenziali tenendo conto di quanto riconoscibile dai  committenti,
proporzionalmente al valore di avanzamento. Date le caratteristiche dei lavori in corso
prodotti dalla societa questi comprendono anche parti di beni su cui & avvenuto il passaggio
di proprieta a garanzia dei pagamenti ricevuti dai clienti. La rilevazione del ricavo, infatti,
avviene al momento dell'accettazione da parte del committente dell'opera, in quanto la
commessa rappresenta un oggetto unitario e indivisibile,

OPERAZIONI Dl FACTORING

It Gruppo — prevalentemente tramite le societa del gruppo Piaggio ed Intermarine — cede una parte
significativa dei propri crediti commerciali altraverso operazioni di factoring ed in particolare fa
ricorso a cessioni pro soluto di crediti commerciali. A seguito di tali cessioni, che prevedono il
trasferimento pressoché fotale e incondizionato al cesslonario dei rischi e benefici relativi ai crediti
ceduti, i crediti stessi vengono rimossi dal bilancio.

Nel caso di cessioni in cui non risultano trasferiti rischi e benefici, i relativi crediti vengono mantenuti
nello stato patrimoniale fino al momento del pagamento del debitore ceduto. In tale caso gli anticipi
eventualmente incassati dal factor sono iscritti nel deblti verso altri finanziatori.

DISPONIBILITA LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI

l.a voce relativa a cassa e mezzi equivalenti include cassa, conti correnti bancari, depositi
rimborsabili a domanda ed altri investimenti finanziari a breve termine ad elevata liquidita, che sono
prontamente convertibili in cassa e sono soggetti ad un rischio non significativo di variazione di
valore. Non comprende gli scoperti bancari rimborsabili a vista.

AZIONI PROPRIE

Le azioni proprie sono iscritte in riduzione del patrimonio netto. |l costo originario delle azioni proprie
ed i proventi derivanti dalle eventuali vendite successive sono rilevati come movimenti di patrimonio

nefto.

PASSIVITA FINANZIARIE

Le passivita finanziarie includono i debiti finanziari, comprensivi dei debiti per anticipazioni su
cessione di crediti, nonché altre passivita finanziarie, ivi inclusi gli strumenti finanziari derivati e le
passivita a fronte delle attivita iscritte nelfambito dei contratti di locazione finanziaria. Al sensi del
IFRS 9, esse comprendono anche i debiti commerciali e quelli di natura varia. Le passivita finanziarie
sono rilevate al fair value al netto degli oneri accessori all'operazione. Dopo tale rilevazione iniziale
i finanziamenti vengonao rilevati con il criterio del costo ammortizzate, calcolato tramite I'applicazione
del tasso di interesse effettivo,

Con lintroduzione dell'lFRS 9, in caso dirinegoziazione di una passivitd finanziaria che non qualifica
come “estinzione del debito originario”, la differenza tra i) il valore contabile della passivita ante
maodifica e ii) il valore attuale dei flussi di cassa del debito modificato, attualizzati al tasso (IRR)
originaric, & contabilizzata a conto economico.

L.e passivita finanziarie coperte da strumenti derivati sono valutate al valore corrente, secondo le
modalita stabilite per Fhedge accounting: gli utili e le perdite derivanti dalle successive valutazioni al
valore corrente sono rilevate a Conto economico e sono compensate dalla porzione efficace della
perdita e delf'utile derivante dalle successive valutazioni al valore corrente dello strumento di
copertura, Al momento della rilevazione iniziale una passivita pud essere designata al valore equo
rilevato a Conto economico quando tale designazione elimina ¢ riduce mgmﬂcatwamente una
mancanza di uniformita nella valutazione o nella rilevazione (talvolta definita.coni asnmmatna
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contabile”) che altrimenti risulterebbe dalla valutazione di attivita o passivita o dalla rilevazione dei
relativi utili e perdite su bast diverse. Tale sceita di designazione al valore equo & esclusivamente
applicata ad alcune passivita finanziarie in valuta oggetto di copertura del rischio cambio.

STRUMENT! FINANZIARI DERIVATI E CONTABILIZZAZIONE DELLE OPERAZIONI DI
COPERTURA

Le attivita del Gruppo sono esposte primariamente a rischi finanziari da variazioni nei tassi di cambio
e nei tassi di interesse. Hl Gruppo utilizza strumenti derivali per coprire rischi derivanti da variazioni
delle valute estere e dei tassi di interesse in certi impegni irrevocabili ed in operazioni future previste.
Con particolare riferimento al gruppo Piaggio, l'utilizzo di tali strumenti & regolato da procedure scritte
sull'utilizzo dei derivati coerentemente con le politiche di risk management del gruppo.

Cosi come stabilito dalliFRS 9, gli strumenti derivati sono inizialmente rilevati al fair value,
rappresentato dal corrispettivo iniziale e adeguati al fair value alle successive date di chiusura. Gli
strumenti finanziarl derivati sono utilizzati solamente con l'intento di copertura, al fine di ridurre it
rischio di cambio, di tasso e di variazioni nel prezzo di mercato.

Gli strumenti finanziari derivati possono essere contabilizzati secondo le modalitd stabilite per
Fhedge accounting solo quando, all'inizio della copertura, esiste la designazione formale e Ia
documentazione delfla relazione di copertura stessa, si presume che la copertura sia altamente
efficace, fefficacia pud essere attendibilmente misurata e la copertura stessa & altamente efficace
durante i diversi periodi contabili per i quali & designata. Quando gli strumenti finanziari hanno le
caratteristiche per essere contabilizzati in hedge accounting, si applicano i seguenti trattamenti
contabili:

* Fair value hedge (coperture del valore di mercato): se uno strumento finanziario derivato &
designato come copertura dell'esposizione alle variazioni del valore corrente di un’attivita o
di una passivita di bilancio, attribuibili ad un particolare rischio che pud determinare effett sul
Conto economico, Futile o 1a perdita derivanti dalle successive valutazioni del valore corrente
delio strumento di copertura sono rilevati a Conto economico. L'utile o 1a perdita sulla posta
coperta, attribuibili al rischio coperta, modificano if valore di carico di tale posta e vengono
rilevati a Conto economico;

» Cash flow hedge {(copertura dei flussi finanziar:: se uno strumento & designato come
copertura dell'esposizione alla variabilith dei flussi di cassa di un'attivitad o di una passivita
iscritta in bilancio o di una operazione prevista altamente probabile ¢ che potrebbe avere
effetti sul Conto economico, la porzione efficace degli utili o delle perdite sulio strumento
finanziario @ rilevata nel Conto economico complessivo. L'utile o la perdita cumulati sono
stornati dal Conto economico complessive e contabilizzati a Conta economico nello stesso
periodo in cui viene rilevata 'operazione oggetto di copertura. L'utile o la perdita associati ad
una copertura 0 a quella parte di copertura diventata inefficace, sono iscritti a Conto
economico immediatamente. Se uno strumento di copertura o una relazione di copertura
vengono chiusi, ma l'operazione oggetto di copertura non si & ancora realizzata, gl utili e le
perdite cumulati, fino a quel momento iscritti nel Patrimonio netto, sono rilevati a Conto
economico nel momento in cui fa refativa operazione si realizza. Se l'operazione aggetto di
copertura non & pil ritenuta probabile, gli utili o le perdite non ancora realizzati sospesi nel
Conto economico complessivo sono rilevati immediatamente a Conto economico.

Se 'hedge accounting non pud essere applicato, gli utili o le perdite derivanti dalla valutazione al

valore carrente dello strumenta finanziario derivato sono iscritti immediatamente a Conto economico.

FONDI A LUNGO TERMINE

Il Gruppo rileva fondi rischi e oneri quando ha un'obbligazione, legale o implicita, nei confronti di
terzi ed e probabile che si rendera necessario Vimpiego di risorse del Gruppo per adempiere
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tobbligazione e quando pud essere effettuata una stima attendibile del’ammontare dell'obbligazione
stessa. Le variazioni di stima sono riflesse nel Conto economico del periodo in cui la variazione &
avvenuta. Nel casa in cui Feffetto sia rilevante, gli accantonamenti sono calcolati attualizzando i flussi
finanziari futuri stimati ad un tasso di attualizzazione stimato al lordo delle imposte tale da riflettere
le valutazioni correnti di mercato del valore atiuale del denaro e dei rischi specifici connessi alla

passivita.

FONDI PENSIONE E BENEFIGI Al DIPENDENTI

La passivita relativa ai benefici riconosciuti ai dipendenti ed erogati in coincidenza o
successivamente alla cessazione del rapporto di lavoro per piani a benefici definiti & determinata,
separatamente per ciascun piano, sulla base di ipotesi attuariali stimando 'ammontare del benefici
futuri che i dipendenti hanno maturato alla data di riferimento (¢.d. "metoda di proiezione unitaria det
credito”). La passivita, iscritta in bilancio al netto delle eventuali attivita al servizio del piano, é rilevata
per competenza lungo il periodo di maturazione del diritto. La valutazione della passivita é effettuata
da attuari indipendenti.

Le componenti del costo dei benefici definiti sono rilevate come segue:

+ i costi relativi alle prestazioni di servizio sona rilevati a Conto economico nell'ambito dei costi
del personale;

« gli oneri finanziari netti sulla passivita o attivitd a benefici definiti sono rilevati 8 Conto
economico come Proventi/(onert) finanziari, & sono determinati moltiplicando il valore della
passivita/(attivita) netta per il tasso utilizzato per attualizzare le obbligazioni, tenendo conto
dei pagamenti dei contributi e dei benefici avvenuti durante il periodo;

» e componenti di rimisurazione della passivita netta, che comprendono gli utili e le perdite
attuariall, il rendimento delle atiivita (esclusi gli interessi attivi ritevati a Conte economico) e
qualsiasi variazione nel limite dell'attivita, sono rilevati immediatamente negli Altri utili (perdite)
complessivi. Tali componenti non devono essere riclassificati a Conto economico in un

periodo successivo,

TERMINATION BENEFIT

| benefici per la cessazione del rapporto di lavore (" Termination benefit') sono rilevati alla data piu
immediata tra le seguenti: i) quando il Gruppo non pud pitl ritirare I'offerta di tali benefici e ii) quando
it Gruppo rileva i costi di una ristrutturazione.

ATTIVITA’ FISCALI E PASSIVITA FISCALI

Le imposte differite sono determinate sulla base delle differenze temporanee tassabili esistenti tra il
valore di attivitd e passivitd ed il loro valore fiscale. Le imposte differite attive sono contabilizzate
solo nella misura in cui sia probabile 'esistenza di adeguati imponibili fiscali futuri a fronte dei guali
utitizzare tale saldo attiva. |l valore di carico delle attivita fiscali differite & rivisto ad ogni data di
bilancio e ridotto nella misura in cui non sia pit probabile Fesistenza di sufficienti redditi impaonibili
tali da consentire in tutto o in parte il recupero di tali attivita.

l.e imposte differite sono determinate in base alle aliquote fiscali che c¢i si attende vengano applicate
nel periodo in cui tali differimenti si realizzeranno, considerando le aliguote in vigore o quelle di nota
successiva emanazione. Le imposte differite sono imputate direttamente al Conto economico, ad
eccezione di quelle relative a voci rilevate direttamente al Conto economico complessivo, nel qual
caso anche le relative imposte differite sono anch'esse imputate al Conto economico complessivo,
Per le riserve di utili non distribuiti delle controllate, poiché it Gruppo & in grado di controllare le
tempistiche di distribuzione, sono state stanziate imposte differite per le riserve per le quali & prevista
ta distribuzione nel prevedibile futuro.

Le attivita e passivita fiscali differite sono esposte al netto quando compensablh ne
stessa glurisdizione fiscale. ‘ Bt
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DEBITI

| debiti sono iscritti al fair value e successivamente valutati in base al metodo del costo ammortizzato,
il quale coincide con il valore nominale per i debiti commerciali le cui scadenze rientrano nei normali

termini commerciali.

OPERAZIONI DI REVERSE FACTORING

Al fine di garantire I'accesso facilitato al credito per i propri fornitori, it Gruppo ~ prevalentemente
tramite le societa del gruppo Piaggio - ha posto in essere accordi di factoring, tipicamente nelle
forme tecniche di supply chain financing o reverse factoring. Sulla base delle strutture contrattuali in
essere |l fornitore ha la possibilita di cedere a propria discrezione | crediti vantati verso il Gruppo ad
un istitute finanziatore ed incassarne 'ammontare prima della scadenza.

In taluni casi, i tempi di pagamento previsti in fattura sono aggetto di ulteriori dilazioni concordate tra
il fornitore ed it Gruppo; tali dilazioni possono essere sia di natura onerosa che non onerosa.

It Gruppo, al fine di valutare la natura di tali operazioni di reverse factoring, si & dotato di una specifica
policy. In relazione alle caratteristiche contrattuali, peraltro differenziate sufla base del territoria di
origine, viene eseguita centralmente dalla funzione Finance un'analisi qualitativa delle clausole
contrattuali, nonché un'analisi legale finalizzata alla valutazione dei riferimenti normativi ed alla
natura di “assignment” della transazione (secondo quanto previsto dallo IFRS 9 B3,3.1). Inoltre in
taluni casi essendo presenti delle dilazioni, viene eseguita un'analisi quantitativa finalizzata alla
verifica della sostanzialitsa o meno della modifica dei termini contrattuali, tramite predisposizione del
test quantitative in accordo con quanto previsto dallo IFRS 9 B3,3.6.

fn tale contesto i rapporti, per i quali viene mantenuta la priraria obbligazione con il fornitore e
Feventuale dilazione, ove concessa, non comporti una sostanziale modifica nel termini di
pagamento, mantengono la loro natura e pertanto rimangono classificati tra le passivitd commerciali.

RICONOSCIMENTQ DEI RICAVI

Sulla base del modello in cinque fasi introdotto dall'lFRS 15, it gruppo procede alla rilevazione dei
ricavi dopo aver identificato | contratti con i propri clienti e le relative prestazioni da soddisfare
(trasferimento di beni e/o servizi), determinato il corrispettivo cui ritiena di avere diritto in cambio de!
soddisfacimente di ciascuna di tali prestazioni, nonché valutato la modalita di soddisfacimento di tali
prestazioni (adempimento in un determinato momento versus adempimento nel corso del tempo).
In particolare, il Gruppo procede alla rilevazione dei ricavi solo qualora risultino soddisfatti i seguenti
requisiti (cd. requisiti di identificazione del “contratto” con il cliente):

a} le parti del contratto hanno approvato il contratto (per iscritto, oralmente o nel rispetio di aitre
pratiche commerciali abituali) e si sone impegnate a adempiere le rispettive obbligazioni; esiste
quindi un accordo tra le parti che crea diritti ed abbligazioni esigibili a prescindere dalta forma con la
quale tale accorda viene manifestato,

b) il Gruppo puo individuare i diritti di ciascuna delle parti per quanto riguarda i beni o servizi da
trasferire;

¢) il Gruppo pud individuare le condizioni di pagamento dei beni o servizi da trasferire;

d} il contratto ha sostanza commerciale; ed

¢) & probablle che il Gruppo ricevera il corrispettivo a cui avra diritto in cambio dei beni o servizi che
saranno trasferiti al cliente.

Qualora i requisiti sopra esposti non risultino soddisfatti, i relativi ricavi vengono riconosciuti quando:
(i) i Gruppo ha gia trasferito il controllo dei beni e/o erogato servizi al cliente e [a totalita, o Ia quasi
totalita, del corrispettivo promesso dal cliente & stata ricevuta e non & rimborsabile; o (i) il contratto
& stato sciolto e il corrispettivo che il Gruppo ha ricevuto dal cliente non & rimborsabile.

Qualora i requisiti sopra esposti risultino invece soddisfatti, il Gruppo applica le regole di
riconoscimento di seguito descritte.
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| ricavi per 1a vendita di veicoli e ricambi sono rilevati quando il controllo de! bene oggetto della
transazione & trasferito allacquirente, ovvero quando il cliente acquisisce la piena capacita di
decidere dell'uso del bene nonché di trarne sostanzialmenie tutti i benefici,

| ricavi sono rappresentati al netto di sconti, ivi inclusi, ma non solo, programmi di incentivazione
delle vendite e bonus ai clienti, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita delle
merci.

t ricavi da prestazioni di servizi sono rilevati quando questi sono resi con riferimento aflo stato di

avanzamento.
| ricavi includono anche i canoni di locazione rilevati a quole costanti lungoe |a durata del contratio,

CONTRIBUTI

I contributi in "conto impianti” sono iscritti in bilancio allorche é certo il titolo al loro incasso e vengono
imputati a Conto economico in funzione della vita utile de!l bene a fronte del quale sono erogati. |
contributi in “conto esercizia” sono iscritti in bilancio allorché & certo il titolo altincasso e sono
accreditati a Conto economico in relazione ai costi a fronte dei quali sono erogati.

Con particolare riferimento alla controflata Intermaring S.p.A. operante nel settore navale, si segnala
che la societd beneficia di diverse tipologie di contributi Ministeriali. Principalmente intermarine
beneficia di contributi Ministeriali sulla ricerca, riferiti a fondi nazionali @ comunitari maturati sui costi
di ricerca e sviluppo sostenuti e capitalizzati, che vengono registrati negli Altri debiti e verranno
contrapposti nel Conto economico alla contabilizzazione degli ammortamenti dei costi capitalizzati
cui | medesimi si riferiscono. Per i progetti che prevedono la realizzazione di un prototipo, il contributo
riconosciuto sui costi realizzati viene contabilizzato a Conto economico in proporzione allo stato
d'avanzamento della costruzione.

PROVENTI FINANZIAR!

| proventi finanziari sono rilevati per competenza: includono gl interessi attivi sui fondi investiti, le
differenze di cambio attive e i proventi derivanti dagli strumenti finanziari, quando non compensati
nellambito di operazioni di copertura. Gli interessi attivi sono imputati a Conto economico al
rmomento della lore maturazione, considerando it rendimento effeftivo,

ONERI FINANZIARI

Gli oneri finanziari sono rilevati per competenza: includono gli interessi passivi sui debiti finanziari
calcolati usando il metodo dell'interesse effettivo, le differenze di cambio passive e le perdite sughi
strumenti finanziari derivati, La quota di interessi passivi dei canoni dei diritti d'uso - leasing - e
imputata a Conto economico usando il metodo dell'interesse effettivo.

DIVIDENDI

I dividendi iscritti at Conto economico sono rilevati in base al principio della competenza, vale a dire
nel momento in cui, a seguito della delibera di distribuzione da parte della partecipata, & sorto il

relativo diritto di credito.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte rappresentano la somma delle imposte correnti ¢ differite. Sono iscritte nella situazione
contabile consolidata le imposte stanziate nelle situazioni contabili civilistiche delle singole societa
facenti parte dell'area di consolidamento, sulla base della stima del reddito imponibile determinato
in conformita alle legislazioni nazienali vigenti alla data di chiusura della situazione contabile,
tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d |mposta spattantl La ‘ImpDStB su! reddite
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sono rilevate nel Conto economico, ad eccezione di quelle relative a voci direttamente addebitate o
accreditate al Conto economico complessivo. Sono esposte nella voce debiti tributari al netto degli
acconti e delle ritenute subite. Le imposte dovute in caso di distribuzione delle riserve in sospensione
d'imposta evidenziate nei bilanci delle singole societa del Gruppo non sono accantonate in quanto
non se ne prevede la distribuzione.

Immsi S.p.A. ha esercitato, congiuntamente alle societa controllate Piaggio & C. S.p.A., Piaggio
Concept Store Mantova S.r.l., Aprilia Racing S.r.l., Apuliae S.r.l., Intermarine S.p.A., RCN Finanziaria
3.p.A., ISM Investimenti 8.p.A., Pietra S.r.. e Is Molas S.p.A., 'opzione di adesione al regime della
tassazione di Gruppo previsto dagli artt. 117 ss. del Testo Unico delle imposte sui Reddit
(Consolidato Fiscale Nazionale). In forza delPesercizio di tale opzione, ciascuna societa aderente al
consolidato trasferisce alla societd consalidante il reddito fiscale (reddito imponibile o perdita fiscale):
la consolidante determina quindi un'unica base imponibile per it gruppo di societa che aderiscono al
Consolidato Fiscale Nazionale, potendo, pertanto, compensare redditi imponibili con perdite fiscali
in un'unica dichiarazione. Quest'ultima rileva un credito nei confronti delle consolidate trasferenti un
imponibile fiscale mentre nei confronti delle societa che apportano perdite fiscali, la consolidante
iscrive un debito pari all'lres sulla quota di perdita effettivamente compensata a livello di Gruppo.

RISULTATO PER AZIONE

L'utile base per azione & calcolato dividendo F'utile o la perdita attribuibile agli azionisti defla
Capogruppo per la media ponderata delle azioni ordinarie in circolazione durante I'esercizio,
escludendo le azioni proprie. L'utile dilulto per azione & calcolato dividendo Futile o la perdita
attribuibile agli azionisti della Capogruppo per la media ponderata delle azioni in circolazione
rettificato per tener conto degli effetti di tutte le potenziali azioni ordinarie con effetto diluitivo, Come
azioni potenzialmente emettibili sono eventualmente considerate quelle legate a piani di stock
option. Nel caso, la rettifica da apportare per it calcolo del numero di azioni rettificato & determinata
moltiplicando il numero delle stock option per Ii costo di sottoscrizione e dividendolo per il prezzo di
mercato deli'azione.

USO DI STIME

La redazione del bilancio e delle relative note in applicazione degli IFRS richiede da parte della
Direzione l'effettuazione di stime e di assunzioni che hanno effetto sui valori delle attivita e delle
passivita di bilancio e sull'informativa relativa ad attivitd e passivita potenziali alla data del bilancio,
| risultati che si consuntiveranno potrebbero differire da tali stime.

Le stime sono utilizzate, tra l'altro, per valutare gli avviamenti, le attivita immateriali @ materiali
sottoposte ad impairment test oltre che per rilevare gli accantonamenti per rischi su crediti, per
obsolescenza di magazzino, ammortamenti, svalutazioni di attive, benefici ai dipendenti, imposte
(inclusa la recuperabilita delle imposte anticipate), fondi di ristrutturazione, altri accantonamenti e
fondi. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione sono riflessi
immediatamente a Conto economico.

Si precisa che nell'attuale situazione di perdurante incertezza dello scenario economico e finanziario
globale, con riferimento alla pandemia tutt'ora in corso e alla recente crisi tra Russia ed Ucraina, le
assunziont effettuate circa l'andamento futuro sono caratterizzate da una elevata incertezza.
Fertanto non si pub escludere il concretizzarsi nel prossimo esercizio di risultati diversi da quanto
stimato che quindi potrebbero richiedere rettifiche anche significative ad oggi ovviamente non
prevedibili né stimabili.

Di seguito sono riepilogati i processi critici di valutazione e le assunzioni chiave utilizzate dal Gruppo
nel processo di applicazione degli IFRS e che possono avere effetti significativi sui valori rilevati nel
bilancio consolidato o per le quali esiste il rischio che possano emergere differenze di valore
significative rispetto al valore contabile delle attivita e passivita nel futuro.
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« Valore recuperabile delle aftivita non correnti
Le attivita non correnti includono gl Immobili, impianti @ macchinari, 'avviamento, le altre attivita
immateriali (a vita utile definita e non), gli investimenti immobiliari, le partecipazioni e le altre
attivita finanziarie. H Gruppo rivede periodicamente it valare contabile delle attivita non correnti
detenute ed utilizzate e delle attivith che devono essere dismesse, quando fatti e circostanze
richiedono tale revisione. Per Favviamento (e altre attivitd a vita utile indefinita) tale analisi &
svolta almeno una volta I'anno & ogni qualvolta fatti e circostanze lo richiedano. L'analisi della
recuperabilita del valore contabile del'avviamento & generalmente svolta utilizzando le stime
dei flussi di cassa attesi dall'utilizzo o dalla vendita del bene ed adeguati tassi di sconto per il
calcolo del valore attuale. Per gl investimenti immobiliari, inclusi guelli rientranti nelle
disposizioni dello IAS 40, il Gruppoe & solito coinvolgere un esperto indipendente al fine di
effettuare anche valutazioni “Fair value less cost of disposal’ ricorrende ad un market approach.
Quando il valore contabile di un'attivita non corrente ha subito una perdita di valore, it Gruppo
rileva una svalutazione pari alfeccedenza tra il valore contabile del bene ed il suo valore
recuperabile attraverso F'use o fa vendita dello stesso, determinato con riferimento ai flussi di
cassa insiti nei pitl recenti piani aziendali o al suo fair value.

+« Recuperabilita delie attivita fiscali differite

Il Gruppo iscrive attivita per imposte anticipate su differenze temporanee deducibili e henefici
fiscali teorici per perdite riportabili @ nuovo. Nella determinazione della stima del valore
recuperabile il Gruppo ha preso in considerazione le risultanze degli imponibili fiscali derivanti
dai piani aziendali predisposti ai fini dei test dimpairment ed approvati dai rispettivi Consigli di
Amministrazione delle societd consolidate, o dalle risultanze di eventuall stime di Valori di
Mercato (come nel caso della societa del Gruppo, Is Molas S.p.A.). Le imposte anticipate nette
stanziate si riferiscono a differenze femporange e perdite fiscali. E' doveroso riportare
comungue come le imposte anticipate stanziate possano essere recuperate, per loro natura,
anche in un arco di tempo non definito, stante la situazione di incertezza del contesto
macroeconomico. In relazione a Immsi S.p.A., Piaggio & C. S.p.A., Piaggio Concept Store
Mantova S.rl., Aprilia Racing S.r.l, Apuliae S.r.l., Intermarine S.p.A., RCN Finanziaria $.p.A.,
ISM Investimenti S.p.A., Pietra S.r.I. - in liquidazione ed Is Molas $.p.A. si segnala che, facendo
parte del Consolidato Fiscale Nazionale di Gruppo |a recuperahilita deile attivita fiscali differite
& iegata, anche alla prolezione degli imponibili fiscali delie societa facenti parte del Consolidato
Fiscale Nazionale.

= Piani pensione e aitri benefici successivi al rapporte di lavoro

| fondi per benefici ai dipendenti e gli oneri finanziari netti sono valutati con una metodologia
altuariale che richiede l'uso di stime ed assunzioni per la determinazione del valore netto
dell'obbligazione. La metodologia attuariale considera parametri di natura finanziaria come, per
esempio, il tasso di sconto ed i tassi di crescita delle retribuzioni e considera la probabilita di
accadimento di potenziali eventi futuri attraverso 'uso di parametri di natura demografica, come
per esempioc | tassi relativi alla mortalita e alle dimissioni o al pensionamento dei dipendenti. Le
ipotesi utilizzate per la valutazione sono dettagliate nel paragrafo Fondi per trattamenti di
quiescenza ed obblighi simili.
+ Fondo svalutazione crediti

Il fondo svalutazione crediti riflette la stima del management sulle perdite attese connesse al
portafoglio crediti. Hl Gruppo applica I'approccio semplificato previsto dall'IFRS 9 e registra le
perdite attese su tutti i crediti commerciali in base alla durata residua, definendo lo stanziamento
basandosi sull'esperienza storica delle perdite su crediti, rettificata per tener conto di fattori
previsionali specifici riferiti ai creditori ed allambiente economico (concetto di Expected Credit
Loss — ECL).
« Fondo obsolescenza magazzino

Il fondo obsolaescenza magazzino riflette fa stima del management sulle perdite di valore attese
da parte del Gruppo, determinate sulla base delle esperienze passate. Andamenti anomali dei
prezzi di mercato potrebbero ripercuotersi in future svalutazioni del magazzing. ‘

75

{

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



» Fondo Garanzia prodotti

Al momento della vendita del prodotte, il Gruppo accantona dei fondi relativi ai costi stimati per
garanzia prodotto. La stima di tale fonde & calcolata sulla base delle informazioni storiche circa
la natura, frequenza e costo medio degli interventi di garanzia.

+ Passivita potenziali

Il Gruppo accerta una passivita a fronte di contenziosi e cause legali in corse, guando ritiene
probabile che si verifichera un esborso finanziario e quando 'ammontare delle perdite che ne
deriveranno pud essere ragionevolmente stimato. Nel caso in cui un esborso finanziario diventi
possibile ma non ne sia determinabile I'ammontare, tale fatto & riportato nelle note esplicative
al bilancio. I Gruppo & soggetto a cause legali e fiscali riguardanti problematiche legali
complesse e difficili, che sono soggette a un diverso grado di incertezza, inclusi i fatti e le
circostanze inerenti a ciascuna causa, la giurisdizione e le differenti leggi applicabili. Stante le
incertezze inerenti tali problematiche, & difficile predire con certezza 'esborso che derivera da
tali controversie ed é quindi possibile che it valore dei fondi per procedimenti iegali & contenziosi
del Gruppo possa variare a seguito di futuri sviluppi nei procedimenti in corsa,

Hl Gruppo monitora lo status delle cause in corso e si consulta con i propri consulenti legall ed
esperti in materia legale e fiscale,

»  Ammortamenti

It costo delle immobilizzazioni & ammortizzato in quote costanti lungo la loro vita utile stimata,
che per i diritt d'uso coincide con la durata ipotizzata del contratto. La vita utile economica delle
immobilizzazioni del Gruppo & determinata dagli Amministratori al momento delf'acquisto; essa
& basata sull'esperienza storica maturata negli anni di attivita e sulle conoscenze circa eventoali
innovazioni  tecnologiche che possano rendere obsoleta e non pidl  economica
Vimmobilizzazione.

il Gruppo valuta periodicamente i cambiamenti tecnologici e di settore per aggiornare [a vita
utile residua. Tale aggiornamento periodico potrebbe comportare una variazione nel periodo di
ammortamento e quindi anche della quota di ammortamento degli esercizi futuri,

« Imposte sul reddito

Il Gruppo & soggetto a diverse legislazioni fiscali sui redditi in numerose giurisdizioni. La
determinazione della passivita per imposte del Gruppo richiede Futilizzo di valutazioni da parte
del management con riferimento a transazioni le cui implicazioni fiscali non sono certe alla data
di chiusura del bilancio. Il Gruppo riconosce le passivitd, che potrebbero derivare da future
ispezioni dell'autorita fiscale, in base alla stima delle imposte che saranno dovute. Qualora it
risultato delle ispezioni sopra indicate fosse diverso da quello stimato dal management, si
potrebbero determinare effetti significativi sulle imposte correnti e differite.

RAPPORTI CON ENTITA’ CONSOCIATE E CORRELATE

| rapporti con entita consociate e correlate sono esposti nella Relazione sulla Gestione e nelle Note
esplicative, che si intendono qui richiamate,
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PRINCIPI CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI IFRS APPLICATI DAL 1°
GENNAIO 2022

| seguenti principi contabili, emendamenti e interpretazioni IFRS sono stati applicati per la prima
volta dal Gruppo a partire dal 1° gennaio 2022:

in data 14 maggio 2020 lo IASB ha pubblicato i sequenti emendamenti denominati;

o Amendments to IFRS 3 Business Combinations. le modifiche hanno lo scopo di
aggiornare il riferimento presente nelllFRS 3 al Conceptual Framework nella versione
rivista, senza che cid comporti modifiche alle disposizioni del principio.

o Amendments to 1AS 16 Property, Plant and Equipment: le modifiche hanno lo scopo
di non consentire di dedurre dal costo delle attivitd materiali limporto ricevuto dalla
vendita di beni prodotli nella fase di test dell'attivita stessa. Tali ricavi di vendita e i
refativi costi saranno pertanto rilevati net conto econormico.

o Amendments to IAS 37 Provisions, Conlingent Liabilities and Contingent Assets:
Femendamento chiarisce che nella stima sull'eventuale onerosita di un contratto si
devono considerare tutti | costi direttamente imputabili al contratte, Di conseguenza,
la vaiutazione sull'eventuale onerosita di un contratto include non solo i cost
incrementali (come ad esempio, il costo del materiale diretto impiegato nella
lavorazione), ma anche tutti i costi che l'impresa non pud evitare in quanto ha
stipulato il contratto (come, ad esempio, la quota dell'ammortamento dei macchinari
impiegati par l'adempimento del contratto).

Annual Improvements 2018-2020: le modifiche sono state apportate all'lFRS 1 First-time
Adoption of International Financial Reporting Standards, alliFRS 9 Financial Instruments,
alio |1AS 41 Agriculfure e agli llustrative Examples dell'lFRS 16 Leases.

L'adozione di tali emendamenti non ha comportato effetti sui valori di bilancio consolidato del
Gruppo e la sua informativa.

PRINCIPI CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI JFRS OMOLOGATI
DALL'UNIONE EUROPEA, NON ANCORA OEBBLIGATORIAMENTE APPLICABILI E NON
ADOTTATHIN VIA ANTICIPATA DAL GRUPPO AL 31 DICEMBRE 2022

in data 18 rmaggio 2017 lo [ASB ha pubblicato il principio IFRS 17 - Insurance Contracts che
& destinato a sostituire il principio IFRS 4 - Insurance Confracts. I principio si applica a
partire da! 1° gennaio 2023 ma & consentita un'applicazione anticipata, solo per le entita che
applicano I''FRS 9 — Financial Instruments e I''FRS 15 — Revenue from Contracts with
Customers.

in data 9 dicemnbre 2021, 1o IASB ha pubblicato un emendamento denominato "Amendments
to IFRS 17 Insurance contracts: Initial Application of IFRS 17 and IFRS 9 — Comparative
information’. L'emendamento & un'opzione di transizione relativa alle informazioni
comparative sulle attivita finanziarie presentate alla data di applicazione iniziale dell IFRS 17.
L'emendamento & volto ad evitare disallineamenii contabili temporanei tra attivila finanziarie
e passivita di contratti assicurativi, e quindi a migliorare 'utilita delle informazioni comparative
per i lettori di bilancio. Le madifiche si applicheranno dal 1° gennaio 2023, unitamente
all'applicazione del principio IFRS 17, Gli amministratori non si attendono un effetto
significativo nel bilancio consclidato del Gruppo dall'adozione di tale emendameanto.

In data 12 febbraio 2021 lo IASB ha pubblicato due emendamenti denominat “Disclosure of
Accounting Policies—Amendments to IAS 1 and IFRS Practice Slatement 2" e “Definition of
Accounting Estimates—Amendments to IAS 8" Le modifiche sono volte a migliorare
la disclosure sulle accounting policy in modo da fornire informazioni piv utili agli investitori e
agli altri utilizzatori primari del bilancio nonche ad aiutare le societd a distinguere |
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cambiamenti nelle stime contabili dai cambiamenti di accounting policy. Le modifiche si
applicheranno dal 1° gennaio 2023, ma & consentita un'applicazione anticipata.

Gli amministratori non si attendono un effetto significativo nel bilancio consolidato del Gruppo
dall'adozione di tali emendamenti.

In data 7 maggio 2021 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato "Amendments
to I1AS 12 Income Taxes: Deferred Tax related to Assets and Liabilities arising from a Single
Transaction”. Il documento chiarisce come devono essere contabilizzate le imposte differite
su alcune operazioni che possono generare atlivith e passivita di pari ammontare, quali il
leasing e gli obblighi di smantellamento. Le modifiche si applicheranno dal 1° gennaio 2023,
ma & consentita un'applicazione anticipata.

Gli amministratori non si attendono un effeito significative nel bilancio consolidato del Gruppo
dall'adozione di tale emendamento.

PRINCIP! CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI NON ANCORA APPLICABILI

Alla data di riferimento del presente documento, gli organi competenti dell’'Unione Eurapea non
hanno ancora concluso il processo di omologazione necessario per I'adozione degli emendamenti
e dei principi sotto descritti.

In data 23 gennaio 2020 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato "Amendments
to IAS 1 Fresentation of Financial Statements: Classification of Liabilities as Current or Non-
current’ ed in data 31 ottobre 2022 ha pubblicato un emendamento denorninato
‘Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements: Non-Current Liabilities with
Covenants". | documenti hanno l'obiettivo di chiarire come classificare i debiti e le altre
passivita a breve o lungo termine. Le modifiche entreranno in vigore dal 1° gennaio 2024: &
comunque consentita un'applicazione anticipata.

In data 7 maggio 2021 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato *Amendments
to IAS 12 Income Taxes: Deferred Tax related fo Assets and Liabilities arising from a Single
Transaction”. I documento chiarisce come devono essere contabilizzate le imposte differite
su alcune operazioni che possono generare attivitd e passivitd di pari ammontare, quali il
leasing e gli obblighi di smanteltamento. Le modifiche si applicheranno dal 1° gennaio 2023,
ma & consentita un'applicazione anticipata

In data 9 dicembre 2021, lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato “Amendments
fo IFRS 17 Insurance contracts: Initial Application of IFRS 17 and IFRS & — Comparative
Information”. |'emendamento & un'opzione di transizione relativa alle informazioni
comparative sulle attivitd finanziarie presentate alla data di applicazione iniziale deffIFRS 17.
L'emendamento & volto ad evitare disallineamenti contabili temporanei tra attivita finanziarie
e passivita di contratti assicurativi, e quindi a migliorare utilita delle informazioni comparative
per i lettori di bilancio. Le modifiche si applicheranno dal 1° gennaic 2023, unitamente
all'applicazione del principio IFRS 17,

th data 22 settembre 2022 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato
‘Amendments to IFRS 16 Leases: Lease Liability in a Sale and Leaseback”. Ii documento
richiede al venditore-lessee di valutare ia passivith per il lease rivenients da una transazione
di sale & leaseback in modo da non rilevare un provento o una perdita che si riferiscano al
diritto d'uso trattenuto, Le madifiche si applicheranno dal 1° gennaio 2024, ma & consentita
ur’applicazione anticipata.

Il Gruppo adottera tali nuovi principi, emendamenti ed interpretazioni, sulla base della data di
applicazione prevista, e ne valutera i potenziali impatti, quando questi saranno omologati dalf’ Unione
Europea.
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« E - INFORMATIVA SETTORIALE

il principio IFRS 8 - Seftori operativi richiede che | settori aperativi siano identificati sulla base del
sistema di reportistica interno che il vertice aziendale utilizza per allocare e risorse e per valutare le

performance.,

L'informativa per settori operativi qui di seguito presentata rispecchia sostanzialmente la reportistica
interna utilizzata dal management per prendere le decisioni sirategiche. A tal riguardo, con

riferimento alle singole aree di business, vengono fornite, ove dispanibili, informazioni relative ai tre

settori identificati: immobiliare e holding, industriale & navale,

Settore primario; aree di business

Conto economico al 31 dicembre 2022

Settore Settore Setfore Gruppa

immobilfare | industriale navale Immsf
In migllaia di euro e hmd!ng
Ricavi nettl varso tarzi 4.626 2.087.443 34038 2126127
Ricavi netl arcempany 0
RICAVI NETTI 4,626 2.087.443 34.058 2,126,127
RISULTATO DPERATIVD -7.298 158.740 -7.763 143,679
Risuttato partecipazioni D -B92 0 -BO2
Froventi finanziari &7.1711
Onerl finanziar 103,109
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 95.849
Imposte . " 32.551
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE BERIVANTE DALLE ATTIVITA" 63,888
IN FUNZIONAMENTO
Wtile {perdita) darivanta da altivild destinate alia dismiasione o alla 0
cassazione
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA GQUOTA DI TERZI 63.808
Rjsultato di pericdo di partinenza di terzi 36.811
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPFPO 27.087

Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2022
Seftora Setfora Setlora Gruppo

immuobiliare | industriale navale Immsi
I milgliaia di euro & holding
Attivith del settore 283701 1,958,641 127.754 2.370.096

_Partaecipazioni in collegate 0 206 18 224

TOTALE ATTIVITA' 283,701 1.958.847 127.772 2,370,320
TOTALE PASSIVITA 302,279 1.541.0136 118,149 1.961.464
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Altre informazioni al 31 dicembre 2022

Settore Setfore Seltore Gruppo
immobilisre | indusitriafe navala Immsi

In migliaia di eure e holding
Investiment materiali ad Immaterial 1.995 181,675 801 154471
Ammortamenti e svalutazioni 1.119 141,795 3.145 146.059
Flussi finanzlast da attivita operative ~18.371 239.495 =1.501 219.623
Flussi finanziari da attivita d'investimento 13.577 -154.194 -787 +141,404
Flussi finanziarl da attivitd dl finanztamente 7.124 -102.009 5.662 «103.471

Settore secondario: aree geografiche

l.a seguente tabella presenta i dati economici e patrimoniali del Gruppo per l'esercizio 2022 in
relazione alle aree geografiche "di origine”, ossia prendendo a riferimento it paese della societd che

ha effettuato i ricavi o che detiene le attivita.

La ripartizione dei ricavi per area geografica di “destinazione”, ossia con riferimento alla nazionalita
del cliente, viene analizzata nelle Note esplicative sui prospetti contabili consolidati al 31 dicembre
2022, con riferimento alla voce ricavi netti di Conto economico,

Conto economico al 31 dicembre 2022

Itaffa Resto india Slati Resto deal Gruppo
In migliala di euro d'Europa Uniti Mondo Immsi
Ricavi netti verso terzi 1.107.180 47821 323,554 124,362 §23.2156 2126127
Ricavi netti intercompany o
RICAVI NETTI 1.107.180 47.821 323,559 124,152 523.215 226127

Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2022

itaffa Resto Inclia Stati Resto del Gruppo
In miglisia di euro d'Eurcpa tniti Muando Imms=i
Attivith del settore 1,792.300 21.687 203.925 59,156 2083.028 2.370.096
Fariacipazioni in collegate 186 28 0 O 0 224
TOTALE ATTIVITA' 1.792.496 21.715 203.925 59,156 293,028 2,370,320

Halia Resto India Stati Resto del Gruppo
In migltaia di euro d'Europa Lnit Mando Immsl
Totale crediti * 56.663 12,018 44533 7187 10.618 130,518
Totale debit! ** 554.926 21.535 139.215 [REd] 143,123 864,970

*}Non seno inclusi | Lavorn in corse sy ardirgzone ed | Crediti verso FErario.
**) Non sono inclusi | Debiti per Imposte corranti ¢ le Passivita finanziare,
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Altre informazioni al 31 dicembre 2022

Haliz Resilo India Stati Resto def Bruppo
In migliaia di euro d'Europa Unitt Mondo Imms}
Investiment materiali ad immatariall 94.966 1.27% 20,441 3.704 34,081 154.471
Ammortamenti e svalutazionl 111.168 1.670 19.570 2.971 10.680 146,059

Per comparabilita, si riportano di seguito le corrispondenti tabelle riferite ai 31 dicembre 2021:

Conto economico al 31 dicembre 2021

Setlore Seftore Setfore Gruppo
immuabiffare Industriale navale immsf
in migliafa di euro e holding
Ricavi nettt verso ferzi 2,750 1,668,689 38,133 1.700.572
RICAVI NETT! 2750 1.668.689 38,133 1.709.572
RISULTATOQ QFPERATIVO ~3.384 12,574 G440 97.750
Risultato padacipaziont 0 623 ¥ 623
Praventi finanzian 27.302
Cineri finanzian G3.495
"RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 62180
Impaste 267456
RISULTATO DOPO LE IMPOS 1E DERIVANTE DALLE ATTIVITA' 35434
IN FUNZIONAMENTO
Utlla {pardita) derivanta da aflivith destinate alla dismissione o alla 0
Cessaziona
RISULTATO DI PERIODO INGLUSA LA QUOTA DI TERZ 35.424
Risultato di periade di pertinenza di terzi 23167
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPFO 12,267
Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021
Seftore Settore Settore Gruppo
immabiliare indusiriale navale st
n rigliais dl aurg e holding
Attivita del setiors 331,892 1.835.486 140.530 2,307 408
Partecipazioni In collegate 0 187 18 208
TOTALE ATTIVITA' 331.892 1.835.673 140.548 2,308,113
TOTALE PASSIVITA 368.262 1.431.587 117.397 1.917.246
. A
f”‘f.-"'“‘ -
L
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Altre informazioni al 31 dicembre 2021

Seftore Settore Settore Gruppo
immaobiliare indusitriale navale mmsi

Irt migliaia dl eure @ holding
Invastimanti materiail ad Immateriali 1.445 164.148 4,036 150,629
Ammortamenti e svalutazioni 1.133 129,545 3,819 134,497
“Flussi finanziar] da attivita operative -12.562 226.502 -5.61% 198,321
“Fiussl Bnanziah da attivita 4 investimento -1.877 -146.826 -4.016 -142,718
"FRUEEl finanzsian aa attivita di finanziamento 30.025 -58,321 3.761 -24.535

Settore secondario: aree geagrafiche

La seguente tabella presenta i dati economici e patrimoniali del Gruppo per I'esercizio 2021 in
relazione alle aree geografiche "di origine”, ossia prendendo a riferimento il paese della societd che
ha effettuato i ricavi o che detiene le attivita.

La ripartizione dei ricavi per area geografica di "destinazione”, ossia con riferimento alla nazionalita

del cliente, viene analizzata nelle Note esplicative sui prospetti contabili consolidati al 31 dicembre
2021, con riferimento alla voce ricavi netti di Conto economico.

Conto economico al 31 dicembre 2021

Hatla Resto India Sfati Resto def Gruppo
I migiliaia di suro d'Europa Unitt Monde mmsi
Ricavi netti verso terzl 1.021.283 36,595 231159 87.025 333.110 1.709.572
RICAVI NETTI 1.021.2583 36,995 231159 87.025 333110 1.709.572

Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021

ltalia Resto India Stall Resto def Gruppo
In migliaia ¢ aurg d'Europa Uniti Mondo immsi
Altivita deol seltore 1.840.659 16.507 201,270 39,488 208 984 2.307.908
Fartacipaziont in collegats 188 17 0 0] 0 205
TOTALE ATTIVITA' 1,830,857 16.524 201,270 30.488 209,984 2.308. 113
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Hatia Resfo india Statf Resto del Gruppo
In migliala i eurs d'Europa Uniti Mondo Immsi
“Tofale crediti * 76.206 8.280 51.433 4.113 B.118 148,460
Totale debiti * 507.926 it I s 128,673 4.244 81328 T43.291
*) Non sono inclust | Laveor in corso su ordinazione ed i Crediti verso 'Erario.
“*} Non sona inchusi | Debitl per Imposte correnti ¢ le Passivita finanziarie.
Altre informazioni al 31 dicembre 2021
Ralig Resto India Stati Resto del Gruppo
in migllaia di sure d'Europa Uniti Mondo Immsi
Investimenti matertali ed immaterizli 130.586 639 8.780 3.271 16.353 158,629
Ammortamenti e svalutazioni 103.607 1.492 18.25% 2.280 B.B50 134,497
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- F - COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELL’ATTIVO

Gli importl sono esposti in migiiaia di uro se non diversamente indicato.

- Fi - ATTIVITA IMMATERIALI 897.337

Le attivita immateriali nette al 31 dicembre 2022 ammontano a 897.337 mila euro, in aumento di
8.375 mila euro rispetto al 31 dicembre 2021 per effetto principalmente della capitalizzazione di costi
di sviluppo per nuovi prodotti e nuove motorizzazioni e sono di seguito dettagliate:

Concessiont,
" brevati, Altre
S‘i‘:‘;}i fr af diritti Marchle  Avviamento  affivita TOTALE
e Industriali & immateriali
_In migliaia di euro aleitdl similt
Valori lard} af 31 disembre 2020 384.617 522,702 190862 625431 10.263 1.733.991
Incramenti 432,084 55.545 0 0 219 97.848
Altri mavimenti 1.778 {335) 0 4 687 8.130
"Valor| lerdl @l 31 dicembre S021 434,498 577812 190,862 625427 11,275 1,639,969
Fandi ammortaments al 31 dicombre 2020 289.802 395252 161.323 11,438 10.076 867.592
Armmoartamenti 33.6T0 41,739 &1 1] 201 75.671
Svalutazlani (¥t} {557) 0 a 0 (1.274)
Mire vadasioni 7.258 782 0 a BOR A718
“Fond] ammertamento ai 31 dicemBre 2021 330,013 A3T.1686 161,384 11.439 10.8975 881 007
Valor nett] aj 31 dicembre 2021 104,486 140,716 29.478 613,982 0o REB.962
Valari lardh at 31 dicembre 2021 434,409 5oz 190.862 625,421 11.275 1.839.969
Incrament| 41,408 46,265 4] 0 1.241% 88.904
Altri mavimenti {4,824} {1.030) 0 0 76 (5.778}
Vatar! fardi al 31 dicombre 3077 471,083 £23.137 180_862. 625421 12597 1.973098
Fandi ammortamento al 31 dicsmbre 2021 330.013 437,196 164.384 11,4358 10,005 #5% 007
Amrmoramant 33149 44,161 66 0 118 77494
Svalutazionl (1.290) o] a il a {1.880)
Altre variazion 183 (382) 0 0 26 (753)
Fondt ammaraments al 31 dicembre 3052 261,354 430,395 181.450 11,439 11.118 1.025.758
Valorl notti al 31 dicembre 2022 109,725 142.T42 0.412 §13.982 1.473 837337

Nota: nella voce 'Altrl moviment!' sono incluse le rduzioni per attivita imemateriali compleiamente ammonizzate, le differenze cambic da
sonversione di bilanci in vatuta e le riclassificha.

Costi di sviluppo

la voce costi di sviluppo comprende costi finalizzati a prodotti, imbarcazioni e motorizzazioni riferibili
a progetti per | quali si prevedone, per il periodo di vita utile del bene, ricavi tali da consentire il
recupero det costi sostenuti. Sono inoltre comprese immobilizzazioni in corso per 32.001 mila suro,
prevalentemente riferibili al gruppo Piaggio, che rappresentano costi per i quali ricorrono le
condizioni per la capitalizzazione, ma relativi a prodotti che entreranno in produzione in esercizi
successivi.

Con particolare riferimento al settore industriale (gruppo Piaggio), i nuovi progetti capitalizzati nel
corso del 2022 si riferiscono allo studio di nuovi veicoli e nuovi moteri che costituiscono i prodotti di
punta della gamma 2022-2024.

Si precisa che gl oneri finanziari attribuibili allo sviluppo di prodotti che richiedono un rilevante
periodo di tempa per essere realizzati vengono capitalizzati come parte del costo dei beni stessi.
Nel corso dellesercizio 2022 sono stati spesati direttamente a conto econamico costi di sviluppo per
23.578 mila euro. Le svalutazioni riguardano il progetto di due nuovi veicoli per i quali sono stati
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rivisti i piani di produzione nelfambito dell’aggiornamento del Piano Industriale predisposto dal
gruppo.

Con riferimento al settore navale (Intermaring S.p.A.), | costi di sviluppo complessivamente
capitalizzati al 31 dicembre 2022 nelle attivitd immateriali, al netto di ammortamenti, amrmontano a

406 mila esuro.

Per ulteriori dettagli in merito alle principali attivitd di ricerca, sviluppo ed innovazione svolte dalle
societa appartenenti al Gruppo Immasi si rimanda alla Dichiarazione Non Finanziaria 2022,

Concessioni, brevetti, diritti industriali e diritti simili

H saldo netto di tale voce, pari a 142.742 mila euro al 31 dicembre 2022, & quasi esclusivamente
refativo al gruppo Piaggio e si riferiscono principaimente a nuove tecniche e metodologie di calcolo,
di progettazione e di produzione sviluppate dal Gruppo, di cut immobilizzazioni in corso per 41,047
mila euro.

Marchi e licenze

La voce marchi e licenze, pari 2 29.412 mila euro, risulta cosl dettagliata:

- Valore natt aloe
In mighaia oi euro al 31 dicembre 2022 al :’.1V dags?n':;gozum Variazione
Marchic Guzzi ' 4. 780 9,750 il
Marchio Aprilla 19.158 19.158 0
Licenza Foton 494 A5 &1
Altro 10 15 [£:]
Totala marchi 29.412 29.478 {66)

La licenza Foton & ammortizzata in 10 anni scadenti a febbraio 2031.

I marchi Moto Guzzi ed Aprilia, in quanto a vita utile indefinita dal 2021, non sono pil ammortizzati,
ma vengono scttoposti almeno annualmente a verifiche per identificare eventuali riduzioni di valore,
secondo quanto previsto dallo 1AS 36 “Riduzione di valore delle aftivita” nelfambito del test di
impairment come meglio descritto nella sezione "Avviamento', Dagli esiti dei test di impairment
condotii al 31 dicembre 2022, non emergono svalutazioni det suddetti marchi a vita utile indefinita.

Avviamento

L'avwiamento iscritto dal Gruppo risulta invariato rispetto al saldo rilevato a fine 2021. La
composizione della voce oggetto di commento & dettagliata nella tabella che segue:

In miglizia di eurc
Saldo netio al
1.12.2022

Acquisizione 100% di Piaggio & C. 5.p.A. da parle di Fiaggio Halding N. BV (nell'esercizio 2003) 405 985
Agcquisizions 2,81% di Plagaie & C. 5.p.A. da parle di Plaggio Holding N, BV (nell'esercizio 2008) 14.620
Acquisiziona 31 25% di Piagaio Holding N, BY da pare di Immsi 8.0.A, (nel'esarcizio 2003} 3.480
Acquisizione 5,.23% di Fiaggio & C, 5.p.A. da paite di Immsi 5.p.A. (nellasarcizio 2004) / Vendita 2,32% di 3643
Fiaggio & €. S.p.A. da parte di Immsi 5.p.A_ nell'esercizio 2008
Acquisizione 17,7% ¢i Piaggio Helding N. BV da parte di Immsi 5.p.A. (negli esercizi 2004 a 2006) 64.756
Anguisiziona 2 22% di Plaggio & C. 5.p.A. da pade di Irmsl 8.p.A. {(negli esercizi 2007 e 2008) 7.143
Acauisiziono 100% dl Aprilia 5 1.4, da parte di Piaggio & ©, 5.p.A. (nellssercizio 2004) 79.705
Acquisizions 66,48% di Rodriquez Cantieri Navali 5.p. A, da parte di RCN Finaniatds 5.p.A. (nell'esarclzio 2004) 30.337
Acqguisizione 33,51% di Rodriquez Cantier] Navali 8 p A da parte di RCN Finanzlaria 8.p A (hellesercizio 2005) 2.00
Acquisizione 2,37% di RCN Finanziaria S.p.A. da parte di Immsi S.p.A. (nell'eserclzio 2007) 1.286
Altre aoguiskaion / variaion 1.026
TOTALE §13.982
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Tale voce deriva dal maggior valore pagato rispetto alla corrispondente frazione di patrimonio netto
delle partecipate all'atto dell'acquisto, diminuito delle relative quote di ammortamento fino alla data
del 31 dicembre 2003. In sede di prima adozione dei principi contabili internazionali, infatti, il Gruppo
ha sceito di non applicare I'IFRS 3 — Aggregazioni di imprese in modo retroattivo alle acquisizioni di
aziende avvenute antecedentemente il 1° gennaio 2004: di conseguenza, I'avviamento generato sy
acquisizioni antecedenti la data di transizione agli IFRS & stato mantenuto al precedente valare
determinato secondo i principi contabili italiani, previa verifica e rilevazione di aventuali perdite di
valore. Dal 1° gennaio 2004 ravviamento non & pit ammortizzato; il valore recuperabile delle cash-
generating unit cui i singoli awiamenti sono stati allocati, viene verificato attraverso la
determinazione del valore recuperabile (valore d'uso) e sottoposto ad impairment test, in
applicazione della metodologia prevista dal Principio Contabile Internazionale IAS 36. Tale valore
d’uso & stimato sulla base;

o del valore attuale dei flussi finanziari futuri refativi ad un orizzonte previsionale pluriennale
che si stimano deriveranno dafl'uso continuativo dei beni riferiti alle singole cash-generating
unit (metodologia “Discounted Cash Flow” nella sua versione “Unlevered'); e

o delvalore terminale attribuibile alle stesse (stimato sulla base della metodologia della rendita
perpetua), al fine di riflettere il valore residuo che ogni cash-generating unit & attesa generare
oltre Forizzonte di piano e rappresentativo del valore attuale dei flussi di cassa futuri
successivi al periodo di proiezione esplicita dei dati finanziari previsionali.

Si ricorda, infine, che la recuperability degh avviamenti & verificata almeno una volta 'anno (al 31
dicembre) anche in assenza di indicatori di possibile perdita di valore.

L'avviamento & stato integralmente allocato alle unita generatrici di cassa (c.d. “cash-generaling
unit'} "gruppo Piaggio” (579.482 mila euro) ed “Intermarine” (34.428 mila euro). L'impairment test
per entrambe le cash-generating unit & stato predisposto internamente dal management aziendale
di Immsi S.p.A,, per supportare il Consiglio di Amministrazione della Societa relativamente
alf'applicazione della procedura prevista dal principio contabile 1AS 36.

H Gruppo ha pertanto sottoposto a verifica di recuperabilita i valori contabili del Capitale Investito
netto (CIN) al 31 dicembre 2022 afferenti ad entrambe le CGU sopra identificate; it CIN, tra le aitre,
comprende il valore dell'avviamento.

Per quanto riguarda il gruppo Piaggio, si & ritenuto ragionevole considerare la cash-generating unit
gruppo Piaggio coincidente con il gruppo Piaggio nel suo complesso (Piaggio & C. S.p.A. e sue
controllate}. Pertanto tutte le considerazioni relative alla stima del valore d'uso della cash-generating
unit ed allutilizze deflo stesso ai fini dellimpairment test, sono state sviluppate considerando il
gruppo Piaggio a livello consolidato. Si segnala che il valore contabile deli'avviamento allacato alla
cash-generating unit gruppo Piaggio risulta pari a circa 579,5 milioni di euro. Le principali ipotesi ed
assunzioni utilizzate per la determinazione dei flussi finanziar futuri e del conseguente valore
recuperabile della cash-generating unit sono relative a:

i) F'utilizzo di datt economici, patrimoniali e finanziari previsionali del gruppo Piaggio;

i) il tasso di sconto ("WACC") utilizzato per Pattualizzazione dei flussi di cassa attesi
stimati;

fii) i tasso di crescita atteso (g-rate) per it calcolo del valore terminale, in coerenza con
I'approccio dell'attualizzazione della “rendita perpetua’.

Con riguardo ai valori di cui al punto i), le analisi sono state basate su un'ipotesi di flussi finanziari
previsionali relativi ad un orizzonte temporale quadriennale desumibili dai dati di budget 2023
(approvato dal Consiglio di Amministrazione di Piaggio & C. S,p.A. in data 26 gennaio 2023} integrati
da dati previsionali relativi al periodo 2024-2026 (approvati dal Consiglio di Amministrazione di
Piaggio & C. 8.p.A. in data 24 febbraio 2023). Nella predisposizione del budget 2023 e del piano
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2024-2026 il Management ha tenuto in considerazione la ricerca di nuove tecnologie pensando alla
mobilita del futuro in chiave di una urbanizzazione nuova, il significativo incremento degli
investimenti in veicoli elettrici (2-3-4 Ruote), gli investimenti per 1a sicurezza attiva e passiva di tutli
i veicoli @ i costi della transizione energetica.

Con riferimento al valore di cut al puntg i), per Pattualizzazione dei flussi di cassa attesi stimati, sié
adottato un tasso di sconto ("WACC") medio ponderato, calcolato a partire dai diversi tassi di sconto
determinati dal gruppo Piaggio — in continuitd con il precedente esercizio — per e proprie cash-
generating unit interne, che riflettono le correnti valutazioni di mercato del costo del denaro e che
tengono conto anche dei rischi specifici dell'attivita e dell’area geografica in cui le differenti cash-
generating unif del gruppao operana. In particolare, per la determinazione del costo dei mezzi propri
("Ke") sulla base del modello del CAPM ("Capital Asset Pricing Model") si é considerato a) un tasso
risk-free di lungo periodo variabile in considerazione delle diverse aree di operativita del gruppo
Piaggio; b) un market risk premium in forma c.d. unconditional (premio normale di lungo periodo), al
fine di evitare Il rischio di incorrere in un “double counting” del rischio paese associato alle aree di
operativitd del gruppo; ¢) coefficienti Beta elaborati tenendo in considerazione i coefficienti Beta delle
principali societa quotate comparabili al gruppe Piaggic. Il costo del capitale di debito (“Kq") al netto
delle imposte & stato stimato tenendo in considerazione la struttura finanziaria farget riferibile alle
principali societd quotate comparabili al gruppo Piaggio nonché —in via prudenziale al fine di mitigare
il positivo impatto dell'attuale politica monetaria espansiva - un tasso rsk-free di lungo periodo. |l
tasso di sconto ("WACC") medio ponderato utilizzato ai fini dell'impairment fest al netto delle imposte
& risultato stimato pertanto pari circa al 8,02% in incremento rispetto all'esercizio precedente (6,25%
al 31 dicembre 2021) in linea con | mutati scenari di riferimento.

Con riguardo al punto iii), si segnala che nell'elaborazione dell'impairment test, it valore terminale &
stato determinato utilizzando un tasso di crescita perpetuo (“g rate”) medio ponderato, calcolato a
partire dai diversi “g rate” determinati dal gruppo Piaggio per le proprie cash-generating unit interne:
tale tasso “g rate” medio ponderato & stato stimato pari circa all'1,61% (in incremento rispetto a
1,37% utilizzato at 31 dicembre 2021) considerato ragionevole e conservativo alla luce delle attese
degli analisti per il gruppo Piaggic e del trend di crescita del GDP reale di lungo termine previsto per
i principali Paesi in cui il Gruppo opera.

Le analisi condotte, approvate dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppe in data 23 marzo
2023, non hannio portato ad evidenziare perdite di valore: perfanto, nessuna svalutazione é stata
riflessa nei dati del bilancio consolidato del Gruppo mmsi al 31 dicembre 2022, Si segnala peraltro
che, in corrispondenza dei predetti valori degli assunti di base considerati, il test inerente
laviamento relative alla cash-generating unit gruppo Piaggio & risultato superato con ampio
margine. Inoltre, come richiesto dallo IAS 36 e dalle linee guida per l'impairment test redatte
dalf0..V., si é proweduto ad elaborare un'analisi di sensitivita sui risultati del fest rispetio alla
variazione di assunti di base quali il tasso di crescita perpetuo nell'elaborazione del valore terminale
("g rate”) ed il tasso di sconto ("WACC"), che condizionano fa stima del valore d'uso della cash-
generating unit gruppo Piaggio: il test di impairment non ha evidenziato perdite di valore anche
prevedendo una variazione positiva e negativa dello 0,5% del WACC e del g rate.

Per quanto riguarda la cash-generating unit Intermarine, si segnala come la societa coincida con it
c.d. “settore navale” identificato dal Gruppo Immsi all'interno della propria informativa settoriale in
applicazione del principio contabile IFRS 8 - Seftori operativi: il valore contabile dellavviamento
allocato a tale cash-generating unit risulta pari a circa 34,4 milioni di euro. Le principali ipotesi ed
assunzioni utilizzate per la determinazione dei flussi finanziari futuri e del conseguente valore
recuperabile delta cash-generating unit sono relative a:

i) l'utilizzo di dati economici, patrimoniali e finanziari previsionali di intermarine;
i) il tasso di sconto (WACC) utilizzato per I'attualizzazione dei flussi di cassa attesi stimati;
i) il tasso di crescita atteso (g rate) per it calcolo del valore termmale in coeranza con

l'approceio dell'attualizzazione della “rendita perpetua”.
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Con riguardo ai valori di cui al punto i) le analisi sono state basate su un'ipotesi di flussi finanziari
previsionali relativi ad un orizzonte temporale di cinque anni desumibili dai dati di budget per
Fesercizio 2023 integrati da dati previsionali relativi al periodo 2024-2027 elaborati dal management
di Intermarine S.p.A., nonché sulla valorizzazione di una commessa che si svilupperd nel lungo
periodo, di natura non ricorrente, ed esclusa dalla perpetuity: | dati cosi elaborati sono stati approvati
dal Consiglio di Amministrazione delta societd Intermarine S.p.A. in data 10 marzo 2023. A riguardo,
si sottolinea come i dati previsionali considerati — incerti e variabili per natura — riflettanc levoluzione
del portafoglio ordini dellta societa nonché le sue future strategie industriali e commerciali: tali dati,
in particolare, si basano in maniera rilevante sull'acquisizione di commesse future relativamente alle
quali sono ad oggl in essere frattative a diversi stadi di avanzamento. Eventuali aggiornamenti,
revisioni, ritardi o sviluppi negativi relativi alle predette assunzioni ed alle proiezioni che dovessero
verificarsi in data successiva alla data di riferimento della presente attivitd di valutazione potrebbero
influenzare anche significativamente le risultanze del fest di impairment di seguitc riportate. Si
segnala inoltre che - nel corso degli esercizi precedenti — 1 risultati consuntivati dal settore navale
hanno mostrato scostamenti rispefto a quanto previsto allinterno dei dati finanziari previsionali
utilizzati, anche a seguito di alcuni eventi eccezionali e non prevedibili data la natura
intrinsecamente incerta dei dati previsionali considerati, non si pud escludere che tali scostamenti
passano continuare a verificarsi anche in futuro rispetto ai dati previsionali utilizzati con riferimento
al test di impairment svolto al 31 dicembre 2022.

Con riferimento al valore di cui al punto ii), per I'attualizzazione dei flussi di cassa attesi stimati di
Intermarine, si @ adoftato un tasso di sconto ("WACC") medio che tenesse in considerazione le
correnti valutazioni di mercato del costo det denaro, | rischi specifici dell'attivita e del’area geografica
in cui la societa opera e si & tenuto conto del differente profilo di rischio operativo che caratterizza
la commessa che si sviluppera nel lungo periodo e di natura non ricarrente,

In particolare, per la determinazione del costo dei mezzi propri si & considerato a) un tasso risk-free
di medio-lungo periodo a basso rischio; b) un market risk premium considerato espressivo det livello
di rischio associato al mercato italiano; ¢} un coefficiente Beta elaborato tenendo in considerazione
il coefficiente Beta di un campione di societd comparabili alla Societd, attive nel settore della
cantieristica da diporto e difesa, nonché la c.d. leva operativa che distingue la commessa di natura
non ricorrente di cui sopra; d) la struttura finanziaria prospettica di un pane/ di societa quotate
comparabili ad Intermarine.

Ai fini della stima dei tassi di sconto & stato inoltre considerato un premio per il rischio specifico
("additional risk premium”) al fine di incorporare - direttamente nel tasso di attualizzazione - fe
incertezze di effettiva realizzazione dei flussi di cassa previsionali.

It costo del capitale di debito al netto delle imposte & stato stimato tenenda in considerazione i tassi
risk free di lungo periodo incrementati del credit spread della CGU intermarine calcolato come media
ponderata dell'atiuale indebitarmento finanziario, nonché la struttura finanziaria prospettica come
sopra definita.

Il tasso di sconto medio uilizzato ai fini dell'impairment test al netto delie imposte & risultato pertanto
stimato pari circa al 9,22% (7,38% al 31 dicembre 2021) in linea con i mutati scenari di riferimento.

Con riguardo al punto iif), si segnala che nell'elaborazione dellimpairment fest, il tasso di crescita
atteso (g rate) per il calcolo del valore terminale c.d. perpetufy in coerenza con Fapproccio
dell'attualizzazione della “rendita perpetua” & pari al 1,75% (inferiore al tasso di inflazione Implicito
nel tasso di sconto pari a circa il 2%).

Le analisi condotte, approvate dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppo in data 23 marzo
2023, non hanno portato ad evidenziare perdite di valore con riferimento al test inerente 'avviamento
allocato alla cash-generating unit Intermarine: pertanto, nessuna svalutazione di tale aviamento é
stata riflessa nei dati del bilancio consolidato del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022. Inoltre, come
richiesto dallo 1AS 36 e dalle linee guida per Vimpairment test redatte dall'O.1.V., si & provveduto ad
elaborare un'analisi di sensitivita sui risultati del test rispetto alla variazione di assunti di base quali
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it tasso di crescita perpetuo nelf'elaborazione del valore terminale (“g rate”) ed il tasso di sconlo
{("WACC"), che condizionano la stima del valore d'uso della cash-generating unit Intermarine: il test
inerente avviamento allocato alla cash-generating unit in esame non ha evidenziato perdite di
valore anche prevedendo una variazione positiva ¢ negativa dello 0,5% del WACC ¢ del g rafe.
Infatti, il WACC medio che rende uguale il valore recuperabile al valore di carico del capitale investito
inclusivo dell'avviamento & stimato oltre 28%.

Considerato che le analisi condotte per Ia stima del valore recuperabile sia per la cash-generaling
unit gruppo Piagglo che per ia cash-generating unit Intermarine sono state determinate anche sulla
base di stime, i Gruppo non pud assicurare che non si verifichi una perdita di valore degli avviamenti
in periodi futuri,

Stante Iattuale contesto di incertezza del mercato, i diversi fattori utilizzati nell’elaborazione delie
stime potrebbera in futuro essere rivisti. Il Gruppo monitorerd costanternente tali fattori e Ia possibile
esistenza di future perdite di valore,

In aggiunta, si riporta come i titolo Immsi S.p.A. presenta al 31 dicembre 2022 una capitalizzazione
di mercato inferiore al valore di Patrimonio Netto consolidato; gli Amministratori, sulla base da un
tato delle risulanze dei test di impairment condotti sui CIN delle CGU gruppo Piaggio e Intermarine
e dall’altro delie valutazioni al fair value di alcuni asset afferenti il settore Immobiliare e holding (ls
Molas), che unitamente rappresentano la sostanziale totalita degli asset del Gruppo, hanno conciuso
come non vi siano alla data del 31 dicembre 2022 perdite di valore da rifiettere nel bilancio
consolidato del Gruppo Immsi.

Altre attivita immateriali

La voce altre attivita immateriali a vita definita, pari a 1.473 mila euro, include principalmente oneri
sostenuti dalle controllate asia pacific di Piaggio. All'interno di tale voce sono iscritti inoltre 70 mila
eure relativi a certificati ETS effettuati neli'anno ed ancora in portafoglio. Per un approfandimento
sul trattamento contabile e sulla Direttiva “Emission Trading” (Direttiva 2003/87/CE) che ha istituito
il sisterna di scambio dei certificati ETS si rimanda al paragrafo Principi Contabiti.

-F2 - ATTIVITA MATERIALL 369,668

Le attivith materiali nette — che includono i diritti d'suo in accordo con FIFRS 16 - al 31 dicembre 2022
ammontano a 369,668 mila euro, rispetto a 355.284 mila eurg al 31 dicembre 2021, e sono costituite
da immobilizzazioni di proprieta del gruppo Piaggio per 328.227 mila euro, di Intermarine S.p.A. per
18.041 mila euro, di ls Molas S.p.A. per 22.355 mila euro ed Immsi S.p.A. per 938 mila euro.

Di seguito si dettaglia la composizione della voce in oggetto:

In migliaia di euro Terrani Fabbricat!  Impiantie Alirezzalure Ben! Aliri benl  TOTALE
macchinari  indusirisii e  gratultamento
commerciall  devolvibill

Valori fordi al 31 dicembre 2020 46.005 228.922 539.472 535.882 16.517 T4.166 1444 976
Incrementi 4.344 11,303 20,873 18.665 il 11.890 87.175
Docremantt o} {t.044) {15,123} {26.964) 0 (10,042} (53.873)
Variazionl area di consalidamenta 4] 0 0 0 o] o] 4]
Altrd moviment 173 4,764 14,970 T 0 (288) 20,396
Valorl lordl #l 31 dicombre 2021 50.526 243.945 860,293 532.36T +6.517 75.026 1.478.674
Eonci ammortamanta af 31 dicembra 2020 0 109.040 418,627 505215 14,750 60,454  1.108.126
Ammortarneant i} 11.372 23.207 11.704 27 8.024 85578
Lhilizzi 4] 4] 4] (175) a a (175}
Svalutazioni a {828) {15.0561) (27.822) 0 4] {43.801)
Variazioni area di conaolidamanto 0 [¥] 0 4] . 1 0
Aftra varlazlonl ¢ 1.947 9932 1280 .0 [9.487) 1562

121.431 #436.705 490.202 - 60039

Fond] ammortaments &l 31 dicetnbra 2021 1.123.390

Phidwane By coemnadbelunre o) Sonpoa oo le SR

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



Valor netti at 31 dicembre 2029 50.526 122,514 123.588 42.185 1.405 14.935 355284
Valerl jord! al 31 dicermbre 2021 50,826 243045 560,283 532367 16.51¢ 75026  1.47B.ET4
Incremanti 6.231 26.276 21.583 16.558 15 12.011 872.644
Decremanti 0 (913) (7.556) (4.076) ] (1.240) {13.885)
Variazioni area Ji consotidaments 0 1] Q 1] 4] 0 0
Altyl mavimarl: {412) (3.235) {5.662) 557 ¢ 142 (8.503)
Valori lordl a8l 31 dicembre 20722 56,345 266.073 5E8.728 545 406 16,532 B5.846 1.538.830
Fandl ammortatmento al 31 dicembre 2029 ] 131.431 436,705 430.202 15041 60,031 1.123.3980
Arprnartarnenti 0 12.847 24466 15.620 255 10.218 63,408
Svahrtazioni 0 (7ol a 0 i} 0 {700)
Utilizzl Q {658) (7.470) (4.734) 0 0 {12871
Variazioni area di consolidarmants i} 4] a 0 0 0 0
ARt variazioni 0 1.034 {4.600) 685 0 (1.082) {3.963)
“Fondi ammartaments al 31 dicombre 2022 ] 133.854 449.092 51,774 5476 69,157 1.169.262
Valori netti al 31 dicembra 2022 56.345 132.119 119,638 A41.633 1.256 16.679 308,665

Nota: nelta voce ‘Alirl movirment!' sono incluse le differenze cambio da conversione dl bifanci in valuta e e riglagsificha,

Si ricorda che le attivitd materiali sono ammortizzate secondo aliquote ritenute idonee a
rappresentare la vita utile delle stesse e comungue secondo un piano di ammortamento a quote
costanti per il quale si rimanda al paragrafo D — Principi contabili ¢ criteri di valutazione.

Tra le atfivith materiali al 31 dicembre 2022 sono iscritti circa 1,256 mila suro relativi a beni
gratuitamente devolvibili interamente riferibili ad Intermarine rappresentati da costruzioni leggere,
fabbricati e relativi costi di ristrutturazione, costruiti sul suolo demaniale nel Comune di Messina.
L'ammortamento dei fabbricati costruiti su suolo dermaniale & eseguito in funzione della durata
residua della concessione (scadente nel 2028). Questi beni, detenuti per effetto di una convenzione
di concessione, allo scadere della stessa, devono essere ceduti gratuitamente ed in perfetto stato
di funzionarmento ail'ente concedente.

Si precisa inoltre che gli oneri finanziari sui finanziamenti di scopo acquisiti per finanziare la
costruzione di beni che richiedono un rilevante periodo di tempo per essere pronti per 'utilizzo
vengono capitalizzati come parte del costo dei beni stessi: a riguardo si evidenzia che i Gruppo ha
capitalizzato nel corso del'esercizio oneri finanziari per 644 mila euro, tutti afferenti al gruppo Piaggio.

Terreni e fabbricati

| terreni ed i fabbricati industriali si riferiscono agli insediamenti produttivi del gruppo Piaggio
tocalizzati a Pontedera (PI), Noale e Scorzé (VE), Mandello del Lario (LC), Baramati (India), Vinh
FPhuc (Vietnam) e Jakarta (Indonesia), al complesso industriale di Intermarine S.p.A.
prevalentemente presso Sarzana (SP) ed alla struttura turistico-alberghiera gestita da Is Molas
S.p.A, presso il Comune di Pula (CA).

L'incremento alla voce terreni rispetto allo scorso esercizio & relativo al terreno su cui @ stato
costruita it nuovo stabilimento 2 ruote per 'assemblaggio di CKD in Indonesia.

La voce include inoltre un fabbricato sito a Pisa utilizzato come magazzino da Piaggio e C. S.p.A..
Si segnala che il Gruppo ha iscritto 7.383 mila euro a fronte di immaobilizzazioni in corso su fabbricati

di proprieta.
impianti e macchinari

La voce impianti @ macchinari si riferisce sostanzialmente agli insediamentt produttivi del gruppo
Piaggio localizzati a Pontedera (PI), Noale e Scorzé (VE), Mandello del Lario (L.C), Baramati {India)
& Vinh Phuc (Vietnam), nonché alle strutture di proprieta di Intermarine S.p.A. ed agli impianti presso
il complesso turistico-alberghiero gestito da Is Molas S.p.A., per un valore netto complessivo di
119.636 mila euro. 1 Gruppo ha iscritto 14.414 mila euro a fronte di immobilizzazioni in corso.
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Attrezzature industriali 8 commerciali

Il vaiore della voce attrezzature industriali ¢ commerciali, pari a 43.633 mila euro. li saldo include
immaobilizzazioni in corso per circa 3.263 milioni di euro iscrivibili al gruppo Piaggio.

| principall investimenti in attrezzature sono stati compiuti dal gruppo Piaggio ed hanno riguardato
stampi per i nuovi veicoli lanciati nel corso delfesercizio o il cui lancio & comungue previsto entro il
primo semestre del prossimo esercizio, stampi per nuove motorizzazioni ed attrezzature specifiche
per le linee di montaggio, tra cui quelle del nuovo stabilimento in Indonesia.

Altri beni

L.a voce allri beni & composta prevalenternente da automezzi, autovetture, mobill, dotazioni d’ufficio
e sistemi EDP. Gli altri beni sono iscritti per un valore complessivo di 16.679 mila euro, al netto dei
relativi ammortamenti. Il Gruppo ha iscritto immobilizzazioni in corso per 3.178 mila euro.

Diritti d’uso

bodiritti d'uso, riferiti ai contratti di leasing operativo, leasing finanziaric ed a canoni pagati
anticipatamente per l'utilizzo di beni immobili, sono inclusi nelle singole categorie cui si riferiscono.

Il Gruppo ha stipulato contratti d'affitto per uffici, stabilimenti, magazzini, foresterie, auto e carrelli
elevatori, | contratti d'affitto hanno tipicamente una durata fissa ma possono anche prevedere una
opzione di proroga.

Al 31 dicembre 2022 il valore netto dei beni in diritto d'uso ammonta a 38.515 mila euro suddivisi tra:
fabbricati per 26.621 mila euro, impianti e macchinari per 7.275 mila euro, attrezzature per 1.661 mila
euro, concessioni per 558 mila euro ed aitri beni per 2.400 mila euro. Gli impegni per canoni di feasing
a scadere sono dettagliati al paragrafo Passivita finanziarie,

Nel sequito si dettaglia I'evoluzione registrata nel corso del 2022:

Saldfo inlziale  Acquisti efo Vendite &0 Ammortamento  Altre var.  Saldo finale
al incremenii decrementi
122029 _ 3122022
Costo storico £0.543 17.077 «1 167 0 =139 76.314
Ammorttamento -27.868 0 818 -10.680 «55 ~37.799
Tofala diritli d'uso 32.675 17.077 =349 -10,690 -f98 38.515

Lo schema di Conto Economico include i seguenti ammaontari relativamente ai contratti di locazione:

2022 2021
Ammaoramento diritti d'uso 10.690 §.902
Cneri finanzian par diritt d'uso 1.838 1,285
Canoni d'affitte {(ho IFRS 16) 16.306 10.896

Nel 2022 i contratti di leasing soggetti alfapplicazione dell' IFRS 16 hanno comportato una uscita di
cassa pari a 12,201 mila euro.

Garanzie

Al 31 dicembre 2022 it Gruppo ha terreni e fabbricati gravati da vincaoli di ipoteca o da privilegi verso
istituti finanziatori a garanzia di finanziamenti bancari per i quali si rimanda al paragrafo I - Impegni,
rischi @ garanzie.
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- F3 - PARTECIPAZIONT 8,948
La voce partecipazioni at 31 dicembre 2022 risulta cos] composta:
In migliata di euro
Saldo al | Incrementi | Rivalutazioni/ | Riclassifiche/| Saldo al
122021 Svalutazioni Dolta camb{ | 31.12.2022
Parteclpazionl in societd contraliste 2 8 (3) 0 27
Pattecipazioni in societd collagate & joint ventures 11.055 0 (907} (227) 8.941
TOTALE 11.077 8.948

Il decremento della voce oggetto di commento & relativo prevalentemente alla valutazione ad equity
della partecipazione nella joint-venture Zongshen Piaggio Foshan Motoreycles Co., Ltd..

Di seguito si riporta la corrispondente tabella relativa alla movimentazione intervenuta nel corso

dell'esercizio 2021:

in migliala dl euro
Saldo al | Incrementi | Rivelutazioni/ | Riclassifiche/ | ZXaldo al
31.12.2020 Svalutazioni Delta cambl | 31.12.2021
Fartecipazioni in societd controllate 15 10 (3) "] 22
Partecipazioni in societa collegate & foint variures 9.142 4 B4 1.76% 11.055
TOTALE 9.157 11.077
Di seguito st mostra il dettaglio della voce in oggetto at 31 dicembre 2022:
Partecipazion % part. del Valars di carleo af
Gruppo 31 dicembra 2022
Valutate secondo il metodo del patrithonio natto:
Rodriquez Fietra Ligura S.r.). 100,00% 17
Valutate sacondo Hl metoda del casta:
Cireols Golf 1z Molas S 50. aR.L 100,004 10
‘Totale impress contratiate R R T
Valutate secondo il metodo del patrimonio netto:
Zongshen Piaggio Foshan Matercycle Co. LTD. 45,00% 9.697
Totale Jolnt-vanbire T T R '
Vaiutate accondo || mateda del patrimonio netto;
SAT, Socleté d'Avlomoblies et Triporteurs §,A, 20,00% ¢]
Papuragora d'Aigiies da Mangralies 5.C.C.L. 22,00% 28
Pontedera & Teenologia S.c.r.l, 22,23% 178
Valutate sacondo it metoda del costo:
Consorzio CTMI - Masslina 34.21% 18
Totale Imprevi collegate . 00 e R -l
9,941

TOTALE

La partecipazione in Zongshen Piaggio Foshan Motorcycles Co. Lid & stata classificata nella voce
“joint ventures” in relazione a quanto convenuto nel contratto siglato in data 15 aprile 2004 fra
Piaggio & C. S.p.A. ed il socio Foshan Motorcycle Plant, da una parte, e la societa cinese Zongshen
Industrial Group Company Limited dall'altra, La partecipazione di Piaggio & C. S.p.A. in Zongshen
Piaggio Foshan Motorcycles & pari al 45% di cui il 12,5% tramite [a controllata diretta Piaggio China
Company Ltd., I valore contabile della partecipazione riflette il patrimonio netto pro-quota rettificato
per tener conto dei criteri di valutazione adottati dal Gruppo,

La sequente tabella riepiloga i principali dati patrimoniali della joint venture determinati in base alla

percentuale di possesso:
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datl in migliaia di eyro 31.12.2022 31.12.2021
Capitale di funzionamento 5.856 7.493
Pasizione finanziaria 0 0
Totale Immohillzzaziont 5826 6,263
CAPITALE INVESTITO NETTO 11.682 13.756
Fondi 188 267
Fosizione finanziaria 589 1.131
Fatrimonio nefio 10.885 12.358
TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO 11.682 13,756
Fatrirmonio netto di competanza dal Gruppo 10.895 12.358
Eliminazlons marginl su transazion! inteme (1.188) {1.509)
Valora della partecipazione 9.697 10.850

Di sequito si espone il prospetto di movimentazione e riconciliazione del Patrimonio netto rilevate a
fine 2021 e quello riportato al 31 dicembre 2022:

Valore dl apertura al 1° gennain 2022 10.850

Utile/{Perdita) del periodo (1.238)

Other comprehensive incomae {228}

Ellminazione margini sU ransazioni intarne N

Valore finale al 31 dicembra 2022 9.697

- B4 - ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE B 3.786

- Quota non corrente

Le Altre attivita finanziarie non correnti ammontano a 16 mila euro e sono costifuite dalle
partecipazioni detenute in altre societa minori da parte del gruppo Piaggio.

Le attivita finanziarie non correnti includono anche la partecipazione detenuta in Alitalia — CAl da
Immsi S.p A, invariata rispetto allo scorso anno al 2,18%. H management del Gruppo, in
considerazione degli eventi occorsi con riferimento alla compagnia aerea ed in particolare 'avvenuto
commissariamento a maggio 2017 e la integrale svalutazione della partecipazione in Alitalia - SAl
da parte di Alitalia - CAl, ha ritenuto di procedere al'azzeramento del valore di carico.

- Quota corrente

Le Altre attivita finanziarie correnti ammontano a 3.770 mila euro rispetto a 3.963 mila euro al termine
del precedente esercizio.

L.a voce include principalmente la partecipazione (pari a 279.639 azioni) detenuta da Immsi S.p.A. in
Unicredit S.p.A., valorizzata, come previsto dall' IFRS 9, al fair value alla data di riferimento del 31
dicembre 2022 pari a 3.711 mila euro, in leggere decremento rispetto al dato al 31 dicembre 2021,
La Capogruppo ha provveduto ad adeguare if valore di carico del pacchefto azionario al valore
rilevato al 31 dicembre 2022, iscrivendo Fadeguamento nalle aliri componenti di Conto Economico
Complessivo, Talt adeguamenti non saranno successivamente trasferiti all'utile (perdita) di esercizio,
ma il Gruppo potra trasferire {'utile cumulato o la perdita cumulata nel patrimonio netto quando sara

oggetto di dismissiona.

-F5 - CREDITI VERSO IL/ERARIO an 077

I erediti verso I'Erario correnti @ non correnti ammontano complessivamente a 55.077 mila euro, in
aurnento rispetio allo scorso esercizio sostanzialmente per i maggiori Crﬁ‘dltl IVA di Piaggio & C.
S.p.A., e sono di seguito dettagliati: .
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« Quota non corrente

In migttaia di euro
Saldo af Salda af
_ 31.12,2022 3.12.2021
Crediti verso 'Erario per IVA 741 543
Cradiil verso 'Eraric per Imposte sul reddito 6.270 7.333
At creditl varso ['Erario 1.820 1.052
TOTALE 8.831 B.928
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I crediti verso I'Erario con scadenza oftre i 12 mesi sono rappresentati principalmente da crediti
vantati dal gruppo Piaggio.

« Quota corrente

In migliaia di eura
Saldo al Saldo al
i12.2022 31122021
Crediti verso I'Erario per IVA 34.456 12,572
Crediti varsg P'Eratio per imposte sul reddito 3.042 2431
Altri crediti verso 'Erato 8.747 4173
TOTALE 46.246 19176

Si ricorda che Immsi S.p.A. ha in essere contratti di consolidato fiscale con le societd controllate
Piaggio & C. S.p.A., Piaggio Concept Store Mantova S.r.l,, Aprilia Racing S.ri., Apuliae Sr.l.,
Intermarine 5.p.A., RCN Finanziaria S.p.A., ISM Investimenti S.p.A., Pietra S.r.l. e Is Molas S.p.A..
A fronte dei contratti sottoscritti con queste societa, la Capogruppo fmmsi S.p.A., in qualitd di
consolidante, ha provveduto ad iscrivere nel proprio bilancio crediti verso I'Erario per 283 mila euro,
refativi a ritenute subite trasferite dalle societa aderenti, iscritti nella porzione corrente in guanio
oggetto di cessione alie societa controllate ex-art.43-ter DPR 602/73 per essere utilizzati in
compensazione a partire dal 2023,

“F6 - IMPOSTE ANTICIPATE 145,597

Al 31 dicembre 2022 le immposte anticipate nette che si rigireranno entro i 12 mesi ammontano a

8.964 mila euro (12.763 mila euro al 31 dicembre 2021) mentre quelle oltre i 12 mesi ammantano a

136.633 mila euro (132.371 mila euro al 31 dicembre 2021): tali valori risultano iscritti at netto delle

imposte differite passive omogenee per scadenza e natura. Le imposte differite sono state

determinate applicando I'aliquota fiscale in vigore nelf'esercizio nel quale si prevede che le differenze

temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate iscritte si riferiscono principalmente al gruppo Piaggio con 71.611 mila euro
(72.479 mila euro al 31 dicembre 2021), ad Intermarine S.p.A. con 36,261 mila euro (rispetto a 39.506
mila euro al 31 dicembre 2021) e Is Molas 8.p.A. con 20.391 mila euro (invariate rispetto al 31
dicembre 2021).

Nell'ambito delle valutazioni effettuate ai fini della definizione delle attivita fiscali differite il Gruppo ha
tenuto conta principalmente: i) defle normative fiscali dei diversi paesi nei quali & presente; ii) del loro
impatto in termini di emersione di differenze temporanee e di eventuali benefici fiscali derivanti
dalfutilizzo di perdite fiscali pregresse; i} dell'aliquota fiscale in vigore nell'esercizio nel quale le
differenze temporanee si riverseranno iv) dei redditi imponihili previsti in un'ottica di medio lungo
periodo per ogni singola societa appartenente al Gruppo Immsi e degli impatti economici e fiscali; v)
degli accordi ¢ piani di Consolidato Fiscale Nazianale in un orizzonte temporale di cinque anni (fino
al 2026), per quelle societa, incluso la Capogruppo, che vi aderiscono; e vi) nonché dalle risultanze
derivanti da valutazioni al fair value relativamente ad alcuni asset del Gruppo.
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Alla luce di tali considerazioni, ed in un'ottica anche prudenziale si & ritenuto di non riconoscere
interamente | beneficl fiscali derivanti dalle perdite riportabili e dalle differenze temporanee.
Di seguito si dettaglia la composizione delle imposte anticipate lorde:

In mighaia di euro

Imponibife Effetto Iscritte Non iscritte
fiscale
Differanze femporanee par accantonamento a Fondi 179,554 34,287 n/a n/a
Altre differanze 94.168 18.373 n/a e
Totale su fondf ed altri variazioni 218732 52,670 52,615 55
Ferdite fiscali 518,800 128 454 g92.981 35478
Taotale genarals al 31 dicembre 2022 738.622 181.130 145597 35.533

Le imposte anticipate non iscritte ammontano a 35.633 mila euro e si riferiscono quasi
asclusivamente a perdite pregresse ed altre differenze temporanee riferibili al gruppo Piaggio.

Per comparabilitd, di seguito si fornisce la corrispondente tabella al 31 dicembre 2021:

I rtiglissia df euro

Effetio
imponibile fiscale Iscritte Non Iscritte
Differenze temporanee par accantonamento a Fondl 101.347 26.860 n/a e
Altre differenze 103,060 25.676 n‘a na
“Totale sy fondi ed altri variazioni 204,407 52.236 52.047 189
Perdits fiscali 491.535 120,878 93.086 27.882
Totale genarale al 31 dicembre 2021 695.942 173.21% 145,134 28.081
- W7 - CREDEPL COMMERCIALL ED ALTRI CREDITI 134,237

- Quota non corrente

| crediti commerciali e gl altri crediti compresi nelle attivita non correnti ammontano a 21.837 mila
euro rispetto a 26.838 mila euro al 31 dicembre 2021, La voce include principalmente risconti attivi
per 10,771 mila eurg e depositi cauzionali per 1.262 mila euro,.
All'interno della voce oggetto di commento sono inoltre iscritti crediti df natura commerciale con
scadenza oltre | 12 mesi contabilizzati da Intermarine S.p.A. e ad oggi completamente svalutati per

1.203 mila euro.
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-~ Quota corrente

| crediti commerciali e gli altri crediti compresi nelie attivita correnti sono rappresentati da:

In migilaka dl eure

Saldo al Baldo af

122022 21.12,2021

Crediti commaerciall 711.694 75.857
Credili verso societa collegate 0 5
Crediti verso joint veniuras 544 1.430
Allyi crediti 40162 54.418
TOTALE 112,400 131570

La voce crediti commerciali e altri crediti al 31 dicembre 2022 & esposta al netto di un fondo
svalutazione pari a 32.303 mila euro (euro 32,133 mila al 31 dicembre 2021).

La tabella seguente espone la movimentazione del fondo, corrente e non corrente, oggetto di
commento nel corso dell'esercizio 2022:

In migliaia di eurg

Saldo al 31.12.2021 32.133
Incrementi per accantonamant] 1.378
Lecrementi per utilizzi {3}
Saldo al 31.12.2022 33,506

Il gruppo Piaggio cede rotativamente larga parte dei propri crediti commerciali in pro-soluto ed in
pro-solvendo: la struttura contrattuale che it gruppo Piaggio ha formalizzato con importanti societa
di factoring italiane ed estere riflette essenzialmente I'esigenza di ottimizzare il monitoraggio e la
gestione del credito, la possibilita di offrire ai propri clienti uno strumento per il finanziamento del
proprio magazzino e, relativamente alle sole cessioni pro-sofuto, il trasferimento sostanziale dei
rischi e benefici.

Al 31 dicembre 2022, i crediti commerciali ancora da scadere ceduti pro-solufo ammontano
complessivamente a 168.249 mila euro: su tali crediti, it gruppo Piaggio ha ricevuto il corrispettivo
prima della naturale scadenza per 167.027 mila euro. Al 31 dicembre 2022 le anticipazioni ricevute
- Sia da societa di factor che da istifuti di credito — su cessioni pro-salfvendo di crediti commerciali
ammaontano complessivamente a 12.040 mila euro e trovano contropartita nelle passivita correnti.

Anche la controllata Intermarine S.p.A. stipula con importanti societa di factoring italiane contratti
per la cessione di crediti commerciali pro-soluto. In particolare Banca IFIS ha accordato un plafond
di 9,5 milioni di euro per operazioni di anticipazione efo cessioni pro-soluto di contratti, in essere al
31 dicembre 2022 per 6 milioni di euro.

Il saldo dei crediti verso joint venture sono relativi a Zongshen Piaggio Foshan Motorcycle Co, Ltd..

Tra gli altri crediti sono inclusi: anticipi a fornitori per 4.429 mila euro prevalentemente iscritti dalla
controllata Intermarine S.p.A., ratei e risconti attivi per complessivi 14,048 mila euro, anticipi a
dipendenti per 516 mila euro, depositi cauzionali per 305 mila euro, crediti legati a contributi
ministeriali per 1.024 rila euro ed altri crediti di varia natura.

infine tra ghi altri crediti risulta iscritto it controvalore dei lavori in corso su ordinazione al netto degf
anticipi ricevut), riferibill interamente alla controllata Intermarine S.p.A., la cui composizione viene di
seguito dettagliata.
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In miglizia di euro
Baldo al Incrementf Decrement! Saldo al
31.72.2021 31.12. 2022

Lavari in corso su ordinazione al lordo anticlpi 114,800 13.561 (99.333) 29.028
Articipl ricevut] da clenti come da contratto 104,542 25,309
Lavor ln corso su ordinazione al netto anticipi 10,258 3718
Costl sostenuti 82.309 23,854
Margini contabilizzati (al nefia dalle perdite) 35.310 5074

g - ATTIVITAY 1 PASSIVITA LEGATE AD ATTIVITA a
o DESTINATE ALLA DISMISSIONE

Il saldo netto contabile delle attivita destinate alla dismissione ammontava al 31 dicembre 2021 a
27.797 mila eura e si riferiva esclusivamente al compendio immobiliare della societa Pietra Ligure
S.rl.

Sulla base del contratte preliminare sottoscritto tra le parti lo scorso luglio 2021, Pietra S.r.l.
(partecipata al'77,78% da Immsi stessa e al 22,22% da Intesa Sanpaclo S.p.A.), in data 14 giugno
2022 ha siglato con Chorus Life Pietra Ligure S.p.A. (controllata interamente da Pdlifin S.p.A.), il
closing dell'operazione di vendita refativo alfintera partecipazione detenuta direttamente in Pietra
Ligure S.r.l., per un corrispettivo complessivo di 30 milioni di euro, di cui 10 milioni di euro erano stati
incassati a titolo di acconto alla sottoscrizione del preliminare nel corso dell'esercizio 2021.

f soci Immsi 5.p.A. e Intesa Sanpaolo 5.p.A., con delibera di assemblea straordinaria del 15 giugno
2022 hanno posto in liquidazione volontaria, ai sensi dell'art. 2484 comma 1, n. 6 del Codice Civile,
la societa Pietra Sl avendo ritenuto esaurito it suo oggetto sociale con la cessione della
partecipazione detenuta in Pietra Ligure S.r.l..

Sulla base di quanto sopra Pletra S.r.l. nel corso della seconda parte del mese di giugno 2022 ha
rimborsato i debiti detenuti verso la controllante Immsi S.p.A. e distribuito ai due soci un acconto
sulla fiquidazione per complessivi 20,1 miliont di euro, di cui 15,6 milioni di euro a Immsi & 4,5 milioni
di euro a Intesa Sanpaolo.

-F9- RIMANENZE 491,093

Le rimanenze a magazzino, valutate al minore tra costo e valore di mercato, a fine periodo
ammontano a 491.023 mila euro e sono cosi composte:

Ini migtiaia di aura Saldo af 31.12,2022 Saldo af 31.12.2021

Coslo Svalutazione | Netlio Coste | Svalularione| Netto
Materiali di consumo 42 0 42 48 0 48
Matarie prime 209.104 (15.992) 193,112 | 174.423 (17.274) 157,148
Semilgvorati & prodotti in corso di lavoraziona 143.737 {14.404}) 129.333 | 135469 {12.505) 122,964
Prodott firdti 188.844 20.338) 168606 | 131.429 {18.931}) 112.498
TOTALE 541.827 &0,734) 491,093 | 441.369 (48.710) 392,650

Le svalutazioni sopra indicate si sono rese necessarie a fronte di giacenze di materie prime non pid
utilizzabili per la produzione e di prodotti finiti @ merci obsoleti o a lenta rotazione.

Il gruppo Piaggio iscrive al 31 dicembre 2022, al netto del fondo svalutazione, rimanenze per
379.678 mila euro relative a componenti, accessori, veicoli a due, tre e quattro ruote. intermarine
3.p.A. contribuisce per 43.593 mila euro a fronte dell'iscrizione prevalentemente di materie prime e
di prodotti in corse di lavorazione per prototipi, costruzioni in proprio e riparazioni. Infine is Molas
S.p.A, rileva a fine esercizio 67.822 mila euro di rimanenze finali relative all'attivita alberghiera
{valore residuale), prodotti in corso di lavorazione e semilavorati rappresentati da terreni, volumetrie,
costi per servizi e consulenze per la realizzazione del progetto di sviluppo immobiliare relativo alla
lottizzazione in localita Is Molas — Cagliari, ritenute queste ultime recupetablli dagll-Amministratori
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sulla base delle risultanze di una stima del Valore di mercato del complesso immobiliare predisposta
da un esperto indipendente di primario standing.

~F10 - DISPONIBILITA E MEZZI EQUIVALENT] 263,577

Le disponibllita liguide a fine periodo ammontano a 263.577 mila euro rispetto a 290.373 mila suro
al 31 dicembre 2021 come risulta dal seguente dettaglio:

In migtlata di euro
Kaldo al Saldo a1
31.12,2022 31122021
Denaro contante ed equivalents 71 74
Crediti verso banche con scadenza infstiore & 96 gioml 263 508 280,294
TOTALE 263,577 290.373

L'aggregato oggettc di commento include cassa, conti correnti bancari, depositi rimborsabili a
domanda ed altri investimenti finanziari a breve termine ad elevata liquidita, che sono prontamente
convertibili in cassa e sono soggetti ad un rischio non significativo di variazione di valore.

L.a voce depositi bancari e postali al 31 dicembre 2022 & riconducibile al gruppo Piaggio per 242.569
mila euro.

Per maggiori dettagli sulle variazioni delle disponibilita liquide intercorsi nell'esercizio, st rimanda al
prospetto dei flussi di cassa consolidati al 31 dicembre 2022,

La tabella seguente riconcilia 'ammontare delle disponibilita liquide sopra riportate con quelle
risultanti dal Prospetto dei flussi di cassa consolidato.

In mighals di eure
Saldo al Saldo af
J1.12.2022 31.12.2021
Disponibilit & mezs squivalenti 263.577 290.373
Scoperti di cfc (64) (12)
TQTALE 263.513 290.361
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~ 112 - RIPARTIZIONE DEL CREDIT] PER METODO DI VALUTAZIONE

Di seguito si forniscono le informazioni sul valore contabile delle attivita finanziarie e crediti operativi
relativamente ai saldi rilevati al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021 con in particolare
riferimento alle poiitiche contabili adottate.

- Attivo operativo

i migligia dl euro

Attivita al  Attivith al  Strumenti Altlvita al Totale
finanziari costo
Valori al 21 dicembre 2022 FVPL. FvOCI derivati  ammaortizzato
Mon correnti
Creditl verso I'Erario B8.831 8.831
Altri crediti g0 21,837 22.807
Totale craditl operativi pon correnti 0 0 970 30.668 31.638
Correnti
Crediti cormmerciall 74.238 72,238
Creditt vorso Erario 46.246 46.246
Altrl cradit] a0 5,530 30,013 36.443
Totale crediti operativi correntl D 0 5,530 149.397 154.927
Attivita al  Altivita al  Strumenti Attivita al Totale
feranziart costo
Valert al 31 dicambra 2021 FVPL FVOCH derlvatl ammaortizzato
MNon correnti
Crediti versa 'Erano B.gz28 B.B28
Altri crediti 26,838 26.838
Totale creditl operatlvi non eorranti 0 ] Ui 35.766 35,766
Correnti
Crediti commearciall 182 77,182
Craditi varso 'Eratio 19,178 19.176
Altri crediti 1] 8.326 35834 44,160
Fotale crediti operativi correnti [/ 0 8.326 132,162 140.488
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- Attivo finanziario

In migliala di euro

Attivitd af  Attivita al  Strument] Attivitd al Totale
finanziari costo

Vailori al 31 dicembre 2027 FVPL FVoC] derivati  ammeortizzato
Non correnti
Altre attivita finanziarie 16 0 16
Totale attivitd finasnziarie non correnti 16 0 0 D 16
Correnti
Altre attivita finanzlarie 3711 ag 3170
Disponibilita liquide 263577 263,577
Titol 0 0
Totale attivitd finanziare correnti 0 3.711 59 263.577 267.347
In miglizia di euro

Aftivita al  Attivita al  Strumentl Attivita al Totale

finanziari costo
Valgri al 31 dicembre 2021 FVPIL. FVOCI derivati  ammortizzate
Non correnti
Altre attivita finanziarie 16 0 16
Totale attivita finanziarie non correnti 16 1] ¢ 0 16
Carrenti
Altre attivita finanziarie 3.787 176 3.063
Mepanibilits liquide 290,373 290.373
Titali 0 0
“Totale attivith finanziarle corrent| 0 3,787 76 290.373 294,338
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-G - COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOC| DEL PASSIVO

G importh sono esposti in migliaia di sura 8 non divarsamente indicato.

“ G- PATRIMONLO NETTO 408,856

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2022 ammonta a 408.856 mila euro (390.867 mila euro al 31
dicembre 2021), di cui 240.265 mila euro riferiti al patrimonio netto consclidato di Gruppo e 168.591
mila euro riferiti af capitale e riserve di terzi.

Capitale Sociale

Al 31 dicembre 2022 il capitale sociale di Immsi S.p.A., interamente sotioscritto e versato, &
composto da n. 340.530.000 azioni ordinarie prive del valore nominale, per un totale di

178.464.000,00 euro.

Come gia anticipato, si ricorda che alla data del 31 dicembre 2022, Immsi 3.p.A. non detiene azioni
proprie. Ogni azione ordinaria attribuisce il diritto ad una parte proporzionale degli utili di cui sia
deliberata la distribuzione e del patrimonio netto risultante dalla liquidazione. Ogni azione ordinaria
attribuisce il diritto di voto senza limitazione alcuna.

Riserva legale

La riserva legale & costituita dagli stanziamenti deliberati a seguito della ripartizione defleventuale
utite di Immsi S,p.A. in conformita alle disposizioni di legge ed ammonta a fine esercizio 2022 a 9.222
mila euro.

Altre riserve

Si riporta in tabeila il dettaglio della voce Alfre riserve che ammonta a fine 2022 a 75.499 mila euro.

I miglizia di
Bure
Rizarva oo Rizorve por | Riserve | Riserve Riserve da Risarva per Riserve per Allra Totale
savrappreio transizione | ex Lege | dilegge | conversione aftualizzarione valutazlonn | variazioni altra
azioni / conto IAS 413/81 TFR strumenti | nefle altre | risorve
aumanto Hnanziari risarve
capital
Saldi af 31 4874 5.300 4.602 1.153 {16.294) {6,644} {%5.055) 22,251 &1.187
dicambira
2021
Altre variazion| {137 {137)
Ristilato {6.302) 2.178 {t.427) {5.551)
complessivo
da| paricdo
Satol of 31 24,874 5300 4.602 1.15% {22.596} (4.468) (26,482} 23114 75495
dicaribre
2022

La riserva sovrapprezzo azioni include il corrispettivo delle azioni sottoscritte in seguito aglhi aumenti
di capitale di Immsi S.p.A. conclusi net 2005 e nel 2008, al netto di utilizzi per copertura perdite di
342 mila euro, per un valore complessivo di 94.874 mila euro, Tra le altre riserve e stata iscritta
anche la riserva generata dalla transizione ai principi contabili internazionali aperata dal Gruppo a
partire dal 1° gennaio 2004, pari a 5.300 mila euro, per it cui dettaglio si rimanda alla Relazione di
bilancio al 31 dicembre 2005 disponibile anche sul sito www.immsi.it. La riserva stanziata a fronte
della valutazuone degh ﬁtrumenti flnanziari risutta negativa per 26. 482 mna euroﬁ per effetto




finanziari, delliscrizione a conto economico complessivo dell’adeguamento del fair value degli
strurnenti finanziari rappresentativi di capitale detenuti dalla Capogruppo quali la partecipazione in
Unicredit, pari a 12.097 mila suro negativi dopo l'adeguamento nel 2022 di 76 mila eurc negativi e
infine Alitalia — CAl, pari a 14.778 mila euro. All'interno della voce “altre variazioni” & incluso anche
l'effetto della rinuncia a crediti da parte della Capogruppo in favore di alcune controllate al fine di
rafforzarne Hl patrimonio netto.

Risultato a nuovo

Il risultato riportato a nuovo ammonta a 50.008 mila eurg negativi ed & rappresentativo dei risultati
cumutlati del Gruppo.

Capitale e riserve di terzi

Al 31 dicernbre 2022, il saldo del capitale & delle riserve imputabile agli azionisti terzi ammonta a
168.531 mila euro, in aumento rispetto al 31 dicembre 2021 di 158.918 mila euro.

Conto Economico Complessivo

Al 31 dicembre 2022, il risultato di periodo complessivo registra un utile pari a 52.414 mila euro, di
cui 30.878 mila euro di pertinenza di terzi, a fronte dell'iscrizione di componenti positive che non
potranno essere riclassificate in futuro a conto economico per complessivi 4.095 mila euro,
principalmente per Padeguamento delle perdite attuariali su piani 2 benefici definiti, nonche
componenti negative che potranno essere riclassificate a conto economice per 15.579 mila euro
relative sostanzialmente a perdite da conversione iscritte dal gruppo Piaggio.

- (52 - PASSIVITA FINANZIARLE 1.000.619

Le passivita finanziarie al 31 dicembre 2022 ammontano a 1.000.619 mila euro: la quota iscritta tra
le passivitd non correnti ammonta a 595,176 mila euro, rispetto a 804.777 al 31 dicembre 2021,
mentre la quota compresa fra le passivita correnti ammonta a 405.443 mila euro, rispetio a 454,940
mita eurc al 31 dicembre 2021.

il Gruppo ha iscritto al 31 dicembre 2022 nelle passivita finanziarie correnti debiti per interessi per
complessivi 5,347 mila eure nei confronti dei soci di minoranza di societa del Gruppo maturati sui
finanziamenti ricevuti.

Come gia ricordato, lindebitamento finanziario netto non comprende e passivita finanziarie originate
dalla valutazione al fair value, gli strumenti finanziari derivati designati di copertura & non,
adeguamento al fair value delle relative poste coperte, i relativi ratei ¢ i debiti per interessi passivi
maturati sui finanziamenti ricevuti.

Pertanto, alla data del 31 dicembre 2022, lindebitamento finanziario netto del Gruppo mmsi
ammonta a complessivi 731,7 miliont di euro, in decremento (circa 32,5 milioni di euro) rispetto al
saldo di 764,2 milioni di euro del 31 dicembre 2021, L'indebitarnento finanziario netto del Gruppo
afferisce per 368,2 milionl di euro al Settore “Industrizle” (gruppo Piaggio) e per i restanti 363,5
milioni di euro ai Settori “Immobiliare e Holding”, & "Navale”.

Tutte le passivita finanziarie sono contabilizzate in accordo con i principi contabili secondo il criterio
del costo ammortizzato (ad eccezione delle passivita su cui insistono derivati di copertura valutati al
fair value trough profit & loss, per le quali si applicano gli stessi criteri valutativi del derivato), Secondo
tale criterio 'ammontare nominale della passivita viene diminuito dell'ammontare dei relativi costi di
emissione efo stipula e degli eventuali costi legati al rifinanziamento di precedenti passivita.
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L'ammortamento di tali costi viene determinato secondo il metodo del tasso di interesse effeftivo,
ovvero il tasso che sconta il flusso futuro degli interessi passivi e dei rimborsi di capitale al valore
netto contabile della passivita finanziaria.

L.a seguente tabella riepiloga la movimentazione dell'indebitamento finanziario avvenuta nell'ultimo
eSercizio:

In miglizia di eyro
Saldo Movimentl | Rimbersl |  Nwuave | Ricigssifiche | Doty Altre Saldo
nelto al cambie | variazioni | petto al
31.12.2021 emizsiont 31.12.2022

Liguidits {2940.373) 25.200 1,596 0 (262,577}
Crebill varso banche par scoperti di conto t2 {12) 1] 1] 0 0 B4
camrente
Deblif verza banche con 2cadenza entro 1 228,089 (23.557) 19.861 o) (334) ] 224,083
anne
Parte corrente del debita Ananziano non 146,294 {138,505) 4,162 93,176 1] 164 105.281
corranle
Dabilf verso banche correntf 374,385 7] {162.074) 24.077 23 176 {530} 164 320408
Dbbligagioni 3] 0 0 [ 0 1] [i]
Dabiti par dintti d'uto 8.204 {11.912) 15.248 0 T0 11.611
Deblli veran socletd controllate 7 (1} 0 0 0 ] ]
Dabiti versa altri finanziate 67223 (3.884) 14,024 & a [ 78,071
Indehbitamento Rnanziaric corrente 449,829 [] (183.871) a4.167 T08.425 (330} 305 400,098
Indehitaments finanzisric corrente netio 150.456 25.200 (181.871} 38.187 108 425 1.266 205 136.57%
Dabiti verso banche fion correnti 344.469 1} 73,2594 (93.178) 0 (243) 330.344
Dbbligaziani 244.150 i 1] 0 0 1,686 245.730
Debifl per dintt duso 15.911 {289) {15.249) (111} 18,658 18.820
Debill verso societs contiollate 4] 0 0 4] 0 0 0
Debiti varsy altrl finanzlator 247 ] 0 g i (71) 176
Indebitamento finanziarie non corrante 804.777 [] {289) 79.294 (105.425) (111) 19,930 895,176
INBERITAMENTO FINANZIARIE NETTC 764.233 25.200 184.160) | 117.481 0 1,155 20,235 731.685

Le tabelle seguenti riepiloganc la composizione per tipologia dell'indebitamento finanziario lordo.

« Quota non corrente

In migliaia di euro
Saldo al Saldo al
31.12.2022 112 2081
Obbligazion! 245,738 244 150
[ehitl verse banche 330,344 344460
Pebiti per dirtti d'uso 18.920 15.871
Debiti verso altd finanziator 176 247
TOTALE 595,176 604,777
- Quota corrente
In rmighaia di euro
Saldo al Saldo al
37.12.2022 M0
Qbbligazioni 0 0
Debili varsa banchg 328.408 374,395
Dabiti per diritti d'uzo 11611 5
Dabitt varso societa controllate *) 5] 7
Daabitt varso altd finanziatori 59.071 67.223
TOTALE 400.086 448,829

"1 non consolidate roi matedo dellintegrazione globale
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La composizione dell'indebitamento finanziario lordo & la seguente:

in migliaia di euro
Saldo Saldo Valore Valore

contabile al contablle af nominale al nenminale af

31.12.2022 M. 122021 1122022 31,12, 2021
Qbhligaziani 245,736 244,150 250.000 250.000
Dabili verso banche 859,757 718.864 663,788 720.675
Debiti par dinttl d'uso 30.531 24,115 0,531 24.115
Dabiti verso socleta confrollate ™) 4 7 6 7
Dabiti verso altri finanziator) 58,247 67.470 50.248 67470
TOTALE 996.272 1.054.600 1.003.573 1,062,267

") non consalldate col meteda dull'integeazione glabale

Il prospetto che segue riporta il piano dei rimborsi dell'indebitamento finanziario lordo al 31 dicembre

2022 del Gruppo:

In migliaia dl euro
Valore GQuote in | Quotein | Quote in | Quoale in GQuota it | Quofa in
nominale | scadenza} scadenza | scadenza | scadanza | scadenza | scadenza
af
31.12.2022} entro 12 antra apiro entro enfro oftre
mesi | 31.12.2024 | 31,12, 2025 | 31.12.2026 | 31.12.2027

Obbligazioni 250.000 0 1] 0] 250.000 0 0
Dehiti varso banche 663,788 329.4594 100.781 52.947 96.776 38,308 45 467
Dehifi per diritti d'uso 30,631 11,611 ©.356 4587 2,633 1,168 1.976
Debiti verso gocleta controllate *) 53 6 0 0 0 0 {
Dabiti verso altr finantator 59.2%& 59,072 A 71 34 0 0
TOTALE 1.003.573 1 400.188 107.218 5£7.905 349.343 35,476 49,443

*} fion consclidate col metody dell'iniegraziane globala

La seguente tabella analizza 'indebitamento finanziario lordo per valuta e tasso di interesse (al netto
dei debiti finanziari per leasing operativi).

Ity rigilais di elre
Saldo Saldo Valore Tasso
contabife al contabile al nominale al interesse af
31.12.2021 1220 31.12.2022 M. 12,2082
Eurg 1015127 954370 462670 3 34%
Dong Vietnam 13.523 7.873 7.873 4,30%
Yen giapponaseo 1.841 2417 2417 3.19%
Rupie indiane 0 81 a1 0,00%
TOTALE 1.030.491 964,741 973.041 3,35%

t debiti verso banche includono principalmente i seguenti finanziamenti:

Immsi 5.p.A.

« un finanziamento ricevuto da Banca Popolare dell’Emilia per nominali 10 milioni di euro con
scadenza 31 dicembre 2025, garantito da pegno sut azioni Piaggio sino ad un Valore di
Garanzia e tasso di riferimento parl al’Euribor maggiorato di uno spread. Gli accordi

prevedono il rimborso in rate semestrali ed é contabilizzato secondo il metodo del costo
ammortizzato, pari a 7.487 mifa euro, di cui 2.475 mila euro per rate rimborsabili entro 12
mesi. Tale linea prevede due covenants da verificare al 31 dicembre di ogni anno. A
copertura del rischio di oscillazione dei tassi d'interesse per i flussi di cassa, Immsi 8.p.A. ha
sottoscritto un contratto di copertura di tipo /Interest Rate Swap (IRS) che prevede la
frasformazione del tasso variabile in tasso fisso sull'intero valore nominale del finanziamento
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correlato;
una linea di credito parzialmente ammortizzata accordata sino a dicembre 2022 da Banca

Nazionale del Lavoro per nominali 30 mitioni di euro, garantita da pegno su azioni Piaggio
sino ad un Valore di Garanzia e in essere per 25 milioni di euro. Tale linea & stata prorogata
fino a dicembre 2023, come previsto contrattualmente e prevede un tasseo di riferimento pari
all'Euribor variabile maggiorato di uno spread. La linea prevede, oitre che una soglia minima
della quotazione del titolo Piaggio, il rispetto di due covenants, da verificare al 31 dicembre
i egni anne,

una linea di credito ammortizzata con Flstituto Monte dei Paschi di Siena per complessivi 30
mitioni di euro con scadenza, riposizionata in seguitc a moratoria, a giugno 2023 e garantita
da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Gli accordi prevedono un tasso di
riferimanto pari alfEuribor maggiorato di uno spread e due covenanis da verificare al 31
dicembre di ogni anno. |l finanziamento é iscritto secondo If metode del costo ammortizzato
pari a 3,5 milioni di euro, interamente riferiti all'uitima rata;

linee di credito, rinnovate a inizio febbraio 2023 con scadenza gennaio 2024 da Intesa
Sanpaolo per 15 e 25 milicni di euro oltre ad un finanziamento Bullet — Multi Borrawer con
Intesa Sanpaoclo, erogato inlzialmente per 125 milioni di euro, di cui 82,7 mitioni ad Immsi
S.p.A., 30 milioni ad I1SM Investimenti S.p.A. e 12,3 milioni ad Intermarine S.p.A. e due
aperture di credito per anticipazione accordate (ex UB| Banca), di 5 milioni di euro cadauna,
Tali finanziamenti, garantiti da peygnoe su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia,
prevedono un tasso di riferimento pari all’Euribor maggiorato di uno spread. Siinforma che,
in occasione dell'operazione di cessione della parlecipazione della societd Pietra Ligure
S.r.l., la Capogruppo tmmsi ha rimborsato anticipatamente una quota pari a 5 milioni di euro
sul finanziamento Bullet — Multi Borrower la cui quota risulta quindi al 31 dicembre 2022 pari
a complessivi 77,7 milloni di euro rispetto agli 82,7 milioni di euro inizialmente accordatl;
una linea di credito revolving parzialmente ammortizzata part a 20 milioni di euro accordata
a dicembre 2022 dall'lstituto Unicredit e utilizzata al 31 dicembre 2022 per 15 milioni di euro,
ad un tasso pari all’Euribor variabile maggiorato di uno spread, con scadenza a fine 2023 e
garantita da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Gli accordi prevedono
la verifica di un covenant da riscontrare trimestralmente;,

tre linee di credito ammortizzate accordate tra marzo e luglio 2019 dal Banco BPM per
nominali 4 milioni di euro scadenti a marzo 2023, 5 milioni di euro con scadenza giugno 2023
e 6.5 milioni di euro con scadenza settemnbre 2023; tutle le scadenze finali sono state
riposizionate in seguito a rmoratoria. Le linee erogate, garantite da pegno su azioni Piaggio
sino ad un Valore di Garanzia, hanno un tasso di riferimento pari all'Euribor maggiorato di
uno spread e risultano contabilizzate al costo armmortizzato a dicembre 2022 per cormnplessivi
2.790 mila euro;

finanziamento bullet accordato da ING Bank a dicembre 2020 inizialmente scadente a luglio
2022 e ulteriormente rinnovato, nel corso del mese di luglio, fino a gennaio 2024 per 10
milioni di euro con un tasso di riferimento pari all’Euribor maggiorato di uno spread, garantito
da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia,

contratto di prestito titoli da Immsi S.p.A. a Banca Akros il quale prevede, a fronte del prestito
di 580.491 azioni Unicredit, I'erogazione di un collaterale in denaro per un importo pari a circa
4,122 mila euro equivalente al valore di mercato del titolo alla data di sottoscrizione al netto
di uno spread che assorba le eventuali oscillazioni al ribasso del titolo. I contratto, con
scadenza a revoca, prevede una fee pari allo 0,05% ed interessi passivi pari allEster
maggiorato di ung spread, calcolati sul collaterale in denaro ricevuto da Banca Akros. Si
precisa che Immsi ha ricevuto in prestito senza collaterale in denaro da Omniaholding S.p.A.
300.852 azioni Unicredit. Queste ultime sono state impiegate nelle suddette operazioni di
prestito con collaterale in denaro,

finanziamento a medio termine accordato a maggio 2021 da Banca Popolare di Sondrio di
nominali 5 milioni di euro, con scadenza giugno 2026, che prevéde.un piano di
ammortamento a rate trimestrali, un tasso di riferimento pari all'Euribor'maggiorato di uno
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spread e risulta contabilizzato al costo ammortizzato al 31 dicembre 2022 per 3.478 mila
euro, di cui 1 milione di euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine accordato a giugno 2021 dalla Cassa di Risparmio di Bolzano
- Sparkasse di nominali 5 milioni di euro con scadenza giugno 2026 in ammortamento a rate
trimestrali e garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale
finanziamento prevede un tasso di riferimento pari all'Euribor maggiorato di unc spread e
risuita contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 3.489 mila euro, di cui
1 milione di euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi. Prevede inoltre due covenants
da verificare al 31 dicembre di ogni anno;

finanziamento a medio termine accordato a luglio 2021 da MedioCredito Centrale — Banca
del Mezzogiorno con scadenza luglio 2026 di nominali 20 milioni di euro in ammortamento a
rate trimestrali e garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale
finanziamento prevede un tasso di riferimento pari allEuribor maggiorato di uno spread e
risulta contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 14,952 mila euro, di cui
4 milioni di euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine accordato a settembre 2021 da Banca Carige (ora Bper
Banca) con scadenza settembre 2026 di nominalt 4 milioni di euro in ammortamento a rate
trimestrali e garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale
finanziamento prevede un tasso di riferimento pari allEuribor maggiorato di uno spread e
risuita contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 3.027 mila euro, di cui
788 mila euro per rate rimborsabili nef prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine accordato a luglio 2022 da Banco di Desio e della Brianza
con scadenza agosto 2026 di nominali 5 milioni di euro in ammortamento a rate semestrali
e garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale finanziamento
prevede un tasso di riferimento pari alfEuribor maggiorato di uno spread e risulta
contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 4.870 mila euro, di cui 1.207
mila euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine accordato a settembre 2022 da BCC Carate Brianza con
scadenza settembre 2026 di nominali 5 milioni di euro in ammortamento a rate trimestrali e
garantito da pegno su aziont Piaggio sino ad un Valore di Garanzia, Tale finanziamento
prevede un tasso di riferimento pari allEuribor maggiorato di uno spread e risulta
contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 4.672 mila euro, di cui 1,222
mila euro per rate rimborsabiii nei prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine sottoscritto a ottobre 2022 con Santander Consumer Bank
con scadenza fine 2025 di nominali 15 milioni di euro. Tale finanziamento prevede un tasso
di riferimento pari al 2yrs Swap maggiorato di uno spread e non ¢ stato utilizzato al 31

dicembre 2022,

Uiteriori 4,6 milioni di euro relativi ad una linea di credito revolving accordata da Intesa Sanpaolo
5.p.A. e 500 mila euro accordati da Banca Carige (ora Bper Banca) non sono stati utilizzati at 31
dicembre 2022,

Gruppo Piaggio
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finanziamento & medio termine di 9.986 mila euro (de! valore nominale di 10.000 mila euro)
concesso dalla Banca Europea degli Investimenti volto a finanziare il piano degli investimenti
In Ricerca & Sviluppo pianificato per it periodo 2016-2018. I finanziamento st articola in due
erogazioni con scadenza ultima febbraio e dicembre 2023 e prevede un piano di
ammaortamento in 7 rate annuali a tasso fisso, | termini contrattuali prevedono covenants;

finanziamento a medio termine di 58.274 mila euro (del valore nominale di 58.333 mila euro)
concesso dalla Banca Europea degli Investimenti a sostegno dei progetti di Ricerca e
Sviluppo previsti nel piano di investimenti del triennio 2019-2021 per i siti italiani del gruppo
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Piaggio. It finanziamento scadra a febbraio 2027 e prevede un piano di ammortamento in 6
rate annuali a tasso fisso. | termini contrattuali prevedono covenants;

finanziamento a medio termine di 30.000 mila euro concesso dalla Banca Europea degli
Investimenti a sostegno del progetti di Ricerca e Sviluppe previsti nel ptana di investimenti
det triennio 2018-2021 per i siti italiani del gruppo Piaggio. Il finanziamento scadrd a marzo
2028 e prevade un piano di ammoriamento in 6 rate annuali a tasso fisso. | termini contrattuali
prevedono covenants,

linaa di credito revolving sindacata utilizzata per 1,662 mila euro (del valore nominale di 2.000
mila eura) per complessivi 200.000 mila euro con scadenza 5 gennaio 2024 (con un anno di
estensione a discrezione del prenditore). | termini contratiuali prevedono covenants;
finanziamento “Schuldschein” di 114.272 mila euro (del valore nominale di 115.000 mila
euro) emesso tra ottobre 2021 e febbraio 2022 e sottoscritto da primari operatori di mercato.
Si compone di 7 tranche con scadenze a 3, 5 e 7 anni a tasso fisso e variabile,
finanziamento a medio termine di 22.404 mila euro (del valore nominale di 22.500 mila euro)
concesso dalia Bper Banca. Il finanziamento scadra il 31 dicembre 2027 e prevede un piano
di ammortamento a rate semestral,

finanziamento di 19,938 mila euro {(del valore nominale di 20.000 mila euro) concesso da
Banco BPM con un piano di ammortamento a rate semestrali e scadenza ultima nel luglio
2025. Su tale finanziamento é stato posto in essere un Inferest Rate Swap per la copertura
del rischio di tasso d'interesse. | termini contrattuali prevedono covenants;

finanziamento a medio termine di 26.667 mila euro concesso da Cassa Depositi e Prestiti a
sostegno della crescita internazionale in India e Indonesia. Hl finanziamento ha una durata di
5 anni con scadenza al 30 agosto 2026 e prevede un piano di ammortamento a rate
semestrali con un preammortamento di 12 mesi. | termini contrattuali prevedono covenants;
finanziamento a medio termine di 3.486 mila euro (del valore nominale di 3.500 mila euro)
concesso da Banca Popolare di Sondrio con scadenza il 1° giugno 2026 e piano di
ammortamento a rate trimeastrali;

finanziamento a medio termine di 6.990 mila euro (del valore nominale di 7.000 mila euro)
concesso da Cassa di Risparmio di Bolzano con scadenza 30 giugno 2026 e piano di
ammortamento a rate trimestrali;

finanziamento a medio termine di 4.825 (del valore nominale di 4.830 mila eure) concesso
da ex-Banca Carige, ora Bper Banca, con scadenza 31 dicembre 2026 e piano di
ammortamento a rate trimestrali;

finanziamento a medio termine 14.976 mila euro {del valore nominale di 15.000 mila euro)
concesso da Oldenburgische Landensbank Aktiengeselischaft con scadenza al 30 settembre

2027,

Piaggio & C. S.p.A. dispone inoltre delle seguenti linee di credito revolving e finanziamenti inutilizzati
al 31 dicembre 2022:

linea di credito revolving di 20.000 mila euro concessa da Banca Intesa San Paolo con
scadenza 31 gennaio 2024,
linea di credito revolving di 10.000 mila euro concessa da Banca del Mezzogiorno con

scadenza 1 luglio 2026,
linea di credito revolving di 12.500 mila euro concessa da Bper Banca con scadenza 2

agosto 2026,
finanziamento di 60.000 mila euro concesso dalla Banca Europea degli Investimenti con

scadenza 9 anni dall'erogazione.

Si precisa che tutte le passivita finanziarie del gruppo Piaggio qui esposte sono unsecured, ossia
non sono assistite da garanzie ipotecarie.
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Intermarine 5.p.A.

finanziamento ritasciato da Intesa Sanpaolo a per 12.300 mila euro nell'ambito di un
finanziamento multilinea ottenuto da Immsi $.p.A., garantito da pegno su azioni Piaggio; tale
finanziamento in scadenza fine gennaio 2023 & stato prorogato fino a fine gennaio 2024,
linea di credito revolving sottoscritta con Intesa Sanpaolo fino ad un massimo di 18 mitioni di
euro, interamente utilizzata al 31 dicembre 2022, in scadenza a fine gennaio 2023 e
prorogata fino a fine gennaio 2024, la linea & assistita da pegno su azioni Piaggio;
finanziamento ipotecario fondiario di residui 5.714 mila euro, sottoscritto con Banca Bper a
fine 2018, con scadenza a cingue anni, 18 mesi di preammartamento, rimborsi in rate
semestrali, assistito da ipoteca di 1° grado sul cantiere di Sarzana per 18.000 mila euro,
vincolo assicurativo e patronage Immsi di 13.000 mila euro. La scadenza & fissata a dicembre
2024,

debiti finanziari verso Banca IFIS per operazione di anticipazione del contratio Gaeta utilizzati
per 300 mila euro al 31 dicembre 2022, con rimborso entro dicembre 2023 in funzione degli
avanzamenti fatturati al cliente. La linea anticipo contratto € supportata da patronage RCN
Finanziaria ed Immsi;

debiti finanziari verso Banca IFIS per operazione di anticipazione del contratto Studi
Cacciamine utilizzati per 775 mila euro al 31 dicembre 2022, con rimbarso entro giugno 2023
in funzione degli avanzamenti fatturati al cliente. La linea anticipo contratto & supportata da
patronage Immsi;

linea di credito con Banca IFIS per anticipazione su contratto di originari 6 milioni di euro,
utitizzata al 31 dicembre 2022 per eurc 5 milioni, supportata da patronage Immsi, con
rimborso in quote annuali entro luglio 2024, attraverso il 40% del valore che verra via via
fatturato fino al completamento del contratto;

finanziamento ammortizzato verso banca IFIS per 3.000 mila euro sottoscritto a novembre
2021 con scadenza a sei anni e 24 mesi di preammortamento, supportato da patronage
Immsi;

finanziamento di 5.000 mila euro erogato da Banca Nazionale del Lavoro, rotativo per
assistenza nella gestione del capltale circolante, interamente utilizzato al 31 dicembre 2022,
con scadenze dei singoli tiraggi a 180 giorni, garantito da pafronage di Immai;
finanziamento chirografario concesso da ex-Banca Carige, ora Bper Banca, di 2,500 mila,
con scadenza oftobre 2023, con preammortamento e rimborsi mensili a partire da maggio
2021, con valore residuo al 31 dicembre 2022 per 0,8 milioni di euro. Tale finanziamento &
assistito da Fondo di Garanzia Mediocredito Centrale e pafronage di Immsi;

finanziamenti di 2,3 e 5,0 milioni di euro rilasciati il 3 marzo e il 12 aprile 2022 da Banca
Monte dei Paschi di Siena, per gli adeguamenti dei cantieri per la componente individuata
come “Green", scadenze rispetlivamente fine 2028 e fine 2029, con rimborsi trimestrali,
assistiti da garanzia “Green” SACE al 80% e da fideiussione Immsi al 100%. | termini
contrattuali prevedono covenants. Al 31 dicembre 2022 & stata concessa dalla banca una
deroga al rispetto del covenants;

linea di credito revolving a 1/2/3 mesi concessa da Unicredit per 1 milione di euro,
interamente utilizzata a fine 2022;

finanziamento di 399 mila euro rilasciato da Medio Credito Centrale su progetto di ricerca,
con scadenza giugno 2031 con rimborsi semestrali a partire da dicembre 2023 e con

garanzia ex DD 6 agosto 2015;

Intermarine dispone di affidamenti a breve per scoperti di cassa per 1,2 milioni di euro, una linea di
credito con Banca IFIS con plafond di 3,5 milioni di euro per anticipazioni su fatture, linea di credito
BNL con plafond di 4,2 milioni di euro per anticipazioni su fatture, non utilizzati al 31 dicembre 2022,
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s Molas S.p.A.

» finanziamento a tasso variabile accordato da Monte dei Paschi di Siena stipulato a dicembre
2017 con scadenza a 5 anni, in essere per 71258 mila euro al 31 dicembre 2022, con
preammottamento e successivo rimborso in rate semestrali, | termini contrattuali prevedono
covenants. A seguito della richiesta di moratoria per Femergenza Covid-19, la scadenza &
stata prorogata fine giugno 2024, Tale finanziamento & assistito da fideiussione rilasciata da
Imrosi;

= mutuo ipotecario accordato a settembre 2022 da Banca Sella per 8.500 mila euro con
scadenza 2039 e un periodo di preammortamento di 24 mesi. Il mutuo & garantito da ipoteca
di primo grado iscritta su alcune strutture del compendio tra cui I'hotel e club house. A fronte
di tale finanziamento la immsi S.p.A. si e costituita fidejussore nei confronti di Is Molas S.p.A.
& ha fornito garanzia reale con pegne su azioni Piaggio.

A garanzia di parte dell'indebitamento della Capogruppo e delle controllate Intermarine S.p.A. e ISM
Investimenti S.p.A. & Is Molas S.p.A., Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2022 ha depositato circa 170,8
milioni di azioni Piaggio a garanzia di finanziamenti e di linee di credito per complessivi 296,6 milioni
di euro, mentre ulteriori circa 8,5 mifioni di azioni Piaggio sono libere da vincoli.

A tale proposito si segnala che gl attuali corsi azionari del titolo Piaggio permettono di confermare
le garanzie in essere, e quindi il rispetto dei Valori di Garanzia.

La voce Obbligazioni per 245,736 mila euro (del valore nominale di 250.000 mila euro) si riferisce al
prestito obbligazionario High Yield emesso a fine aprile 2018 per un importo di 250.000 mila euro,
con scadenza a fine aprile 2025 e cedola semestrale con tasso nominale annuo fisso.

Si segnala che la societa potra rimborsare in via anticipata l'intero ammontare o parte del prestito
obbligazionario High Yield alle condizioni specificate nelfindenture. I valore di tali opzioni di
prepayments non & stato scorporato dal contratto originaric, in quanto tali opzioni sono state
considerate “closely refated” all'host instrument secondo quanto previsto dall'lFRS 9 b4.3.5.

t Debiti verso altri finanziatort pari complessivamente a 58.247 mila euro di cui 59.071 mila awro
scadenti entro I'anno, sono articolati principalmente come segue;

= due finanziarmenti soci rispettivamente di 6.000 & 10.401 mila euro, erogati a RCN Finanziaria
S.p.A. da parte di Intesa Sanpaolo (azionista della societd), rinnovati in giugno 2019 e
rimborsabili entro | 3 anni in funzione degli accordi parasociali siglati tra | soci; a fine 2022
sono in carso interlocuzioni tra la societd ed il socio Infesa Sanpaolo per leventuale rinnovo
dei due finanziamenti sapra citati;

» finanziamento soci per 30.559 mila euro riconosciuto da Intesa Sanpaolo S.p.A. (gig IMI
Investimenti $.p.A.), azionista della societa, ad ISM Investimenti $.p.A. Tale linea risulta
contrattualmente scaduta a fine 2018 ra non esigibile in quanto subordinata, come da
clausola inserita nel contratto, al rimborso del finanziamente bancario multilinea erogato a
ISM Investimenti da Intesa Sanpaolo per 30 milionl di euro (in scadenza al 31 gennaio 2023
e successivamente rinnovato fino al 31 gennaio 2024), anche in virtd dell'accordo di
coinvestimento e parasaciale esistente tra i soci di ISM Investimenti S.p.A., ovvero M}
Investimenti 5.p.A. e Immsi S.p.A.. Si segnala che nel corso del mese di aprile 2022 in una
oftica di rafforzamento pafrimoniale di ISM Investimenti 8.p.A. Intesa Sanpaole ha rinunciato
parzialmente a 12,4 milioni di euro del finanziamento soci apportandolo a patrimonio netto di
ISM Investimenti S.p.A. in una riserva in conto futuro aumento di capitale targata Intesa,
tnoltre si rileva che, allo scopo di garantire la futura stabilita patrimoniale della Societd, con
l'accordo quadro del 27 maggio 2022 i Soci, Immsi 5.p.A. ¢ Infesa Sanpaolo 5.p.A. hanno
convenuto di sospendere la maturazione degli oneri finanziari del Finanziamento Soci intesa
e dei Finanziamenti Immsi a decorrere dal 30 aprile 2022 e pertanto a partire da tale data &
stata cosi sospesa la maturaziona degli interessi sulle somme erogate fing al momento in cui
si manifestera un cosiddetto "Evento Liquidita” (cosi come definito all'interno-dei menzionati

i
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accordi). Alla data del presente bilancio gli Amministratori hanno valutato come non probabile
il verificarsi di un evento di liquidita e pertanto non sono state stanziate passivita
relativamente agli interessi passivi sui suddetti finanziamenti soci, successivi al 30 aprile
2022;

= anticipi finanziari ricevuti, sia da societa di factor che da istituti di credito, su cessioni pro-
solvendo di erediti commerciali, ammontano complessivamente a 12,040 mila euro riferibili

al gruppo Piaggio.

Covenants
I principali contratti di finanziamento stipulati dalle societa del Gruppo (ampiamente descritti
allinterno della predetta Nota Esplicativa), prevedono, in linea con le prassi di mercato per debitori

di standing creditizio similare, il rispetto di:

1) parametri finanziari (financial covenants) in base ai quali la societd si impegna a rispettare
determinati livelli di indici finanziari definiti contrattualmente. Fra i pid ricorrenti e significativi
si segnala il covenant che mette in relazione I'lndebitamento finanziario netto con FEBITDA,
¢ It parametro che mette in relazione a Posizione Finanziaria netta con il Patrimonio Netto,
misurali sul perimetri societari efo consolidati secondo definizioni concordate con e
controparti finanziatrici;

2) impegni di negative pledge ai sensi dei quali la societa che ha contratto tali finanziamenti non
pud creare diritti reall di garanzia o altri vincoli sugli asset aziendali,

3) clausole di pari passu, in base alle quali i finanziamenti avranno lo stesso grado di priorita
nel rimborso rispetto alle altre passivita finanziarie;

4) clausole di change of control, che si attivano nel caso di perdita del controllo societario da
parte dell'azionista di maggioranza;

5) clausole di cross default, in base alle quali in caso di inadempimento su un finanziamento,
automaticamente inadempimento si estende ad altre linee;

8) limitazioni alle operazioni straordinarie che la societa finanziata pud effettuare.

ll prestitq obbligazionario high-yield emesso da Piaggio in aprile 2018 prevede il rispetto di covenants
tipici della prassi internazionale del mercato high-yield. In particolare Ia societa & tenuta a rispettare
Findice EBITDA/Oneri Finanziari Netti, secondo la soglia prevista dal Regolamento, per
incrementare lindebitamento finanziario definito in sede di emissione. In aggiunta il Regolamento
prevede alcuni obblighi per I'emittente che limitano, inter alia, la capacita di:

1) pagare dividendi o distribuire capitale;

2) effettuare alcuni pagarnenti;

3) concedere garanzie reali a fronte di finanziamenti;
4) fondersi o consolidare alcune imprese;

5) cedere o trasferire i propri beni.

La misuraziona dei financial covenants e degli altri impegni contrattuali & costantemente monitorata
da tutte le societa del Gruppo: alla data del 31 dicembre 2022 la valutazione del rispetio di tali
requisiti non ha evidenziato alcuna criticita. L'eventuale mancato rispetto di tall covenants e degli
altri impegni contrattuali applicati ai finanziamenti sopra menzionati — qualora non adeguatamente
rimediato nei termini concordati — potrebbe comportare I'obbligo di rimborso anticipato del relativo

debito residuo.
3i segnala che in base alle risultanze al 31 dicembre 2022 tutti i covenants in essere sui

finanziamenti sopra citati sono stati rispettati.
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-G3 - DEBITI COMMERCIALL ED ALTRI DEBITE 864.970

t debiti commerciali & gh altri debiti ammontano a 864.970 mila euro, di cui 849,367 mila euro con
scadenza entro Fanno e 15.603 mila euro con scadenza oltre I'esercizio.

| debiti commerciali ed altri debiti non correnti si riferiscono principalmente a risconti passivi per 4.068
mila euro relativi a contributi da imputare al conto economico in correlazione agli ammortamenti, per
2.232 a proventi correlati all'estensione della garanzia sui veicoli di competenza di esercizi successivi
al 2022 e per 4.087 mila euro a depositi cauzionali.

I debiti commerciali ed altri debiti correnti vengono di seguito dettagliati:

I rrigtiaia dl eure
Saldo af Faldoe af
31.12.2022 31.12.2021

Debiti commerciali 765.778 647,756

Debiti verso societa collegate 87 0

Debiti verso socleta controllanti 338 334

Dabitl versa join! venltures 8.518 16,522
Al debiti 73,645 64,491

TOTALE 849,367 729.203

Con particolare riferimento al gruppo Piaggio, si evidenzia come o stesso — al fine di agevolare
l'accesso al credito ai propri fornitori — a partire dall'esercizio 2012 ha implementato alcuni accordi
di factoring, tipicamente nelle forme tecniche di supply chain financing e reverse factoring.

Tali operazioni, poiché non hanno comportato una modifica dell'obbligazione primaria e non hanno
comportato una sostanziale modifica nei termini di pagamento, mantengono la loro natura e pertanto
rimangono classificate tra le passivitd commerciali.

Al 31 dicembre 2022, il valore dei debiti commerciali oggetto di adesione a schemi di reverse
factoring o supply chain financing & pari a 238.280 mila euro (258,667 mila euro al 31 dicembre
2021).

I debiti verso joint ventures al 31 dicembre 2022, pari a 9.518 mila euro, si riferiscona agli acquisti
effettuati da parte del gruppo Piaggio da Piaggio Foshan Motorcycles.

Di seguito si dettaglia la voce altri debiti correnti:

In migligia di eurs
Baldo al Saldo al
31.12.2022 31122021

Passivita verso il personaie 30.425 20,973
Passivita legate a strumenti di copertura d.062 217
Anticipi da clenti i) G4
Passivita verso organl socialt 878 fiid
Passivitd verso istituli previdenziali ad assistenziali 10,222 8.770
Altrg passivita verso terzi 554 480
Altre passivita verso societa coflegate 114 118
Ratal passivi 5.4 £ 452
Risconti passivi 4,788 4 602
Altri debiti 18,085 22.038
TOTALE 73.645 64.4491

Le passivitd verso il personale includono ia valorizzazione al 31 dicembre 2022 delle ferie maturate
& non godute ed altre retribuzioni da liquidare, il cui incremento & da attribuire principalmente
all'incremento dell'organico, mentre le passivith verso istituti previdenziali ed assistenziali
comprendono sostanzialmente gli importi dovuti per le quote a carico delle societa.ed a carico dei
dipendenti relativi ai salari ed agli stipendi nonché ai ratel maturati e non godutl i
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La voce Passivita legate a strumenti di copertura include it fair value di strumenti derivati di copertura
in particolare di copertura sul rischio di cambio e rischio commodities nonché al fair value di un
Interest Rate Swap designato di copertura (contabilizzati secondo il principio del cash flow hedge).

28,123

FONDI PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA ED

O oBBLIGHI SIMILI

Il fondo per trattamente di quiescenza ed obblighi simili ammonta al 31 dicembre 2022 a 28.123 mila
euro, in diminuzione di 7.951 mila euro rispetto al dato at 31 dicembre 2021,
Di seguito se ne dettaglia la composizione e la movimentazione:

In mioliela di euro
Sattoa | Acgarerrend | At st T UTod |5y
3112 2021 loss movimenti | 31.12.2022
Fondl per trattarmente di fine rapporto A5.283 10.000 4 828 63 (23.402) 27,352
Altri fondi 811 f 0 0 (40) 771
TOTALE 36.074 10.000 4,824 563 {23.442) 28123 )

La voce aitri fondi & interamente riconducibile al gruppo Piaggio ed include i) fondi per il personale
accantonati dalle societad estere del gruppo; ed ii} #f fondo indennitd suppletiva di clientela, che
rappresenta le indennita dovute agli agenti in caso di scioglimento del contratto di agenzia per fatfi
non imputabili agli stessi.

Gli utilizzi ed altri movimenti si riferiscono alla liquidazione di indennita gia accantonate in esercizi
precedenti e trasferimenti a fondi pensione, mentre gli accantonamenti corrispondono alle indennita
maturate nel periodo.

La voce fondo trattamento di fine rapporto & costituita dal fondo TFR a favore dei dipendenti delle
societd italiane appartenenti al Gruppo Immsi ed include i benefici successivi al rapporto di favoro
identificati come piani a benefici definiti.

L.e ipotesi economico — tecniche utilizzate per 'attualizzazione del valore da parte delle societa del
Gruppo Immsi operanti in ltalia sono descritte di seguito:

+  Tassa annuo tecnico di attualizzazione da +3,57% a +3,77%;
e Tasso annuo di inflazione 2,30%;
» Tasso annuo incremento TFR 3,225%.

In merito al tasso di attualizzazione sono stati presi come riferimento per la valutazione lindice /Boxx
Corporates AA (gruppo Piaggio duration 7-10 e Intermarine con duration 5-7) e Pindice iBoxx
Corporates A (Immsi con duration 10+ e Is Molas con duration 7-10).

La seguente tabella mostra gli effetti, in termini assoluti, al 31 dicembre 2022, che ci sarebbero stati
a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ritenute ragionevolmente possibili:

Fondo TFR
In migliaia dl eurp
Taszso di turnover +2% 27.404
Tasso di turnover -2% 26,878
Tasso di inflazione + 0,25% 27.505
Tasso di inflazione - 4,25% 26.824
Tasso di attualizzazione + 0,50% 26.151
Tasso di attuslizzazions - 0,50% 28.237
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La durata finanziaria media dell'obbligazione oscilla tra | 5,5 ed i 25 anni mentre le erogazioni future
stimate nel Gruppo sono pari a:

Anno Erogazioni future
In migiiala di eure

1 3.0
2 1.474
3 1.466
4 2.01
5 790

Trattandosi di una valutazione attuariale, i risultati dipendono dalle basi tecniche adottate quali — tra
le altre — il tasso di interesse, I tasso di inflazione ed il turmover atteso. Una variazione di tali
parametri potrebbe condurre ad una significativa variazione della passivita ad oggi stimata: impatti
analoghi potrebbero avere variazioni inattese delle altre basi tecniche.

Si segnala inoltre che anche le consociate tedesca ed indonesiana del gruppo Piaggio hanno in
essere fondi a beneficio del personale identificati come piani a benefici definiti: il loro valore in essere
al 31 dicembre 2022 & rispettivamente pari a 77 e 334 mila euro. L'ammontare degli wiili/(perdite)
imputati a conto economico complessivo relativi a societa estere & pari a -40 mila euro.

-5 - ALTRI PONDL A LUNGO TERMINE 36,461

I saldo degli altri fondi a lungo termine, inclusa la quota con scadenza entro 12 mesi, a fine dicembre
2022 & pari a 36.461 mila euro, in diminuzione di 447 mita euro rispetto al 31 dicembre 2021,

Di seguito si propone il dettaglio degli altri fondi iscritti & bilancio:

In miglkaia ol euro
Saldo af | Accantonamenti | Ulizzi Altri Saldo al | D eui quata
3122021 moviment! | 31.12.2022 | corrente

Fondo garanzia prodotti 22 756 11.725 (11.213) (64) 23.208 14.242
Fondo nachi su partecipasionl 17 0 0 3] i7 0
Fondo rischi contrattuali B.085 3.000 (412" 54 7.012 1.012
Altri fondi rlischi ed onerl §.050 621 {1-008) 561 6,224 2.604
TOTALE 36.908 15,350 {16,348) 551 36.461 17.858

H fondo garanzia prodotti & relativo agli accantonamenti per interventi in garanzia tecnica sui prodotti
assistibili che si stima saranno effettuati nel periodo di garanzia contrattualmente previsto ed &
riferibile al gruppo Piaggio per 21.057 mila euro e da Intermarine 5.p.A. per 2.151 mila euro per
interventi in garanzia tecnica sui prodotti assistibili che si stima saranno effettuati nel periodo di
garanzia contrattualmente previsto. Per guanto riguarda — in particolare — le previsioni effettuate dal
gruppo Piaggio, tale periodo varia in funzione della tipologia di bene venduto & del mercato di vendita
ed & inoltre determinato dall'adesione della clientela ad un impegno di manutenzione programmata.
Con riferimento ad Intermarine S.p.A. si segnala che la societa stanzia tale fondo per manutenzioni
in garanzia da effettuare negli esercizi futuri relativamente alle imbarcazioni in costruzione,
consegnate nel corso dell'esercizio e/c in esercizi precedenti, determinato sulla base della stima dei
costi sostenuti nel passato per imbarcazioni similari.

I fondo rischi contrattuali si riferisce per la gran parte ad oneri che potrebbero derivare dai contratti
di fornitura in corso nel gruppo Piaggio.

Negli altri fondi rischi ed oneri risulta iscritto il fondo rischi per contenziosi sia di natura giustavoristica
che altre cause legali e fiscali ed il fondo rischi per cerificati ETS riferito” all’accantonamento
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effettuato da Piaggio a fronte degli oneri che dovrd sostenere per Pacquisizione dei certificati ETS
da restituire all’Autorita entro il prossimo 30 aprile. Per un maggior dettaglio sul funzionamento della
Direttiva "Emission Trading" (Direttiva 2003/87/CE) che ha istituito il sistema di scambio dei certificati

ETS si rimanda al paragrafo Principi Contabili e criteri di valutazione.

- G6 - IMPOSTE DMFFRERITE 3.800

La voce imposte differite, in decremento rispetto a quanto iscritto a fine 2021 di 4.638 mila euro, e
pari a 8.800 mila euro, si riferisce al fondo stanziato dalle singole societa sulla base deile legislazioni
nazionali applicabili. Il saldo risulta compensato per 341 mila euro con imposte anticipate, omogenee

per scadenza e per natura.

Le imposte differite risultano iscritte dal gruppo Piaggio per 5.173 mila euro, dalla Capogruppo Imrmsi
S.p.A. per 3.056 mila euro (relativa principalmente alla quota di plusvalenza fiscale realizzata sulla
vendita dellimmobile di Roma tassabite ai fini IRES negli esercizi futuri) e da Intermarine S.p.A. per

571 mila euro,

-G7 - IMPOSTE CORRENTI 22.491

La voce imposte correnti, che accoglie i debiti d'imposta iscritti nei bilanci delle singole societa
consolidate, stanziati in relazione agh oneri di imposta sulla base delle legislazioni nazionali
applicabili, si incrementa rispetto all’ esercizio 2021 di 810 mila euro e risulta cos dettagliata:

In migliaia di sure
Saldo al Saldo af
31.12.2022 31.12.2021

Debiti per imposte sul reddito 13.819 12.829
Debiti per IVA 1.498 1.007
Dabitt por rilanute d'ecconto 6,398 5,785
Debifi per imposte lecan 227 188
Adtri debiti 551 1772
TOTALE 22,499 21.581

| debiti per ritenute d’acconto si riferiscono principalmente a ritenute su redditi di lavoro dipendente,
su emolumenti di fine rapporte e su redditi da lavoro autonomao,
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-G8 - RIPARTIZIONE DEIL DEBITE PER METODG DI VALUTAZIONE

Di seguito si forniscono le informazioni sul valore contabile delle passivita finanziarie e debili
operativi al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021 con particolare riferimento alle politiche

contabili adottate.

- Passivo operativo

In rmighisda di suro

Passivita ai  Strument) finanziar  Bassivita 8l costo  Totale

Valort al 31 dicembre 2022 FVPL. darivati ammaottizzato

Mon correnti

Debitl verso 'Erario 0

Altri dlebiti 0 15.603 15.603

Totale debitt operativi non correnti 0 a 15.603 15603

Correnti

Debiti commerciali 775722 78,722

Debiti verso 'Erario 22.491 22.491

Altri debiti 3.062 70.583 73.645
0 3.062 B68.796 871.858

Totale debiti operativi earrenti

In migliaia di euro

Passivith al Strumenti finanziari Passivita af costo  Totale

Valorl at 31 dicembra 2021 FVPL darivati ammortizzato

Non correnti

Dehifi verso I'Erario 0
Altri debiti 34 13.955 13.989
Totale debiti operativi non correnti { 34 13.955 13.588
Coarrantl

Debiti commarciali 664,712 664.712
Debiti verso I'Eraria 21.581 21.581
Adtri debiti 217 64.274 64.491
Totale debiti operativi correnti 0 N7 750,567 1500784
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- Passivo finanziario

In migliaia di eurp

Passivita Adeguamento Strumenti  Passlvita al Totale

al finanzlart costo
Valori 2l 31 dicembre 2022 FVPL. al FvV derivati  ammortizzato
Non correnti
Finanziamenti bancar 330.344 330,344
Ohbbligazioni 245736 245,738
Altri finanziament] 176 178
Leasing 18.920 18.920
Derivati di copariura Q
Totale passivita finanzlarie aon correnti 0 o 0 895,176 595.176
Correntt
Finanziament bancari 329.408 329,408
Obbligazioni 0 L 0
Altr finanziament| 64.424 64.424
Leasing 11611 11.611%
Totale passivita finanziarie corrantl 1] 0 0 405.443 405.443

In migliaia di auro

Passivith  Adeguarmento  Strumenti Passlvith ol Totala

al finanziari costo
Valorl at 31 dicernbre 2021 FVPL al FV derivatl  ammorlizzato
Non correntl
Finanziamenti bancay 344 469 344 469
Qbbligazioni 244,150 244,150
Altri finanziarnenti 247 247
Leasing 22.247 22.247
Derivati di copartura 0
Totale passivith finanziarla nor correnti 0 0 {t 611.113 611.113
Corrantl
Finanziameantt bancari 374395 374 385
Obbligazioni 0 1
Altri finanzizmenti 72.340 72.340
leasing 8,204 B.204
Totale passivitd finanziarie correnti [ 1 0 454.939 454,940
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~-H - COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI CONTO ECONOMICO

Gli importi sono esposti in migliaia di euro se non diversamente indicato.

Prima di procedere all' analisi delle singole voci si rammenta che i commenti sull' andamento generale
dei costi @ dei ricavi sono esposti, a norma dell'art. 2428 c.c., neliambito della Relazione sulla
gestione.

- W1 - RICAVINETTL 2.126.127

| ricavi delle vendite e delle prestazioni al 31 dicembre 2022 risultano pari a 2.126.127 mila euro, in
crescita del 24,4% (+416.555 mila euro) rispetto al precedente esercizio. 1.a crescita & attribuibile al
settore industriale (+418,754 mila euro, +25,1%) cui si somma la crescita del settore immobiliare e
holding (+1.876 mila euro) mentre il settore navale mostra una flessione di 4.075 mila euro.

Tale voce & esposta al netto dei premi riconosciuti ai clienti del gruppo Piaggio (dealer) mentre non
include i costi di trasporto riaddebitati alla clientela ed i recuperi di costi di pubblicita addehitati in
fattura, che vengono esposti tra gli aitri proventi operativi.

Di seguito si fornisce la ripartizione dei ricavi netti per settore di attivitd ¢ per area geografica di
destinazione, ovvero con riferimento alla nazionalita del cliente:

Par settore d'attivith

Esercizio Esercizio
Int migligia di euro Pt 2001

importo % Imponte %
Sattora immobiliare & holding 4,626 0.2% 2750 0.2%
Settore industriale 2.087.443 98, 2% 1.668.689 97.6%
di eui settora 2 ruote 1.683.743 78.2% 1,368,589 30,1%
dl cui sattore Veicolt Commarcialt 403.700 19.0% 299 700 17.5%
Setltore navale 34,058 1.6% 38.133 Z2.2%
TOTALE 2.126.127 100,0% 1.709.572 100,0%
Per area gaografica

Egercizio Esercivio
In migliaia di euro 2022 2021

imporio % Importa %
{talia 350,643 16,5% 338742 19,8%
Allri paesi auropai 793.629 37.3% 710,589 41,6%
Resto del Mondo 6581.855 46, 2% 658,241 38,6%
TOTALE 2.126.127 100,0% 1.709.572 100,0%
s HZ - COSTIPER MATERIALL 1.363.309

| costi per materiali ammontano complessivamente a 1.363.309 mila euro, rispetto a 1.066.726 mila
eura delfesercizio precedente. L'incidenza percentuale sui ricavi netti di tale:véce incrementa

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



rispetto a quella del precedente esercizio, passando dal 62,4% dell'esercizio 2021 al 64,1% del
corrente periodo.

La voce include 38.069 mila euro (31.331 mila euro nel 2021) relativi agli acquisti di scooter dalla
consociata cinese Zongshen Piaggio Fashan, che vengono commercializzati sui mercati europei ed
asiatici.

Si ricorda che la voce in esame non include i costi riaddebitati per pari importo a clienti ed i costi
correlati alle attivita destinate alla dismissione, questi ultimi rilevati separatamente nell'apposita voce
di Conto economico. Nella tabella seguente viene dettagliato il contenuto della voce di bilancio:

In migliala di suro
Ezercizia | Esercizia
2022 2021
Variazione delle rimananze di prodotti finiti, semilavorali o prodott] in corso di lavarazione (70.282) {28.336)
Acquisto materie prime e materiall di consumao 1464 232 | 1,147 861
Variazione materie prime e materiali di sonsuma (30.641) (52.799)
TOTALE 1.363.309 | 1.0686.726
- H3 - COSTIPER SERVIZI E GODIMENTO BENT DI TERZL 317.8979

I costi per servizi e godimento beni di terzi ammontano complessivamente a 317.979 mila euro, in
crescita di 35.017 mila eurc sul precedente esercizio. La voce in oggetto risulta cosi dettagliata;

In mighiaia dl edro
Esercizio Ezercizio

2022 2021
Prastazioni di trasporio 58,185 48,693
Spese di garanzia prodott 2.038 2.100
Pubblicita ¢ promozions 44,683 53.646
L avorazioni di terzi 28.799 36.9581
Spese esterne per manutenziont e pulizie 11.087 12.046
Spese per it personale 14,356 10.839
Consulenize tecniche, legali, tributarie, amministrative, elc. 30.325 25.237
Spesa commersiali diverse 8.283 7.3
Spese per enargia, telofoniche, postali, atc. 28.869 14.376
Prestazioni varie resa nall'ssercizio dellimpresa 849 712
Asgsicurazioni 5.855 5,326
Spese per It fundionamento degli organt social] 6,187 5412
Prowvviglori di vendita 1.50¢ 555
L.avera interinale @ per personale di altre imprese 1,654 1.309
Spesa bancare a commission 7.287 6.428
Incident di qualita 3.271 5.805
Spese per relazioni esteme 4,730 2737
Jpesea per servizi in owlsourcing 18,112 16.594
Altra spase 16,586 15829
TOTALE COSTI PER EERVIZI 301.673 272,066
Canoni di locazione per benl Immoblli ad uso strumentale 16.080 10,725
Canoni di noleggio per autoveicoli, macehine da ufficio, efe, 221 164
Allri eanonl . 5 7
TOTALE COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI 16.306 10.896
TOTALE COSTI PER SERVIZI E GODIMENTO BENI D1 TERZS 317.979 282,962

L'incremento nell'esercizio 2022 della voce Costi per servizi e godimento di beni di terzi rispetto al
precedente esercizio, in particolare nel settore industriale, risulta coerente con Fincremento det
volumi di vendita e sostanzialmente inferiore alla crescita dei ricavi.

Allinterno della voce oggetto di commento sono inclusi rapporti con Parti Correlate per 564 mila
euro, per un dettaglio dei quali si rimanda al relativo paragrafo contenuto all'interno della presente
Relazione.
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-H4 - COSTI DEL PERSONALE 281.779

La composizione dei costi sostenuti per il personale risulia la seguente:

In migliala di euro

Esarcizio Ezerciria

2022 2027
Salan e stipand 215.809 194,138
Onerl sociali 52,771 60,231
Trattamento di fine rapporto 10.000 8,068
Trattamento di guiescenza e simili 1] 0
Costi di ristrutturazione per il personale 2.106 1.536
Altri st 1.083 1,208
TOTALE 281.779 256,181

Di seguito si dettaglia la media dei dipendenti in forza per categoria. Per un approfondimento
suil'organico dipendente si rimanda al refativo paragrafo inserito nella Relazione sulla gestione:

Ezercizio Esercizio
2022 2021
_Dirigenti 122 120
Ciugedri & impiegati 2.457 2464
Qperal 4.218 J.898
TOTALE 6.798 6,482

Il costo del personale & cresciuto in valore assoluto di 25.598 mila euro rispetto ai valori registrati
neflo scorso esercizio (+10%) principalmente in relazione al maggior numero di dipendenti in forza.
Si precisa che, net 2022, nelfambito del costo del personale sono stati registrati 2.106 mila euro
relativi agli oneri connessi ai piani di mobilita applicati principalmente ai siti produttivi di Pontedera e
Noale, mentre nel 2021 tali oneri, relativi al medesimi siti di produzione, furono pari a 1.536 mila
euro.

Si ricorda che la consistenza media dell'organico risulla influenzata dalla presenza nei mesi estivi
degli addetti stagionali {tramite coniratti a termine e contratti di somministrazione a tempo
determinato) cui si ricorre al fine di far fronte ai picchi di richiesta tipici dei mesi estivi.

| dipendenti medi 2022 del Gruppo risultano pari a 6.798 unitd, con un incremento complessivo di
316 unita (+4,9%) rispetio all'esercizio 2021,

Cosi come richiesto dai principi contabili internazionali, si precisa da ultimo che nell'ambito de! costo
del personale non sono stati registrati oneri per stock option cosi come nel 2021,

H5 - AMMORTAMENTO E  COSTL DU IMPAIRMENT 64,155
HPT DELLE ATTIVITA MATERIALI i

Di sequito si riporta il riepilogo degli ammortamenti e costi di impairment iscritti al 31 dicembre 2022
per le attivita materiali, le cui aliquote di ammortamento sono indicate nel commento al paragrafo
relativo ai principi contabili adottati dal Gruppo:

in migliaia di euro
Esercizio Esercizio

2022 2021
Ammartamento fabhricat] 13.547 11,372
Ammorttamento impianti 8 macchinari 24.466 23.207
Ammortamento atirezzature industriali e commarciali 10,620 11.879
Ammortamente beni gratuitarents devolvibili 284 335
Ammmortamento altri beni 10218 | ... 9.024
AMMORTAMENTO DELLE ATTIVITA" MATERIALI 64,435 « 1. 55,817
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Le analisi di impairment non hanno portato all'iscrizione di oneri relativi ad attrezzature industriali e
cornmerciali, mentre net 2021 ve ne furono per 175 mila euro.

Nella voce ammortamento e costi di impairment delle attivita materiali risuitano iscritti ammortamenti
per diritti d'uso nel 2022 pari a 10.690 mita euro (8,802 mila euro nel 2021).

AMMORTAMENTO E  COSTI DI IMPAIEMENT

“HE- DELLE ATTIVITA IMMATERIALI A VITA DERINITA 79484

La composizione degli ammortamenti e dei costi di impairment di attivita immateriali a vita definita
risulta essere la seguente:

In milisla di eurg
Esercltio Esergizio

2022 2027
Ammortamanto costi di sviluppo 35,139 34.387
Ammoramento concessionl, brevetti, diritti industriali e dirithi simili 44.032 42.176
Amimortamento marchi e liconze 60 61
Ammortamento software 129 120
Ammonamento altre attivita immatertali 2 vita definita 118 201
AMMORTAMENTO DELLE ATRAIVITA' IMMATERIALI 79.484 76.945

Come meglio specificato nel paragrafo relativo alle attivitd immateriali, dal 1° gennaio 2004
I'avviamento non & pil ammortizzato ma viene sottoposto annualmente ad impairment test: per
magglori dettagli a riguardo, si imanda alla Nota integrativa ed esplicativa F7 — Attivitd immateriali.
In questa sede si ricorda che tra gli ammortamenti delie attivitd immateriali non figurano iscritti
impairment di avviamenti sia nel corso dell'esercizio 2022 che nel precedente esercizio, in quanto -
sulla base dei test effettuati — non & emersa la necessita di effettuare alcuna svalutazione dal
momento che tali avviamenti sono stati ritenuti recuperabili atiraverso i flussi finanziari futuri relativi
alle cash-generating unit a cui tali avwiamenti sono stati allocati.

La voce include, nell'esercizio 2022, costi di impairment per 1.990 mila euro (1.274 mila eurc nel
2021) e si riferiscono al gruppo Piaggio, in particolare, ai progetti di due nuovi veicoli per il quale
sono stati rivisti i plani di produzione nell'ambito dellaggiornamento del piano industriale
predisposto,

- H7 - ALTRI PROVENTL OPERATIVI 154,860

L.a composizione della voce altri proventi operativi & cosi dettagliata:

I miglizia di euro
Eszarcizlo Esarcizio
2022 2021
Plusvalenze da allenazione immobilizzazioni matatiall 239 352
Sponsorizzazioni 8,364 2,749
Contributi 11.180 5,660
Recupero costi diversi 52 144 42 843
4.088 2.534

DHritti oi Hicenza

Vandita di matariali &d altrezzature varia 1.567 1.302
Indennizzi assicuralivi 1.340 9.814
Incramenti per immaobilizzagion di lavord interni 59,721 87.744
Stormo accantonamenti par rlachi ed aliri accantanament a7 606
Canonl attivi B 5634
Altn proventi operativi divarsi 19.162 25,689
TOTALE 154,860 155.007

L.a voce contributi, principalmente afferente al gruppo Piaggio, comprende:
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» per 3.349 mila euro i crediti d'imposta riconosciuli principalmente sui consumi di elettricita e
di gas;

« per 1.587 mila euro i contributi pubblici ¢ comunitari a sostegno di progetti di ricerca e i
contributi statali correlati ad attivita di Ricerca e Sviluppo, Innovaziane tecnologica e Design
ed ldeazione estetica. | suddetti contributi sono contabilizzati a conto economico in stretta
correlazione agli ammortamenti delle spese capitalizzate per le quali sono statl ricevuti;

«  per1.721 mila eurc [ contributi alle esportazioni ricevuti dalla consociata indiana del gruppo
Piaggio,

+ per 2.994 mila euro i contributi per la partecipazione, da parte del gruppo Piaggio, alle gare
del Campionato di MotoGP erogati dagli organizzatori,

» per 416 mila euro i contributi per la formazione professionale erogati dall'Associazione di
Categoria del gruppo Piaggio;

¢ per 335 mila euro i contributl in conto impianti riconosciuti su investimenti in beni materiali e
Industria 4.0,

La riduzione della voce Canoni altivi & correlata alla decisione del gruppe Piaggio di partecipare
direttamente nel 2022 al Campionato di MotoGP e non pil dandole in gestione a team estern.

Tra gli altri proventi sono iscritti per 3.727 mila euro i contributi riconosciuti dal Governo indiano alla
consociata Piaggio Vehicles Private Limited per gli investimenti effettuati nel corso degli esercizi
precedenti ed Iscritti a conto economico in proporzione all'ammortamento delle attivitd su cui & stato
concesso il contributo, L'iscrizione di tali importl & supportata da adeguata documentazione ricevuta
dal Governo Indiano, che ne attesta if riconoscimanto del diritfe e quindi la ragionevole certezza
dellincasso.

La voce recupero costi diversi {dedotto quanto previsto a riduzione dei costi sostenuti) si riferisce a
costi riaddebitati ai clienti a fronte principalmente di spese di trasporto.

All'interno della voce oggetto di commento sono inoltre inclusi rapporti con Parti Correlate per 342
mila euro, per un dettaglio dei quali si rimanda al relativo paragrafo contenuto allinterno della

prasente Relazione.

RIPRESE DI VALORE (SVALUTAZIOND NETTE DI

CREDITT COMMERCIALL ED ALTRI CREDITI (3.151)

- HE -

La voce ammonta al 31 dicembre 2022 a 3.151 mila euro per svalutazioni nette ed & di seguito
dettagliata la composizione:

In migliaia di euro
Esercitlo Esercizio

2022 2021
Rilascio fondi 0 384
Perdita su craditi {714} (383)
Svalutazione crediti altivo circolante (2.437) (1.732)
TOTALE {3.151) (1.731}

- HO - ALTRIL COSTI OPERATIVI 27,471

L.a voce altri costi operativi al 31 dicembre 2022 ammonta a 27.471 mila euro ed & di seguito

dettagliata la composizione:
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In migllaia di euro
Esercizio | Ezarcizio
2022 2021

Minusvalenze da allenazions immobillzzaziont materal 2 25
Minusvalenza da allenaziong Immuobllizzazion mmeterlall 24 0
Imposte a tasse non sul reddite 5.370 5.749
Actantonamenti per garanzia prodott] 11.728 11.373
Accantanamenti per rischi futuri ed alir rischi 3.622 4,330
Allni costi operativi diversi 5.725 4.986
TOTALE 27.471 26.467

-H10- RISULTATO PARTECIPAZION] (392)

La voce oggetto di commento evidenzia un saldo negative al 31 dicembre 2022 pari a 892 mila euro
e si riferisce principalmente alla valutazione ad equify della partecipazione detenuta dal gruppo

Piaggio nella joint venture Zongshen Piaggio Foshan Motorcycle Co. Lid..

CH11 - PROVENTE FINANZIARL

57.171

Di seguito si riporta il dettaglio dei proventi finanziari rilevati dal Gruppo nell'esercizio 2022;

in miglizia di euro _
Esercizio Esarcizio
2022 2021
Interass| attivi 1.558 923
Uil su cambi 55.350 26.324
Proventi da coperture su fair value e tass| dinterassa 13 1
Dividend 0 19
Altri proventi 244 26
TOTALE 87.1T1 27.302

L'incremento, nel 2022, della voce proventi finanziari & principalmente riconducibile ai maggiori utili
su cambi, che comunque sono piu che compensati con maggiori perdite su cambi iscritte negli oneri

finanziari,

~H12 - ONERI FINANZIARI

105,108

Di seguito si riporta il deftaglio degli oneri finanziari al 31 dicembre 2022:

In miglizia di eurc
Esercizio | Esercizio

2022 2a21
interessl passivi su finanziamenti bancari 19,391 17,734
tntaressi passivi 510 finanziamenti da terzi 6,881 7727
Interassi passivi sy prestitl ohiblinazionar 10,838 11.437
Altri interassi passivi 3.176 1,085
Commissioni passive 1.683 1.958
Pardile su cambl 60.803 21,772
Oneri da coperture su falr valte e tessi dinteresse 0 17
Onat da "ammortamentisvalutazion” di partesipaziont (eccetio collegate e altre al "FV to equily™) 3 3
Componente finanziarla fondi pensiong & TER 527 ar
Oneri finanzian su diritti d'uso - - 1.635 1.286
Altri oneri {1.928) {480)
TOTALE 103.108 63,495

L'incremento degli Oneri finanziari & principalmente riconducibile nell'esercizio 2022 alla contributo
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negativo delfa gestione valutaria, impattata dall'eccezionale volatilita che si @ registrata sul mercato

dei cambi.
Gli interessi passivi risultano in modesta crescita dovuta allimpatto del rialzo dei tassi limitato

essenzialmente nel quarto trimestre delf'anno.

-H13-  IMPOSTE | T 89051

L'onere fiscale previsto sui redditi delle societd consolidate con il metodo integrale iscritto a bilancio
al 31 dicembre 2022 ammeonta a 32.951 mila euro e la composizione risulta essere la seguente;

Int miglaia ol eurg
Ezarcizio Ezercizip
2022 2021
Imposte correnti 41.210 31.664
impaste differite (8.259) {4,808}
TOTALE 32,951 26.756

Le imposte di periodo risultano in crescita di 6.195 mila euro rispetto al 31 dicembre 2021, I tax rate
si attesta a circa il 34% rispetto al 43% del 2021.

L'adesione al Consolidato Fiscale Nazionale da parte della Capogruppo Immsi S.p.A., Piaggio & C.
S.p.A., Piaggio Concept Store Mantova S.rl., intermarine S.p.A,, Apuliae S.r.l., RCN Finanziaria
S.p.A., 1SM Investimenti S.p.A., Pietra S.r.l., Is Molas S.p.A. ed Aprilia Racing S.r.l. ha consentito
alle suddette societa di compensare circa 12,5 milioni di perdite dellesercizio con par] imponibili.

Di seguito si riporta la riconciliazione dell’'onere fiscale teorico e dellonere fiscale effettivo:

TQTALE

Risultato ante imposte 96.849
Aliguota taorica (24%)
Imposte sul reddito teoricke 23242
Effetto derivante dalle variazioni fiscali e dalla differenza tra aliquols fiscali estere e aliquots teorics -2 354
Effetio fiscale derivante da perdite dell'anno non comgensate 8311
Effetto fiscale dervanta dalle imposte differite -1.288
Imposte su radditi prodott] all'astaro 5817
Onari (Proventi) da consolidato -835
Altra differenze -3.331
imposte =ul reddito Iscritte In bitanclo (IRES) 29,487
IRAP 3484

32,951

Imposte sul raddito Iscritte in bilancio

Le imposte teoriche sono state determinate applicando al risultato ante imposte Faliquota dellIRES
vigente in [talia (24,0%).

L'impatto derivante dall'aliquota Irap e stato determinato separatamente in quanto tale imposta non
viene calcolata sulla base del risultato ante imposte,

TIVITA CESSATH 0

LE/PERDITA DERIVANTE DA AT

-Hid - UTY

Alla data di chiusura del bitancio non si registrano utili o perdite da attivita:d stinate alla dismissione
o alla cessazione, come pure nel precedente esercizio, Wi '
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-H16 - RISULTATO DEL PERIODO 27.087

Il risultato del periodo del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022 risulta positivo per 27.087 mila euro,
dopo aver attribuito ai terzi un utile di 36.811 mila euro.
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« | « IMPEGNI, RISCHI E GARANZIE

Le principali garanzie rilasciate da istituti di credito per conto di Piaggio & C. 5.p.A a favore di terzi
sona le seguenti;

Tipologla Ih migliala di euro
Fidejussione BCC-Fornacette rilasciata & favore di Motoride 5.p.A. per rimborso IVA a seguito

eccedenza imposta detraibile 208
Fidejussione Banco di Brescia riasciata a favere del Comunie di Scorzé a garanzia

Urbanizzarione e costruzione stabilimento dl Scorzé 166
Fidejussione Banca intesa Sanpaalo rilasciata a favore del Ministero delta Difesa Algerine a

igaranzia degli obblighi contrattuali per fornitura di veicoli 158
rideiussione Banca Nazionale del tavoro rilasciata a favore df Foste laliane — Roma a

paranzia degli obblighl contrattuall per fornitura di veicoli 469

Di seguite si riportanc le principall garanzie prestate a terzi rilevate da Intermarine S.p.A.:

Soggetto In migliala di euro
Ent pubblici itallani per Cacciamineg & Vedette 20.156
Cperatore italiano per la fornitura di piattaferma cacciaming integrate 5353
Operatore privato per costruzione nave passeggeri 3.788
Varie minort 2.009

Le garanzie prestate a terzi di cui sopra si riferiscono principalmente a garanzie rilasciate sulle

commesse in corso con i clienti,
A garanzia del debito verso Bper in essere per 5,7 milioni di euro & stata iscritta un'ipoteca di primo

grado sul cantiere di Sarzana per euro 18 milioni di euro.

Con riferimento alla societd s Molas S.p.A. si rilevano 4,5 milioni di euro relativi al valore degli
impegni assunti con il Comune di Pula in data 26 marzo 2015 e 16 ottobre 2020 a seguito della

stipula di Atti Integrativi della Convenzione Urbanistica.
Con riferimento alla Capogruppe Immsi 5.p.A. e alle garanzie da essa rilasciate a favore delle

societa del Gruppa, sirinvia al paragrafo “Impegni, rischi e garanzie” contenuto all'interno delle “Note
esplicative sui prospetti contabili al 31 dicembre 2022" del bilancio separato di Immsi S.p.A..
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- L - RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Per quanto riguarda | principali rapporti economico-patrimoniali intrattenuti dalle societa del Gruppo
con entita correlate si fa rinvio al relativo paragrafo riportato nella Relazione sulla gestione.

- M - POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Di seguito si riporta l'indebitamento finanziario netto at 31 dicembre 2022 del Gruppo Immsi. Per
maggiori dettagli delle sue principali componenti si fa rinvio alle tavole riportate nella Relazione sulia
gestione ad ai relativi commenti riportati in calce alle stesse:

{in migllaia di eura) 31.12.2022 31.12.2021
Totale liquidita -2B3 577 «290.373
Totale indebitamento finanziario corrente 400,096 449 829
Indebltamento finanziario corrente netto 136,519 159,456
Indeblamento finanziario nen corrente 585,176 604.777
indebitamento finanziarle netto 731.695 764,233

L'Indebitamento finanziario netto & esposto ne! rispetto di quanto definito negli Orientamenti ESMA
32-382-1138 del 4 marzo 2021, rettificato di quanto segue: atlivitd e passivitd finanziarie originate
dalla valutazione al fair value, ghi strumenti finanziari derivati designati di copertura e non,
Fadeguamento al fair value delle relative poste coperte, pari a 0 al 31 dicembre 2022; debiti & ratei
per interessi maturati su finanziarmenti bancari per complessivi 3,5 milioni di euro; interessi maturati
sui finanziamenti verso soci terzi per complessivi 5,3 milioni di euro. Per un dettaglio si rinvia al
paragrafo Passivita finanziarie all'interno deile Note esplicative.

- N - DIVIDENDI PAGATI

l.a Capogruppa nel corso dell'esercizio 2022 ha distribuito un dividendo di euro 3 centesimi lordo da
imposte, a tutte le azioni ordinarie aventi diritto (n. 340.530.000) per complessivi massimi euro
10.215.900, mediante l'utilizzo delle riserve di risultato disponibili. Nessun dividendo era stata

distribuito nell'esercizio 2021.

-0 - RISULTATO PER AZIONE

Risultato per azione

It risultato per azione si ottiene dividendo l'utile/perdita netta dell'anno attribuibile agli azionisti ordinari
della Capogruppo per il numerc medio ponderate delle azioni in circolazione durante I'anno, dalle
quali vengono escluse le azioni proprie eventualmente detenute,

L.a media ponderata delle azioni in circolazione & calcolata utilizzando il principio di applicazione
retrospettica dei cambiamenti del numero di azioni in circolazione.
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Egarcizlo Eserclzio
2022 2021
Risultato netto attdfbuiblle agll axlanist! ordinar] (in mighiaia di qura) 27.087 12.267
Media ponderata di azionl in gircolazione durante it perpdo 340.530.000 340.530.000
Risultato base per aziohs 0,080 0,036

Risultato dilulto per azione

Il risultato diluito per azione si ottiene dividendo Futite/perdita netta dellanno attribuibile agli Azionisti
Ordinari della Capogruppo per il numero medio ponderato delle azioni in circolazione durante Yanno,
rettificato dagli effetti diluitivi di azioni potenziali. Dal computo delle azioni in circolazione vengono

escluse le aventuali azioni proprie detenute.

La Societd non ha alcuna categoria di azioni ordinarie potenziali al 31 dicembre 2022, pertanto F'utile
diluito per azione coincide con l'utile base per azione sopra indicato.

- P - INFORMAZIONI INTEGRATIVE RELATIVE AGLI STRUMENTI FINANZIARI

Di seguito si riepilogano le informazioni relative agli strurmenti finanziari, i rischi ad essi connessi,
nonché la “sensitivity analysis” in accordo a quanto richiesto dallIFRS 7 entrato in vigore dal 1°
gennaic 2007.

Le Attivita e le passivita, finanziarie ed operative, sono ampiamente cormmmentate nelfambito della
sezione F & G della Nota illustrativa alla quale si rimanda.

Linee di eredito

Al 31 dicembre 2022 il Gruppo Immsi ha a disposizione linee di credito irrevocabili fino a scadenza
che ammontano a 1.317,7 milioni di euro, per il cui dettaglio si rimanda alla Nota integrativa ed
esplicativa G2, relativa aile Passivita finanziarie.

Gestione dei rischi finanziari

| rischi finanziari a cui it Gruppo Immsi ritiene di essere potenzialmente esposto sono:
« il ischio di gestione dei capitali e rischio di liquidita;
» il rischio di cambio,
» il rischio di tasso d'interesse; ed
v il rischio di credito.

Allinterno del gruppo Piaggio, la gestione di tali rischi & centralizzata e le operazioni di tesoreria
sono svolte nelfambito di policy e linee guida formalizzate, valide per tutte le societa del gruppo
stesso.

Gestione dei capitali e rischio liquidita

Il rischio di liquiditd deriva sostanzialmente dall'eventualita che le risorse finanziarie disponibili non
siano sufficienti a coprire, nei tempi e nei modi dovuti, gli esborsi futuri ganaratl da obbligamonl

finanziarie efo commerciali.
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La Capogruppo Immsi S.p.A. interviene con finanziamenti a favore delle controllate afferenti ai
saftori “lmmobiliare ¢ Holding” — settore di appartenenza della stessa - e "Navale” e/o attraverso il
rilascio di garanzie finalizzate ad agevolare {a prowvista da parte delle stesse: le suddette operazioni
sono regolate a normali condizioni di mercato.

Con particolare riferimento al gruppo Piaggio, per far fronte a tale rischio i flussi di cassa e e
necessita di linee di credito delle societd del gruppo sona monitorati e/o gestiti centraimente sotto |l
controllo della Tesoreria di gruppo con Fobiettivo di garantire un'efficace ed efficiente gestione delle
risorse finanziarie oltre che di ottimizzare il profilo delle scadenze del debito. inoltre, Piaggio & C.
S.p.A. finanzia le temporanee necessita di cassa delle societd del gruppo attraverso I'erogazione
diretta di finanziamenti a breve termine regolati a condizioni di mercato o per it tramite di garanzie.
Tra Piaggio & C. 5.p.A. e le societd controllate europee & anche attivo un sistema di cash pooling
zero balance che consente 'azzeramento quotidiano dei saldi attivi e passivi delle controllate, con il
risultato di avere una piu efficace ed efficiente gestione della liquidita in area euro.

A maggior copertura del rischio di liquidita, al 31 dicembre 2022 il Gruppo Immsi ha a disposizione
linee di credito inutilizzate per 536 milioni di euro (486,9 milioni di euro al 31 dicembre 2021) di cui
220,5 milioni con scadenza entro 12 mesi ¢ 3155 milioni con scadenza successiva,

In relazione alle previsioni elaborate in merito al fabbisogno finanziario previsto per § prossimi 12
mesi, derivante prevalentemente dall'attivita di investimento e di gestione del capitale circolante
netto, tenuto conto delle linee di credito in scadenza nel corso dell'esercizio & degli impegni finanziari
cui il Gruppo si & impegnato a far fronte per sostenere lo sviluppo delle proprie iniziative, gli
Amministratori hanno intrapreso, e intraprenderanno nei prossimi mesi, azioni volte alla ricerca di
soluzioni che garantiscano 'equilibrio finanziario, tra cui it rinnovo delle linee a breve, tenendo anche
in cansiderazione i rischio di un possibile scenario di incertezza dei mercati azionari, con eventuali
conseguenze circa I dimensionamento delle linee di credito ad oggl accordate alla capogruppo
Immsi S.p.A., per larga parte garantito dalle azioni Piaggio detenute dalla stessa, A tale proposito si
segnala che gli attuali corsi azionari del titolo Piaggio permettono di confermare le garanzis in essere
per tutti i relativi finanziamenti; inoltre residuano alla data del 31 dicembre 2022 circa 8,5 milioni di
azioni Piaggio libere da garanzia e pertanto potenzialmente utilizzabill per l'ottenimento di nuovi fidi.

Gestione del rischio di cambio

Il Gruppo Immsi —~ in particolare tramite le societa facenti capo al gruppo Piaggio e tramite la
controllata Intermarine S.p.A. — opera in un contesto internazionale in cui le fransazioni sono
condotte anche in valute diverse dall'euro e cid Io espone al rischio derivante dalle fluttuazioni nei
tassi di cambio: condratti di copertura dei rischi di cambio sono stipulati esclusivamente da societd
appartenenti ai predetti gruppi.

In particolare, il gruppo Piaggio ha in essere una policy sulla gestione del rischio di cambio con
I'obiettivo di neutralizzare i possibili effetti negativi delle variazioni dei tassi di cambio sul cash-flow
aziendale. Tale policy prende in analisi:
« |l rischio di cambio transattivo: la poficy prevede la copertura integrale di tale rischio che
deriva dalle differenze tra il cambio di registrazione in bilancio dei crediti o debiti in divisa e
quello di registrazione del relativo incasso o pagamento, Per |a copertura di fale tipotogia di
rischio di cambio si ricorre in primo luogo alla compensazione naturale dell'esposizione
(nefting tra vendite ed acquisti nelfla stessa divisa estera) e, se necessario, alla sottoscrizione
di contratti derivati di vendita o acquisto a termine di divisa estera olfre che ad anticipi di
crediti denominati in divisa estera,
» il rischio di cambio traslativo: deriva dalla conversione in euro di bilanci di societa controllate
redatti in valute diverse dall'euro effettuata in fase di consolidamento: la policy adottata dal
gruppo non impone la copertura di tale tipo di esposizione;
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¢ il rischio di cambio economico: deriva da variazioni di redditivitd aziendale rispetto a quanto
pianificato annualmente nef budget economico sulla base di un cambio di riferimento (il c.d.
"cambio di budget') e viene coperto mediante il ricorso a contratti derivati. Le poste cggetto
di queste operazioni di copertura sono, quindi, rappresentate dai costi e ricavi in divisa estera
previsti dal budget delle vendite e degli acquisti dell'anno. Il totale dei costi e ricavi previsti
viene mensilizzato e le relative coperture vengono posizionate esattamente sulla data media
ponderata di manifestazione economica ricalcolata in base a criteri storici. La manifestazione
economica dei crediti e dehiti futuri avverra dunque nel corso dell'annc di budget.

Coperture of flussi di cassa (cash flow hedge) relativamente al gruppo Piaggio

Al 31 dicembre 2022 risultano in essere le seguenti operazioni di acquisto e vendita a termine
(contabilizzate in base alla data di regolarnento) rispettivamente su debiti e crediti gia iscritti a
copertura del rischio di cambio transattivo:

In mighiaia di euro

Soclatd Segno Divisa Importo in Controvalore in valuta Scadenza
pperazione divisa locale Media
{a camblo a termine)

Piaggic & C. Acquisto CNY 182.000 25,166 02/02/2023
Fiaggio & C. Acquisto JPY 480.000 3.254 10/02/2023
Piaggio & C. Acquisto SEK 14,000 1.285 28/01/2023
Plagglo & C. Acguiste usD 31.550 30.506 15/02/2023
Plaggio & C. Vendita CAD 630 467 07/02/2023
Piaggio & C. Vendita CNY 65.000 8.837 01/03/2023
Piagalo & €. Vendity Usn 65410 61,289 23/04/2023
Plaggle Vietnam Actuisto EUR 2218 57.802.083 16/01/2023
Plaggic Vietnarm Vendita JPY 171.831 29.786.732 2000212023
Piaggio Vietnam Vendita uso 17.532 422,892,263 14/02/2023
Piaggio Vespa BY Vendita ushD 29.464 27.535 240472023
Piaggio Indanesia Vendita uan 14.610 229.073.941 21102/2023
Piagaio Vehicles Private Limnited Verdita UsD 6.100 505.613 1710212023

Al 31 dicembre 2022 risultano in essere sul gruppo le seguenti operazioni di copertura sul rischio di
cambio economico;

In mighiaia di euro

Societi Sagno Divisa Importo in Controvalore in valuta Scadanza
operazione divisa lacale Meadla
{a camblo a termine)
Piaggio & C, Agglisto CNY 1.420.000 193.515 24/11/2023
Plaggic & C. Acruisto usD 20.000 18.681 Q4/03/2023
Piaggio & C. Vendita uso 90.000 88,404 26/08/2023

Alle sole coperture sul rischio di cambio economico viene applicato il metodo contabile del cash flow
hedge con imputazione della porzione efficace degli utili ¢ delle perdite in una apposita riserva di
Palrimonio netta: la determinazione del fair value avviene basandosi su quotazioni di mercato fornite
dai principali frader,

Al 31 dicembre 2022 it falr value complessivo degli strumenti di copertura sul rischio di cambio
economico contabilizzati secondo la metodologia contabile dell'hedge accounting & positivo per
3.198 mila euwro. Nel corso dellesercizio 2022 sono stati ritevati utili nel prospetio delle altre
componenti del Conto economico complessivo per 3.198 mila euro e sono state riclassificate perdite
dalle altre componenti del Conto economico complessivo all'utile/perdita di esercizio per 8,305 mila
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Di seguito viene evidenziato il saldo netto dei cash flow manifestatisi nel corso dell'anno 2022 per e
principall divise:

Cash Flow 2022

In mitiont df eurg
Doltaro Canadese 75
Starlina Inglesa 4.8
Corona Svedese -1,6
Yen (igpponese «19
Bollara LUSA 133,7
Rupis indiana -68.6
Yuan Clnese * -121,1
Dang Vietnamita «205,2
Dellarg Singapora -3,1
_Rupia Indonasiana 2.7
Totale cash flew in divisa estera -123,8

‘) Mlussa regolaty parzialments In euro

Anche la controflata Intermarine provvede alla copertura dei rischi derivanti dalle fluttuazioni nei
tassi di cambio attraverso operazioni specifiche legate alle singole commesse che prevedona la
fatturazione in divisa diversa dall'euro. In particolare, la politica inerente il rischio di cambio adottata
dal gruppo si & concretizzata nella totale eliminazione di ogni rischio atiraverso la definizione di un
cambio a termine fisso per la copertura delle osciliazioni cambi. Al 31 dicembre 2022 non sono in
essere operazioni di copertura di tassi di interesse né di copertura cambi.

In considerazione di quantc sopra esposte, un ipotetico apprezzamento/deprezzamento del 3%
del’'euro avrebbe generato, rispettivamente, potenziali utili per 3.601 mila euro e perdite per 3,824
mila euro.

Gestiona_del rischio di fasso dinteresse

L'esposizione al rischio di tasso d'interesse deriva dalla necessita di finanziare le attivita operative,
sia industriali che finanziarle, delle societa del Gruppo oltre che di impiegare la liquidita disponibile.
La variazione dei tassi d'interesse pud influenzare i costi ed i rendimenti delle operazioni di
finanziamento ¢ di investimento: tale rischio infatti scaturisce dalla variabilita dei tassi d'interesse e
dallimpatto che questa pud avere sui flussi di cassa futuri derivanti da attivitd e passivita finanziarie
a tasso varlabile. Il Gruppo, pertanto, misura e controlla regolarmente la propria esposizione al
rischio di variazione dei tassi di interesse con Vobiettivo di ridurre l'oscillazione degli oneri finanziari
contenendo il rischio di un potenziale rialzo dei tassi di interesse: tale obiettivo & perseguito sia
attraverso un adeguato mix tra esposizione a tasso fisso e a tasso variahile, sia attraverso 'ulilizzo
di strumenti derivati, principalmente Interest Rate Swap e Cross Currency Swap.

Con riferimento al gruppo Piaggio, al 31 dicembre 2022 risultano in essere i seguenti strumenti
derivati con finalita di copertura:

Derivati a copertura def flusso finanziario (cash flow hedge)

Interest Rate Swap a copertura del finanziamento a {asso variabile per nominali 26.667 mila euro
concesso da Banco BPM a Piaggio & C. S.p.A., Lo strumento ha come obiettivo la gestione e
mitigazione dell'esposizione al rischio di tasso d'interesse; dal punto di vista contabile lo strumento
& contabilizzato con il principio del cash flow hedge con accantonamento degli utili/perdite derivanti
dalla valorizzazione a fair value in apposita riserva di Patrimonio Netto; al 31 dicembre 2022 il fair
value dello strumento é pasitivo per 873 mila euro; la sensitivily analysis sullo strumerto, ipotizzando
uno shift della curva dei tassi variabili dell'1% in aumento e in riduzione, evidenzia un potenziale
impatto a Patrimonio Netto, al netto del relativo effetto fiscale, pari rispettivamente a 137 mila euro

& 140 mila euro.
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5i segnala altresi che la Capogruppe Immsi S.p.A. ha attivo un confratio di /nferest Rate Swap per
trasformare da variabile a fisso i flussi degli interessi relativi alla linea di finanziamento con Bper. Al
31 dicembre 2022 il nozionale di tale contratto & par a 7.552 mila euro ed il fair value dello strumento
& positivo e pari a 388 mila euro. Nel 2022 sono stati rilevati utili nel prospetlo delle altre componenti
del Conto Lconomico Complessivo per 438 mila euro.

Rischio di prezzo delle Commodities

Tale rischio scaturisce dalla possibilita che si verifichino varlazioni di redditivita aziendale in funzione
delle oscillazioni del prezzo dei metalli e degli energetici (nello specifico platine, paliadio, alluminio
e gas). |.'obiettivo perseguito del Gruppe & quindi quello di neutralizzare tali possibili variazioni
avverse darivanti da transazioni future altamente probabill compensandole con le opposte variazion
legate allo strumento di copertura.

A questa tipologia di coperture viene applicato il principio contabile del cash flow hedge con
imputazione della porzione efficace degli utili e delle perdite in una apposita riserva di Patrimonio
Netto. La determinazione del falr value awiene basandosi su quotazioni di mercato fornite dai
principali frader,

Al 31 dicembre 2022 il fair value complessivo degli strumenti di copertura sul rischio di prezzo delle
Commodities, detenuti dal gruppo Piaggio, contabilizzati secondo il principio dell' hedge accounting
& negativo per 671 mila euro, Nel corso dell'esercizio 2022 sono state rilevate perdite nel prospetto
delle altre componenti del Conto Economico Complessivo per 671 mila euro e sono stali riclassificate
perdite dalle altre componenti del Conto Economico Complessivo all'utile/perdita di esercizio per

184 rmila euro.

Gestione del rischio di credito

Il Gruppo considera fa propria esposizione al rischio di credito essere la seguente:

In migliaia di euro 31 Dicembre 2022 31 Dicambre 2021
Disponibilitd bancarie e Titali 263.506 200,300
Adtivita finanziarie 3786 3.979
Cradli tributari 55.077 28.104
Crediti commerciali e aliri craditi 134,237 168,408
Totale #56,606 480.797

in particolare, it gruppo Piaggio monitora e gestiace il credito a livello centrale per mezzo di policy
e linee guida formalizzate. H portafoglio dei crediti commerciali non presenta concentrazioni di rischio
di credito in relazione alla buona dispersione verso la rete dei propri concessionari o distributori, In
aggiunta la maggior parte dei crediti commerciali ha un profilo tamporale di breve termine. Per
oftimizzare la gestione, Piaggio & C. 5.p.A. ha in essere con alcune primarie societa di factoring
programmi revolving di cessione pro-solufo dei crediti commerciali sia in Europa che negli Stati Uniti
d’America,

Con riferimento alla controllata Intermarine, che per tipologia di business pud presentare
concentrazioni dei crediti nei confronti di pochi clienti, si rileva che i clienti pit significativi sotto il
profilo quantitativo sono rappresentati da Enti pubblict: la produzione su commessa prevede inoltre
in generale consistenti acconti dal cliente alfavanzamento lavori riducendo in tal modo it rischio
cradito, Per minimizzare il rischio di credito infine Intermarine stipula con importanti societad di
factoring italiane contratti per la cessione di crediti commaerciali pro-soluto.

Con riferimento alle altre societa del Gruppo Immsi, non sl rawvisa ad ‘oggi una significativa
esposizione al rischio credito. S
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Livelti gerarchici di valutazione del fair value

Dal 1 gennaio 2013 & entrato in vigore il principio IFRS 13 ~ Misurazione def fair value, il quale
definisce Il fair value come il prezzo che si riceverebbe per la vendita di un'attivita o si pagherebbe
in caso di trasferimento di una passivita in una libera transazione tra operatori di mercato alla data
di valutazione. In caso di assenza di un mercato attivo o di irregolare funzionamento dello stesso, la
determinazione del fair value deve essere effettuata mediante tecniche valutative. 1l principio
definisce quindi una gerarchia dei fair value:

livello 1. quotazioni rilevate su un mercato attivo per attivita o passivita oggetto di valutazione;
» livello 2: input diversi dai prezzi quotati di cui al punto precedente, che sono osservabili
direttamente (prezzi) o indirettamente {derivati dai prezzi) sul mercato;
« livello 3: input che non sono basati su dati di mercato osservabili,

Le tecniche valutative riferite ai livelli 2 & 3 dovranno tener conto di fattori di aggiustamento che
misuring il rischio di fallimento di entrambe le parti; a tal fine il principio introduce i concetli di Credif
Value Adjustment ("CVA") e Debit Value Adjustment ("DVA"). I CVA permeite di includere nella
determinazione del fair value il rischio di credito di confroparte mentre il DVA riflette il rischio di
insolvenza delle societa.

Il principio IFRS 7 richiede inaoltre che, ai soli fini della disclosure, venga determinato il fair value dei
debiti contabilizzati secondo il metodo del costo ammortizzato.

la tabella qui di seguito evidenzia tali valori relativamente all'indebitamento finanziario del gruppo
Piaggio:

Valore Noeminale Valore Contabile Fair Value(")

Prestite Ohbllgazionario high-yield 250.000 245736 247,230
8El RDE 58.333 58.274 53670
BEI R step-up 30.000 30.000 27.009
Finanziamento B, Pop, Emilia Remagna 22.500 22,404 21.612
Finanziamento CDP 26.667 26.667 4,994
Finanziamento Banco BPM 20.000 19.938 19.196
Finanziamento Banca CARIGE 4,830 4,828 5137

Finanziamentn BPop Sondria 3.500 3.486 3.386

Finanziamento Caridolzane 7.000 6.990 6.657

Finanziamento OLB 15.000 14.976 16,223
S50 loans 115,000 114,272 101,920

* il valore tconta [l BVA relativa a Piaggie, assia Inctude il suo risehic & insolventa,

Per le altre passivita finanziarie del Gruppo Immsi, si ritiene che il valore contabile sia
sostanzialmente assimilabile al falir value.

La seguente tabella evidenzia le attivitd e passivita che sono valutate al fair value al 31 dicembre
2022, per livello gerarchico di valutazione del fair value,
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In migliala di eurg Livalio 1 Livafio & Liveflo 3
0
Attivita finanziarie valutata a fair value 371 f 0
Strumenti finanziarl derfvat! di copertura 6.500 0
Investltenti Irmmobiliari 0 (]
Altre attivita 0 16
Totale attivita 1711 6500 16
Passivitd finanzlane valutate g fair value ] 0
Strumenti finanzlan derivati di copertura (3.083) 0
Altre passlvita 0 0
Totale passivitd a2 (3.063) 2
Saldo al 31 dicembre 2022 | 2.711] 3.437 | 16 |

Il livello gerarchico 1 include il valore di carico della partecipazione detenuta da Immsi S.p.A. in
Unicredit S.p.A., in crescita di 76 mila euro rispetto al dato al 31 dicembre 2021 a seguito della
flessione del prezzo di borsa del titolo registrate nel corso dell’esercizio.

Il livello gerarchico 2 include tra le attivita it valore positivo di strumenti finanziari derivati di copertura
di pertinenza del gruppo Piaggio ed il valore positivo degli strumenti finanziari derivati (Interest Rate
Swap) di pertinenza della Capogruppo Immsi 5.p.A., mentre nelle passivitd it il valore negativo di

strumenti finanziari derivati di copertura del gruppo Piaggio,

Da ultimo, si precisa che il livelio gerarchico 3 include il fair value di partecipazioni in altre imprese

di pertinenza del gruppo Piaggio.

L.a seguente tabella evidenzia le variazioni intervenute all'interno dei vari livelli nel corso delfanno

2022:
in migliaia di suro Livelio 1 Livelio 2 Livella 3
Saldo ot 31 dicernbra 2021 3787 B.025 16
Utili & (perdite) rifevate a conto econamico (350) a
Utili e (perdite) rilevate a conto economico complessivo (76) {4.238) 0
incremernti / (Dacrementi) 0 0 1]
Saldo af 31 dicembre 2022 3,711 3.437 16




- Q - INFORMAZIONI Al SENSI DELLA LEGGE 124/2017

La legge n.124 del 4 agosto 2017 prevede 'obblige di fornire informazioni relative a sovvenzioni,
contributi, incarichi retribuiti @ a vantaggi economici di qualungue genere ricevuti a livello nazionale
da pubbliche amministrazioni. A tale proposito, si evidenziano nella tabella seguente le srogazioni

incassate dal Gruppo Immsi nel corso dell'esercizio 2022:

Ente beneficiario Progetto Ente erogatore Erogazionl
{in migliaia di gura)
_gruppo Plaggio C-Mobile Commisstons europea 1.0
_gruppo Piaggio [ HeERO Inea 0.6
_gruppo Plagglo Flanegr Commissione europea 1,3
gruppa Plagalo L.ens Commissione europea 104,85
intermarine formazicne Fondimprasa G0
Intermarine formagzione Fondimpresa 16,0
Totale 126,3

Per competenza oltre ai progetti sopraindicati sono stati rilevati effetti a conto economico legati ai
seguenti progetti;

Ente beneficiario Ente erogatore Effetta Economlico

(in migliala di eurc)
gruppo Fiaggio Comuni ltaliani 198,8
gruppo Plaggio Arma del Carbinieri 2840
_gruppa Piaggio LLS.L. 1,6
Intermarine Fandimpresa 22,0
Intermaring MIUR - Ministero dell'istruzione, dell'universiia e della ricerca 2,0
Intermarine MIUR - Minlstero dellistruzione, dell'universita e della ricerca 413,0
Totale 921,3

Con riferimento al gruppo Piaggio nell'esercizio sono stati inoltre acquisitt contributi a fronte di
investimenti in bani materiali finanziati dal Piano Nazionale Industria 4.0 di 1.286 mila eurg, a fronte
di investimenti in pubblicita di 94 mila euro, e per 2.687 mila euro a fronte di investimenti in Ricerca,

Sviluppo, Innovazione e Design.

Con riferimento ad intermarine si segnala inoltre che la societa ha ricevuto:

« da MCC un intervento del Fondo di Garanzia, Legge 662/96 sul finanziamento erogato da
Banca Carige a valere sul Fondo di garanzia, con una valorizzazione degli aiuti ai sensi della
sezione 3.1 del Quadro temporaneo di Aiuti di 29,9 mila euro.

+ da Banca IFIS Finanziamento di 3.000 mila euro assistito da Garanzia Sace gratuita
nelfambito del Decreto con Equivalente Sovvenzione Lordo ("ESL") di euro 20.017,01
(Codice ldentificativo Aiuto: 6298829).

+ da MCC Finanziamento agevolato di 399 mila euro nelfambito del progetto di ricerca
DASPHANTOMSHIFFE, Fondo Crescita Sostenibile - Sportello Fabbrica Intelligente DM

61312018,

Si ritiene che ai fini della legge n. 124/2017, tenuto conto anche degli specifici obblighi di
trasparenza che @ia esistono per i contratti pubblici, la disciplina del comma 125 relativa
allinformativa da riportare in nota integrativa, debba applicarsi solo alle attribuzioni che non
costituiscono un corrispettivo per le prestazioni dell'impresa ma che, viceversa, rientrano nel novero
dei vantaggi economici / liberalitéa.
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« R - FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO

L'informativa sui fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio e sulla prevedibile
evoluzione della gestione sono descritti nella Relazione degli Amministratori sull’ Andamenito della

Gestione.

« § .. PUBBLICITA DEI CORRISPETTIVI

fn relazione agli obblighi informativi previsti dall'art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti n.

11971/99, in ordine alla pubblicita del corrispettivi di competenza dell'esercizio, corrisposti dalla

Capogruppo Immsi S.p.A. e dalle sue controliate, a fronte dei servizi forniti:

d) dalla societa di revisione, per la prestazione di servizi di revisione contabile;

&) dalla societa di revisione, per la prestazione di servizi diversi dalla revisione, suddivisi tra
servizi di verifica finalizzati all'emissione di un'attestazione ed altri servizi, distinti per tipologia;

fy  dalle entitd appartenenti alla rete della societd di revisiong, per la prestazione di servizi,

suddivisi per tipologia.

Per il deftaglio dei corrispettivi, si rimanda alla tabella riportata nella Relazione degli Amministratori
sufla gestione.

- T -~ PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE DELLA CAPOGRUPPO

Per la proposta di destinazione dell'utile dell'esercizio della capogruppe, si rimanda alla “Nota |
Proposta di destinazione dell’'utile della capogruppe” del bilancio d'esercizio della Capogruppo Immsi
S.p.A.
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ELENCO DELLE IMPRESE INCLUSE NEL BILANCIO CONSOLIDATO E DELLE
PARTECIPAZION! AL 31 DICEMBRE 2022

Ai sensi della delibera Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche (art. 126 det
Regolamento), di seguito viene fornito l'elenco delle imprese e delle partecipazioni rilevanti del
Gruppo Immsi: nell'elenco sono indicate le imprese suddivise per modalita di consolidamento.

Per ogni impresa vengono inoltre esposti: la ragione sociale, la relativa sede sociale e nazione di
appartenenza nonché il capitale sociale nella valuta originaria. Sono inoitre indicate le quote
percentuali di possesso detenute da immsi S.p.A. o da altre imprese del Gruppo. In apposita colonna
e anche indicata la percentuale di voto nell Assemblea Ordinaria dei soci qualora diversa dalla
percentualte di partecipazione sul capitale sociale,

IMPRESE INCLUSE NEL BIL ANCIO CONSOLIDATO CON I METODO DELLINTEGRAZIONE GLOBALE

immsi S.p.A, Euro 178.464.000,00

Mantova (MN) — lalia

Sociatd Capogruppc

Apuliae 3.l Euro 220.000,00 85,60%

Lecca (LE) — Italla

Partecipaziona di immsi S.p.A. 85,69%
ISM Investiment] 5.p.A Eutd 6.654.902,00 72.64%
Mantova (MN) « italia

Partecipazione di immsi S.pA: T264%
Iz Molas 5.p.A Euro 10.398,.437,00 492, 58%
Fula (CA) - talia

Partecipazione d 1ISM investimenti 5.p.A.; 92 598%
Pletra 5.e.l In Hquidazione Euro 40.000,00 77.78%
Milano (M1} — Halia

Partecipazione di Immsi S.p. A 77, 78%
Inmsi Audit S.cark Euro 40.000.00 100,00%
Mantova (MN} — talia

Partacipazione di tmmsi 5.p.A.; 25,60%
Partecipazione di Is Molas 5.p.A: 25,00%
Partecipazions di Piaggio & C. S.p.8 25,00%
Partecipazions di Interrmarine 5.p.A.: 25.00%
RCN Finanziaria 5.p.A. Eura 1.000.000,00 63,18%
Mantava (MN) — Italia

Partacipagione di lnmsi S.p.A.; 63,18%
Intermarine S.p. A, Euro 2.060.214.00 100.00%
Sarzang (SP) — italta
B

N Finangiaria $.p.A.; 100,00%

Eura 207,613,944 37 50,07%
Pontedera (Pl) - ltalia

Fartecipazioneg di Immsi 5.p.A. 50,07%
Aprilia Brasll Industria de Motaciclos 5.A, R 2.020.000,00 §1,00%
Manaus « Brasile

Partecipazions di Aprilia World Bervice Holding do Brasit
Lida.: 51,00%

Aprilia Racing S.r.l., Euro 250.000.00 100,00%
Pontedera (FI) — Kalia

Parecipazione di Plaggio & C. S.p.A. 100,00%
Aprilia World Service Holding do Brasil Lida. RE 2.028.780,00 99,89095%
San Paolko — Brasile

Pattecipazione di Piaggio Group Ameritas Inc.: 59,90098%
Foshan Piaggio Vehicles Technofogy Research & RMB 10.500.000,00 100,00%
Pevelopmant Co, Ltd

Foshan CHy — Cina

Partecipazione di Piagnio Vasma B, O D0 et e et
Nacional Motor 5.A, Euro 60.000,00 100,00%
Barcellona — Spagna

Partecipazione di Piaggio & C. S.p A 100,00%
Plaggio Asia Pacific PTE Ltd. ' 5GD 100.000,00 100,00%
Singapore - Singapora

FPartecipazions di Piaggio Vespa B.V.; 100.00%
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Pagadena - USA

| Partecipazione di Piaggic & C. S.p.

Plaggio Advanced Design Center Corp.

A 100,00%

usL

1006.000,00

100,00%

Plagglo China Co. LTD
Hang Kong - Cina

Partecipazione di Piaggio & C. S.p.

A 100%

uso

12.166.000,00

100,00%

Mantova — Ralia

Pilaggio Concept Store Mantova S.r).
Partecipazions di Piaggio 2 G, S.p. A 100%

100.000,00

100,00%

Piaggio Deutschland Gmbh
Digsaldor - Garmania

Partecipazions di Plagdlo Vespa 8,

V. 100,00%

Pirggio Espana S.L.U,
Alcobandas — Spagna

Farecipazione di Plaggio & C. §.p.A. 100.00%

250.000,00

100.00%

426842000

108, 66%

Piaggio Fast Forward Inc.
Boston — USA

Partecipaziona d Plagalo & C, S.p.A; 83091%

15,135,098

TURI 01

Piagglo France 5.A.5,
Clichy Cedex — Francia

Partecipaziona di Plaggio Vespa B,

V. 100,00%

250.000,00

160,60%

Piaggio Group Americas Inc.
Now York - USA

Fartecipazione di Flagglo Vesps B,

V.: 100,00%

2.000,00

100,00%

[ Fiaggic Group Japan
Tohyo — Giappone

Partacipazione di Piaggio Vespa B.

V. 100,60%

YEN

99 000.000,00

100,00%

Piaggio Hellas S.A
Atene — Gretla

Partecipazions di Plaggio Vespa B,

V.. 100,00%

Euro

1.004.040,00

100,00%

"Flagaic Hrvatska D.0.o.
Spalato — Croazia

Partecipazione di Piagoio Vespa B.

V.1 100,00%

HRK

400.000,00

100,00%

Piaggio Limited
Bromiay Kent — Gran Bratagana

Partecipazions di Piaggio Vespa B.
Partecipazions di Piaggio & C. S.p.

V.. 99,9996%
A1 0,0004%

GBP

250.,000,00

100,00%

Piaggio Vehicles Private Limited
Maharashtra — India

Partecipazione di Plaggio & C. &.p.

A, 83,84989971%

INR

340.000.,000,00

100,00%

Piagalo Vespa B.V.
Bratla « Olanda

Partecipazions di Piaggio Vespa BV 0,0000029%

Partacipazione di Piaggio & C. S.p.A.; 100%

Eure

91.000,00

100,00%

Piagglo Vietnam Co, Ltd,
Hanai —~ Vietnam

Fartecipazione di Piaggio & C, S.p.

A 63,50%

VND

64.751.000.000,00

100,00%

"PT Biaggio Indonesia
Jukarta — Indonesia

Parecipazione di Piaggio Vespa B,

Partecipazione di Piaggio Vespa B.
Partecipazione di Piaggio & €. S.p.

V.. 36,50%

V. 70,71%
A 29,29%

Rupiah

10.254.550.000,00

100, 00%
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PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE ED A CONTROLLO CONGHINTO VALUTATE CON IL METODO

DEL PATRIMONIO NETTO o ]
Zongshen Piaggio Foshan Motorcyela Co, |-td. RMB o 256,842 515,00 45,00%
Fashan City -~ Cina

Partecipazione di Piaggio & C. 5.p.A 32,50%
Parnecipazione di Piaggio China Co. Ltd.: 12, 50%
Rodriquez Pietra Ligure S.r.1. Euro ‘ 20,000,00 100,00%
Mitaro (M) ~ ltalia

Partecipazione di Intermadne S.p.A 100,00%
Depuradora 'Alales de Martorelles 5.C.C.L. Euro 60.101,21 22.00%
Barcellona — Spagne
Partecluaxione di Nacionsl Motor 8.A.; 22,00%
Pontadara & Tecnologla S.c.rl. Euro 468.069,00 22.23%
Pontadera (P1) - lalla

Partecipaziona di Plaggio & €. S.p.A.: 22,23%
S.AT. Socteté d' Automobiles et Triporteurs 5.A TND 210.000,00 20,00%
Tunigl — Tunisia

Partecipazlone di Plaggla Vaspa B.V.: 20,00%

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE VALUTATE CON I METODO DEL COSTO

Circolo Golf Is Molas 8.8.0.A Bura 16,006,566 100,00%
Pula {CA) - Italia

Partecipazions di 1s Molas 8.p.A.; 100,00% ‘ e
Consorzio CTMI — Messina Eurg 53040,00  34.21%
Messina (ME) — Italla

Partecipatione 4l Intermarine 5.p.A; 34.21%
Fondazione Piaggio Onlus n/g
Fontedera (Pi) ~ italia

Partecipazione di Plaggio & C. 5.p.A.

R

Questo documento & stato pubblicato in data 6 aprile 2023 su autorizzazione del Presidente della
Societa, Roberto Colaninno.
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Di seguito si espongono i Prospetto della Situazione Patrimoniale — Finanziaria, it Conto Economico, il Conto
Economico Complessivo, it Prospetto dei Flussi di Cassa ed il Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto
con evidenza degli ammontari riconducibili ad operazioni con Parti Correlate ed infragruppo:

ATTIVITA' NON CORRENTI

Attivita immateriaii 0 1]
Attivita materiali 1 438 837
tnvestimenti immobiliari 2 0 0
Partecipazioni In societa controllate e collegate c3 293.800 305.392
Altre atlivita finanziarie c4 272.578 265.823
= off etof partf cormelate e infragruppo 272578 266,823
Crediti vergo ['Erario C5 0 ]
Imposte anficipate Ch 1.587 1.673
Creditl commercialt ed altri crediti c7 13.5680 13.0589
- dlf euif pari eorrelete e infragruppo 13.063 12.931
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 582.483 586.684
ATTIVITA DESTINATE ALLA DISMISSIONE Q 0
ATTIVITA' CORRENTI
Crediti commereiali ed aitri crediti c7 3138 4752
- off et parfi correlate e infragruppo 2164 3.758
Crediti verso I'Erarie o] 485 407
Rimanenze 0 0
Lavori in corso su ordinazione 0 Q
Altre attivita finanziarie C4 4.854 4.906
- o ctil pani eorrelate e infregruppo 1.143 i11a
Disponlbilita liquide e mezzi aguivatent: CB 5,309 13,944
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 14,787 24.009
TOTALE ATTIVITA' 597.270 610,693
B e W S ) e e A e R TR e e
RPATRIMONIO NETTO
CGapitale sociale 178,464 178.464
Riserve & risultato 3 nuovo 156.591 107.653
Risuliate netio di pariedo E10 20.433 (31.264)
TOTALE PATRIMONIO NETTO {1 A55.487 344,853
PASSIVITA' NON CORRENTI
Fassivild finanziade o2 41.524 40.750
- off ctf parti carrelate @ infragruppo 413 223
Dabitl commarciali ad altrt debiti 05 o 48
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighl simili D3 330 403
Altri fondi a lungo termine 0 0
impaosta differite 2! 3.057 5511
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 44,910 46.753
PASSIVITA LEGATE AD ATTATA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE Y 0
PASSIVITA' CORRENTI
Passivita finanzlarie D2 181.182 214,086
« di cui parti corralate e Infragruppo 121 122
Debiti commerciali [$]3] 1,154 1.033
~ di cul pari comrelate s infragruppo 151 159
Imposta correnti D6 2.408 2467
Altri dabiti D5 2,125 1.521
- di ewi parti correlate e infragruppo 141 o
Quata corrente altri fondi a fungo termine n )
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 196,872 219,087
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 597.270 610.693
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Gonto Economico

I migliala di auro

Note Esarcizio 2022 Esercizic 2021
Proventi finanziar E1 37,289 32.734
~ i cui parti correlate @ infragruppe 37132 32.697
Oneri finanziari E2 (12.650) (59.352)
- i cui parti correlate & infragruppo (3177) (50.527)
Risultato partecipazioni 0 0
Proventi operativi E3 0 518
- di cui pardi correlate @ infragruppno o 515
Costi per materiali {25) {23)
Costi per servizi @ godimento beni di terzl E4 (3.665) (3.432)
- o eul parti correlale e infragruppo (338) (396}
Costi def personate ES (1.756) {1.340)
Ammortamento delle attivita mateniali ES (384) (401}
Ammortamento dell'avviamento 0 0
Ammortamento daila gttivitd Immaterall a vita definita 0 0
Altri proventi operativi E7 205 126
- of i parti correlate & infragrupgo 107 Ao
Riprase d valora (svalutazioni} nette di creditl commerclall e altr crediti
Allri costi oparativi Ed (282) {276)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 18,732 (31.449)
Imposte ‘ e . ES 1.701 185
RISULTATO DOPOQ IMPOSTE DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO 20.433 {31.264)
Litita {pardita) derivante da attivitd destinate alfa dismissions o alla cessazions 0 0
RISULTATO NETTCQ DI PERIODO E10 20,433 {31.264)
ONIO ECONOIMIGT
in migliaia di auro
Note Esercizlo 2022 Esgrclzia 2021
RISULTATO NETTO Dl PERIODO E10 20.433 (31.264)
Voci che potranno assere riclassificate a Confo economico:
Parle efficace degli utili (perdite) sugli strumenti di copertura di flussi finanziari 438 (48)
Voci cha non petranne essere riclassificate a Conto ecanomico:
Utiti {perdita) da vatutazione al fafr valye di atlivitd finanziarie (76) 1.64%
Utili (perdite} aftuariali su piani a benefici definiti 56 {9)
TOTALE UTILE (PERDITA) COMPLESSIVE B BERIODO [} 20.851 {29.669)

| valort presentati nalla precedents tabella sono espasti af natle del corrspondente affatto fiscale,
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RSPEO dot EILSS]

In migliaiz di eure

Il presente schema evidenzia le determinanti della variazione delle disponibilita liquide, al netto degli
eventuali scoperti bancari a breve termine, non presenti né a fine dicembre 2022 che a fine dicembre
2021.

Nate 311272022 3112/201
Attivita operative
Risullato prima della imposta E10 18.732 (31.448)
Amtmoramento attivitd materiall Eg 354 400
Accantonamaento a fondi fischi e per trattamanta di quiescenza e simfli o2 103 ™
Svalutaioni / (Rivalyiazioni) C3-04 3.1581 50,506
Minusvalenize / (Flusvalanze) su cessions attivitd materiafi cz {21) .
Proventi finanziart (1) E1 (10.389) (12.828)
Provent| per dividendi (2) {26,898} {18.808)
CQnert finanziarl E2 9.789 8.846
Varlazlona nel capltale ¢ircolante
(Aumento) / Diminuzione crediti verso clienti (3) [er 659 274
Aumento / (Diminuzione) del debili verso fornitari {4) Ds 742 {1.298)
Aumento / (Diminuziona) fondt par rattarmento di quiescenza e abblighl imil [BK] {178) (41)
Altre vatlazion: (641} (863)
Dlsponibliita generata dall'attivith operativa (4.568) {6.087)
Onert finanziari pagati =4 {8.5567) (84343
Impaoste pagate - {30)
Flysso dl casza dalle attivita operative {13.123) {14.551)
Attivita d'investimanto
Prezzo di reallzza 4l societa controfiate, al netto dalle dizponibilita fiquide c3 15,626 .
Invastimento in attivitd matarlal {incl. Investimanti immaob, ) C1-C2 {163} {13}
Prazzo di realizzo, o valare o rimborse, di attivitd material} c2 37 .
Einanziarmenti erogati {5) Cd {13.233) {12.522)
Rimbeorse di inanziamenti coneesst (5) [0 5.204 -
Provent! inanziar incassati (5) 1777 -
Dividendi da partecipazioni (2) 26899 19.906
Flusso di cassa dells attivitd d'invastimanto 37.147 V]
Attivita di finanziamento
Finanziament] ricevuti c2 20.238 49.284
Esbarsa per restituzione di finanziamenti D2 (41.267) (36.521)
Rimborso dirith d'use D2 (414) {100
Esharse per dividendi pagati calla Sogieta D1 {10,216} .
"Flussa di casss deile attivita di finanziamento {31.659) 12,6683
increments / (Decremento} nelle disponibilltd ligulde (7.635) 5.484
Saldo Inizigte 13,944 &.460
Dalta cambl . "
Salda finale B.309 13.944

(1) di cui 10.233 mila eure derivanti da inanziamentl, sublocazion di diritti d'uso e garanzie concasee a sosieta del Gruppa;

(?) dlividendi erogati da Piaggio & C. 5.p.A.

(3) di cui 609 mita auro in incremento per crediti varse soclatd dat Gruppe;

(4) di cui 8 mila euro in decremeanto relativi a dehili verso socleta del Gruppa ed altre Pari Corralate;
(5) interamente rifarlti a finanziamanti concessi a socletd controliate
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Immsi S.p.A. (la “Societa” o la “Capogruppo”) & una Societd per Azioni, organizzata secondo
Fordinamento giuridico della Repubiblica Haliana, con sede legale presso Mantova — p.zza Vilfredo
Pareto, 3 e sedi secondarie presso via Abruzzi, 25 — Roma e via Broletto, 13 — Milano. Le principali
attivita della Societa e delle sue controllate (it “Gruppo mmsi” o it "Gruppo”) Vinformativa sui fatti di
rilievo intervenuti dopo la chiusura dell’'esercizio e sulla prevedibile evoluzione della gestione sono
descritti nella Relazione sulla Gestione degli Amministratori.

fmmsi S.p.A., con rferimento alla data del 31 dicembre 2022, & controllata direttamente ed
indirettamente, ai sensi defl'art. 93 del TUF, da Omniaholding 3.p.A., societa interamente posseduta
dalla famiglia Colaninno, tramite la societa controllata Omniainvest S.p.A.. Si segnala che ai sensi
dellart. 2427 comma | del codice clvile Omniaholding S.p.A., con sede legale in Mantova - Via
Marangoni 1/E — & l'entita che redige il bilancio consolidato dell'insieme pit grande di imprese di cui
la Societa fa parte in quanto impresa controllata. il bilancio consolidato di Omniaholding S.p.A. &
disponibile presso la sede legale della societa.

In seguito all'entrata in vigore del Regolamento europeo n. 1606 del luglio 2002, Immsi S.p.A. ha
adottato gli International Financial Reporting Standards (IFRS) emanati dall International Accounting
Standards Board ({ASB) ed adottati dalla Unione Europea. Con IFRS si intendono tutti gli international
Financial Reporting Standards, gli International Accounting Standards, tutte le interpretazioni
dell'lFRS Interpretation Committee (gida IFRIC), precedentemente denominate Standing
Interpretations Committee (SIC), omologati dalla Unione Europea e contenuti nei relativi Regolamenti
UE..

Il bilancio di Immsi S.p.A. viene redatto in conformita a quanto disposto dal D. Lgs. n. 58/1998 in
vigore alta data, nonché in conformita ai provvedimenti emanati in attuazione dell’art, 9 del D.Lgs n.
38/2005 (Delibera Conscob n. 15519 del 27/07/06 recante “Disposizioni in materia di schemi di
bitancio”, Delibera Consob n. 15520 del 27/07/06 recante "Modifiche e integrazione al Regolamento
Emittenti adottato con Delibera n. 11971/99", Comunicazione Consob n. 6064293 del 28/07/06
recante "Informativa societaria richiesta ai sensi dell’art. 114, comma 5, D. Lgs. 58/98"). La Societa
non ha ritenuto significativa 'esposizione di una informativa settoriale cosi come prevista dall'IFRS
8.

La valuta utilizzata nella redazione del presente bilancio & I'euro ed i valori indicati sono espressi e
arrotondati alle migliaia di euro (se non diversamente indicato).

L'informativa sugli eventuali fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio & sulla prevedibile
evoluzione della gestione & riportata, come detto, all'interno della Relazione degli Amministratori sulla
gestions al 31 dicembra 2022.

Gl amministratori della Societd sono responsabili per 'applicazione del Regolamento Delegato (UE)
2019/815 della Commissione Europea in materia di norme tecniche di regolamentazione relative alla
specificazione del formato eleltronico unico di comunicazione (ESEF — European Single Electronic
Format) (nel seguito "Regolamento Delegato”) al bilancio d'esercizio, inclusc nella relazione
finanziaria annuale.

Il bilancio d'esercizio di Immsi S.p.A. & stato predisposto nel formato XHTML in conformita alle
disposizioni del Regolamento Delegato ed & stato approvato dal Consiglio d'Amministrazione in data
23 marzo 2023.

I! presente bilancio & sottoposto a revisione contabile della societd di revisione Deloitte & Touche
5.p.A. in base all'incarico conferito con delibera dell'Assemblea del 14 maggio 2020 per it periodo

2021-2029.

Presentazione del bilancio

Il bilancio di Immsi $.p.A. & costituito dal Prospetio della Situazione F’atrim_gniafa_ = Finanziaria, dal
Conto Economico, dal Conto Ecenomico Complessivo, dal Prospetto dei. Flussi: di- Cassa, dal

o
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Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto e dalie Note esplicative,
Come previsto dalla Delibera Consob n. 15518 de! 27 luglio 2008, all'interno degli schemi di bilancio,

e stata inserita una specifica evidenza dei rapporti con Parti Correlate ed infragruppo.

Nell'ambito delle opzioni previste dallo IAS 1 — Presentazione del Bilancio, Immsi S.p.A. ha optato
per le seguenti tipologie di schemi contabili:

- Prospetto della Situazione Patrimoniale — Finanziaria: iI Prospetto della Situazione
Patrimoniale — Finanziaria viene presentato a sezioni contrapposte con separata indicazione delle
Attivita, Passivith & Patrimonio Nelto. Le Aftivita e le Passivitd sono esposte in bilancio in base
alla loro classificazicne come correnti @ non correnti. Inolire, vengono iscritte in un'apposita voce
separata dello schema le attivita destinate alla dismissione e le passivita legate alle attivita
destinate alla dismissione,

- Conto Economico: il Conto Economico viene presentato nella sua classificazione per natura dei
costi. La Societa ha ritenuto, in considerazione della rilevanza economica della componente
finanziaria rispetto alla componente immobiliare e di servizi, di adottare una struttura espositiva
di Conto Economico che evidenzi nella parte superiore del prospetio Fattivita prevalente di Immasi
S.pA;

- Conto Economico Complessivo: il Conto Econormico Complessivo viene presentato secondo
quanto previsto dalla versione rivista dello IAS 1, al netto dell'eventuale componente fiscale. |
componenti presentati tra gli Aliri utili/{perdite) complessivi sono raggruppati a seconda che
possano o meno essere riclassificati successivamente a Conto Economico;

«  Prospetto dei Flussi di Cassa: it Prospetto dei Flussi di Cassa viene presentato suddiviso per
aree di formazione dei flussi di cassa cosi come indicato dai principi contabili internazionali. |l
Prospetto adottato da Iimmsi impiega il metodo indiretto;

- Prospetto delle Variazioni del Patrimonio Netto: viene presentato il Prospetto delle Variazioni
del Patrimonio Netto, cosi come richiesto dalla versione rivista dello 1AS 1. Esso include il totale
Conto Economico Complessivo, Per ciascuna voce viene presentata una riconciliazione tra il
saldo all'inizio e guello alla fine del periodo.

I bilancio & redatto sulla base del principio del costo storico, eccetto per |a valutazione al fair value
di alcuni strumenti finanziar, ai sensi dell IFRS 8 e dell'lFRS 13, come descritto di seguito. Inoltre, il
bilancio & stato redatto sul presupposto della continuita aziendale ai sensi dei paragrafi 25 e 26 del
Principio contabile internazionale |AS 1, prendendo a riferimento un periodo future di 12 mesi dal 31
dicembre 2022,

In relazione alle previsioni elaborate in merito al fabbisogno finanziario previsto per i prossimi 12
mesi, derivante prevalentemente dall'attivitd di investimento e di gestione del capitale circolante
netto, tenuto conto delle linee di credito in scadenza nel corso dell'esercizio e degli impegni finanziari
cui la Societd si & impegnata a far fronte per sostenere lo sviluppo delle proprie iniziative, gli
Armministratori hanno intrapreso, e intraprenderanno nei prossimi mesi, azioni volte alla ricerca di
soluzioni che garantiscano Fequilibrio finanziario, tra cui il rinnovo delle linee a breve, tenendo anche
in considerazione il rischio di un possibile scenario di incertezza dei mercati azionari, con eventuali
conseguenze circa il dimensionamento delle linee di credito ad oggi accordate alla Societa, per larga
parte garantito dalle azioni Piaggio detenute dalla stessa.

A tale proposito si segnala che gli attuali corsi azionari del titolo Piaggio permettono di confermare
le garanzie in essere per tutti i refativi finanziamenti; inoltre residuano alla data del 31 dicembre 2022
circa 8,5 milioni di azioni Piaggio libere da garanzia e pertanto potenzialmente utilizzabili per
l'ottenimento di nuovi fidi.

Tuttavia, la dinamica futura di tali fattori richiede che le circostanze vengano costantemente

monitorate dalla Direzione della Societa.
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| principi contabili utitizzati per la redazione del presente bilancio sono gli stessi adottati per la stesura
del bilancio annuale al 31 dicembre 2021.

Non si segnalano operazioni atipiche o inusuali nel corso deli'esercizio 2022 e del corrispondente
periodo del precedente esercizio, cosi come definite dalle Comunicazioni Consob n. DEM/6037577

del 28 aprile 2006 e n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006,
Si segnala che nel 2022 come nel 2021 non si sono vetificate significative operazioni non ricorrenti.

Di seguito si richiamano ed espongono sinteticamente i principali principi contabili internazional
adottati,

Attivita immateriali

Un'attivita immateriale viene rilevata contabilmente solo se & identificabile, controllabile, se &
prevedibile che generi benefici economici futuri ed il suc costo pud essere determinato in modo
attendibile.

Tali attivita sono valutate al costo di acquisto o di produzione ed ammortizzate a quote costanti lungo
la vita utile stimata, se le stesse hanno una vita utile finita. Le attivitd immateriali con una vita utile
indefinita non sono amrmortizzate ma sono sottoposte a test of impairment.

It periodo di ammortamento per un'attivitd immateriale con una vita utile definita viene rivisto almenao
ad ogni chiusura di esercizio; se la vita utile attesa dell'attivita si rivela differente rispetto alle stime
precedentemente effettuate, il periodo di ammortamento & conseguentemente modificato.

Attivita materiali

Le attivith materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta
imputazione, al netto degli ammartamenti e delle perdite di valore cumulati. Per un hene che ne
giustifica la capitalizzazione, il costo include anche gli oneri finanziari che sono direttamente
attribuibili all'acquisizione, costruziane o produzione del bene stesso.

| costi sostenuti successivamente alfacquisto sono capitalizzati solo se incrementano i benefici
economici futuri legati al bene a cui si riferiscono. Tuthi gli altri costi sono rilevati a Conto Economico
guando sostenuti.

Le attivita materiali in corso di esecuzione sono valutate al costo e sono ammortizzate a partire
dallesercizio nel guale entrano in funzione,

|'ammortamento & calcolato in base ad un criterio a quote costanti sulla vita utile stimata delle attivita
oppure, in caso di dismissione, fino al termine dell'esercizio completo precedente,

| terreni non sono ammortizzati.

Gli utili e le perdite derivanti da cessioni o dismissioni di cespiti sono determinati come differenza fra
il ricavo di vendita e il valore netio contabile dell'attivita e sono imputati al Conto Economico
dell'esercizio,

Gii altri beni materiali sono ammeoriizzati applicando le aliquote sotto indicate, ridotte della meta per
i cespiti acquisiti in corso d'anno:

_Impianti @ macchinari da 15% a 30%
Mobili e arredi, macchine eletiriche 12%
Parsonal computer, hardware, edp o sistemni {elefonict 20%
Automezzi 25%
Altrezratura varia & minuta 16%

Contratti di locazione in qualita di locatario

I contratti di locazione di immobili, impianti e macchinari stipulati in qualita di locatario comportano
liscrizione di un'attivita rappresentativa del diritto d'uso del bene in leasing ¢ della passivita
finanziaria per l'obbligazione ad effettuare i pagamenti previsti dal contratte.. In particolare, la
passivitd per leasing & rilevata inizialmente pari al valore attuale dei pagamentl futiri da effettuare
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adoftando un tasso di sconto pari al tasso d'inferesse implicito del leasing ovvero, gualora questo
non fosse facilmente deferminabile, utilizzando it tasso di finanziamento incrementale del locatario.
Dopo la rilevazione iniziale Ja passivita per feasing é valutata al costo ammortizzato utilizzando il
tasso di interesse effettivo ed & rideterminata a seguito di rinegoziazioni contrattualt, variazione dei
tassi, modifiche nella valutazione di eventuali opzioni contrattualmente previste,

0 Diritto d'uso, incluso nella voce “Attivitd Materiali®, & inizialmente rilevato al costo e
successivamente & reftificato per tener conto delle quote d'ammortamento rilevate, delle eventuali
perdite di valore e degli effetti legati ad eventuali rideterminazioni delle passivita per leasing.

La Societa ha deciso di adottare alcune semplificazionl, previste dal Principio, escludendo dal
frattamento | contratti con una durata inferiore o pari a 12 mesi (c.d, “short-term”, calcolata sulla
durata residua in sede di prima adozione) e quelli con valore inferiore a 5 mila euro {cd, “low-value®).
In caso di sublocazione parziale di contratti di locazione di immobili la Societa non iscrive il refativo
diritto d’'uso nelle “Attivitd Materiali® ma evidenzia una attivita finanziaria per leasing corrispondenta
afla quota parte del contratto principale sublocato ad una terza parte.

Investimenti immobiliari

Come consentito dalio IAS 40, una proprieta non strumentaie posseduta al fine di conseguire canoni
di locazione e/o per 'apprezzamento patrimoniale & valutata al fair value.

Gli investimentl immobiliari non sono assoggettati a processo di ammortamento e sono eliminati dal
bilancic quando essi sono ceduti o guando l'investimento immobiliare & durevolmente inutilizzabile
e non sono attesi benefici economici futuri dalla sua eventuale cessione.

La Societd rivede annualmente il valore contabile degli investimenti immobiliari detenuti o pil
frequentemente qualora fatti e circostanze richiedono tale revisione.

Partecipazioni

Le partecipazioni in societd controllate e in societa collegate sono contabilizzate al costo.

Secondo FIFRS 10, una societa viene considerata controllata quando linvestitore & esposto a
rendimenti variabili (o detiene diritti su tali rendimenti} derivanti dal proprio rapporto con la societa e
nel contempo ha la capacita di incidere su tali rendimenti, esercitando il proprio potere sulla societa.
Un investitore ha potere su un’entitd oggetto di investimento quando detiene validi diritti che gli
conferiscono la capacita attuale di dirigere le atlivita rilevanti, ossia le attivita che incidono in maniera
significativa sui rendimenti dell’attivita ocggetto di investimento,

Una collegata & una societd su cui la Societa esercita un'influenza notevole, intesa quale potere di
partecipare alla determinazione delle poliliche finanziarie e gestionali della partecipata, senza
averne il controlio o il controflo congiunto. Si suppone la presenza di influenza notevole laddove la
Societa possieda, direttamente o indirettamente, il 20% o una quota maggiore dei voli esercitabili
neli'assemblea delia partecipata, 2 meno che non possa essere chiaramente dimostrato il contrario.
Hl valore contabile delle partecipazioni € sottoposto a verifica per rilevarne eventuali perdite di valore
quando eventi o cambiamenti di situazione indicano che il valore di carico eccede il valore
presumibile di realizza: in tal caso le partecipazioni vengono svalutate fino a riflettere quest'ultimo
valore che coincide con il maggiore fra il prezzo netto di vendita delf'attivita ed il suo valore d'uso,

Il valore in uso & determinato applicando il criterio del “Discounted Cash Flow — equity side” che
consiste nel calcolo del valore attuale dei flussi di cassa futuri che si stima saranno generati dalla
controllata, inclusi i flussi derivanti dalle attivita operative ed il valore terminale che & stato
determinato con it metodo della “rendita perpetua”, al netto della posizione finanziaria netta della

controliata alla data di bilancio.
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Perdita di valore

in corrispondenza di ogni bilancio d'esercizio si procede a rivedere il valore contabile delie proprie
attivita materiali e immateriali, dell'avviamento (se presente) e delle partecipazionl, per verificare se
vi siano indicazioni che queste attivitd abbiano subito riduzioni di valore. |l valore recuperabile viene
determinato per ciascuna attivita laddove possibile, ovvero si effettua la stima del valore recuperabile
della unith generatrice di flussi finanziari cui Fattivita fa riferimento. In particolare, il valore
recuperabile e il maggiore tra it fair value al netto dei costi di vendita ed il vatore d'useo, dove per
quest'uitimo | flussi di cassa sono stimati sulla base del valore attualizzato, ad un tasso specifico,
dei flussi di cassa futuri riferibili all'aftivith ovvero all'unita generatrice di flussi finanziari culi
appartiene.

Se 'ammontare recuperabile di un'attivita (o di un'unita generatrice di flussi finanziari) & inferiore
rispetto af relativo valore contabile, quest'ultimo & ridotto al minor valore recuperabile. La perdita di
valore e rilevata immediatamente nel Conto Economico.

Successivamente, se la perdita di valore di un'attivita viene meno o si riduce, il valore contabile
dell'attivita & incrementato sino alla nuova stima del valore recuperabile (che non pud eccedere il
valore che sarebbe stato determinato se non fosse stata rilevata alcuna perdita per riduzione di
valore), Il ripristino di una perdita di valore & iscritto immediatamente a Conto Economico,

Crediti

I crediti commerciali e gli altri crediti sono riconosciuti inizialmente al fair value e successivamente
valutati in base al metodo del costo ammortizzato, al netto del fondo svalutazione, Le disposizioni
dell'lFRS 9 introducono una modalitd di svalutazione che fiene conto delle perdite attese (cd.
aexpected credit losses).

Per i crediti commerciali, la Societa applica Vapproccio semplificato consentito dal nuovo principio,
valutando il fondo a copertura perdite per un imparto pari alle perdite attese lungo tutta la vita del

credito,

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liguide ed | mezzi equivalenti comprendono il denaro in cassa, | depositi a vista e gl
altri investimenti finanziari a breve termine ad elevata liquidit, che sono prontamente convertibill in
cassa e sono soggetti ad un rischio non significativo di variazione di valore,

Attivita finanziarie

Le attivita finanziarie sono rilevate e cancellate dal bitancio sulla base della data di negoziazione.
L'IFRS 9 prevede che l'entita verifichi sia il business model relativo alla gestione delle attivita
finanziarie sia le caratteristiche contrattuali dei flussi di cassa e, sulla base di tali analisi, classifichi
coerenternente I'attivita finanziaria. Lo standard definisce le tre categorie nelle quali classificare le
attivita finanziarie:

a) attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato (AC);

b} attivita finanziarie valutate al fair value con contropartita nelle altre componenti del conto

economico complessivo (FVTOCH);

c) aitivitd finanziarie valutate al fair value con contropartita nel conto economico (FVTPL).
L'FRS 9 prevede che vengano effettuati alcuni test volti a verificare il soddisfacimento dei requisiti
per classificare un'attivita finanziaria tra le AC oppure tra le FVTOCI, mentre un’attivita finanziaria
che non pud essere classificata né tra le AC né tra le FVTOCIH & classificata tra le FVTPL.
A tale proposito si informa che Immsi S.p.A. adotia i seguenti modelli di business:
- un modello di business il cui obiettivo & conseguito sia mediante la raccolta del flussi finanziari
contrattuali che mediante la vendita di attivita finanziarie (c.d. businass model “hold to collect and

self”}, valutate al costo ammortizzato; o
- un madello di business il cui obiettivo € il possesso di attivita finanziarie fina rzzat' _.alla raccmlta dei
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flusst finanziari contrattuali (c.d. business mode/ "hold to collect”), valutate al fair value rilevato nelle
altre componenti di conto economico complessivo.

In merito modalitd di svalutazione delle attivita finanziarie prevista dal IFRS 9, il fondo da rilevare a
copertura delle perdite su crediti viene determinato tenendo conte delle perdite attese lungo tutta la
vita del credito, con una metodologia che tiene in considerazione se alla data di riferimento del
bitancio, il rischio di credito refativo a uno strurmento finanziario & aumentato significativamente dopo
la rilevazione iniziale 0 meno.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie includono i finanziamenti rilevati in base agli importi originariamente ricevuti
e sono registrate e stornate dal bilancio sulla base della data di negoziazione. Le passivita finanziarie
non correnti, diverse daile passivita finanziarie valutate al fair value con imputazione a Conto
Economico, sono iscritte al netto degli oneri accessori di acquisizione e, successivamente, sono
valutate con il criterio del costo ammortizzato calcolato tramite I'applicazione del tasso di interesse
effettivo.

Le attivita della Societd sono esposte primariamente a rischi finanziari da variazioni nei tassi di
interesse. La Societa utilizza strumenti derivati per coprire rischi derivanti da variazioni dei tassi
d'interesse in certi impegni irrevocabili ed in operazioni future previste. Gli strumenti derivati sono
inizialmente rilevati al fair value rappresentato dal corrispettivo iniziale.

Gli strumenti finanziari derivati sono utilizzati solamente con fintento di copertura, al fine di
proteggersi dalle oscillazioni dei tassi di interesse. Coerentermente con quanto stabilito dallo IAS 39,
gli strumenti finanziari derivati possono essere contabilizzati secondo le modalita stabilite per hedge
accounting solo quando, allinizio della copertura, esiste la designazione formale ¢ la
documentazione della relazione di copertura stessa, si presume che |la coperiura sia altamente
efficace, 'efficacia pud essere attendibilmente misurata e la copertura stessa é altamente efficace
durante i diverst periodi contabili per i quali & designata.

Le passivita finanziarie coperte da strumenti derivati sono valutate secondo le madalita stabilite per
Thedge accounting, applicabili al cash flow hedge: la parte di utili & di perdite sullo strumento di
coperiura che & considerata una copertura effettiva viene imputata nel prospetto di Conto Ecanomico
Complessivo, l'utile o |a perdita curmnulati sono stornati dal patrimonio netto e contabllizzati a Conto
Economico nello stesso periodo in cui viene rilevata I'operazione oggetto di copertura. La porzione
inefficace degli utili e delle perdite sulto strumento di copertura viene Iscritta a Conto Economico.
Se uno strumento di copertura o una relazione di copertura vengono chiusi, ma l'operazione oggetto
di copertura non si & ancora realizzata, gli utili e le perdite cumulati, fino a quel momento iscritti nel
patrimonio netto, sono rilevati a Conto Economico nel momento in cui la relativa operazione si
realizza. Se l'operazione oggetto di copertura non & piu ritenuta probabile, gli utili o le perdite non
ancora realizzati sospesi a patrimonio netto sono rilevati immediatamente a Conto Economico.

Debiti

| debiti sono iscritti al falr value e successivamente valutati in base al metodo del costo ammortizzato,
il quale coincide con il valore nominale per i debiti commaerciali le cui scadenze rientrano nei normali
termini cornmerciali.

Benefici ai dipendenti

Con l'adozione degli IFRS, il TFR maturato fino al 31 dicembre 2006 destinate a rimanere in azienda,
& considerato un'obbligazione a benefici definiti da contabilizzare secondo lo 1AS 19 — Benefici a
dipendenti, pertanto & stato calcolato appficande il melodo della proiezione unitaria del credito,
effettuando le valutazioni attuariali alla fine di ogni periodo, per il tramite di attuari indipendenti.

l.e passivitd per benefici successivi al rapporto di lavoro rilevate in bilancio rappresentano il valore
attuale delle passivitd per piani a benefici definiti rettificate per tener conto degli utili e delle perdite
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attuariali & dei costi non rilevati relativi alle prestazioni di lavaro passate.
Le componenti del costo dei benefici definiti sono rilevate come segue:

= | costi relativi alle prestazioni di servizio sono rilevati a Conto Economico nell'ambito dei costi
del personale;

= gl oneri finanziari netti sulla passivitd o atlivit a benefici definiti sono rilevati a Conto
Economico come Proventi/(oneri) finanziari, e sono determinati moltiplicando # valore della
passivity/(attivitd) netta per il tasso utilizzato per attualizzare le obbligazionl, tenendo conto
dei pagamenti dei contributi e dei benefici avvenuti durante il periodo;

» [e componenti di rimisurazione della passivita netta, che comprendono gli utili e le perdite
attuariali, il rendimento delle attivita (esclusi gl interessi attivi rilevati a Conto Economico) e
qualsiasi variazione nel limite dell'attivita, sono rilevati immediatamente negli Altri utili
(perdite) complessivi. Tali componenti non devono essere riclassificati 2 Conto Economico
in un periodo successivo.

Imposte differite attive (anticipate) e passive

Le imposte differite attive e passive sono calcolate su tutte le differenze temporanee che emergono
tra la base imponibile ai fini fiscali ed it valore contabile nel bilancio d'esercizio.

Le imposte anticipate a fronte di perdite fiscali sono riconosciute nella misura in cui & probabile che
sia disponibile un reddito imponibile futuro di Gruppo a fronte del quale possano essere recuperate.
Ifvalore delle imposte anticipate riportabile in bilancio & oggetto di una verifica annuale e ridotto nella
misura in cui non sia pid probabile Pesistenza di sufficienti redditi imponibili tali da consentire in tutto
od in parte il recupero di tali attivita.

Le attivitd per imposte anticipate ed il fondo imposte differite sono compensati quando si riferiscono
ad imposte sul reddito applicate dalla medesima autorita fiscale e quando vi & un diritto legale alla

compensazione,
Le attivita e le passivita fiscali differite sono determinate con le aliquote fiscali che si prevede saranno

applicabili negli esercizi in cui le differenze temporanee saranno realizzate od estinte.
Esse non possono essere attualizzate e sono classificate tra le attivita e le passivitd non correnti.

Proventi ed oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono rilevall per competenza.,
| proventi finanziari includone i dividendi, gl interessi attivi sui fondi investiti ed i proventi derivanti

dagli strurnenti finanziari.
Gli interessi attivi song imputati a Conte Economico al momente della loro maturaziona,
considerando it rendimento effettivo. Gli interessi passivi sui debiti finanziari sono calcolati adottando

il metodo dellinteresse effettivo,
| dividendi iscritti a Conto Economico sono rilevati nel rmomento in cui, a segquito della delibera di

distribuzione da parte della partecipata, sorge il relativo diritto di credito.

Costi e ricavi operativi

t costi e ricavi per cessione di beni sono esposti in bilancio solo quando si ritengono trasferiti | rischi
e i benefici correlati alla proprieta dei beni mentre, per quanto riguarda i servizi, i costi ed i ricavi
vengono imputati a Conto Economico con riferimento al loro avanzamento ed ai benefici conseguiti
alla data del bilancio.

| criteri di rilevazione previsti dall'lFRS 15 sono applicati ad una o pil operazioni nel loro complesso
quando esse sono cosl strettamente legate che il risultato commerciale non puo essere valutato
senza fare riferimento a tali operazmnl come ad un unico insieme, pertanto-i.ricavi derivanti dal
riaddebito di costi per materiali ¢ servizi sostenuti da Immsi S.p.A. per.conto di societa del Gruppo
o terzi non vengone esposti a Conto Economico in quanto compensati. co‘ L.relatiw cost: ¢che li hanno

generati.
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Imposte correnti

Le imposte d'esercizio sono calcolate utilizzando le aliquote fiscali vigenti alla data di bilancio e sono
ritevate a Conto Economico, ad eccezione di quelle relative a voci direttamente addehitate od
accreditate a Patrimonio netto nel cui caso l'effeto fiscale & riconosciuto direttamente a riduzione
od incremento della voce di Patrimonio netto in oggetto,

Le altre imposte non correlate al reddito sono incluse tra gli altri costi operativi.

Le imposte sul reddito per Irap vengono contabilizzate nei debiti tributarl al netto degli acconti. Con
riferimento all'lres dal 2007 la Scocietd ha sottoscritto con alcune societa del Gruppo un contratto di
consolidato fiscale nazionale, pertanto il debito, gh acconti e le ritenute subite risultano ceduti a fine
esarcizio al consolidato fiscale. Immasi, in qualita di consolidante, ha provveduto arilevare nel proprio
bilancio Feffetto netto del debito nei confronti delle societa trasferenti perdite fiscali e crediti di
imposta e del credito nei confronti delle societa trasferenti un imponibile fiscale con contropartita
rispettivamente il credito o il debite cumulativo nei confronti dell’Erario.

Uso di stime

La redazione del bilancio e delle relative note in applicazione degli IAS/IFRS richiede da parte deila
Direzione l'effettuazione di stime e di assunzioni che hanno effetto sui valori delle attivita e delle
passivita di bilancio e sull'informativa relativa ad attivita e passivitd potenziali alla data del bilancio.
I risultati che si consuntiveranno potrebbero differire da tali stime.

e stime, tra ['altro, sono utilizzate per valutare le attivitd sottoposte ad impairment test (incluso
quindi le partecipazioni), nonché per rilevare gli accantonamenti per rischi su crediti, ammortamenti,
svalutazioni di attivo, benefici ai dipendenti, imposte (inclusa la recuperahilita delle imposte
anticipate), altri accantonamenti e fondi. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gl
effetti di ogni variazione sono riflessi a Conlo Ecanomico.

Si precisa che, in particolare nell'attuale situazione di crisi economica e finanziaria globale, con
riferimento alla pandemia tutt'ora in corso ¢ alla recente crisi tra Russia ed Ucraina, le assunzioni
effettuate circa 'andamento futuro sono caratterizzate da una elevata incertezza, Pertanto non si
pud escludere il concretizzarsi nel prossimo esercizio di risultati diversi da quanto stimato che quindi
potrebbero richiedere rettifiche anche significative ad oggi non prevedibili @ non stimabili,

Di seguito sono riepilogati | processi critici di valutazione e le assunzioni chiave utilizzate dal Immsi
nel processo di applicazione degli [FRS e che possono avere effetti significativi sul valori ritevati nel
bilancio o per le quali esiste il rischio che possano emergere differenze di valore significative rispetto
al valore contabile delle attivita e passivita nef futuro.

+ Valore recuperabile delle aftivita non correnti

Le attivith non correnti includono attivith materiali, le partecipazioni e crediti verso controliate.
Immsi rivede periodicamente il valore contabile delle attivita non correnti, quando fatti e
circostanze richiedono tale revisione.

Le partecipazioni in imprese controllate, per le quali le stime sono utilizzate in maniera rilevante
al fine di determinare eventuali svalutazioni e ripristini di valore, sono state attentamente
analizzate da parte della Direzione della Societd per individuare elementi possibilt di impairment.
In particolare, tra le partecipazioni in imprese controllate assoggettate a test di impairment, sono
incluse le partecipazioni nelle societa Piaggio & C. 5.p.A. e RCN Finanziaria S.p.A., per il cui
processo di valutazione la Direzione si & basata sul criterio del “discounted cash flow — Equity
side” altraverso la stima dei flussi di cassa attesi desumibili dai pid recenti piani industriali
approvati dai Consighi di Amministrazione di Piaggio & C. S.p.A. e di Intermarine S.p.A., unica
societa detenuta da RCN Finanziaria S.p.A. — che esercita attivita di holding di investimenti —,
di un appropriato tasso di attualizzazions (WACC) e di crescita di lungo periodo (g-rate), al netto
della foro posizione finanziaria netta.

Con riferimento alla partecipazione detenuta in ISM Investimenti S.p.A. — che esercita attivita di
holding di investimenti —, il processo di valutazione della Direzione circa la recuperabilith dei
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refativi valori (partecipazioni e crediti finanziari) iscritti nell'attivo del bilancio della Societs, &
stato condotto mediante confronto con il valore di mercato ("fair value") degli asse! riferiti allo
sviluppo immobiliare {immobilizzazioni e rimanenze) di Is Molas S.p.A. (unico investimento di
I5M Investimenti S.p.A.).

In riferimento, invece, alla partecipazione detenuta in Pietra S.r.l. si precisa che sulla base del
contratto preliminare sottoscritto tra le parti lo scorso luglio 2021, Pietra S.r.i, (partecipata
ali'77,78% da Immsi stessa & al 22,22% da Intesa Sanpaolo S.p.A), in data 14 giugno 2022 ha
siglato con Chorus Life Pietra Ligure S.p.A. (controllata interamente da Polifin S.p.A.), il closing
dell'operazione di vendita relativo all'intera partecipazione detenuta direttamente in Pietra
Ligure S.r.L., per un corrispettivo complessiva di 30 milioni di euro, di cui 10 milioni di euro erano
stati incassati a titolo di acconto alla sottoscrizione del preliminare,

} soci Immsi S.p.A. e Intesa Sanpaolo S.p.A., con delibera di assemblea straordinaria del 15
giugno 2022 hanno posto in liquidazione volontaria, ai sensi dell'art. 2484 comma 1, n. 6 del
Codice Civile, la societa Pietra S.r.l. avendo ritenuto esaurito il suo oggetto sociale con la
cessione della partecipazione detenuta in Pietra Ligure S.r.l.. Al 31 dicembre 2022 la Societa
ha valutato la partecipazione in Pietra Sl alla carrispondente quota di patrimonio netto
detenuta nella conirollata,

= Recuperabilita delie attivita fiscali differite

fmmsi S.p.A. iscrive attivith per imposte anticipate su differenze temporanes e perdite fiscali,
Nella determinazione della stima del valore recuperabile Immsi S.p.A,, aderendo al Consclidato
Fiscale Nazionale in qualita di consolidante, ha preso in considerazione le risultanze degli
impaonibili fiscali derivanti dalle proprie proiezioni e dai piani aziendali predisposti ai fini dei test
d'impairment ed approvati dai rigspettivi Consigli di Amministrazione delle societa consolidate
fiscalmente. E' dovereso riportare comungue come le imposte anticipate stanziate possano
essere recuperate, per loro natura, anche in un arco di tempo non definito, quindi compatibile
con un eventuale contesto in cui I'uscita dalia situazione attuale di difficolta e incertezza e la
ripresa economica dovessero prolungarsi oltre Forizzonte temporale esplicito nelle previsioni
sopra citate.

+ Piani pensione e altri benefici successivi al rapporto di favoro

| fondi per benefici ai dipendenti & gl oneri finanziari netti sono valutati con una metodologia
attuariale che richiede V'uso di stime ed assunzioni per la determinazione del valore netto
dell'obbligazione. La metodologia attuariale considera parametri di natura finanziaria come, per
esempio, i tasso di sconto ed i tassi di crescita delle retribuzioni e considera la probabilitd di
accadimento di potenziali eventi futuri atiraverso 'uso di parametri di natura demografica, come
per esempio i tassi relativi alla mortalita e alle dimissioni o al pensionamento dei dipendenti. Le
ipotesi utilizzate per la valutazione sono dettagliate nel paragrafo Fondi per trattamenti di
quiescenza ed obblighi simili.

+ Fondo svalutazione crediti

il fondo svalutazione crediti riflette la stima del management sulle perdite attese connesse al
portafoglio crediti. Immsi applica Fapproccio semplificato previsto dallIFRS @ e registra le perdite
attese su tutti i crediti commaerciali in base alla durata residua, definendo lo stanziamenio
basandosi sull'esperienza storica delle perdite su crediti, rettificata per tener conto di fattori
previsionali specifici riferiti ai creditori ed all'ambiente economico {concetto di Expected Credit
Loss — ECL).

« Passivith potenziali

Immsi accerta una passivitd a fronte di comtenzios! ¢ cause legali in corso, quando ritiene
probabile che si verificherd un esborso finanziario e quando Fammontare delle perdite che ne
deriveranno pud essere ragionevolmente stimato. Nel caso in cui un esbarso finanziario diventi
possibile ma non ne sia determinabite 'ammontare, tale fatto & riportato nelle note di bilancio.
Immsi monitora lo status delle cause in corso e si consulta con i propri consulenti legali ed
esperti in materia legale e fiscale. :

«  Ammortamenti .
Il costo delle immobilizzazioni & ammortizzato in quote costanti Iungo Ia ioro v:ta utife stumata,
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che per i diritti d’'uso coincide con la durata ipotizzata def contratto. La vita utile economica delle
immobilizzazioni & determinata dagli Amministratori al momento dell'acquisto; essa & basata
sullesperienza storica maturata negli anni di attivita e sulle conoscenze circa eventuall
innovazioni  tecnologiche che possano rendere obsoleta e non pill economica
Fimmobilizzazione. Immsi valuta periodicamente tali circastanze per aggiornare la vita utile
residua. Tale aggiornamento periodico potrebbe comportare una variazione nel periode di
ammortamento e quindi anche della quota di ammortamento degli esercizi futuri.

s Imposte sul reddito

La determinazione della passivita per imposte di Immsi richiede F'utilizzo di valutazioni da parte
del management con riferimento a transazioni le cui implicazioni fiscali non sono certe alia data
di chiusura del bilancio. Immsi riconosce le passivita, che potrebbero derivare da future ispeziani
dell'autoritd fiscale, in base alla stima delle imposte che saranno dovute, Qualora il risultate
delle ispezioni sapra indicate fosse diverso da quello stimato dal management, si potrebbero
determinare effetti significativi sulle imposte correnti e differite.

PRINCIPt CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI IFRS APPLICATI DAL 1°
GENNAIO 2022

| seguenti principi contabili, emendamenti e interpretazioni IFRS sono stati applicati per ia prima

volt

PRI

a dalla Societa a partire dal 1° gennaio 2022:

« In data 14 maggio 2020 lo IASB ha pubblicato i seguenti emendamenti denominati:

o Amendments to IFRS 3 Business Combinations: le madifiche hanno lo scopo di
aggiornare il riferimento presente nell'lFRS 3 al Conceptual Framework nella versione
rivista, senza che cid comporti modifiche alle disposizioni del principio.

o Amendments to IAS 16 Property, Plant and Equipment. le modifiche hanno lo $COpo
di non consentire la deduzione dal costo delle attivitd materiali Fimporto ricevuto dalia
vendita di beni prodotti nella fase di test dellattivita stessa. Tali ricavi di vendita e i
relativi costi saranno pertanto rilevati nef conto economico.

o Amendments to IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets:
Femendamento chiarisce che nella stima sull’eventuale onerosita di un contratto si
devono considerare tutti  costi direttamente imputabili al contratto. Di conseguenza,
la valutazione sull'eventuale onerosita di un contratto include non solo i costi
incrementali (come ad esempio, i} costo del materiale diretio impiegato nella
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tavorazione), ma anche tutti i costi che I'impresa non pud evitare in quanto ha

stipulato il contratto (come, ad esempio, la quota dell'ammortamento dei macchinari
impiegati per I'adempimento del contratto).

o Annual improvements 2018-2020: le modifiche sono state apportate all'lFRS 1 First-
time Adoption of International Financial Reporting Standards, alllFRS 9 Financial
Instruments, alfo 1AS 41 Agricufture e agli llustrative Examples dell IFRS 16 Leases.

I'adozione di tali emendamenti non ha comportato effetti sut bilancio separato della Societa.

NCIPl CONTABILl, EMENDAMENT! ED INTERPRETAZIONI IFRS OMOLOGATI

DALL'UNIONE EURQPEA, NON ANCORA OBBLIGATORIAMENTE APPLICABILI E NON
ADOTTATIIN VIA ANTICIPATA DALLA SOCIETA’ AL 31 DICEMBRE 2022
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« Indata 18 maggio 2017 lo IASB ha pubblicato il principio IFRS 17 — Insurance Contracts che
é destinato a sostituire il principio IFRS 4 — Insurance Contracts.
L'obiettive del nuovo principio @ quelio di garantire che un'entita fornisca informazioni
pertinenti che rappresentano fedelmente i diritti e gli obblighi derivanti dai contratti
assicurativi emessi. Lo IASB ha sviluppato lo standard per eliminare incongruenze e
debolezze delle politiche contabili esistenti, fornendo un quadro unico principle-based per
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tenere conto di tutti i tipi di contratti di assicurazione, inclusi i contratti di riassicurazione che
un assicuratore detiene.
It nuovo principio prevede inoltre dei requisiti di presentazione e di informativa per migliorare
la comparabilita tra le entita appartenenti a guesto settore,
Il nuovo principio misura un contratto assicurativo sulla base di un General Model o una
versione semplificata di questo, chiamato Premium Allocation Approach ("PAA").
Le principali caratteristiche del General Model sono;

o le stime e le ipotesi dei futuri flussi di cassa sono sempre quelle correnti;
la misurazione riflette il valore temporale del denaro;
te stime prevedono un ulilizzo estensivo di informazioni osservabili sul mercato;
esiste una misurazione corrente ed esplicita del rischio;
il profitto atteso & differito e aggregato in gruppi di contratti assicurativi al momento
della rilevazione iniziale; e,
il profitto atteso & rilevato nel periodo di copertura contrattuale tenendo conto delle
rettifiche derivanti da variazioni delle ipotesi relative ai flussi finanziar relativi a

ciascun gruppo di contratti.

oo o0

o

L'approccio PAA prevede la misurazione delia passivitd per la copertura residua di un gruppo
di contratti di assicurazione a condizione che, al momento del riconoscimento iniziale, 'entita
preveda che tale passivita rappresenti ragionevolmente un'approssimazione del General
Model. | contratti con un periodo di copertura di un anno o meno sono automaticamente
idonei per l'approccio PAA. Le semplificazioni derivanti dall'applicazione del metodo PAA
non si applicano alla valutazione delle passivit per i claims in essere, che sono misurati con
il General Model, Tuttavia, non & necessario attualizzare quei flussi di cassa se ci si attende
che il saldo da pagare o incassare avverra entro un anno dalla data In cui & avvenuto it claim.
L'entitd deve applicare il nuovo principio ai contratti di assicurazione emessi, inclusi i contratti
di riassicurazione emessi, ai contratti di riassicurazione detenuti e anche ai contrafti di
investimento con una discrectonary partecipation feature (DPF),

H principio si applica a partire dal 1° gennaio 2023 ma & consentita un'applicazione anticipata,
solo per e entita che applicano I'IFRS 8 - Financial Instruments e ''FRS 15 - Revenue from
Contracts with Custommers.

Gli Amministratori non si altendono un effetto significativo nel bifancio separato della Societa

dall'adozione di questo principio.

In data 9 dicembre 2021, lo IASE ha pubblicato un emendamento denominato “Amendments
to IFRS 17 Insurance contracts. Initial Application of IFRS 17 and IFRS 9 — Comparative
information”. L'emendamento & un'opzione di transizione relativa alle informazioni
comparative sulle attivita finanziarie presentate alla data di applicazione iniziale delllIFRS 17.
L'emendamento & volto ad evitare disallineamenti contabili temporanei tra attivita finanziarie
& passivita di contratti assicurativi, & quindi a migliorare Futilit delle informazioni comparative
per i lettori di bilancio. Le modifiche si applicheranno dal 1° gennaic 2023, unitamente
all'applicazione del principio IFRS 17.

Gli Amministratori non si attendono un effetto significativo nel bilancio separato della Societa
dall'adozione di questo principio.

in data 12 febbraio 2021 lo JASB ha pubblicato due emendamenti denominati "Disclosure of
Accounting Policies—Amendments to IAS 1 and IFRS Practice Statement 2" e “Definition of
Accounting Estimates—Amendments to IAS 8. Le modifiche sono volte a migliorare
la disclosure sulle accounting policy in modo da fornire informazioni pit utili agli investitori e
agli alri utilizzatori primari del bilancio nonche ad aiutare le societa a distinguere i
cambiamenti nelle stime contabili dai cambiamenti di accountmg po!my Le modifiche si
applicheranno dal 1° gennaio 2023, ma & consentita un‘app[icamone hntlctpata Gii
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Amministratori non si attendono un effetto significativo nel bilancio separato della Societa
dall'adozione di tali emendamenti.

In data 7 maggio 2021 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato “Amendments
{0 IAS 12 Income Taxes: Deferred Tax refated to Assets and Liabilities arising from a Single
Transaction”. Il documento chiarisce come devono essere contabilizzate le imposte differite
su alcune operazioni che possono generare attivitd e passivita di pari ammontare, guali it
leasing e gli abblighi di smantellamento. Le modifiche si applicheranno dal 1° gennaio 2023,
ma & consentita un'applicazione anticipata. Gli Amministratori non si attendono un effetto
significativo nel bilancio separato della Societa dall'adozione di tali emendamenti.

PRINCIPI CONTABILI, EMENDAMENTI ED INTERPRETAZIONI IFRS NON ANCORA
OMOLOGATI DALL'UNIONE EUROPEA

Alla data di riferimento del presente documento, gli organi competenti delf'Unione Europea non
hanno ancora concluso il processo di omologazions necessario per 'adozione degli emendamenti

e dei principi sotto descritti.

-

In data 23 gennaio 2020 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato “Amendments
to IAS 1 Presentation of Financial Statements: Classification of Liabilities as Current or Non-
current” ed in data 31 oitobre 2022 ha pubblicato un emendamento denominato
‘Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements: Non-Current Liabilities with
Covenanis”, | documenti hanno l'obiettivo di chiarire come classificare | debiti e le altre
passivita a breve o lungo termine, Le modifiche entrano in vigore dal 1° gennaio 2024; &
comungue consentita un'applicazione anticipata.

In data 22 settembre 2022 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato
"Amendments to IFRS 16 Leases: Lease Liability in a Sale and Leaseback”. |l documento
richiede al venditore-lessee di valutare la passivita per il lease riveniente da una transazione
di sale & leaseback in mado da non rilevare un provento o una perdita che si riferiscano al
diritto d'uso trattenuto. Le modifiche si applicheranno dal 1° gennaio 2024, ma & consentita
un‘applicazione anticipata.

In data 30 gennaio 2014 lo IASB ha pubblicato il principio /IFRS 14 — Regulatory Deferral
Accounts che consente solo a coloro che adottanc gli IFRS per la prima volta di continuare
a rilevare gli importi relativi alle attivita soggette a tariffe regolamentate ("Rafe Regulation
Activities"} secondo i precedenti principi contabili adottati. Non essendo la Societd una first-
time adopter, tale principio non risulta applicabile,

La Societa adottera tali nuovi principi, emendamenti ed interpretazioni, sulla base della data di
applicazione prevista e ne valutera i potenziali impatti guando questi saranno omologati dall'Unione

europea.
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| €1 ] Attivita materiali | 938 |

I movimenti delle attivitd materiali sono cosi dettagliati:

Consistanza al 31,12.21 B3Y
- Valore capitale 3.276
-~ F.do ammortamanto 2439
Incrementi per diritti d'uso 345
Increment per investimenti 156
Decrementi per ammortament| =384
Decrementi per dismissioni -16
- (Valors capitale)

« F.do ammaortamento

Consistenza al 31,412,220 00000 b a0 o

=Valore capitale -

- F.do ammaortamento

La voce include diritti d'uso, impianti, mobili e arredi, macchine d'ufficio ed elettroniche, autovetture

ed attrezzatura varia.
Di sequito si dettaglia la movimentazione della voce diritti d'uso, quasi interamente riferiti a uffici in

locazione:

Saldo Inlzlale | Acquisti e/o Vandite e/o | Ammortamento Altra var. Saldo finala
Al Incrementi | decrementi al
31.12.2021 31.12.2022
Costo storleo 1.863 345 0 0 0 2.208
Amrnortamenta =1.073 ] 1] -358 0 -1.431
Totale diritti d'uso 780 345 1 <358 [} 777

f.o schema di Conto Economico include | seguenti ammontari relativamente ai contratti di locazione:

2022 2029
Arnrmortarnento diritti d'uso 358 304
Onari inanziari per difittl d'uso 83 106
Canonf d'afie (1o IEFG 16) 86 56

Nel 2022 i contratti di leasing soggetti all'applicazione dell'lFRS 16 hanno comportato un'uscita di
cassa lorda pari a 1.516 mila euro (1.551 mila euro nell'esercizio precedente).

[ C2 | investimenti immobifiari [ -]

La Societd non detiene al 31 dicembre 2022 nessun investimento immobiliare cosl come al 31
dicembre del precedente periodo,

Si ricorda che la Societd a fine dicembre 2019 aveva ceduto al fondo immobiliare Investire SGR
3.p.A, 1a proprieta dell'immabile sito in Roma — Via Abruzzi. |l corrispettivo di vendita era stato pari

a 62 5 mlhom di eura.
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a titolo di deposito a garanzia di obbligazioni post closing interamente a carico della Societa, Al 31
dicembre 2022 il notaio rogante ha complessivamente svincolato a favore della Societa 0,8 milioni
di euro in seguito al'adempimento entro i termini stabiliti di parte delle obbligazioni concordate. Gli
adempimenti relativi allo sblocco dei restanti 0,7 milioni di euro sono in corso e si prevede vengano
formalizzati entro it termine concordato tra le parti.

| C3 | Partecipazioni in sacietd controllate e collegate | 293.800 |

il valore complessivo delle partecipazioni in societa controllate e collegate ammonta a 293.800 mita
euro, in decremento di circa 11,6 milioni di euro rispetto al valore iscritto al 31 dicembre 2021
principalmente per l'incasso di 15,6 milioni di euro dell'acconto sulla liquidazione versato dalla
controliata Pietra S.r.l. in seguito alla delibera di assemblea straordinaria del 15 giugno 2022, nella
quale i saci Immsi S.p.A. e Intesa Sanpaole S.p.A. hanno posto in liquidazione volontaria, ai sensi
dell'art. 2484 comma 1, n. 6 del Codice Civile, ta controllata avendo essa esaurito il suo oggetto
sociale con la cessione della partecipazione detenuta in Pietra Ligure S.r.l. avwenuta nel corso dei
primi giorni del mese di giugno 2022,

Al 31 dicembre 2022, Immsi ha adeguato il valore di carico della partecipata Pietra S.rl. alla
corrispondente quota di patrimonio netto detenuta e, sulla base di una perizia redatta da un terzo
indipendente, ha azzerato il valore di carico della partecipazione in ISM Investimenti 5.p.A.. L'effetto
negativo complessivo sul conto economico & stato pari a 281 mila euro, iscritto alla voce “Oneri
finanziari",

b decrementi sopra commentati della voce "Partecipazioni” sono stati parzialmente compensati da
operazioni di rinuncia a crediti da parte della Capogruppo con conversione in riserve in conto futuro
aumento di capitale (per complessivi 4,3 milioni di euro) a favore delle controllate Apulias S.r.l., 1SM
Investimenti 3.p.A. ¢ RCN Finanziaria S.p.A..

Di sequito si riportano i principali dati riportati negli ultimi bilanci approvati (2022) dai rispettivi
Consigli di Amministrazione delle societa controllate.
Denominazione o | Capitale | Patrimonio | Risultato % di Patrimonic | Differenza M. azionl | Valore
Sede Sociala Natto nefta parteclpazione | Netto pro- Patrimanio totali di
al capitale guota Natto pro- carten
sociale quota vs
Valore di
carice

Apuliae S.rl 220 264 ~156 B5,65% 226 -1.304 na 1.530
lLacoe
15M Investimantl 6,655 -2860) 15424 72,64% ~2.078 -2.078 6.654.902 a
S.pA.
Mantava
Plaggio & C. 207.614 346.867 75.057 50,57% 175.402 -67.853 | 358.153.644 | 243.255
a.pA.
Pontedera (Pisa) *
RCN Finanziaria 1.000 2.807 +4_1889 T7251% 2.035 45971 2,000,000 | 48.008
SpA.
Maritova *
Pietra 3.1.1 40 1.284 -201 T7.78% 999 o nfa 999
Milzno
immsi Audit 3.C. a 40 40 0 25,00% 10 0 nia 10
Rl
Mantova

* parcentusle partecipazione af netio dalle azioni propria
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APULIAE S.r.lL

La partecipazione nella societa Apuliae S.r.l. & iscritfa a bilancio al valore sottoscritto in sede di
costituzione, avvenuta nel mese di dicembre 2003 ed incrementato di quanto versato in conto futuro
aumento di capitale nel mese di gennaio 2004 per 2 milioni di euro, dicembre 2012 per 92 mila euro
nonché per 191 mila euro a dicembre 2022 in seguito alla rinuncia a crediti per interessi maturati su
finanziamenti concessi a favore della controliata. A seguito del protrarsi della sospensione delle
attivita di ristrutturazione dell'immobile "ex Colonia Scarciglia” sito in Santa Maria di Leuca (LE),
Immsi ha provveduto nel corso del 2006 a svalutare ke partecipazione per 2.453 mila euro,
L'Assemblea Straordinaria di Apuliae nel 2008 ha deliberato la copertura parziale delle perdite
cumulate al 31 dicembre 2007 pari a 2.490 mila euro mediante riduzione del capitale sociale ed
azzeramento della riserva di 2 milioni di euro versata da Immsi. La stessa Assemblea a fine 2012
ha deliberato la coperitura parziale delle perdite cumulate al 30 settembre 2012 pari a 620 mila euro
mediante riduzione del capitale sociale. Si informa infine che, alla luce delle perdite accumulate a
causa del perdurare della sospensione delle attivita, I'Assemblea Straordinaria di Apuliae 5.p.A.
tenutasi nel mese di febbraio 2017 ha ritenuto opportuno ridurre ulteriormente il capitale sociale per
Fimporto corrispondente alle perdite cumulate al 31 dicembre 2016 pari a 497 mila euro e
contemporaneamente trasformare la societd in Societd a Responsabilitd Limitata in attesa del
possibile esito favorevole delle controversie e della ripresa dell'attivita. In data 9 marze 2020
FAssemblea Sfraordinaria della societd ha deliberato un'ulteriore riduzione del capitale sociale,
passato da 500 mila euro a 220 mila euro, corrispondente altimporto delle perdite cumulate alla data
del 31 dicernbre 2019 pari a 272 mila euro nonché ad uno stanziamento dei residui 8 mila euro alla

vace di bilancio "Altre Riserve”.

Per un aggiornamento in merito all'evoluzione degli accertamenti dispost! dall Autoritd Giudiziaria
che hanno comportato Iz sospensione dell'attivita di ristrutturazione a far data dal marzo 2005, si
rimanda a quanto indicato nei paragrafi relativi al Settore immobiliare e holding e Vertenze in corso
contenuti allinterno della Relazione degli Amministratori al 31 dicembre 2022,

ISM INVESTIMENTI S.p.A.

l.a societd 15M Investimenti 3.p.A., che vede quale socio di minoranza Intesa San paclo (gia IMi
Investimenti S.p.A.), successivamente ad una operazione di capitalizzazione, ha acquisito da immsi
SpA le quote, pari al 60% del capitale, relative alla partecipazione in Is Molas S.p.A,
precedentemente detenute direttamente da Immsi S.p.A., versando un corrispettivo pari a 84 milioni
di euro. L'operazione rispondeva alla strategia di Immsi di concentrare in una societa ad hoc parte
della attivita di sviluppe turistico-immobiliare def Gruppo, con Pobiettivo di associare a tali iniziative
partners che ne rafforzasserc Ia capacita patrimoniale. Sulla base di quanto previsto negli accordi
tra i soci, Immasi S.p.A. ha mantenuto it controlio in Is Molas S.p.A..

A valle della conversione in azioni avvenuta nel 2013 degli strumenti finanziari convertibili emessi e
sottoscritti dai soci nel 2010, Immsi S.p.A. detiene n. 4.834.175 azioni di Cat. A mentre IMI
Investimenti S.p.A. detiene n. 1.820.727 azioni di Cat. B e le quote di partecipazione (in termini di
diritti di voto) risultano rispettivamente pari al 72,64% ed al 27,36%.

Con Tintento di rafforzare patrimonialmente ISM Investimenti S.p.A., la Societd ha rinunciato a
dicembre 2019 ad un importo di 2 milioni di euro {crediti per interessi maturati), a marzo, maggio e
dicembre 2020 ad un importo complessive di 15,8 milioni di euro, di cui 11,7 miltoni di euro relativi a
quote capitale di finanziamenti concessi e 4,1 milioni di euro refativi a crediti per interessi maturati,
a giugno 2021 ad un importo complessivo di 8,8 milioni di eure, di cul 7,5 milioni di euro relativi a
juote di capitale di finanziamenti concessi e 1,3 milioni di euro relativi a credit per interessi maturati,
a marzo 2022 ad un importo complessivo di 33 milioni di euro relativi a quote di capitale di
finanziamenti concessi apportanda a patrimonio netto defla controllata tali rinunce (59,6 milioni di
euro cumulati al 31 dicembre 2022), iscritte in una apposita riserva in conto sottoscrizione futuro
aumento di capitale “targata” mmsi.

Al 31 dicembre 2022 la controliata ISM Investimenti S.p.A. presenta un patr:monr" "nfetto negativo pari
a 2.860 mila euro determinato da una perdita d'esercizio di 15.424 mlla euro che mclude per un
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importo di circa 14,1 milioni di euro la svalutazione della partecipazione della societd controllata 1S
Molas S.p.A.. Gli Amministratori della controllata ISM investimenti S.p.A., hanno verificato la
recuperabilita del valore di carico della partecipazione detenuta in Is Molas S.p.A. tramite il confronto
con il valore di mercato (“fair value™), conferendo un mandato ad un valutatore terzo di primario rillevo
affinché venisse predisposta una valutazione del Valore di Mercato del compendio immobiliare
(owvero dell'insieme degli immobili - terreni, fabbricati, impianti fissi e opere edili esterne), iscritto ne
bilancio di Is Molas S.p.A. al 31 dicembre 2022, e assunta come base per la determinazione del
valore recuperabile defla partecipazione iscritta nel bilancio della Societa riferita a I1SM Investimenti
S.pA.

L'oggetto della stima operata dalVesperta indipendente & il Valore di Mercato che “rappresenta
'ammontare stimato a cui una proprieta, dovrebbe essere ceduta ed acquistata, da un venditore e
da un acquirente privi di legami particolari, entrambi interessati alla compravendita, a condizioni
concorrenziali, dopo un'adeguata commercializzazione in cui le Parti abbiano agito entrambe in modo
informato, consapevole e senza coercizioni”. Nello specifico il valore di mercato é stato stimato sulla
base del "Metode della Trasformazione” che si basa sullattualizzazione, alla data della valutazione,
dei flussi di cassa generati dalf'operazione immobiliare (relativa alla proprieta) nell'arco di tempo
corrispondente alla sua durata. A tale Metodo @ associabile un modello valutative finanziario
(attualizzazione dei flussi di cassa) basato su un progatto di sviluppo definito in quantita edificabili,
destinazioni d'uso, costi di trasformazione e ricavi sostenibili. In altri termini, si utilizza una analisi
costifricavi per individuare il valore di mercato della proprieta oggetto di indagine. H modelio si articola
in uno schema di flussi di cassa (entrate ed uscite) relative al progetto immobiliare di trasformazione.
Le uscite sono costituite dai costt di costruzione, demolizione, urbanizzazione, progettazione,
direzione lavori, profitto del promotore immobiliare e altri eventuali costi; le entrate sono formate dai
ricavi relativi alle vendite delle destinazioni d'uso previste, La distribuzione temporale dei costi e dei
ricavi consente di ottenere uno schema di flussi di cassa, al netta del profitto del promotore
immobiliare, che vanno portati all'attualita con un opportuno tasso di sconto che rappresenta il costo
del capitale. Secondo tale metodologia gli elementi chiave della valutazione sono:

. Fentita del flusso di cassa netto, ovvero i costi stimati di costruzione at netto dei proventi
derivanti dalle vendite e altri oneri accessori

. la distribuzione nel tempo dei suddetti flussi;

. it tasso di attualizzazione;

. il tasso di capitalizzazione {exit cap-rate).

Dall'analisi dei risultati emerge che, rettificando il patrimonio netto della controliata is Molas S.p.A. al
fine di incorporare il valore di mercato delle attivith immobiliari e turistico-alberghiere cosi come
precedentemente definiti, al netto dei corrispondenti effetti fiscali, il valore pro-quota della
partecipazione Is Molas detenuta da ISM Investimenti risulta inferiore rispetto al valore di carico
iscritto in quest'ultima.
Sulla base delle considerazioni sopra esposte la Societa ha provveduto ad azzerare al 31 dicembre
2022 il valore di carico della partecipazione in ISM Investimenti S.p.A. iscrivendo a conto economico
una svalutazione pari a 135 mila euro.
immsi §.p.A., avendo manifestato I'intenzione di ripristinare I'equilibrio patrimoniale e finanziario della
controflata impegnandost a ricapitalizzare, nel corso dei primi mesi del 2022 ISM Investimenti S.p.A.
per evitare il verificarsi delle condizioni previste dagli artt. 2446 e 2447 del codice civile, ha proveduto
ad iscrivere al 31 dicembre 2022 un fondo svalutazione sui crediti finanziari vantati verso la controllata
per un importo pari a 2,9 milioni di euro che rappresentano i crediti cui si intende rinunciare ed
apportare a patrimonio netto di {SM per realizzare quanto sopra descritto.
Con pariicolare riguardo alla valutazione degli investimenti immobiliari sopra citati, va notato che Ia
valutazione del falr value, effettuata come detto con il supporto di esperti indipendenti, deriva da
variabili e assunzioni attinenti l'andamento futuro che possono variare sensibilmente e pertanto
produrre variazioni — sul valore di mercato degli investimenti immobiliari e dunque su valore di carico
della partecipazione - ad oggi non prevedibili né stimabili,
Le principali variabili e assunzioni caratterizzate da incertezza sono:

* | flussi di cassa netti attesi dagli immobili e le relative tempistiche di realizzazione e
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assorbimento;
+ | tassi di inflazione, i tassi di attualizzazione e i tassi di capitalizzazione.

Inoltre si segnala che, l'attuale incertezza dei mercati potrebbe avere un impatto significativo, ad oggi
non quantificabile, sugli input utilizzati dallesperto indipendente per la valutazione degli assets
immobiliari della ls Molas al 31 dicembre 2022. In particolar modo gli input ritenuti pid significativi e
che potrebbero subire defle variazioni rilevanti anche a causa delle incertezze sopra descritte sono |
tassi di attualizzazione ¢ le tempistiche di assorbimento del progetta immobiliare,

Pertanto é possibile che nei prossimi esercizi, al concretizzarsi di risultati diversi rispetto alle stime
effettuate per il bilancio al 31 dicembre 2022, si possano rendere necessarie rettifiche ai valori di

bitancio oggetto di valufazione.

Per un aggiornamento in merito all'evoluzione del progetto immobiliare Is Molas, si rimanda a quanto
indicato nel paragrafo relativo al Settore immobiliare e holding contenuto all'interno della Relazione
degli Amministratori e Bilancio del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2022,

PIAGGHO & C. S.p.A

l.a partecipazione di Immsi S.p.A. in Piaggio & C. S.p.A. risulta iscritta nell’attivo patrimoniale al 31
dicembre 2022 per 243.255 mila euro, invariata rispetto al 31 dicembre dello scorso esercizio, A
seguito dell'acquisto di 2.475.777 azioni proprie da parte della stessa Piaggio & C. S.p.A. avenuto
nel corso del 2022, 1a quota di partecipazione di Immsi passa dal 50,22% al 31 dicembra 2021 al
50,57% at 31 dicembre 2022.

I valore della partecipazione calcolato in base alla quotazione puntuale del titolo Piaggio a fine 2022
risulta pari a 502.837 mila euro.

La quota di partecipazione al 31 dicembre 2022 risulta superiore per 67,853 mila euro rispetto al
patrimonio netto pro-quota: tale differenza & ritenuta dagl Amministratori recuperabile in relazione
ai piani di sviluppo del gruppo Piaggio come supportato dal test di impairment (condotio come
“discounted cash flow — Equity side”) eseguito al 31 dicembre 2022. Si segnala infatti come le analisi
svolte non abbiano portato ad evidenziare alcuna perdita di valore con riferimento al valore di carico
della partecipazione detenuta da Immsi S.p.A. in Piaggio & C. S.p.A..

Con riguardo all'utilizzo di dati economici, patrimoniali e finanziari previsionali del gruppo Piaggio, le
analisi sono state basate su un'ipotesi di flussi finanziari previsionali relativi ad un orizzonte temporale
quadriennale desumibili dai dati di budget 2023 (approvate dal Consiglio di Amministrazione di
Piaggio & C. S.p.A. in data 26 gennaio 2023) integrati da dati previsionali relativi al periodg 2024-
2026 (approvati dal Consiglio di Amministrazione di Piaggio & C. S.p.A, in data 24 febbraio 2023).
Con riferimento al tasso di sconto (“WACC") utilizzato per Vattualizzazione dei flussi di cassa attesi
stimati, si & adottato un tasso di sconto medio ponderato, calcolato a partire dai diversi tassi di sconto
determinati dal gruppo Piaggio — in continuitd con il precedente esercizio - per e proprie cash-
generating unit interne: il tasso di sconto medio ponderato utilizzato ai fini dell'impairment test al netto
delle imposte & risultato stimato pertanto pari circa all'8,02%, in incremento rispetio all'esercizio
precedente (6,25% al 31 dicembre 2021).

Da ultimo si segnala come nelfelaboraziona dellimpairment test, it valore terminale & stato
determinato utilizzando un tasso di crescita perpetuc ("g rate") medio ponderato, calcolato a partire
dai diversi “g rate” determinati dal gruppo Piaggio per le proprie cash-generating unil interne: tale
tasso “g rate” medio ponderato & stato stimato pari circa all'1,51% (1,37% al 31 dicembre 2021).

Come detto, le analisi condotte, ap;ﬂrovate dal Consiglio di Amministrazione della Societa, in data 23
marzo 2023, non hanno portato ad evidenziare perdite di valore.

Inoltre, come richiesto dallo IAS 36 e dalle linee guida per I'impairment test redatte dall'O.LV., si é
provveduto ad elaborare un'analisi di sensitivita sui risultati del test rispetto alla variazione di assunti

di base quali il tasso di crescita perpetuo nell'elaborazione del valore tacmih,éle‘f';(',g..ra_te") ed it tasso
di sconto ("WACG”), che condizionano la stima del valore d'uso della ‘cash-generating unit gruppo
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Piaggio: il test di impairment non ha evidenziato perdite di valore anche prevedendo una variazione
positiva e negativa delio 0,5% del WACC e del ¢ rate.

Stante lattuale contesto di incertezza dei mercati di riferimento, i diversi fattori utilizzati
nell'elaborazione delle stime potrebbero essere rivisti; la Sacietd monitorera costantemente tali fattori
e 'eventuale esistenza di perdite di valore,

5i segnala infine che, delle 179.328.621 azioni Piaggio detenute da Immsi S.p.A. alla data del 31
dicembre 2022, 170.840.962 mila azioni Piaggio risultano depositate a garanzia di finanziamenti
accordati da Istituti di credito a societa del Gruppo.

RCN Finanziaria S.p.A.

La partecipazione in RCN Finanziaria S.p.A., & iscritta a bilancio a fine periodo al valore di 48.006
mila euro, pari al 72,51%, in incremento di 4 milioni di euro rispetto al valore registrato al 31 dicembre
2021.

Con lintento di rafforzare patrimonialmente RCN Finanziaria S.p.A., la Societa ha rinunciato a
dicembre 2019 ad un importo di 1 milione di euro (crediti per interessi maturati), a marzo e dicembre
2020 ad un importo complessivo di 6,5 milioni di euro (sempre crediti per interessi maturati), a giugno
20271 ad un importo complessivo di 4,5 milioni di euro (sempre crediti per interessi rnaturati) nonché
a settembre 2022 ad un importo complessivo di 4 milioni di euro (sempre crediti per interessi maturati)
apportando al patrimonio netto della controliata tali rinunce (16 milioni di euro cumulati al 31 dicembre
2022), iscritte in una apposita riserva in conto sottoscrizione futuro aumento di capitale targata Immsi.
La quota di partecipazione al 31 dicembre 2022 risulta superiore per 45.971 mila euro rispetto al
patrimonio netto pro-quota: tale differenza & ritenuta dagli Amministratori recuperabile in relazione ai
piani di sviluppo della controllata indiretta Intermarine S.p.A., come supportato dal test di impairment
(condotto come “discounted cash flow — Equity side”) eseguito al 31 dicembre 2022.

A riguardo, la Societa ha verificato la recuperabilith del valore di carico della suddetta partecipazione
confrontando it relativo valore contabile con il valore recuperabile (valore d'uso): quest'ultimo & stato
calcolato attualizzando i flussi di cassa attesi di Intermarine S.p.A. in continuitd con il modello
metodologico utilizzato negli scorsi anni (Discounted Cash Flow). La Direzione della Societa ha
quindi redatto una refazione a supporto del proprio Consiglio di Amministrazione relativamenie alla
verifica del suddefto valore di carico. Le principali ipotesi ed assunzioni utilizzate per la
determinazione dei flussi finanziari futuri e del conseguente valore recuperabile della partecipata

sono refative a;

i) l'utilizzo di dati economici, patrimoniali e finanziari previsionali di Intermarine;
i) it tasso di sconto (WACC) utilizzato per I'attualizzazione dei flussi di cassa attesi stimati:
iit) il tasso di crescita atteso (g rate) per il calcolo del valore terminale, in coerenza con

Fapproceio dell'attualizzazione della “rendita perpetua”.

Con riguardo ai valori di cui al punto i) le analisi sono state basate su un'ipotesi di flussi finanziari
previsionali refativi ad un orizzonte temporale di cinque anni desumibili dai dati di budget per
l'esercizio 2023 integrati da dati previsionali relativi al periodo 2024-2027 elaborati dal management
di intermarine $.p.A., nonché sulla valorizzazione di una commessa che si sviluppera nel lungo
periodo, di natura non ricorrente, ed esclusa dalla perpetuity. i dati cosi elaborati sono stati approvati
dal Consiglio di Amministrazione della societa in data 10 marzo 2023. A riguardo, si sottolinea come
| dati previsionali considerati — incerti e variabili per natura - riflettano F'evoluzione del portafoglio
ordini della societa nonché le sue future strategie industriali e commerciali: tali dati, in particolare, si
basano in maniera rilevante sull'acquisizione di commesse future relativamente alle quali sono ad
0ggi in essere trattative a diversi stadi di avanzamento. Eventuali aggiornamenti, revisioni, ritardi o
sviluppi negativi relativi alle predette assunzioni ed alle proiezioni che dovessero verificarsi in data
successiva alla data di riferimento della presente attivita di valutazione potrebbero influenzare anche
significativamente le risultanze del fest di impairment di seguito riportate. Si segnala inoltre che —
nel corso degli esercizi precedenti — | risultati consuntivati dal settore navale hanno mostrato
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scostamenti tispetto a quanto previsto alfinterno dei dati finanziari previsionali wilizzati, anche a
seguito di alcuni eventi eccezionali e non prevedibili: data la natura intrinsecamente incerta dei dati
previsionali considerati, non si pud escludere che tali scostamenti possano continuare a verificarsi
anche in futuro rispetto ai dati previsionali utilizzati con riferimento al fest di impairment svolto al 31
dicemnbre 2022,

Con riferimento al valore di cui al punto ii), per I'attualizzazione dei flussi di cassa attesi stimati di
Intermarine, si & adottato un tasso di sconto ("WACC”") medio che tenesse in considerazione le
correnti valutazioni di mercato del costo del denaro, i rischi specifici dell’attivita e dell'area geografica
in cui la societd opera e si @ tenuto conto del differente profilo di rischio operativo che caratterizza
la commessa che si sviluppera nel lungo periodo e di natura non ricorrente,

in particolare, per la determinazione del costo dei mezzi propri si & considerato a) un tasso risk-free
di medio-lungo periodo a basso rischio; by un market risk premium considerato espressivo del livello
di rischio associato al mercato italiano; ¢) un coefficiente Beta elaborato tenendo in considerazione
it coefficiente Beta di un campione di societd comparabili alla Societa, attive nel setiore della
cantieristica da diporto e difesa, nonche la c.d. leva operativa che distingue la commessa non
ricorrente di cui sopra; d) la struttura finanziaria prospettica di un pane/ di societa guotate comparabili
ad Intermarine.

Ai fini della stima dei tassi di sconto e stato inoltre considerato un premio per il rischio specifico
("additional tisk premium”} al fine di incorporare - direttamente nel tasso di attualizzazione - le
incertezze di effettiva realizzazione dei flussi di cassa previsionali,

It costo del capitale di debito al netto delle imposte & stato stimato tenendo in considerazione i tassi
risk free di lungo periode incrementati del credit spread delia CGU Intermarine calcolato come media
ponderata dell'atiuale indebitamento finanziario, nonché la struttura finanziaria prospettica come
sopra definita.

Il tasso di sconto medio utilizzato ai fini dell'impairment test al netto delle imposte & risultato pertanto
stimato pari circa al 9,22% (7,38% al 31 dicembre 2021} in linea con i mutati scenari di riferimento.

Con riguardo al punto iii), si segnala che nellelaborazione dell'impairment test, il tassa di crescita
atteso (g rate) per il calcolo del valore terminale c.d. perpetufty In coerenza con lapproccio
dell'attualizzazione della "rendita perpetua” & pari al 1,75% (inferiore al tasso di inflazione implicito nel
tasso di sconto pari a circa il 2%).

Le analisi condotte hanno evidenziato un valore d'uso della partecipazione in oggetto superiore al
relativo valore di carico al 31 dicembre 2022, non ravvisando quindi la necessita di apportare riduzioni
al valore di carico della partecipazione detenuta da Immsi S.p.A. in RCN Finanziaria S.p.A..

Inoltre si & provveduto ad elaborare un'analisi di sensitivitd sui risultati del test rispetio alla variazione
di assunzioni rilevanti quali it tasso di sconto ("WACC") medio ed il tasso di crescita perpetuo atteso
(‘g rate’), che condizionanc la stima del valore d'uso della partecipazione oggetic di test. Le
summenzionate analisi di sensitivitd non hanno evidenziato indicatori di impairment anche in presenza
di un incremento/decremento delio 0,50% sia del tasso di attualizzazione medio che del “g-rate”, in
particolare, il WACC medio che rende uguale il valore recuperabile al valore di carico della
partecipazione & pari a circa il 10,4%.

Fermo restando quanto riportato in precedenza, va tenuto conto che le analisi condotte per la
determinazione del valore recuperabile sono state svolte sulla base di stime e che la sussistenza di
flussi di cassa adeguati a consentire il recupero del valore contabile della partecipazione nonché il
periodo entro cui tali flussi saranno prodotti, dipende dall’esito delle iniziative previste all'interno dei
dati previsionali di Intermarine S.p.A. A riguardo, si sottolinea come i dati previsionali considerati —
incerti e variabili per natura — riflettano 'evoluzione del portafoglio ordini della controllata nonché le
sue future strategie industriali e commerciali: tali dati, in particolare, si basano in maniera rilevante
sull'acquisizione di commesse future relativamente alle quali sono ad oggi in essere tratiative a diversi
stadi di avanzamento. Eventuali aggiornamenti, revisioni o sviluppi negativi relativi alle predette
assunziont ed alle proiezioni che dovessero verificarst in data successiva alla data di riferimento della
presente attivita di valutazione potrebbera influenzare le risultanze del test.di-impairment. Si segnala
inoltre che — nel corso degli esercizi precedenti ~ i risultati consuntwat dal settd
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mostrato scostamenti rispetto a quanto previste allinterno dei dati finanziari previsionali utilizzati,
anche a seguito di alcuni eventi eccezionali e non prevedibili: data la natura intrinsecamente incerta
dei dati previsionali considerati, non si put escludere che tali scostamenti possano continuare a
verificarsi anche in futuro rispetio ai dati previsionali utilizzati con riferimento al test di impairment
svolto al 31 dicembre 2022,

Stante l'alea d'incertezza insita nel processo di predisposizione dei dati previsionali, it management
della Societa non pud assicurare che non si verifichine perdite di valore della partecipazione in periodi
futuri: in caonsiderazione, inoltre, de! fatto che i diversi fattori — sia interni che esterni ad Intermaring —
considerati nell'elaborazione delie stime potrebbero in futuro essere rivisti, la Societd monitorera
costantemente tali fattori ¢ la possibile esistenza di future perdite di valore.

Da ultimo, si ricorda che it valore della partecipazione & stato oggetto di svalutazioni in passato per
complessivi 22,6 milioni di euro, determinate sulla base delle risuftanze dei test di impairment condotti
nel corso degli esercizi 2010, 2011, 2012 e 2013, ripristinate nel 2017 e 2018 per complessivi 11,5

milioni di euro.

PIETRA S.r.L

Immsi 3.p.A. ha acquisito a fine esercizio 2006 una partecipazione pari al 77,78% della societa
Rodriquez Pietra Ligure S.r.l. poi trasformata in Pietra S.r.l, iscritta a bilancio al 31 dicembre 2022
ad un valore complessive pari a 999 mila euro corrispondente al patrimonio netto pro quota nella
partecipata. Nel corso dellesercizio 2022 la Societds adeguando il valore di carico della
partecipazione, come detto, al pro quota di patrimonio netto posseduto al 31 dicembre 2022, ha
iscritto a conto economico una svalutazione pari a 156 mila euro,

La suddefta societd & stata originariamente costituita da Rodriquez Cantieri Navali S.p.A. {oggi
intermarine S.p.A.) al fine di poter soltoscrivere un contratto di cessione del credito futuro relativo al
progetto sul cantiere di Pietra Ligure con la stessa Rodriquez Cantieri Navali S.p.A. ed & stata
successivamente ceduta ai due attuali soci (Immsi 8.p.A. ed Intesa Sanpaolo S.p.A.).
Parallelamente alla cessione del credito, Radriguez Cantieri Navali S.p.A. ha concesso a Pietra S.r.).
il diritto d'opzione per Vacquisizione dell'intera partecipazione in Pietra Ligure S.r.l., Newco
conferitaria del complesso industriale unitamente all'area sdemanializzata, al prezzo di 300 mila
euro. L'opzione & stata esercitata a fine maggio 2015.

I progetto si riferiva all'area cantieristica sita in Pietra Ligure (Savona) che ~ nelle intenzioni della
controllata — doveva essere trasformata in un complesso immobiliare costituito da appartamenti, un
hotel, posti barca, negozi ed altri servizi. L'area interessata & stata acquisita attraverso
I'assegnazione in sede di asta pubblica nel 2007.

Sulla base del contratto prefiminare sottoscritto tra le parti lo scorso luglio 2021, Pietra S.t.l.
(partecipata all'/7,78% dalla Societa Immsi stessa e al 22,22% da Intesa Sanpaolo S.p.A.), in data
14 giugno 2022 ha siglato con Chorus Life Pietra Ligure S.p.A. {controllata interamente da Polifin
S.p.A.), il closing dell'operazione di vendita relativo allintera partecipazione detenuta direttamente
in Pietra Ligure S.r.L,, per un corrispettivo complessivo di 30 milioni di euro, di cui 10 milioni di euro
erano stati incassati a titolo di acconto alla sottoscrizione del preliminare.,

Immsi S.p.A. insieme all'altro socio di minoranza Intesa Sanpaolo S.p.A., con delibera di assemblea
straordinaria del 15 giugno 2022 hanno posto in liquidazione volontaria, ai sensi dell'art. 2484
comma 1, n. 6 del Codice Civile, la controllata Pietra S.r.l. avendo ritenuto esaurito il suo oggetto
saciale con la cessione della partecipazione detenuta in Pietra Ligure S.r.l..

Sulla base di quanto sopra Pietra S.r.l. nel corso della seconda parte del mese di giugneo 2022 ha
rimborsato | debiti detenuti versa la Societa e distribuito ai due soci un acconto sulla liquidazione per
complessivi 20,1 milioni di euro, di cui 15,6 milioni di euro alla Societa e 4,5 milioni di euro a Intesa

Sanpaolo.

Si segnala infine che nel 2008 é stata costituita la societa IMMSI Audit Societd Consortile di inferna/
Auditing del Gruppo Immsi a R.L. (IMMSH Audit S.c.a r.L), con sottoscrizione del 25% del capitale
sociale da parte di Immsi-S.p.A. pari a 10 mila euro.
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[ ca | Altre attivita finanziarie | 277.432 |

Di sequito si dettaglia la composizione delie altre atlivita finanziarie detenute da Immsi S.p.A.;

Esercizlo 2022 Esercizio 2021
Altre attivita finanziarie noen correnti: 272.578 265.822
Craditi finanziari verso societa del Gruppo 275438 208.688
Fondo svalutazione crediti finanziari - 2.860 - 32.865
Altre attivita finanziarie correnti: 4 854 4.906
Attivita finanziarie Falr Value to OCI 371 3.787
Crediti finanziari verso societd del Gruppo 1.143 1.119
Totale Altre attivita finanziarie 277.432 270,729

Le attivita finanziarie non correnti includono principalmente i finanziamenti accordati da Immsi
5.p.A. a societa del Gruppo, oltre ai relativi interessi maturati, per i quali le previsioni di budget
formulate dalle stesse controllate non consentono ragionevolmente il imborso nel corso del 2023.
Tali crediti finanziari ammontano a 272.578 mila euro & includono 50.721 mila euro rappresentati da
interessi maturati e non liquidati a fine 2022.

Si ricorda che i crediti per interessi maturati a fine 2022 su finanziamenti accordati a societd del
Gruppo, nonostante la natura finanziaria, non concorrono alla determinazione della posizione

finanziaria netta.

La Societa ha iscritto al 31 dicembre 2022 un fondo svalutazione crediti finanziari detenuti verso Ia
controllata ISM Investimenti S.p.A. di circa 2,9 milioni di euro che rappresentano 'ammontare che
immsi 5.p.A. ha manifestato di rinunciare ed apportare a patrimonio netto, nei primi mesi del 2023,
per ripristinare equitibrio patrimoniale e finanziario della controllata ed evitare il verificarsi delle
condizioni previste dagli artt. 2446 e 2447 del codice civile.

Nei confronti di 1SM, la Societa vanta al 31 dicembre 2022 crediti lordi per 39.185 mila euro, di cui 31,8
milioni di euro concessi per consentire alla controllata di aderire alle operazioni di aumento di capitale
intraprese da Is Molas S.p.A., e comprendono 6.644 mila euro relativi a interessi maturati sui
finanziamenti accordati. Questi ultimi includono 6 milioni di euro di crediti per interessi vantati dalla
Societa verso Is Molas S.p.A. e ceduti nel mese di dicembre 2022 a ISM; la controllata titolare del
92,6% del capitale di Is Molas ha rinunciato a tali crediti apportandoli al patrimonio netto di is Molas
costituendo una riserva facoltativa per la sottoscrizione di futuri aumenti di capitale.

Il finanziamento soci {(di originari 18 milioni di euro) risulta contrattualmente scaduto a fine 2018 ma
non risulta esigibile in quanto subordinato, unitamente al finanziamento dell'altro socio di minoranza
Intesa Sanpaolo S.p.A. (gia IMI Investimenti S.p.A.), come da clausola inserita nei rispettivi contratti,
al rimborso del finanziamento bancario erogato a ISM Investimenti da Intesa Sanpaolo S.p.A. di 30
milioni di euro.

Come commentato alla precedente voce “Partecipazioni”, la Societd nel mese di marzo 2022 ha
rinunciato a quote capitale di finanziamenti concessi per un importo complessivo di 33 mitioni di euro
{svalutati al 31 dicembre 2021 per 32,9 milioni di euro) apportando gli stessi a patrimonio netto della
controllata in conto sottoscrizione futuro aumento di capitale.

Inoltre con decorrenza 30 aprile 2022, con lo scopo di garantire una futura stabilita patrimoniale ad
ISM Investimenti S.p.A., i soci Immsi S.p.A. e Intesa Sanpaolo 8.p.A. hanno siglato un accordo
quadro che fa cessare la maturazione a parttire dalla data sopra indicata degli interessi che maturano
sui finanziamenti soci concessi e sulla linea di credite Immsi erogata, vincolando 1SM Investimenti
8.p.A, a riconoscerli in futuro nel caso in cui avvengano in capo ad ISM, Invest,tment: S.p.A. stessa
determinati eventi di liquidita, previsti nelf’accorde, che comportine | ﬁuss tanza di ‘fcndl sufficienti

a coprire interamente tutti gli interessi sospesi,
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La Societa vanta crediti nei confronti di RCN Finanziaria S.p.A. per 141.485 mila euro (di cui 29,771
mila euro per interessi maturati sui finanziamenti accordati, olfre a interessi di mora) rappresentati,
tra gli altri, da due finanziamenti soci sottoscritti da Irmmsi S.p.A., rispettivamente di 32,9 milioni di
euro e di 12 milioni di euro scaduti a giugne 2022 sulla base di accordi parasociali raggiunti nel mese
di giugno 2019 con il socio di minoranza Intesa Sanpaolo S.p.A. (gid IMI Investimenti S5.p.A)); alla
data odierna sona in corso trattative tra | soci per regolarizzare la posizione di RCN Finanziaria S.p.A..
La Societa nel mese di settembre 2022 ha rinunciato a 4 milioni di euro di crediti per interessi
maturati sui finanziamenti in essere verso RCN Finanziaria apportando gli stessi a pairimonio netto
della controllata in conto sottoscrizione futuro aumento di capitale.

Risultano iscritti nei confronti di is Molas S.p.A. crediti per 81.774 mila euro (di cui 67.846 mila euro
per finanziamenti ¢ 13.928 mila euro per interessi maturati sui finanziamenti accordati).

La Societa inoltre, al 31 dicembre 2022, vanta nei confronti di Intermarine S.p.A. crediti per
complessivi 11,4 milioni di euro di valore nominale, di cui 0,4 milioni di eurc per interessi maturati,
mentre nei confronti di Apuliae S.r.l. crediti per 981 mila euro (di cui 960 mila euro per finanziamenti
& 61 mila euro per interessi).

Come commentato alla precedente voce "Partecipazioni” la Societd, nel mese di giugno 2022 ha
incassato per un importo complessivo di circa 7,9 milioni di euro i crediti di natura finanziaria che
vantava nei confronti di Pietra S.r.l..

Le altre attivita finanziarie non correnti includono per 857 mila euro crediti finanziari verso le societa
controllate Piaggio & C. S.p.A. e Intermarine S.p.A. che rappresentano, in virt( dell'applicazione del
principio contabile IFRS16 “Leasing”, il valore attualizzato di canoni di sub-locazione per diritti d'uso
immobiliari scadenti oltre il 31 dicembre 2023,

Si precisa che il valore dei canoni di sub-locazione, relative ai contrattl su cui & stato applicate FIFRS
16, & stato pari a 1.176 mila euro nal corso dell' esercizio 2022,

inolre nelle altre attivita finanziarie non correnti & iscritta la partecipazione detenuta in Alitalia — CAl
da Immsi S.p.A. la cui quota di pariecipazione & rimasta invariata rispetto al 31 dicembre 2021 e pari
al 2,18%. I management della Societd, in considerazione degli eventi occorsi con riferimento alla
compagnia aerea ed in particolare I'avvenuto commissariamento a maggio 2017 e la integrale
svalutazione della partecipazione in Alitalia — SAl da parte di Alitalia — CAJ, ha ritenuto di procedere
alazzeramente del valore di carico.

l.e altre attivita finanziarie correnti ammontano al 31 dicembre 2022 a 4.854 mila euro ed includono
per 1.143 mila euro crediti finanziari verso le societa controllate Piaggio & C. S.p.A. e Intermarine
3.p.A. che rappresentano, in virtd dell’applicazione del principio contabile IFR316 "Leasing”, il valore
attualizzato di canoni di sub-locazione di diritti d'uso immobiliari scadenti entro il 31 dicembre 2022,
nonché per 3.711 mila eure una partecipazioneg in Unicredit,

In relazione alla partecipazione in Unicredit, la Societa detiene al 31 dicembre 2022 n. 279,639 azioni

ed ha provvedutc ad adeguare il valore di carico del pacchetio azionario al valore rilevato al 31

dicembre 2022, pari a 3.711 mila euro, iscrivendo la rettifica nelle alti componenti di Conto

Economico Complessive per negativi 76 mila euro — valutazione al FVTOCL Come previsto

dall'lFRS9 tali adeguamenti non saranno successivamente trasferiti all'utile (perdita) di esercizio, ma

la Societd potrd trasferire I'utile cumulato ¢ la perdita cumulata nel patrimonlo netto quando sara

oggetto di dismissione,

51 segnala che le azioni Unicredit di cul sopra risultano al 31 dicembre 2022 vincolate per effetto di
un contratto di prestito titoli garantito da collaterale in denaro che la Societd ha sotioscritto con Banca
Akros dal dicembre 2007 e periodicamente rinnovato. Contrattualmente gli accordi trasferiscono
esclusivamente i diritti ¢ doveri derivanti dal possesso per la durata del contratto, pertanto la
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partecipazione risulta iscritta nell'attivo patrimoniale di Immsi a fronte di una passivita corrispondente
alla liguidita erogata dailf'lstituto a titolo di collaterale.

| €5 | Crediti verso |'Erario | 486 |

La Societa ha esercitato I'opzione di adesione al regime della tassazione di Gruppo previsto dagli
artt. 117 ss. del Testo Unico delle Imposte sui Redditi congiuntamente alle societd controllate Piaggio
& C. S.p.A, Aprilia Racing S.rl, Apuliae Sl Intermarine S.p.A., RCN Finanziaria S.p.A., I5M
Investimenti S.p.A,, Pietra S.r.l., Is Molas 8.p.A. e Piaggio Concept Store Mantova S.r.l.. A fronte dei
contratti sottoscritti con queste societa, Immsi S.p.A., in qualita di consolidante, ha provveduto ad
iscrivere nel proprio bitancio crediti correnti verso FErario per 283 mila euro, relativi a ritenute subite
e trasferite dalle societa aderenti, Per 1a parte residua risultano iscritti crediti IVA pari a 113 mita euro
e crediti IRAP per 89 mila euro.

[ C6 | Imposte anticipate | 1587 |

La Societa ha iscritto attivita per imposte anticipate lorde per complessivi 1.927 mila euro, di cui 340
mila euro a fronte di differenze temporanee per costi deducibili in esercizi successivi, compensate
con le imposte differite passive in guanto riferite alle medesime imposte sul reddito verso {'Erario e
recuperabili in via previsionale con tempistiche simili, nonché 1.587 mila eure corrispondenti a perdite
fiscali pregresse della Societd recuperabili sulla base delle stime di imponibili futuri che saranno
apportati dalle societa aderenti al consolidato fiscale nazionale del Gruppo Imimsi.

| €7 | Crediti commerciali ed altri credit | 16.718 |

| crediti commerciali e gli altri crediti sono rappresentati da crediti commerciali verso terzi e verso
societd del Gruppo maturati a fronte di contratti di servizi, compensi riversati per incarichi conferiti a
dipendenti della Societa, interessi, commissioni di garanzia e spese riaddebitate per attivita gestite
da Immsi S.p.A. per conto delle controllate. Tale voce include crediti verso societa appartenenti al
Gruppo Immsi per 14.680 mila euro vantati nei confronti di Is Molas per 6.305 mila euro, RCN
Finanziaria per 6.054 mila eurp, Piaggio per 231 mila euro, ISM Investimenti per 691 mila euro,
Intermarine per 1,380 mila euro e per il residuo verso altre societd del Gruppo.

La Socista ha prudenzialmente iscritto nella porzione non corrente crediti commerciali ed altri crediti
per 13.063 mila euro vantati nei confronti di alcune societd del Gruppo le cui previsioni di budget
non consentono ragionevaolmenta il rimborso nel corso del 2022,

Tra gli aliri crediti correnti Immsi S.p.A., in qualith di consolidante, come definito dal contratto di
consolidato fiscale nazionale di cui sopra, ha iscritto inoltre il credito natto nei confronti delle societa
aderenti per un importo complessivo pari a 552 mila euro.

| crediti commerciali risultano rilevati al netto del fondo svalutazione crediti prudenzialmente
stanziato per 703 mila euro a fronte della incerta recuperabilita in particolare dei crediti vantati da
Immsi S.p.A. nei confronti di Volare Group per circa 690 mila euro relativi alla locazione di uha
porzione dell'immobite di via Pirelli - Milano ceduto da Immsi nel corso deal 2005, A tale proposito si
informa che Volare Group risulta sottoposta ad amministrazione straordinaria da fine 2004 ed Immst,
insinuatasi al passivo, & stata ammessa al privilegio. 5i & in attesa del deposito dei plani di riparto
dell'attivo patrimoniale relativo ai creditori privilegiati ex art. 2764 c.c. (crediti del locatore di immobili).
Tra gli altri crediti non correnti & incluso il fair value positivo, pari a 388 mila euro, di un contratto IRS
sottoscritto nel mese di dicembre 2021 con Banca Bper a copertura specifica del rischio variazioni
del tasso d'interesse con riferimento al 100% del contratto di finanziamento sempre sottoscritto con
Bper. Essendo il contratto designato in hedge accounting |a relativa variazione di fair value & iscritta
nel Conto Economico Complessivo in una apposita riserva di Patrimonio Netto,

Come indicato alla precedente nota "Investimenti immaobiliari” si Sﬁglnéil‘;a‘,qhe“ al 31 dicembre 2022
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parte del prezzo di cessione dell'immobile situato & Roma in Via Abruzzi & depositato presso un
conto corrente vincolato intestato e gestito dal Notaio rogante (0,7 milioni di euro su originari 1,5
milioni di euro) a garanzia di obbligazioni post closing a carico della Societa da adempiere entro

dicembre 2023 ed iscritti tra gli altri crediti correnti.

La Societa non ha in essere crediti verso societd estere e crediti di durata residua superiore a cinque
anni.

| C8 | Disponibilita liquide & mezzi equivalenti | 6300 |

La voce include cassa e conti correnti bancari. Il decremento rispetto al saldo al 31 dicembre 2021
(13,9 milioni di euro) & principalimente dovuto all'esborso per dividendi pagati agli azionisti della
Societd, pari a circa 10,2 milioni di euro, solo parzialmente compensato dat flussi di cassa netti
generati dalle attivitd operative, di investimento e di finanziamento della Societa.
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[ D1 | Patrimanio netto | 355.487 |

Capitale sociale

Il capitale sociale di immsi S.p.A. ammonta al 31 dicembre 2022 a 178.464.000,00 euro, interamente
solttoscritto e versato, e risulta diviso in numero 340.530.000 azioni senza indicazione del valore
nominale.

Qgni azione ordinaria atribuisce il diritto ad una parte proporzionale degli utili di cui sia deliberata la
distribuzione e del patrimonio netto risultante dalla liquidazione. Ogni azione ordinaria attribuisce il

diritto di voto senza limitazione alcuna.

Per quanto concerne le deleghe ad aumentare it capitale sociale e le autorizzazioni all'acquisto d
azioni proprie, si rinvia alla Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari,

Altra riserve e risultati a nuovo

La composizione della voce Altre riserve al 31 dicembre 2022 risulta essere la seguente:

» riserva legale per 9.223 mila euro costituita dagli stanziamenti deliberati a seguito della
ripartizione dell'utile d'esercizio;

v riserve di legge per complessivi 1.153 mila euro;

= riserva di rivalutazione delle attivita materiali eseguita in base alla Legge 413/91 da Sirti e
trasferita ad Irmmsi in seguito all'atto di scissione per 4,602 mila euro;

» riserva sovrapprezzo azioni che accoglie il corrispettivo degl aumenti di capitale ultimato nei
priml mesi del 2005, per 44.880 mila euro, e nel 2006, per 50.336 mila euro, al netto
delf'utilizzo per 342 mila euro a copertura della petdita 2014,

* riserva per valutazione di entita Under Common Confrol par a 65.087 mila euro,
conformemente alf'orientamento di cui alllOPI (orientamenti preliminari Assirevi in tema di
{FRS) n. 1, la cui operazione sottostante avente ad oggetto le controllate is Molas S.p.A. ed
I8M investimenti S.p.A. risulta commentata alla voce Partecipazioni.

Tra le altre riserve sono iscritte, con segno negativo, la componente derivante dalla valutazione
retrospettiva dell'utile/perdita attuariale riferiti alle obbligazioni a benefici definiti per 10 mila euro,
l'adeguarnento del fair value delle attivita finanziarie per 25.930 mila eure, la riserva di transizione
ai principi contabili internazionali per 1,614 mila euro nonche, con segno positivo, la riserva relativa
al fair value degli strumenti di copertura di tipo Inferest Rate Swap per 388 mila euro.

A seguito di guanto sopra riportato, it Patrimonio Netto della Societa include risultati a nuove per
positivi 8.818 mila ewo; it decremento rispetto al saldo al 31 dicembre 2021 (50.299 mila euro) é
dovuto alla delibera dell'Assemblea degli Azionisti, approvata lo scorso aprile 2022, che ha destinato
di coprire integralmente la perdita di esercizio 2021 pari a 31,2 milioni di Euro con Vutilizzo delle
riserve di risultato disponibili nonché ha approvato I'erogazione di un dividendo pari a 3 centesimi per
azioni, pari a complessivi 10,2 milioni di euro, con prelievo sempre dalle riserve di risultaio disponibili.

Conto Economico Complassivo

Nel corso dell'esercizio 2022 il Conto Economico Complessivo registra un utile di periodo pari a
20.851 mila euro che include, oltre alf'utile dell’'esercizio registrato a conto economico e paria 20.433
mila euro, ta variazione positiva del fair value degli strumenti di copertura di tipo Interest Swap per
438 mila euro, la rettifica positiva per 56 mila euro delfla valutazione.dei piani a benefici definiti
relativamente all'utile attuartale generatosi nel 2022 e it minor: Va[bre delia partecmaziona detenuta
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in Unicredit rispetto al valore rilevato a fine esercizio precedente per 76 mila euro.

| D2 | Passivita finanziarie | 232705 |

La voce al 31 dicembre 2022 comprende debiti bancari per complessivi 230.186 mila euro, di cui
189.804 mila contabilizzati nelle passivita correnti, e debiti per diritti d'uso, iscritti sulla base del
principio contabile IFRS16 “Leasing’, per complessivi 2.519 mila euro, di cui 1.378 mila scadenti

entro it 31 dicembre 2023.

Di seguito si dettaglia la composizione dellindebitamento bancario:
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un finanziamento ricevuto da Banca Popolare dell'Emilia per nominali 10 mifioni di euro con
scadenza 31 dicembre 2025, garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di
Garanzia e tasso di riferimento pari all'Curibor maggiorato di uno spread. Gli accordi
prevedono il rimborso in rate semestrali ed & contabilizzato secondo il metodo del costo
ammaortizzato, pari a 7.487 mila euro, di cui 2.475 mila eure per rate rimborsabili entro 12
mesi. Tale linea prevede due covenants da verificare al 31 dicembre di ogni anno. A
copertura del rischio di oscillazione dei tassi d'interesse per i flussi di cassa, Immsi S.p.A, ha
sottoscritto un contratto di copertura di tipo Interest Rate Swap (IRS) che prevede la
trasformazione del tasso variabile in tasso fisso sull'intero valore nominale del finanziamento
correlato;

una linea di credito parzialmente ammeortizzata accordata sino a dicembre 2022 da Banca
Nazionale del Lavoro per nominali 30 milioni di euro, garantita da pegno su azioni Piaggio
sino ad un Valore di Garanzia e in essere per 25 milioni di euro, Tale linea & stata prorogata
fino a dicembre 2023, come previsto contrattualmente e prevede un tasso di riferimento pari
ailEuribor variabile maggiorato di uno spread. | a linea praevede, oltre che una soglia minima
della quotazione del titolo Piaggio, il rispetto di due covenants, da verificare al 31 dicembre
di ogni anno;

una linea di credito ammortizzata con F'stituto Monte dei Paschi di Siena per complessivi 30
milioni di eura con scadenza, riposizionata in seguito a moratoria, & giugno 2023 e garantita
da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Gli accordi prevedona un tasso di
riferimento pari al’uribor maggiorato di uno spread e due covenants da verificare al 31
dicembre di ogni anno. Il finanziamento & iscritto secondo il metodo del costo ammortizzato
par a 3,5 miliont di suro, interamente riferiti all'ultima rata;

linee di credito, rinnovate a inizio febbraio 2023 con scadenza gennaio 2024 da Intesa
Sanpaolo per 15 ¢ 25 milioni di euro oltre ad un finanziamento Bullet — Muflti Borrower con
Intesa Sanpaolo, erogato inizialmente per 125 milioni di euro, di cui 82,7 milioni ad Immsi
S.p.A., 30 milioni ad 1SM Investimenti 3.p.A. ¢ 12,3 milioni ad Intermarine 5.p.A. e due
aperture di credito per anticipazione accordate (ex UBI Banca), di § milioni di euro cadauna.
Tali finanziamenti, garantiti da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia,
prevedono un tasso di riferimento pari all Euribor maggiorato di uno spread. Si informa che,
in occasione dell'operazione di cessione della partecipazione della societd Pietra Ligure
Sr.l, la Societd ha rimborsato anticipatamente una quota parl a 5 milioni di euroc sul
finanziamento Bullet — Multi Borrower la cui quota risulta quindi al 31 dicembre 2022 pari a
complessivi 77,7 milioni di eure rispetio agli 82,7 milioni di euro inizialmente accordati;

una linea di credito revolving parzialmente ammortizzata pari a 20 milioni di euro accordata
a dicembre 2022 dallIstituto Unicredit e utilizzata al 31 dicembre 2022 per 15 milioni di euro,
ad un tasso pari ali'Euribor variabile maggiorato di uno spread, con scadenza a fine 2023 e
garantita da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Gli accordi prevedono
ta verifica di un covenant da riscontrare trimestralmente;

tre linee di credito ammortizzate accordate tra marzo e luglio 2019 dal Banco BPM per
nominali 4 mitioni di euro scadenti a marzo 2023, 5 milioni di eurc con scadenza giugno 2023
e 6,5 milioni di euro con scadenza settembre 2023; tutte le scadenze finali sono state

bk s Pamianet oS e et pepabinsgive

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



riposizionate in seguito a moratoria. Le linee erogate, garantite da pegno su azioni Piaggio
sino ad un Valore di Garanzia, hanno un tasso di riferimento pari allEuribor maggiorato di
uno spread e risultano contabilizzate al costo ammortizzato a dicembre 2022 per complessivi
2.790 mila euro,

finanziamento buflet accordato da ING Bank a dicembre 2020 inizialmente scadente a Juglio
2022 e ulteriormente rinnovato, nel corso del mese di luglio, fino a gennaio 2024 per 10
milioni di eure con un tasso di riferimento pari alEuribor maggiorato di uno spread, garantito
da pegno su azioni Piaggio sina ad un Valore di Garanzia,

contratto di prestito titoli da Immsi S.p.A. a Banca Akros it quale prevede, a fronte del prestito
di 580.491 azioni Unicredit, I'erogazione di un collaterale in denaro per un importo pari a circa
4.122 mila euro equivalente al valore di mercato del titolo alla data di sottoscrizione al netto
di uno spread che assorba le eventuali oscillazioni al ribasso del titolo, It contratto, con
scadenza a revoca, prevede una fee parl allo 0,05% ed interessi passivi pari alfEster
maggiorato di uno spread, calcolati sul coliaterale in denaro ricevuto da Banca Akros. Si
precisa che Immsi ha ricevuto in prestito senza collaterale in denaro da Omniaholding S.p.A.
300.852 azioni Unicredit. Queste ultime sono state impiegate nelle suddette operazioni di
prestito con collaterale in denaro;

finanziamento a medio termine accordato a maggio 2021 da Banca Popolare di Sondrio di
nominali 5 milioni di euro, con scadenza giugno 2026, che prevede un piano di
ammortamento a rate trimestrali, un tasso di riferimento pari al'Euribor maggiorato di uno
spread e risulta contabilizzato al costo ammortizzato al 31 dicembre 2022 per 3.478 mila
eurg, di cui 1 milione di euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi:

finanziamento a medio termine accordato a giugno 2021 dalla Cassa di Risparmio di Bolzano
- Sparkasse di nominali 5 milioni di euro con scadenza giugno 2026 in ammortamento a rate
trimestrali e garantito da pegno su azloni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia, Tale
finanziamento prevede un tasso di riferimento pari alfEuribor maggiorato di uno spread e
risulta contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 3.489 mila euro, di cui
1 milione di euro per rate rimborsabili net prossimi 12 mesi. Prevede inoltre due covenants
da verificare al 31 dicembre di ogni anno;

finanziamento a medio termine accordato a luglio 2021 da MedioCredito Centrale — Banca
del Mezzogiorno con scadenza luglio 2026 di nominali 20 milioni di euro in ammortamento a
rate trimestrali e garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale
finanziamento prevede un tasse di riferimento pari allEuribor maggiorato di uno spread e
risulta contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 14,952 mila euro, di cui
4 milioni di euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine accordato a settembre 2021 da Banca Carige (ora Bper
Banca) con scadenza settermnbre 2026 di nominali 4 milioni di euro in ammortamento a rate
trimestrali e garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale
finanziamento prevede un tasso di riferimento pari all'Euribor maggiorato di uno spread e
risulta contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 3.027 mila euro, di cui
788 mila euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine accordato a luglio 2022 da Banco di Desio e della Brianza
con scadenza agosto 2026 di nominali 5 milioni di euro in ammortamento a rate semestrali
e garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale finanziamento
prevede un tasso di riferimento pari all'Euribor maggiorato di uno spread e risulta
contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicernbre 2022 per 4.970 mila euro, di cui 1,207
mila euro per rate rimborsahili nei prossimi 12 mesi;

finanziamento a medio termine accordato a settermbre 2022 da BCC Carate Brianza con
scadenza settembre 2026 di nominali 5 milioni di euro in ammortamento a rate trimestrali e
garantito da pegno su azioni Piaggio sino ad un Valore di Garanzia. Tale finanziamento
prevede un tasso di riferimento pari allEuribor magglorato di uno spread e risulta
contabilizzato al costo ammortizzato a fine dicembre 2022 per 4. 6?2 mila euro, di cui 1.222
mila euro per rate rimborsabili nei prossimi 12 mesi;: o
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»  finanziamento a medio termine sottoscritto 2 ottobre 2022 con Santander Consumer Bank
con scadenza fine 2025 di nominali 15 milioni di euro. Tale finanziamento prevede un tasso
di riferimento pari al 2yrs Swap maggiorato di uno spread e non & stato utilizzato al 31
dicembre 2022,

Ulteriori 4,6 milioni di euro relativi ad una linea di credito revolving accordata da Intesa Sanpaolo
S.p.A. e 500 mila euro accordati da Banca Carige (ora Bper Banca) non sono stati utitizzati al 31
dicembre 2022,

La misurazione dei financial covenants e degli altri impegni contrattuali é costantemente monitorata
dalla Societa: alla data del 31 dicembre 2022 la valutazione del rispetto di tali requisiti non ha
evidenziato alcuna criticita. L'eventuale mancato rispetto di tali covenants e degll altri impegni
contrattuali applicati ai finanziamentt sopra menzionati - qualora non adeguatamente rimediato nei
termini concordati — potrebbe comportare I'obbligo di rimborse anticipato del relative debito residuo.

A garanzia di parte dell'indebitamenic della Scocieta e delle controllate Infermarine S.p.A. ¢ ISM
Investimenti S.p.A., Is Molas 5.p.A., Immsi S.p.A. al 31 dicemnbre 2022 ha depositato circa 170,8
milioni di azioni Piaggio a garanzia di finanziamenti e di linee di credito per complessivi 296,6 milioni
di euro, di cui 227,8 milioni di euro relativi ai finanziamenti della sola Capogruppo, mentre ulteriori
circa 8,5 milioni di azioni Piaggio sono libere da vincoli.

A tale proposito si segnala che gli attuali corsi azionari del titolo Piaggio permetiono di confermare
le garanzie in essere, e quindi il rispetio det Valori di Garanzia.

Di seguito sl riporta il dettaglio dei debiti finanziari nominali distinti per scadenza contrattuale;

In migllaia di eure Entro 1 Datal Ba2ald Dajad Dadal Oltre § Totala
anfo anni anni anni annl anni
Dabiti verso stiuti bancan 1858.813 21.800G 11.803 &.884 230.400
Dahitl per it d'uso 1.378 474 473 110 63 21 2.519
Totale 181,14 22,274 12,376 6.994 63 21 232918
| 330 |

| D3 | Fondi per trattamento di quiescenza ed obblighi simili

l.a passivitd include esclusivarmente il fondo Trattamento di Fine Rapporto pari a 330 mila euro
valutato a fine 2022. Come previsto dal D. Lgs. 252/20056 e dafla L. 27 dicembre 2006 n. 296, avendao
Immsi meno di 50 dipendenti, il TFR dei dipendenti che non hanno optato per destinarlo a forme di
previdenza complementare, continua ad essere gestito in azienda sino a diversa indicazione da

parte del personale.

l.a rendicontazione contabile IFRS individua la passivitd relativa al TFR con il metodo della
valutazione attuariale, Per ogni dipendente si & quindi stimata la probabile permanenza in azienda.
Per questo periodo & stato rivalutato lo stipendio annuo in base ad un tasso di inflazione del 2,30%

ed una quota parte (aliquota di legge) & stata accantonata a titolo di TFR,

La quota di TFR gia maturata, e quella che maturerd sino alla presumibile data di cessazione del
rapporto di lavoro, viene rivalutata come da previsioni di legge per poi essere attualizzata ad un
tasso pari allo 3,77%. In merito al tasso di attualizzazione & stato preso come riferimento per la
valutazione di detto parametro Findice iBoxx Corporate A con duration 10+ al 31 dicembre 2022,

Il tasso annuo di incremento TFR utilizzato & pari al 3,225%, mentre quello di incremento salariale

é pari al 1,50%.
La seguente tabella mostra gli effetti, al 31 dicembre 2022, che ¢i sarebbero stati a seguito delle

variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili:
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in migliaia di euro Fondo TFR
Tasso di turnover +2% 331
Tasso di turnover -2% 328
Tasso di inflazione + 0,25% 335
Tasgo di inflazione — 0,25% 325
Tasso di attualizzazione + 0,50% 323
Tasso di attualizzazione — 0,50% day

Le erogazioni future stimate sono di seguito rappresentate:

In migliaig df euro Erogarion future
Arno 1 23
Anno 2 24
Anno 3 24
Anno 4 104
Anno 5 18

La durata finanziaria media dell'obbligazione & stimata pari a 10,7 anni.

Trattandosi di una valutazione attuariale, i risultati dipendono dalle basi tecniche adottate quali, tra
le altre, it tasso d'interesse, il tasso di inflazione e il turnover atteso. Un variazione di tali parametri
potrebbe condurre ad una significativa variazione della passivita ad oggi stimata, impatti analoghi
potrebbero avere variazioni inattese delle altre basi tecniche.

Di sequito si espone l'evoluzione del fondo nel corso dell'esercizio:

in mighara of euro

Saldo al 31.12.2021 403
Service cost 19
Interest cost 4
Benefici pagati (40}
Actuaral (gain)floss (56)
Satdo al 31.12.2022 330

Come previsto dalfemendamento allo 1AS 19, le componenti di costo legate alla prestazione
lavorativa e gli oneri finanziari netti, pari a 23 mila euro, sono state rilevate direttamente a Conto
Econorico mentre {'utile attuariale che deriva dalla rimisurazione in ogni esercizio della passivita,
pari a 56 mila euro, & stata iscrittc nel Conto Economico Complessivo.

[ D4 | imposte differite passive I 3057 |

La voce Imposte differite forde al 31 dicembre 2022 ammonta a 3.397 mila euro e sono esposte al
netto delle imposte anticipate stanziate a fronte di differenze temporanee in guante omogenee per

natura e per ente impositore.
Le imposte differite lorde risultane iscritte principalmente per 2.512 mila euro corrispondenti all'lRES

di competenza relativa all'ultimo quinto residuo della plusvalenza fiscale realizzata sulla vendita
dell'investimento immabiliare locato 2 Roma in Via Abruzzi, tassabile a norma di legge nei futuri

esercizi.
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| D5 | Debiti commerciali ed altri debit | 3284 ]

| debiti commerciali correnti si riferisconc a fatture ricevute non ancora pagate ed a fatture da
ricevere accertate secondo il principio defla competenza ed ammontano a 1.159 mila euro, di cui
verso Parti Correlate e altre societd del Gruppo per 151 mila euro.

Tra gli altrl debiti correnti sono iscritti principaimente debiti verso istituti di previdenza e sicurezza
sociale per 240 mila euro, debiti verso il personale dipendente e organi sociali per 1,193 mila euro
& ratei ¢ risconti passivi per 689 mila euro.

A fine 2022 non risultano iscritti debiti commerciali ed altri debiti verso societa estere e debiti con
scadenza superiore a 5 anni.

| D6 | Imposte correnti | 2406 |

Le imposte correntl al 31 dicembre 2022 sono rappresentate dalle ritenute operate sui redditi da
lavoro dipendente ed autonomo per 355 mila euro e per 2.051 mila euro dalla stima al 31 dicembre
2022 del debito IRES emerso dall'eccedenza netta di imponibili fiscali non compensata da perdite
apportata dalle societh aderenti al consolidato fiscale del Gruppo Immsi.
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[E1 | Proventi finanziari | 37.289 |

Di seguito si riporta it dettaglio dei proventi finanziari deli'esercizio 2022 ed il relative confronto con
quelli realizzati nell'esercizio precedente:;

Esarghtio 2022 Esercizio 2021
Dividendi da imprese controllate 26,854 18.906
interessl e commissioni da imprese contraliate 10.234 12,792
Altri praventi finanzian 156 36
Totale 37.289 A2.734

L'incremento dei proventi finanziari rispetto al precedante esercizio & principalmente riconducibite al
maggior flusso di dividendi erogato dalla societa controllata Piaggio & C. S.p.A.. It decremento della
voce "Interessi @ commissioni da imprese controllate” & principaimente riconducibile all'accordo
guadro firmato con ISM Investimenti che ha fatto cessare Ia maturazione a partire dal 30 aprile 2022
gli interessi che maturano sui finanziamenti soci concessi e sulla linea di credito Immsi erogata,
vincolando I1SM Investimenti S.p.A. a riconoscerdi in futuro nel caso in cui avvengano in capo ad I1ISM
fnvestimenti S.p.A. stessa determinati eventi di liquidita, previsti nell'accordo, che comportino la
sussistenza di fondi sufficienti a coprire interamente tutti gli interessi sospesi.

[E2 | Oneri finanziari | 12650 |

Gli oneri finanziari al 31 dicembre 2022 ammontanc complessivamente a 12.650 mila euro (59,352
mila euro al 31 dicembre 2021) e includono, come precedentemente commentate alla voce
"Partecipazioni” e "Altre attivita finanziarie”, le rettifiche di valore delle partecipazioni per complessivi
291 mila euro (17,6 milioni di euro nel 2021) delle controllate Pietra S.r.l. e ISM investimenti S.p.A.
nonché la svalutazione crediti finanziari detenuti verso la controllata ISM investimenti S.p.A, per 2,9
rmilioni di eure (32,9 milioni di euro nal 2021),

L’ammontare nell'esercizio 2022 degli interessi passivi ed altri oneri finanziari, pari a circa 9,5 milioni
di euro, risulta in incremento rispetto al valore dell'esercizio precedente (8,8 milioni di euro).

[ E3 | Proventi operativi .

Nell'esercizio 2021 i proventi operativi ammontavano a 515 mila euro ed erano interamente riferiti a
contratti di servizi in essere con societa del Gruppo, cessati nel corso dell'esercizio precedente.

| ricavi derivanti dal riaddebito di costi per materiali & servizi sostenuti da Immsi S.p.A. per conto di
societa del Gruppo non vengono esposti a Conto Economico in guanto compensati con i relativi costi
che li hanno generati cosi come previsto dall'lFRS 158, secondo it quale if risultato commerciale di
operazioni che nel loro complesso risultanc strettamente legate, non pud essere valutaio senza fare
riferimento a tali operazioni come ad un unico insieme.

| E4 | Costi per servizi e godimento beni di terzi | 3665 |

| costi per servizi e godimento beni di terzi, al netto dei costi riaddebitati per effetto dell'applicazione
delllFRS 15 coma sopra descritto, ammontano a 3.665 mila euro (3.432 mila euro nell'esercizio
precedente) dicui CI!‘CEI 336 mila euro derivanti da oparazlonl mfragruppn e cmn altre Parti Correlate,
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| costi per servizi e godimento beni di terzi vengono di seguito dettagliati:

Esarcizlo 2022 Egercizio 2021
Spese per manutanzioni & pulizie 113 117
Spese per il personale 228 90
Consulenze tecniche, iagall, fributaris, samministrative, ecc. 611 1oz
Spese per utenze energatiche, telefoniche, postall, scc. 65 62
Agglcurazioni 43 42
Spase per il funzionarmento del Consiglio di Amminigtrazione 2.035 1.785
Spese per il funzionamento del Collegio Sindacale 148 149
Spese cornunicazione & pubblicazione 1 10
Disith ol quotazione 8 Montatitoll 138 113
Spese conduminlali, vigilanza e portioralo 45 37
Spese bancartie 17 19
Spese gastiona @ manutenzione sito web 10 10
Spese per locazionl immobitiari 2 2
Spese per canoni e noleggl diversi 64 b4
Spase diverge 134 140
Taotale 1.665 3.432
| E5 | Costi del personale | 1756 |

f costi del personale iscritti nel 2022 si riferiscono a stipendi per circa 1.286 mila euro, oneri sociali
per 367 mila euro ¢ ad accantonamenti a fitolo di TFR per 103 mila eure. Per un approfondimento
di quest'ultima voce si rimanda alla voce Fondi per trattamento di quiescenza ed obblighi simili,

immsi S.p.A. non ha in corse alcun pianc di stock options a favore del personale dipendente.

Si informa inoltre, come richiesto dal comma 1-bis dell'art.78 del Regotamento Emittenti, che |a
Societa non ha posto in essere operazioni atte a favorire Facquisto o la sotloscrizione di azioni da
parte dei dipendenti ai sensi dell'art. 2358 del codice civile.

La forza media retribuita nel'esercizio & pari a 10 dipendenti, di cui 2 dirigenti.

| E6 | Ammortamento delle attivita materiali | 384 |

Gli ammortamenti delle attivitd materiali iscritti nel 2022 ammontano a 384 mila euro e si riferiscono
a macchine eletironiche, hardware, automezzi, mobili ed arredi ed attrezzatura varia nonché
all'ammortamento dei diritti d’'uso (358 mila euro) iscritti in forza dell'applicazione del principio
contabile IFRS 16 "Leasing”.

Per ghi investimenti effettuati nel corso dell'esercizio si & ritenuto appoertuno applicare le aliquote di
ammaortamento ridotte del 50% in quanto considerate rappresentative del limitato utilizzo degli stessi
cespiti. La Societd ha inoltre ammortizzato totalmente quei beni di esiguo valore la cui utilita risulta
sostanzialmente esaurita nel corso dell'esercizio.

[ E7 | Altri proventi operativi | 205 |

Tale voce ammonta a fine periodo a 205 mila euro, al netto dei proventi generati da riaddebiti di costi
come disposto dalllFRS 156, ed include sostanzialmente proventi per compensi riversati dai
dipendenti della Societd per cariche sociali ricoperte alfinternc del Gruppo, sopravvenienze e
plusvalenze sulla cessione di beni immobili,
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| EB | Altri costi operativi | 282 |

Di seguito si propone il dettaglio degli altri costi operativi:

Ezarclzio 2022 Esercizio 2021
oneri accessor alla vandita investirmento immobiliare 3 @73
atre imposta o tasss 228 211
oneri vari di gestione 38 42
Fotale 262 276
[E9 T imposte | (1.701) |

|a Sociatd ha iscritio nel'esercizio 2022 alla linea “Imposte” un provento netio di 1.701 mila euro.
La stima al 31 dicembre 2022 dellIRES di competenza della Societd ha comportato l'iscrizione a
conto economico di imposte correnti passive pari a circa 1.5 milioni di euro compensato per 2,5
mitioni di euro dal beneficio del riversamento a conto economico di imposte differite stanziate negli
anni precedenti. In particolare, si ricorda che la plusvalenza fiscale realizzata sulla cessione
dell'immobite di Roma a fine 2019, pari a 52,3 milioni di euro, risulta imponibile ai soli fini IRES in
quote costanti ripartibili su cinque esercizi fiscali dal 2019 al 2023.

Siricorda che il risultato ante imposte, per la parte costituita da poste finanziarie, concorre in minima
parte alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sul reddito in quanto le maggiori
componenti sono costituite da poste fiscalmente neutre, per il cui commento si rimanda alla voce

Proventi Finanziari.

Si precisa che la Societs, aderendo al consolidato fiscale nazionale di Gruppo in qualita di
consolidante, ha aggregato Fimponibile fiscale al fini IRES, sopra menzionato, con imponibili e
perdite fiscali apportate dalle altre societa controliate aderenti.

l.a Societd nelfesercizio 2022 ha contabilizzato a conto economico proventi per circa 0,7 milioni di
euro maturati in ambito di consolidato fiscale e riconosciuti per la cessione a favore di societd
aderenti di eccedenze fiscali che hanno consentito a livello di gruppo la deducibilitd di oneri finanziari

netti altrimenti indeducibili.

Di sequito si riporta la riconciliazione tra onere fiscale teorico ed onere fiscale da biancio:

IMPOSTE Reddiio Imposte
Risultato :‘::;:L?:::g Gorrenti | Differlte

Risultato ante imposte 18,732

Cnare (beneficio) fiscale teorico 4.496

Differenze temporanee tassabill in esaercizi successivi 0 0 0 0

Differenze temporanee deducibifi in esercizi succassivi 320 -320 7 J7

Effette fiscale cossions investimento immobiliara 10.465 10,465 2512 -2.512

Annplamento differanze temporanse sorte in precedenti esercizi »559 559 -134 134

Differenze permanentl che non sl annulleranno negl esercizi -22.849 0 «5.484 0

suCcessivi

Totale differerie -13,623 -10.226 -3.030 | -2.454

Impambila fiscale 6.109

Tetale onere (beneficlo} fiscale sul reddite di compatenza 1468 -2.484

Altra reftifiche =712 0

Totale onere {beneficio) fiscala iscritto a bilancic 754 -2.454
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| E10 | Risultato netto di periodo | 20433 |

Immisi S.p.A. realizza un utile netto pari a 20.433 mila euro (perdita netta di 31.264 mila euro nel
2021). Come commentato nelle precedenti voci il miglior risultato rispetto all'esercizio precedente é
stato principalmente determinato dalle minori svalutazioni di partecipazioni e crediti finanziari e dai
maggiori dividendi erogati dalla controllata Piaggio & C. 8.p.A..
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Nell'ambito degli accordi di vendita dellimmobile di Roma con la controparte acquirente Investire
SGR 8.p.A, é stato contrattualizzato di depositare parte del prezzo di cessione pari a 1,5 milioni d
euro su un conto corrente vincolato, intestato e gestito dal notaio rogante, a titolo di deposito a
garanzia di obbligazioni post closing interamente a carico della Societa. In caso di adempimento o
meno delle suddette obbligazioni l'importo verrd svincolate dal notaio rogante o a favore della
Societa o a favore della controparte acquirente. Sono stali svincolati a favore della Societd 0,8 milioni

di euro nel 2020.

A dicembre 2019 la Societa ha sottoscrifto con Investire 3GR S.p.A. un contratto di locazione par
una porzione immobiliare (adibita uso uffict) sita al 4° piano dell'immobile di Roma ~ Via Abruzzi; a
titolo di deposito cauzionale la Societa ha versato ad {nvestire SGR S.p.A. un importo pari a 125
mila euro corrispondenti a gquattro mensilita del canone dilocazione.,

Intesa Sanpaoclo ha rilasciato una linea di credito per firma revocabile pari a 400 mila euro che Immsi
ha utilizzato per 350 mila euro a favore del Fondo Pensione a prest, def, del Gruppo Intesa Sanpaolo,
con il quale Immsi ha stipulato nel mese di dicembre 2008 un contratte di locazione per I'immobile

stto in Milano ~ via Brofetto 13.

A garanzia di parte dell'indebitamento della Societa e delle controllate Intermarine S.p.A. & ISM
Investimenti S.p.A., e Is Molas S.p.A al 31 dicembre 2022 Immsi S.p.A. ha depositato circa 170,8
mifioni di azioni Piaggio a garanzia di finanziamenti ¢ di linee di credito per complessivi 296,6 milioni
di euro, di cui 227,8 milioni di euro relativi ai finanziamenti della sola Capogruppo, mentre ulteriori
circa 8,5 milioni di azioni Piaggio sono libere da vincoli.

immsi ha rilasclato fidejussioni a favore del Banco BPM per anticipo su contratto e a controgaranzia
delle fidejussioni post delivery che lo stesso istituto di credito ha rilasciato alla Marina Militare

Italiana. L'importo complessivo garantito a fine 2022 & pari a 1,1 milioni di euro.

Una lettera di patronage & stata rilasciata da Immsi a favore di Banca Carige (ora Bper Banca) in
relazione alla linea per anticipazioni su fatture e a garanzia del finanziamento concesso a
intermarine S.p.A., utilizzati, a fine 2022, per 0,8 milioni di euro. Analoga garanzia & stata rilasciata
a favore di Banca Bper a fronte del finanziamento accordato a Intermarine e in essere 3 fine 2022

per 5,7 milioni di euro.

Immsi S.p.A. ha inoltre rilasciato pafronage a garanzia dei finanziamenti concessi da BNL a
Intermaring in essere al 31 dicembre 2022 per complessivi 5 milioni di euro,

In relazione alle linee di credito in essere tra Intermarine S.p.A. e Banca IFIS, nelia forma di anticipi
su contratti con Ja Marina Militare ltaliana rivenienti dalla commessa Gaseta e con Marinvest per {a
commessa Snav, sono state rilasciate a banca IFIS patronage dalla controllante diretta RCN
Finanziaria S.p.A., confermate da Immsi S.p.A.. Il valore delle garanzie a fine 2022 & pari a 5,3
milioni di euro in totale, Una ulteriore linea di credito per anticipazioni su contratto Studi Cacciamine
utilizzata al 31 dicembre 2022 per 0,8 milioni di euro ed un finanziamento ammeortizzato di 3 milioni
di euro risultano supportati da patronage rilasciate da Immsi.

Immsi ha rilasciato due fideiussioni a garanzia di due finanziamenti concessi da Banca Monte dei
Paschi di Siena a Intermarine per adeguamenti dei cantieri per ta componente individuata come
‘(sreen’ pari a 2,3 milioni di euro e 5 milioni di euro,

La controllata corrisponde ad Immsi una remunerazione per il rllascm d

& suddette fideiussion
proporz:ionata agll tmportl garant:ta T
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Nel mese di dicembre 2017, Immsi ha rilasciato fidejussione per 10 milioni di euro a favore di MPS
a garanzia del finanziamento erogato dallo stesso istituto di credito a Is Molas per 20 milioni di euro.

Nel mese di settembre 2022, Immsi ha ritasciato fidejussione per 8,5 milioni di euro a favore di Banca
Sella a garanzia del finanziamento di pari importo erogato dallo stesso istituta di credito a Is Molas.

l.a controllata corrisponde ad Immsi una remunerazione proporzionata agli importi garantiti per
entrambe le fideiussion] rilasciate.

St segnala infine che Immsi, a fronte del finanziamento di 30 milioni di euro accordato da Intesa
Sanpaolo a ISM Investimenti $.p.A,, si & impegnata nell'interesse del socio IMI Investimenti S.p.A.
(ora Intesa Sanpaolo S.p.A.) ad erogare un finanziamento soci per l'importo che risultera necessario
affinche 1SM proceda al rimborso integrale del proprio indebitamento, qualora non fosse in grado di
rifinanziare sul mercato la passivitd verso Intesa Sanpaolo.
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Di seguito, I'Indebitamento finanziario netto di Immst 5.p.A, al 31 dicembre 2022, esposto nel rispetto
di quanto definito negli Orientamenti ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021, & analizzato e messo a

confronto con 'analogo dato at 31 dicembre 2021.

La posizione finanziaria netta & rappresentata dalie passivita finanziarie (correnti @ non correnti),
ridotte della cassa e delle alfre disponibilita liquide equivalenti, nonché delle altre attivita finanziarie
correnti, A riguardo, si segnala che l'indicatore cosi formulato rappresenta quanto monitorato dal
management della Societa e che lo stesso, rispetto a quanto suggerito dagli Orientamenti ESMA
32-382-1138 del 4 marzo 2021, include anche la quota non corrente dei crediti finanziari; non
concorrona gli interessi passivi non liguidati, maturati sui finanziamenti, che ammontanc al 31

dicembre 2022 a 546 mila euro,

In migliaia di euro 31.12.2022 31.12.2021
A Disponibilita fiquide -5.309 -13.844
B Mezzi equivalentl & disponibilita liguide
C  Altra attivita finanziarle -1.143 -1.119
D Totale lquidith (A + B + C) -7.452 -15.063
E Debiti finanzian correnti {inclusi gii strumenti di debito, ma esclusa
1a parte comente del debito finanziario non corrente)

- Obbligazloni

= Dabitl verso banche 146.821 141.821

~ Deblti per leasing 1.378 1.433

- Debiti verso aitrl finanziatori
£ Parte corrents dal debito finanzlario non corrente 42,983 70.811
G Totale indabitamento finanziario ¢orrerte (E + F) 191.182 214,065
H Indebitamento finanziario corrente netto (G + D) 183.730 198.002
I Debiti finenziar non correnti (esclusi ta parte corrante e

gli strumenti dl debito

» Dabitl varso bancha 40,383 35.583

~ Debiti per feasing 1.141 2208

~ Debiti verso altri inanziator
4 Strumeti dl debito
K Debiti commarciall ed altd debiti non corranti
L Indebitamento finanzlario non correnta (1 + J + K) 41,524 40,791
M indebitamento finanziario netto (H + L) 225,254 239,793
Crediti finanziad varso sockstd controllate & medio lungo tarmine -224.718 -216.228

536 23.565

Indebltamente finanziario netto della Capogruppo

La posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2022 & negativa per 536 mila euro in miglioramento
rispetto a negativi 23.565 mila euro registrati alla fine dell'esercizio precedente.

Pilimmado sl Bt b o Wale ~::‘.=;g:a?:i:rv:(}
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In migligia di euro 22022 311212021
Autofinanziamento 17.876 57.589
Variazions dal capitale circolanta netto 25 B0.443)
Flusso monetar|o netto yenerato dalla gestione 17.801 24.854)
Fagamento Dividendi da parte delta Societa {(10.216) 4]
Acquisizione ol attivitd materiali ed investiment! iImmobiliart (163) {12}
Decremento netto da cessioni immabitiarl 16 0
Actulsiziona partecipazion| controltate, al netto dismissioni 15.491 (7.500)
Variaziona posizione finanziaria netta 23,029 (30.366)
Posiziona finanzlaria netta a inizio pariodo {23.565) 6801
Posizione finanziarla netta a fine periodo (536) {23,565 |

H - Divigendi '

Immsi 3.p.A. nel corso dell'esercizio 2022 ha distribuito un dividendo di euro 3 centesimi lordo da
imposte, a tutte le azioni ordinarie aventi diritto (n, 340.530.000) per complessivi massimi euro
10.215.900, mediante l'utilizzo delle riserve di risultato disponibili. Nessun dividende era stata

distribuito nell'esercizio 2021.

il Bilancio al 31 dicembre 2022 evidenzia un utile d'esercizio pari ad euro 20.432.649;
Il Consiglio di Amministrazione di Immsi $.p.A. propone di destinare tale risultato come segue:

= peril 5%, pari ad euro 1.021.632 a Riserva Legale; e

¢ pereuro 13.2680.670 agli azionisti a titolo di dividendo, e

» per la parte residua, pari ad euro 6.130.347, alle Riserve di Risuitato.
Il Consiglio di Amministrazione propone di distribuire un dividendo di 3,9 centesimi di euro, lordo da
imposte, a tutte le azioni ordinarie aventi diritto (n. 340.530.000) per complessivi massimi euro
13.280.670; nonché di fissare, quale data di stacco della cedola n. 14 il giorno 22 maggio 2023,
record date dividendo il giorno 23 maggio 2023 e, quale data a partire dalla quale viene posto in
pagamento it dividendo il giorno 24 maggio 2023.
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in merito allinformativa riguardante i rapporti con Parti Correlate di cui allo 1AS 24 intrattenute da
immsi S.p.A., si segnala che le operazioni effettuate con tali soggetti sono state concluse secondo
ie normali condizioni di mercato o specifiche disposizioni normative,

Si informa che, in conformita al Regolamento n. 17221 in materta di operazioni con Parti Correlate
emanato da Consob in data 12 marzo 2010 e successivamente integrato e modificato, la Societa ha
adottato una procedura diretta a disciplinare le modalita di approvazione delle operazioni con Parti
Correlate, per il cui approfondimento si rimanda al sito www.immsi.it alla sezione Governance.

In dettaglio sono proposti i principali effetti economici (esclusi i ricavi da riaddebiti a controllate e
controllanti conformemente a quanteo indicato dall'lFRS 15) e patrimoniali delle operazioni con Parti
Correlate e la loro incidenza sul totale di ciascuna voce di bilancio di Immsi S.p.A. al 31 dicembre
2022, comparato ¢con quanto rilevato per le medesime parti corretate nel bitancio 2021:

Importi Yo Imporsi
Principali partite economiche o 2022 in| incidenza . . - 2021 in
patrimoniati migliatal su voce di Descrizione della natura delle operazioni migHeia
di Euro| bllancio di Euro
Operagionf con Partf Coreelate:
Debiti ¢ iali correnti 27 2.3% Servizi df assistenza fiscale forniti dallo Studio Givelli e Assoviati 26
il commercalt corranit 40 350 Servizi di assiseenza legale fornitf a favare di arganf sociali 18
et - o 57 1.0% Servizi assistenza fiscale forniti daffe Smidio Girelft e dssociati S
Costt per servizi ¢ godimento bent di tersi 1ig 3,25 Servizsi di nssistenza lepale fornitl o favore di organi sociali 184
Operagioni verso Socicid Controflanti:
Passivitd Rnanziarie nown correnti 413 5% Fuossivitd finanziaric su divitti d'use locazioni Omniaholding S.p.A. 223
Passivitd financiarie correnti 121 &,1% Passivitd finanziarie su dirtttt d wio locaziont Omaiaholding S.pA. 122
Dehiti cammercialt e altri delitt corvents 11 1.9% Coaminissloni su Prestito Tioll i
Costi per servisi e gadimento beni di terzi | 30 0.8% ith i; fznmwl Jornin do Ouimiaholding 75
""" o . Cnerd finanziar dicitd o ‘wso ¢ Commissiont su Prestivo Titoli
LIPTg I f‘
Oneri finansiati <8 h.2% Omnicholiding 2
COperazioni verso Socictd Controflate:
6.054 44,8% Creditd verse RON Finanstaria Sp.A. per spese riaddebitare 5.641
6.305 46.4% Crediti verso Is Molas S.p A. per spese piaddebitate, contratio di & 250
Crediti conmerciali oo aliri crediti constlenza :
noN Carrenti fis! 51% Crediti verso ISM Investimenti Sp A, per spese vieddebitate ¢ 962
inreressl )
12 7% Crediti verso Apuliae el per spese riaddebitate i3
Tmmm—”————nrwmn,—n-— w5 e —e—egeee ey Crediti verso Intermarine 5.p. 4. per spese viaddebitate, locazione
4 0
1330 44,00 uffict siti in Rema, commissiont ¢ contratio di consulenza 1118
Crediti cammerciali ed altri crediti 21 5 102 Crediti versn Piaggio & C. $p.A. per spese riaddebitate, contratto di .
vorrentt b . o \ i 167
consulenza e riversamentn compensi
552 17,6% Crediti da consolidate fircale nazionale 2473
ra1485 | 510% Panuﬁ'zmme_un coneessi o R_(.N Fumnzuf-m Spde I.H.!'f;"!.'{-.'.i‘,'ﬂ 140,774
Finanziamenti conecessi a {s Molas $.p.4. & interessi
&1.774 | 30,0% Fi . i concessi a IS Ivesti R 80.1906
36,325 144 Inanzigmenli concessi a mvestimenti S.p.A. v inlevessi 20,343
Algre attivitd finanziarie non correntf 9 y ‘ A :f‘/ Finanziamenti coneesst od Apulfoe Srd. e Interesst 7 “0 d
oy o ? Finanglamenti concess! ad Intermarine 54, @ inferessi .
11.357 4,2% e L ; s g - . LiNd
" Craditi finangiari sub-locazione divitti d 'use verse Piaggio & ¢ ‘
657 0.2% 5 o 1.730
p.d. e ntermarine 8p.a
Antivitd finanziavie correnti 1743 23.5% Credind finanziar sgb-lcu‘azrwm dn*ir_ri o ‘e verse Piapgio & C 1119
: - Sp.A e Itermaring Sp.a,
e N O P2 X DPabitn verso Piaggio & O Sp.A, per spese.riaddebitate 70
Rebiti commerciali e altri debit correnti 14 124 Debito verso fmmst Avdit S.o. a vl per attivitd di inteimal avdit 14
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Imaport
. Emport %% 2071 in
Frincipali partite economiche e 2022 In| tncidenza Deserizione della natura delle sperazioni migliaia
patrimoniall prigliaia] su voce di di Euro
di Eure} bilanclo
26,899 72.1% Dividendi di Piaggio & €. Sp.A, J8.905
1) 0,2% Interessi sub-locazione dirith o ‘uso versa Piaggio & C. Sp.a. 80
5036 13,6% Interessi attivi verse RCN Finanziaria §.p.4, 4657
543 1.6% Inreressi subdocazione divitti & 'uso, Imteressi attivi ¢ Commissionf i 223
Provent! finanziari guranzia verse Intermaring Sp.A.
2977 &.0% Interessi atiivi ¢ commissioni df garanzia verso Is Molus Sp.A. 2.949
1,397 3.7% Interessi attivi verso ISM Investimenti S A4, 4,581
133 0,3% Interessi atfivi verso Pietra Sr.l. 264
40 1% i dPteressi aptiil verso Apullae Srd. 34
Oneri finanziari 3451 24,92 Svadutaziond purtecipazioni ¢ creditl finansiort verse soctei $0.506
‘‘‘‘‘‘‘‘‘ el controllate
AL LTI, P ; i
Cosli per servizi ¢ %ffﬁﬂ:aruo benf dl teraf| ;g ‘‘‘‘‘‘‘‘ 'i g::‘: Aittvitd di ”;;iz;;ig:f:;; ;:i's:g;od; Ié,"’f;.";ﬁld” Scarl ;; kkkkk
Altri praventi operativi 104 60.5% Riversamento compensi da controliate 80

Valod aconomicl inclusivi delltVA indetrathile,

Con riferimento ai rapporti, alle garanzie ed agli impegni in essere con le societa deal Gruppo si rimanda a
quanic commentato alla voce F - Impegni, Rischi e Garanzia.
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M - Rischi ed incertezze

Strumenti Finanziari

Con riferimento agli strumenti finanziari, gid commentati allinterno delle Note esplicative, la
Capogruppo non ha rilevato differenze tra il fair value ed il valore di carico per tutte le poste in
aggetto, ad esclusione delle partecipazioni in Unicredit per il cui dettaglio st rimanda al paragrafo
relativo alle atlivita finanziarie, Al 31 dicembre 2022, la Societa non ha in essere poste attive efo
passive a tasso fisso ed a lungo termine per cui sia necessario procedere ad un ricalcolo del relativo
valore in base ai tassi correnti di mercato.

n mighiaia di sure 31.12.2022 31422021

ATTIVO

ATTIVITA' NON CORRENT!

Altre attivita finanziarle 212578 265,823
Craditi finanziar 272578 266.823
Attivita inanziarie 1] 0
ATTIVITA’ CORRENTI

Altra attivita finanzlarie 4,854 4,906
Credill finanziarl 1.143 1.118
Adtivitd finanziaria 3.711 3.787
PASSIVC

PASSIVITA' HNON CORRENTI

Passivith finanziarle 41,523 40790
Debiti verss banche 40,382 36,582
Altri debiti finanziari 1.1414 2.208
PASS{VITA' CORRENTI

Pazaivith flnanziarle 191.182 214.066
Dabiti verse banchs 189,804 212,633
Altri debili finanziari 1378 1.433

Rischio tassi di interesse

Come noto, le variazioni dei tassi di interesse sul mercato possono modificare il fair value di
ur'attiviti o passivitd finanziaria,

L'esposizione al rischio di mercato derivante dalla variazione dei tassi di interesse & principalimente
collegata alle operazioni di finanziamento a meadio e lungo termine.

La seguente tabella illustra il valore nominale degli strumenti finanziari attivi @ passivi della Societa
che sono esposti al rischio di tasso di interesse, suddivisi a seconda che siano contrattualmente
assoggettati a tasso fisso o variabile (al netto di eventuali strumenti di copertura specifici della
variazione del tasso di interesse).

| Irx raigliala ol auro Tatale
Totale a tasso fisso w552
Totale u tasso variabile =31.327

Un incremento o decremento del 1% dellEuribor con riferimento all'esposizione puntuale netta di
Immsi S.p.A. avrebbe generatoc maggiori o minori interessi per circa 313 mila euro per anno.

Rischio prezzo

Relativamente al rischio prezzo sugl investimenti detenuli dalla Societa e classificati tra fe altre
attivita finanziarie disponibili per la vendita, si rimanda a quanto gia commentato all'interno della
presente Nota.
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Rischio credito
La seguente tabella riporta I'analisi per scadenza della voce Crediti commerciali, inctusi i crediti

svalutati o garantiti per il cui commento si rimanda alle relative Note di bilancio.

In roighiaia di auro 31.12.2022 31.12,2021
Craditi scaduti:

0-30 gg. 184 427
30-60 pg. 1 a
60-90 gg. 4 0

* 00 gg. 1.960 1466
Totale creditl scaduti 2,149 1.893
Totale creditt a scadere 178 10t
Totale 2.324 1,994

Gli altri crediti sono rappresentati sostanzialmente da ratei e risconti & per 700 mila euro dal deposito
vincolato istituito presso il notaio rogante a garanzia di adempimenti post-closing la vendita
delfinvestimento immobiliare di Via Abruzzi in Roma.

Rischio liquidita

La Societa potrebbe risentire di eventuali situazioni di criticitd che riguardassero le controllate, in
particolar moda quelle a cui ha accordato linee di finanziamento. Immsi S.p.A. infatti interviene con
finanziamenti ed il rilascio di garanzie a favore delle controllate del Gruppo finalizzate ad agevolare
la prowvista da parte delle stesse; le suddette operazioni sono regolate a normali condizioni di
mercato,

Con riferimento alla posizione debitoria, la Societa nel corso del 2022, cosl come nel corso del 2021,
ha rinnovato le linee di credito scadute e sottoscritto nuovi finanziamenti a medio fungo termine.

Il rischio di liquidita deriva dail’'eventualitd che le risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a
coprire, nel tempi e nei modi dovuti, gli esborsi futuri generati da obbligazioni finanziarie.

La Societa ha a disposizione a fine 2022, linee di credito non utilizzate per complessivi 25,1 milioni
di euro relative a linee di credito accordate da Intesa Sanpaolo, Unicredit, Santander e Banca Carige.

In relazione alle previsioni elaborate in merito al fabbisogno finanziario previsto per i prossimi 12
mesi, derivante prevalentemente dall'attivitd di investimento e di gestione del capitale circolante
netto, tenuto conto delle linee di credito in scadenza nel corso dell'esercizio e degli impegni finanziari
cui la Societa si é impegnata a far fronte per sostenere lo sviluppo delle proprie iniziative, gli
Amministratori hanno intrapreso, ¢ intraprenderanno nei prossimi mesi, azioni volte alla ricerca di
soluzioni che garantiscano I'equilibrio finanziario, tra cui il rinnovo delle linee a breve, tenendo anche
in considerazione il rischio di un possibile scenario di incertezza dei mercati azionari, con eventuali
conseguenze circa il dimensionamento defle linee di credito ad oggi accordate alla Societa, per larga
parte garantito dalle azioni Piaggio detenute dalla stessa.

A tale proposito si segnala che gl attuali corsi azionari del titolo Piaggio permettono di confermare
le garanzie in essere per tutti i relativi finanziamenti; inoltre residuanc alla data del 31 dicembre 2022
circa 8,5 milioni di azioni Piaggio libere da garanzia e pertanto potenzialmente utilizzabili per
I'ottenimento di nuovi fidi.

Tuttavia, la dinamica futura di tali faftori richiede che le circostanze vengano costantemente
monitorate dalla Direzione della Secieta,

Livelli gerarchici di vaiutazione del fair value

in relazione agli strumenti finanziari rilevati al fair value nel Prospetio della Situazione Patrimoniale
~ Finanziaria, I'lFRS 7 richiede che tali valori sianc classificati sulla base di una gerarchia di livelli
che rifletta la significativita degli input utilizzati nella determinazione del fair value. Si distinguono |
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seguenti livelli:
= livello 1~ gquotazioni rilevate su un mercato attivo per attivita o passivita oggetto di valutazione;

= Jivello 2 — input diversi dai prezzi quotati di cui al punto precedente, che sono osservabili
direttamente (prezzi) o indirettamente (derivati dai prezzi) sul mercato;
v livello 3 — input che non sono basati su dati di mercato osservabili.

Con riferimento alle attivita valutate al fair value che presentanco quotazioni rilevate su un mercato
attivo possedute da tmmsi S.p.A. (livello 1), si segnalano le azioni Unicredit in portafoglio al 31
dicembre 2022, pari a 279.639 titoli, per un controvalore camplessivo a tale data pari a 3.711 mila
euro. ll fair value della partecipazione, rappresentato dalla guotazione del titolo a fine 2022, risulta
in decremento rispetto alla fine dell’'esercizio precedente per circa 76 mila auro.

Al 31 dicernbre 2022, tra le attivitd non carrenti, & incluso il fair value, positive per complessivi 388
mila euro di un contratto di Inferest rate swap (IRS) sottoscritto nel mese di dicembre 2021 con
Banca Bper per un nozionale iniziale di 10 milioni di euro ed attualmente in essere per 7.552 milioni
di euro a copertura specifica del rischio variazioni del tasso d'interesse con riferimento al 100% del
contratto di finanziamento sempre sottoscritto con Bper.

Le attivita finanziarie valutate al fajir value per le quali non sussistono dati di mercato osservabili
includono la partecipazione detenuta in Alitalia ~ Cornpagnia Aerea Haliana S.p.A., | cui valore risulta
interamente svalutato come precedentemente descritio.

Come richiesto dal principio IFRS 7, che richiede ai soli fini della disclosure che venga determinato
il fair value dei dehiti contabilizzati secondo il metodo del costo ammortizzato, si ritiene che

sostanzialmente tale fair value eguagli il valore nominale della passivita,

N - Costi dl revisione

In relazione agli obblighi di informativa previsti dall’art, 149-duodecies del Regolamento Emittenti, in
materia di corrispettivi di competenza dell'esercizio per gli incarichi conferiti da Immsi S.p.A. alla
societa di revisione, si segnala che i compensi di competenza dellesercizio 2022 riconosciuti a
Deloitte & Touche S.p.A. ammontano a 99.560 euro, di cui 86.108 euro per attivita relative alla
revisione contabile e 13.452 eure al’esame limitato della Dichiarazione consolidata di carattere non
finanziario (oltre ad oneri & spese accessorie).

8i ricorda che 'Assemblea del 14 maggio 2020 ha conferito per il periodo 2021-2029 lincarico per
ta revisione legale dei conti alla societd di revisione Deloitte & Touche S.p.A.,
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Non si segnalano fatii di rilievo intervenuti dopo fa chiusura dell'esercizio.

La Socleta sta monitorando i propri mercati di riferimento e la formulazione di previsioni per it prossimao
futuro rimane comungue complessa.,

* * K

Questo documento é stato pubblicato in data 6 aprile 2023 su autorizzazione del Presidente della
Societd, Roberto Colaninno.
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Relazione del Collegio Sindacale all’ Assemblea degli Azionisti
di IMMSI 5.p.A.
ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs, 58/98 e dell’art, 2429, secondo comma, c.c,

== () BE 0 ==

Signorl Azionisti,

it Collegio Sindacale di IMMSI 8.p.A, ai sensi defl’art. 153, D. Lgs. 58/1998, ¢ deli"art. 2429, comma
2, Codice Civile, & chiamato a riferire all’ Assemblea degli Azionisti convoeata per i"approvaziong
del bilancio al 31 dicembre 2022, sull’attivita di vigtanza svolia nel corso dell’esercizio
nell’adempimento dei propri dovert, sulle omissioni ¢ sul fatti censurabili eventualmente rilevati ¢
sui risultati  dell’esercizio sociale, oltreché a formulare proposte in ordine al Bilancio,
all’approvazione dello stesso e alle materie di propria competenza.

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 e sino alla data odierna il Collegio Sindacale ha
effcttuato Pattivitd di vigilanza atlenendosi a guanto provisto dalla Legge, delle disposizioni
CONSOB in materia di controlli societari, nonché delle previsioni contenute nell’art. 19, B Lygs.
32010,

I bilancio d'esercizio ¢d il bilancio consolidato al 31.12.22 di IMMSI] 5.p.A. sottopostt al vostro
esame sono stati redatti in base ai principi contabili internazionali IAS/ITRS emessi dall’Intermational
Accounting Standards Board (IASB) ed adottati dall’Unione Europea, nonché conformemente ai
provvedimenti emanati dalla CONSOB in attuazione dell’arl. 9, comma 3, D. Lgs. 38/2005.

Il bilancio di IMMST S.p AL al 31.12.22 presenta un atile netto di evro 20,432,649 (a fronte di una
perdita netta di euro 31.264.275 nell’esercizio precedente).

Il Bilancia conselidato dell’esercizio 2022 che vi viene inoltre presentato evidenzia un utile pari ad
curo 63.898.000 (a fronte di earo 35.424.000 nell’esercizio procedente), che si scompone in up utile

di pertinenza di terzi pari ad euro 36.811.000 ¢ in un utile di pertinenza del Gruppp: per euro
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27.087.000. La Societd ha anche predisposto la “Dichiarazione consolidata di carattere non
finanziario”, redalta ai sensi del D. Lgs, 254/2016.

1l Bilancio della Societd ¢ il Bilancio consolidato di Gruppo nonché la Dichiarazione consolidata di
carattere non finanziario, redatti dagh Amnunistraton ai sensi i legge, sono stati da questi
regolarmente comunicati al Collegio Sindacale unitamente alla Relazione degli Amministratori
sull’andamento della gestione, alla Relazione sul governo societario e gli assetti proprietart, nonché
alla Relazione sulla remuncrazione. Il Collcpio ha acquisite anche le relazioni detla Societa di
revisione.

Nelle Note iilustrative di bilancio sono illustrati dettagliatamente | principi generali adottati nella
redazione del bilancio stesso.

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratorl non hanno derogato alle norme di legge relative
alla formazione del Bilancio ed hanno tenuto conto, nella redazione delle relazioni finanziarie, dei
provvedimenti emanati in altuarione dell’art. 9 del D.Lgs. 38/2003, delle interpretazioni dell’ IFRIC
{in precedenza “SIC”} nonché dei Documenti Banca d™[talia/Consob/Tsvap n. 2 del 6 febbraio 2009 e
. 4 del 3 marzo 2010, Con riferimento alla dichiarazione consolidata di carattere non finanziario,
questo Collegio, in base alle previsioni dell’art, 3, comma 4, del 12 Las, 234/2016, ne ha verificato -
anche alla luce di quanto espresso dalia societd di revisione nella propria relazione rilasciata it § aprile
2023, ai sensi dell’art. 3, comma 10, del D.Lygs. 254/2016 e dell’art. 5 del Regolamento Consob h.
20267/2018 — la completezza ¢ la rispondenza & quanto previsto dalle norme e dai criteri di redazione,
anche con riferimento alla nota metodologica dells suddetta dichiarazione, senza risconérare elementi
che ne richicdano menzione in questa nostra relazione.

Il Cellegio Sindacale ha acquisito le informazioni strumentali atllo svolgimento dei compiti di
vigilanza ad esso attribuiti mediante la partecipazione alle riunioni del Consiglio di Amministrazione
e dei Comitati costitaiti nell’ambito del Consiglio di Amministrazione, audizioni de! management
della Societd, informazioni acquisite dalle competenti strutture aziendali ¢ dagli incontri con la societa
di revistone Deloitte & Touche S.p.A., nonché ulterior attivitd di controllo,
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Tl Collegio Sindacale in cariea alla data defla presente relazione e stato nominato dall’ Assemblea
degli Azionisti del 30 aprile 2021: & composto da Antonella Giachetti (Presidente), Giovanni Barbara
g Alessandro Lai (8indact effettivi), nonché da Gianmarco Losi ¢ Filippo Dami (Sindact supplenti).
L’organo di controllo scadrd aila data dell’ Assemblea che approvera il bilancio della Societd relativa
all’escreizio 2023,

Nel corso delte riuntoni intercorse il Collegio Sindacale hia avviato altivitd di autovalutazione dello
stesso organo di controllo: gli esiti sono stati verbalizzati ¢ comunicati al Consiglio di
Amministrazione.

[L.a composizione del Collegio Sindacale rispetta il criterio <i riparto fra i generd <hi cui all’art, 148 del
D. Lgs 58/98 (T.LLF).

Il Collegio Sindacale, all’atte della nomina & annualmente nel corso del proprio ufficio, ha verificato
la sussistenza del requisito di indipendenza.

frisircirey (')D Fire T ")0 =

1! Coilegio, nell espletamento dei compiti di sua competenza ha svolto attivitd di vigilanza preseritta
dall’art. 2403 Codice Civile ¢ dallart. 149, [3.Lgs. 58/1998, alie raccomandazioni della CONSOB in
materia di controlll societart e attivitd del Collegio Sindacale, aticnendosi anche alle indicazion
contenute nel Codice di Corporate Governance. Ha quindi vigilato: (i) sull’ osservanza della legge e
dellutlo costituttve, (1) sul tispetto det principt di cotelly unninistiacione, (#1) sull adeguanicszn
della struttura organizzativa della societa per ghi aspetti di competenza, del sistema del controllo
interno ¢ del sistoma amministrativo coptabile nonché sull’affidabilita di quest’ultimo nel
rappresentare correllamente i [atti di pestione, (iv) sulle modalita di concreta attuazione delle regole
di governo socictarto previste dal Codice di Autediscipling del Comitato per la Corporare

Crovernance delie societd quotae ¢t la Societd ha aderito ¢ (v) sull’adeguatezza delle disposizioni

‘
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impartite afle societd controllate ex art. 114, comma 2°, T.ULF. Inoltre, il Collegio Sindacale, neila
sua qualitad di “Comitata per il controllo interno e la revisione contabile” ai sensi deil’art. 19 del D.
Lgs. 27 gennaio 2010 n, 39, ha posto in essere la vigilanza prevista dal primo cotmma di tale articolo
—alle lettere a), b), ¢), d), e), ) — come modificato dal D. Lgs. 135/2016.

Nella redazione della presente Relazione si € tenulo conto delle comunicaziont CONSOB n. 1025564
del 6 aprile 2001, n. 3021582 del 4 aprile 2003 e n. 6031325 del 7 aprile 2006, aventi ad oggetto il
contenuto delle relazioni dei Collegi sindacali detle sociefd con azioni quotate in borsa alle Assemblee
degli Azionisti.

Nell’ambito delle sue funzioni, quindi, il Collegio Sindacale riferisce quanto segue:

1. Leoperazioni di maggior rilievo cconomico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Societ
nell’esercizio 2022 sono state descritte dagli Amuministratori in modo esauriente nella Relazione
sull’andamento della gestione. I Collegio Sindacale ne & venuto a conoscenza attraverse la
partecipazione ai Consigli di Amministrazione nonché con incontri con il maragement della Societa.
Il Collegio ha potuto riscontrare come le operazioni poste in essere non siano state imprudend,
azzardate, in conflitto di interessi, contrarie alle delibere assembleari e allo Staluto o tali da
compremettere 'integrita del patrimonio aziendale,

2. Neil’esercizio 2022 non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali, né con terzi, né
con societd det Gruppo, né con parti corvelate, come anche attestato daghi Amminstratori nelle Note
esphcative, paragrafo “A- Contenuto e forma dei prospetti contabili consolidati® delle note al
consolidato; per Uclencazione dei rapporti di nanwa ordinaria che il Gruppa o la Capogruppoe TMMST
hanno intrattenuto con parti correlate o con e altre societd del Gruppo si rinvia innanzitutto a quanto
descritto nella Relazione degli Amministratori sull’ Andamento della Gestione al paragrafo
“Operazioni con soctetd del Gruppo e Parti correlate” per quanto riguarda il Gruppo, e alle Note
esplicative al paragrafo “L - Operazioni con societd del Gruppo e Parti Corrclate” del bilancio
cansolidato per quante riguarda il Gruppo e alle Note esplicative al pavagrafo “L - Operazioni con
soctetd del Gruppo ¢ Parti Correlate™ det bilancio IMMSI spa per quanto riguarda la sola IMMSI,
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Tali rapporti riguardano prevalentemente crediti/debiti conunerciali e finanziari, rapporti di fornitura
di materiali, servizi i consulenza fipanziana, tributaria e contrattuale, locazioni, onert finanziari.
Negli stessi documenti song dettaghatamente indicati anche 1 relativi effetti cconomiei, con la
precisazione che i rapporti sono regolati da normali condizioni di mereato o da specifiche disposizioni
normative. Il Collegio Sindacale ritiene che 1ali operazioni siano congrue ¢ che rispondano
all’interesse societario. La Relazione da altresi conto che, in conformité al regotamento n, 17221 in
materia di operazioni con Parti correlate emanato da Consob in data 12 marzo 2010 e successivamente
modificato, la Societd ha adottato Ja procedura diretta a disciplinare le modalita di approvazione delle
operazioni con Parti correlate. La Relazione deglt Amnunistratort sull’andamento della gestione ¢ Ia
nota integrativa consolidata, cosi come quella relativa al bilancio separato, danno como che
nell’esercizio 2022 non vi sono state operazioni non ricorrent,

3. Il Collegio valuta adeguata Pinformativa resa dagli Amministratori nella Relazione
sull'andamento della gestione e nelle note informative ed esplicative al bilancio separato, in ordine
alle operazioni infragruppo e con parti correlate.

4. La societd di revisione Deloitte & Touche S.p.A. ha revisionato { bilanci ed ha rilasciato —
indata 05 aprile 2023 - I relative relazioni che risultano senza rilievi ¢ senza richiami di informativa.
‘ese dichiarano che il bilancio d’esercizio ed il bilancio consolidato forniscono una rappresentazione
veritiera ¢ cowretia della situazione patrimoniale e finanziaria detla Societd e del Gruppo al 31
dicembre 2022, del risultato economico ¢ dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in
conformitd agh International Financisl Reporting Standards adottatt dall’Unione Euwropea nonché aj
provvedimenti emanali in ativazione dell’articolo 9 de] D.Lgs. 38/03. Ciascuno di tali documenti
contiene anche Ia “Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentar” con i relativi giudizi ai
sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D, Lgs 39/10 e dell’art. 123-bis, comma 4, def D.Lgs. 58/98§

che non presentano rilievi. Inoltre é slato espresso H giudizio sulla conformita alle disposizioni del

Regolamento Delegato (UE) 2019/815 che attesta che il bilancio d’e:,jc,xjé‘:;“' m c:‘:é:t"ei:‘t'djp;j‘cciispc)sto nel

formato XHTML. in conlormita alle disposizioni det Regolamento Europea ed it bi

" il
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& stalo predisposto nel formato XHTML ed ¢ stato marcato, in tutti gli aspetti significativi, in
conformita alle disposizioni del Regolamento Europeo. La “Relazione su altre disposizioni di legge
e regolamentari”™ precisa meltre che alcune informazioni contenute nelle note esplicative al bitancio
consolidato quando estratte dal formato XITTML in un’istanza XBRL, a cavsa di taluni limiti tecnici
potrebbere non essere riprodotte in maniera identica rispetto alle comispondenti informazioni
visualizzabili nel bilancio consolidato in formato XHTML.

Infine, 11 Collegio ha esaminato il contenuto della Relazione di Deloitte & Touche S.p.A. sulla
dichiarazione consolidata di carattere non finanziario emessa in data 03 aprile 2023 ai sensi dell*art,
3, comma 10, del D.Lgs. 254/2016 ¢ dell’art. 5 del Regolamento Consob n. 20267/2018, che non
contiene rilievi o richiami di informativa.

5. Nel eorso deli’esercizio 2022 non sono pervenute denunce ex art. 2408 at Collepio Sindacale.
6. Nel corso dell’esercizio 2022 non sono pervenuti esposti al Collegio Sindacale.

7. Lasocieta di revisione Deloitte & Touche S.p.A. ha rilasciato ta dichiarazione ai sensi dell’ art.
6 paragrafo 2) lett. a) del Regolamento Buropeo 537/2014 ¢ ai sensi del paragrafo 17 dell'ISA ltalia
260. 11 Collegio Sindacale ha effettuato riscontri — anche a livello di gruppo — dai quali emerge che i
“servizi di revisione legale dei conti” hanno determinato corrispettivi a Deloitte & Touche $.p.A. di
euwro 86,108 per la sola IMMSI e di euro 599.390 per il resto del Gruppo (di cud curo 370.972 riferibili
alla contrellata Piaggio & C. 8.p.A.). Dalle analisi compiute emerge altresi che la Societa di revisione
ha svolto — a favore di societd controliate del Gruppo - “servizi di attestazione” per euro 29.000
(nteramente ascrivabili a Blaggio & ¢ S p A ), servizl di revisione detla “Dichiarazione consolidata
di carattere non finanziario™ (relativi ad IMMSI 8.p.A. per euro 13.452 ed a Piaggio & C. S.p.A. per
euro 41.518), nonché “alui servizi” per euro 15.670 (relativi a Plaggio & C. S.p.A.). Nella predetta
dichiarazione la Socicta di revisione ha attestato che nel periodo dal 1° gennaio 2022 alla data della
dichiarazione sono stati rispettati 1 principl in materia di etica di cui agli artt. 9 ¢ 9 bis del D). Legs.
39/2010 ¢ non sono state riscontrate situaziom che abbiane compromesso la sua indipendenya ai sensi

degli artt, 10 ¢ 17 del D, Lgs. 39/2010 ¢ degh ant. 4 ¢ 5 del Regolamento Europeo 537/2014.
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Inoltre, il Collegio hia preso atto deila Relazione di Trasparenza predisposta dalla societi di revisione
pubblicata sul proprio sito inlernct ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 53772014,

7. Laghi aceerlamenti compiuty, nsulta 1l conferimento di mearicht alla Rete Delostte & Toucle
composti da corrispettivi per “Servizi i revisione legale dei conti” per euro 349.002 (a societd
conirotate di Plaggio) e da “Servizi di attestazione™ per euro 53.088 (sempre iscrivibili a controllate
di Piaggio ). Risulta altresi che sono presenti costi relativi ad incarichi a PWC S.p.A., per servizi di
revisione di Piaggio Francia, che per normativa francese non possono essere oggetto di revoca e
pertanto proseguone fino a scadenza deli’incarico conlerito a PWC al momento in cui fa stessa societa
di revisiong era Revisore dell’intero gruppo e sono presenti anche costi relativi ad ncarichi & ACT
Audit Limited per servizi di revisione di Piaggio Limited UK. i corrispettivi riferibili a tutti questi
“servizi di revisione™ ammontano ad euro 42.469.

Alla luce delle predette osservazioni e di quelle contenute nel precedente punto 7, e considerata Ja
dimensione internazionale del Gruppo, i Collegio ritiene che non siano emersi aspetti critict in ordine
all'indipendenza della Societa di revisione.

8. Nel corso dell’ssercizio 2022, il Collegio Sindacale ha fornito, ove necessario, i pareti e le
osservazioni previsti dalla legge. Il contenuto di tali pareri non & risultato in contrasto con le
successive delibere assunte dal Consigho di Amministrazione,

9. Nel corso delt’esercizio 2022 il Consiglio di Amministrazione si & riunito n. 7 volte, riuntont
alle quali it Collegio Sindacale ha sempre partecipato: 1 Comitato Controllo e Rischi si & riunito n. 8
volte; 11 Comitato per le proposte di Nomina ¢ Remuncrazione si é riunito n. 1 volta, mentre il
Collegio ha effettuato n. 15 riunioni nell’ambito delle quali ha svolto anche incontri con ta Societa di
revisione Deloitte & Touche S.p.A.. Le riunioni del Comitato Controlio Rischi e Sostenibilita

vengono normalmente estese all’intero Collegio Sindacale, al {ine di assicurare la condivisione dei

flusst informativi endo-sacictar.
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I I Collegio Sindacale per gquanto di competenza, vigila sulP’adeguatezza della strultura
organizzativa deila Sccietd e a tal fine ritiene che la struttura slessa sia adeguata, anche con riguarde
all’effettiva operativitd uziendale, prevalentemente quale Aolding di un gruppo cui fanno parte circa
39 societd in settori diversificati, (di cui 31 consolidate net bilancio di gruppo) in particolare
industriale (specie nel businesy “due ruote” e business “veicoll commerciali™, navale e immobiljare-
holding. La gestione ¢ rivolta principalmente al finanziamento delle societa controllate, nonché alla
gestione e valorizzazione dei suddetti investimenti, Avuto riguardo a tale attivita, la presenza diretta
di Consiglieri di IMMS] nei Consigli delle societa del Gruppe 1afforza il controllo delle stesse. 1]
Collegio Sindacale ha provvedutc al monitoraggio della struttura organizzativa della Societd
nell’ambito delle propric verifiche periodiche ed ha accertato altresi i presidi organizzativi prop
dell’organigramma di Gruppo, con particolarc riguardo a quelli dell’area amministativa. [1 Collegio
~ congiuntamente &l Comilato Controllo Rischi e Sostenibilith - riceve periodicamente ¢
sistematicamente informazioni dall'Internal Audit di gruppo anche in ordine alle coutrollate. I
Collegio Sindacale intratticne collegamenti con § Collegi sindacali delle controllate, per la socicti
Plaggio & C. anche favoriti dalla presenza di un componente del Collegio Sindacale della
Capogruppo: cid ha facilitato lo scambio di informazioni utili per verificare tematiche di interesse
comune. fi Collegio ha avuto informazioni sulle situazioni patrimoniali ¢ finanziarie dei sottogruppi,
ad alcuni dei quali (quello navale e quello immobiliare} IMMSI ha assicurato il supporto finanziario
o le necessarie garanzie finanziarie pev lo svolgimento dei rispettivi business, come peraltra viene
esposto siz nel capitolo “Il settore navale: Intermarine”, sia in quello denominato *1l settore
immobiliare e holding” della Relazione degli Amministratori sull’andamento della gestione.
L evoluzione dell’indebitamento netto e della situazione finanziaria nel suo complesso — di cui in
sintesi al paragrafo “Andamento economico e situazione patrimoniale-finanziaria del Gruppo™ (nelia
stessa Relazione degli Amministratori) — sono stati sistematicamente seguiti dal Collegio nelle
proprie rtunioni, anche in relazione alie coperture assicurate agli istituti finanziatori con titoli di

proprieta di IMMSI ed anche in relazione alla evolurione registrata nella misura dei tassi di interesse
214

EMARKET
SDIR

CERTIFIED



sui mercati finanziari. H Collegio & stato periodicamente aggiornato durante Pegercizio sull’evolversi
di iale situazione ¢ delle dette coperture ed ha avuto sistematici incontri in tal senso con il Divettore
amministrativo di IMMSI, al fine di accertare le sirategte {inanziarie di Gruppo, nonche gli esiti del
monitoraggio della posizione finanziaria netta cosi come della situazione di liquidita, anche
distintamente per settori di attivitd, A tali riunioni ha di norma partecipato it Presidente del Comitato
Controllo Rischi ¢ Sostenibilita, che é anche Vicepresidente della Societa, efo Pintera Comitato
Controllo Rischi e Sostentbilita. 11 Collegio Sindacale ha beneficiato, su tali aspetti, di quanto riferito
dail’ Amministratore Delegato, 1l quale ha dato evidenza del dialogo intessuto con gii Istituti
finanziari. [ Collegio conferma Patlenzione degli Amministratori a tale guestione ¢ Padepuatezza
della struttura organizzativa e amministrativa riguardo al processo di menitoraggio. La nota
integrativa consolidata, al paragrafo G2 Passivitd [(inanziarie, e la nota inlegrativa al Bilancio
separato, al paragrafo D2 Passivitd finanziarie, danno conto della composizione dell’indebitamento
bancario, distinto per istituto ¢ Hnea di finanziamento, precisando anche le relative scadenze. Tali
paragrall effrono una visione sia sintetica sia analitica deila situazione, le condiziont di rispeito dei
eovenant applicabili ¢ - per la Capograppo nella predetta sertone E2 — 'ammontare dei debiti verso
istitutli bancari e det debiti per diritti d"uso, distinti per scadenza conlrattuaie (entro 1 anne, 1-2 anni,
2-3 anni, 3-4 anni, 4-5 anni, olire 5 anni}), da cwi $1 evidenzia la composizione complessiva
dell’indebitamento delta Capogruppe al 31 dicembre 2022, Infine, si segnala che la Relazione sulla
(restione da conto, 1n sintesi e in piv parti della stessa, del provvedimenti e dei presidi che i} Gruppo
ha nssunto rispetto atle conseguenze dirette # indirette derivanti dal contlitto geo politico in corso ¢
dall’evoluzione inflattiva dei mercati delle materie prime ¢ delle commodities energetiche.

12, H Collegio ha valutato ¢ vigilato sull’ adeguatezva del sistemma di controllo interno raccogliendo
informazioni, fra altro, dagli Amministrateri, dalla Societa di Revisione nonché dal responsabile

della funzione di Internal Audit e Amministratore delegato di IMMS] Audit 8.C. ar.l.. IMMSI si &

del pari avvalsa di IMMSI Audit S.C. a vl per la fornitura in outsourcirz: di-se di internal

ic anche la. principale

auditing, cosi come lo hanno fatte le alue soctetd del Gruppo ed in
= gﬂ"'l-’-l_”_ = _,—’J- ‘..
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contredlata Piaggio & C. S.p.A. IMMST Audit 8.C, a r.l. ha svolto altresi il menitoraggio det modello
arganizzativo-gestionale a supporto dell’ Organismo di Vigilanza di cui al D.Lgs. 231/01 ¢ i controlli
in outsourcing funzionali alle veritiche rese necessarie dalla L. 262/03 e all’attivita del Dirigente
Preposto alla redazione det documenti contabili socictari. 1l Collegio Sindacale ha sistematicamente
miteragito con 1l responsabile della funzione di auedit, riguardo al quale riscontra positivamente (come
gid emerso nel precedentt esercizi) attivitd compiuta e I'efficacia della stessa, dalla quale non sono
emerse — relativamente ai cicli e alle funziont aziendaii oggetto di controlio nel corso dell’esercizio
2022 ~ carenze della Societa suscetibili di essere segnalate in guesta sede. 11 Collegio Sindacale ha
continuativamente monitorato il sistema di presidio dei rischi, di cui il respensabile dell’ internal audit
dd conto nella propria Relazione per I'esercizio 2022, 1 responsabile dell’infernal aundit ha
predisposto un nuovo piano di audit con valenza annuale per i} solo esercizio 2023 tenuto conto delle
instabilitd legate all’attuale contesto geo-politico e del permancre di incertezze per le possibilitd di
resicut effetti della pandermia da SARS-COV-2 | Tale piano sara da ricondurre successivamente ad
una programmarzione triennale come da prassi. | criteri di definizione del piano 2023 appaiono in
continuitd rispetto agli esercizl precedenti, tenendo altresi conto deif’oppeortunitd di wna
configurazione del piano in modo dinamico, cieé adattabile alle necessita che potranno manifestarsi
in ragione degli sviluppi delle citate emergenze. [l nuovo piano & state approvato dal Consiglio di
Amministrazione di IMMSI del 14 marzo 2023, 3i precisa che a livelle di Gruppo - per le stesse
ragioni legate all’attuale contesto geo-politico € del permanere di incertezze per le possibilita di
residui effetti della pandemia da SARS COV 2 i & optato per piani annuali anche nelle controllate,
compresa la quotata Plaggio & C. S.p.A.

Le attivita effetlivamente svolte nel 2022 - oggetio di un report finale detfagliato esaminato dal
Comitato Controllo Rischi ¢ Sostenibilitd e dal Collegio Sindacale nonché di monitoraggio periadico
nel corso dell’esercizio — sono stale valatate positivamente dal Collegio, che ha avuto riscontri di
sintesi sulle attivitd di cudit effettuate a vantaggio sia della Capogruppo sta delle controllate, anche

con Pesplicitazione &1 un giudizio sulle problematicith cvidenziate ¢ sulla loro rimozione o
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mitigazione.

Il Collcgio ha dunque tratto un giudizio di adeguatezza riguardo al sistema dei controlli. Il Collegio
Siducale, nella sua quabita g “Comntato pen d contiollo mterne e la revistone contabile”, ha operato
in dialettica e con un continuo flusso informativo con il Comitato Controllo Rischi e Sostenibilita
formato da Amministratori, anche con ['estensione degli incontri relativi a tale organo a tutti i
componenti del Collegio Sindacale.

Infine, il Cotlegio Sindacale w1 & tnterfacciato con I’Organismo di Vigilanza - all interno dei quale &
presente un compouente del Collegio Sindacale — interagendo anche con riguardo alf’ aggiomamento
de! Modello di Organizzazione, Gesitone ¢ controllo ex D.Lgs. 231/2001.

Nel corso delle riuniont del Comitato Controllo Rischi ¢ Sostenibilitd non sono emersi aspetti che
debbano essere sepnalati ulteriorimente in questa sede.

Tencndo conto di quanto sopra, i Collegio Sindacale ritiene che il sistema di controllo interno sia,
allo stato attuale, adeguato.

i4. Il Collegio ha valutato e vigilato sull*adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché
sull’affidabilia di quest’ultimo a rappresentare corvettamente i fatti di gestione. A questo riguardo, il
Collegio Sindacale & stato informato periodicamente delle attivitd di supporto al Dirigente preposto
alla redazione dei documenti contabili socielari (per le quali la Societa si & avvalsa — come si & sopra
detto - anche di IMMSI Audit S.c. a ¢l in relazione agli accertamenti da compiere in oltemperanza
alla 1. 262/2005), che hanno implicato Panalisi degli ambiti aziendali ritenuti di rilievo e la
valutazione dei rischi connessi, anche con In considerazione dei processi di mitigazione di tali rischi.
Dallinterscambio di informazioni con 1l responsabile dell’area amministrativa e dagh incontyi con la
Societa di revisione il Collegio ha preso atto della validitd del funzionamento di tale sistema. 1
Presidente deila Socicta, il Consiglicre Delegato ed il Dirigente preposto aila redazione det documenti

contabili societari hanno rifasciato le attestaziont previste dall’art. 154-his, comma 3, del D.Lgs.

.rispc:tto al

Consiglio di Amministrazione che ha approvate il bilancio, ad u;mmnqm.!g Usu]tdnzc d lla ploc edure
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di impeirment e alla presenza del Collegio Sindacale. Gl esiti risultanti dagli impairment test sono
adeguatarnente illustrati nelle note al bilancio,

15. I Coeilegio Sindacale ha vigilato sull’adeguatezza del flusso reciproco di informazioni tra fa
Societd e le sue controllate ai sensi dell’art. 114, comma 2, D.Lgs. 38/1998, costituito dalle
disposizioni impartite dalla controllante al fine di oftenere le notizie necessarie per adempiere gli
obblighi di comunicazione previsti dalla legge. Si ricorda aliresi la gid cilata presenza degli
Amministratori della Socicta nelle principali controllate,

16. 1 Collegio Sindacale nell’ambito delle proprie riuntont, nel corso del 2022 ¢ anche oltre, fino alla
data deila presente relazione, ha periodicamente avulo incontri con la Socleta di revisione Deloitte &
Touche S.p.A. utili per scambiare 1 dati ¢ le informazioni rilevanti per Pespletamento dei rispettivi
compiti come richicsto dal punto 3 delb’art. 150 del D.Lgs. 58/98; da tali incontri non sono emersi
rilievi, [I Collegio Sindacale da atto di aver avuto modo di analizzare con la Societa di revisione
aspetti {(anche nell’ambito di quelli identificati come “aspetti chiave™ nella Relazione al “Comitato
per il Controllo interno e la revisione contabile” di cui si dird appresso) riguardanti, tra altro 1) la
verifica dei eriteri di capitalizzazione relativi a investimenti tn costi di sviluppo, dinitti di brevetio
industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno, ii. la valutazione della recuperabilitd degli
avviamenti ¢ la valutazione delle parlecipazioni in societa controllate per il bilancio della
Capogruppo, 1i1) la valutazione della recuperabilita delie attivitd fiscali differite, iv) analisi
dell*indebitamento finanziario a breve termine della Capogruppo anche nell*ambito di quello dei
Gruppo. Inoltre, anche sl fine di approfondire gl aspettd di cul all’art. 19, comma 1, punto ¢) del
D.Egs. 392010 (come rinnovato dal D. Lgs. 135/2016), 1l Collegio Sindacale ha movveduto
all’esame deglt aspetti vilevanti del plano di revisione, comprendente tra "altro ia disamina dei rischi
significativi e delle correlate risposte di cuwelit. Tale disamina ha previsto altrest un approfondimento
dialettico — con la Socletd di revisione — detle principali fattispecie di riscliio. Oltre a quanto pill sopra
evidenziato, il Collegio ha considerato lc “Ulteriort arce di attenzione™ esaminate dalla Societa di

Revisione in riferimento alle Prionties sul bilanci 2022 pubblicate dall’ ESMA rappresentati da
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climete reloted matrers, Russia's invavion Ukrain, Macroeconomic environment, Tuxonomy-relafed
discofsures. 11 Collegio ha esaminato aliresi la relazione prodotta dalla Soctetd di revisione in
conformita all’art. 11 del Regolamento Buropeo 537/204 ~ anche discutendone con la stessa Societd
di revisione - nella quale Deloitte & loiche 8.p.A dichiara che: a) non sono state riscontrate cargnze
nel sistema di contretlo interno in relazione al processo di informativa finanziaria (incluso il processo
di predisposizione del bilancie di esercizio e consolidato nel formato XHTMIL in linca con i
Regolamento Delegato (UE) 815/2019) che — secondeo il giudizio professionale di tale Societd — siana
sufficientemente importanti da dover essere portate all’attenzione del Comitato per it Controllo
interno e la revisione contabile; b) & stato preso atto delia valutazione degli Amministratori di
applicare il principio della continuita aziendale nella redazione det bilanci in quanto, pur in presenza
di un contesto economico e finanziario generale caratterizzato da volatilitd, non sussistano
significative incertezze sulla continuitd aziendale; c) non sono stati rilevati casi di non conformita,
effettiva o presunta, a leggi e regolamenti o disposizioni statutarie. I} Collegio Sindacale ha esaminato
con attenzionc defta Relazione, ivi compresi gli “aspetti chiave” della revisione del bilancio
d’esercizio e del bilancio consolidato, di cul sopra si & detto. Tale Relazione & oggetto di trasmissione
agli Amministratori, da parte deif Collegio, corredata con ke proprie osservazioni.

17.La Societa adensce al Codice di Autodisciplina del Comitato per la Corporate Governance
dichiarandosi non qualificabile quale “Societa Grande” ¢ qualificandosi come “Societd & propricta
Concentrata”, come adeguatamente rappresentato nella Relazione sul Governo Societario e gli Assetti
Proprictari, nel rispetto dell’art. 124-rer, D.Lgs. 58/1998, ¢ dell’art. E9-Ais del Regolamento
Emittentt. Gli Amministratori, nella “Relazione sul governe societario e suglt assetti proprictart™ aj
sensi dellart. 123-bis TUF, a corredo del fascicolo di bilaneio, formscono una dettagliata inforimativa
in ordine al sistema di corporate governance, evidenziando il grado di adeguamento alle indicazioni

fornite dal Codice di Corporate Governance promulgato il 31 gennaio 2020 (in vigore dal 1° gennaio

2021). In particolare si ricorda che la Societa ba in carica i seguenti-Comita ontitato per le

proposte di Nomina ¢ Remumerazione degli Amministratori. jl ‘Cgm_ifam Con ollo Riseh ¢

™,

—-
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Sostenibilita, il Comitato per le Qperazioni con Parti Correlate. La Societd dispone di una “procedura
per la comunicazione al pubblico di informazioni privilegiate”, di una “procedura per la gestione del
registro delle persone che hanno accesso ad informazioni privilegiate” ¢ di una “procedura per
Padempimento degli obblighi in materia di infernal dealing. La permanenza del Comitato parti
correlate ¢ legata all’esistenza di almeno tre Amministratont indipendenti: tale circostanza si ¢
verificata continuativamente nel corso dell’esercizio 2022.

Il possesso dei requisiti di indipendenza, di cut alPart. 2 del Codice di Corporate Governance ¢
dell’art. 148, comma 3, lett. b) ¢ ¢) del D.Lgs. 58/98, degli Amministratori indipendenti ¢ stato
aggiomato durante {"esercizio 2022 da parte del Consiglio di Amministrazione in data 23 marzo 2022
ed & siato nuovamentc ogectto di verifica in sede di approvazione della Relazione sui Governe
Societario, 11 23 marzo 2023, con conferma da parte depli Amministraton [ndipendenti pell*ambilo
dello stesso Consiglio di Amministrazione del 23 marzo 2023 del possesso dei reguisiu di
indipendenza alla stessa data. It Collegio Sindacale attesta che i criteri ¢ le procedure di accertamento
agotiati dal Consiglio di Amministrazione per la valutazione dei requisiti di indipendenza sono stat
correttamente applicati. Il Collegio Sindacale ha altresi verificato i requisiti dell’indipendenza det
propri membri sulla base degli stessi criteri ¢ ha comunicato tale avvenuto accertamento al Consiglio
di Amministrazione del 23 marzo 2023, Al riguardo si da atto che 1 Consigh di Ammiumstrazione del
Ha marze 2013, del 13 maggio 2015, del 23 marzo 2016, del 23 marzo 2017, del 21 marzo 2018, del
10 maggio 2018, del 25 marzo 2019, del 25 marzo 2020, del 19 marzo 2021, del 4 maggio 2021, del
23 murzo 2022 ¢ da ultimo del 23 marzo 2023, anche ai sensi del nuovo Codice di Corporate
(Governance — con riferimento al componentt delfl’organo di confrollo — hanno deliberato, ferme
restando le valutazioni di competenza del Collegio Sindacale riguardo alla propria composizione: (i)
di ritenere opportuna, ncil’mteresse della Sccietd, la disapplicazione del criterio di cui all’art. 2,
Raceomandazione 7, tett. e) del Codice di Corporate Governance (in precedenza previsto in modo
analogo dal Codice di Autodiscipling) con riferimento al Sindaco Alessandvo Lai; (11) di riconoscerce

per effetto la sussistenza del requusiti di indipendenza ai sensi deil’articolo 148, comma 3 del TUF
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e dell’articolo 2, Raccomandazione 7 del Codice di Corporate Governance in capo a tulti componenti
del Collegio Sindacale. [ singoli membri del Collegio attestano altresi il rispetto dei limiti sut cumula
degli incaricht di cui all’art. 148-hiy, comma 1, del D.Lgs. 58/98. [ componenti del Collegio Sindacale
hanno condiviso la necessitd, in caso di operazion per le quali possano avere un interesse per conto
propric o altrui, di segnalarc tale situazione al Consiglio di Amministrazione e agli altri membii del
Collegio stesso. La Societd € gid da tempo dotata di un Codice Etico, di un Modello di Organizzazione
Gestione & Controllo ai sensi del D.Lgs. 23172001 e di un Organismo di Vigilanza, di cui nel corso
del 2022 ha fatto parte un componente effettivo del Collegio Sindacale. La Socicta cura
I"aggiornamento di @l documentt, m particolare adeguando quelll & cur al D Lgs. 231/2001 in
relazione alle previsioni di nuovi reati introdott nell’ ordinamento,

La Societd propone all’Assemblea una Relazione sulla politica di remunerazione ¢ sui compensi
corrigpost di Immsi 3.p.A. (la “Relazione sulla Remuncrazione™) redatta ai senst dell*art. 123-rer del
D Lgs. 581998 ¢ dellart. 84-guafer del Regolamento Consob 11971/1999 ed in conformitd
all’Allegato 3A, schemm 7-bis e 7-fer dello stesso regolamento.

L.a Relazione sulla Renunerazione tiene conto delle modifiche mtrodotie dal D.Lgs. n. 49 del 10
mapgio 2019, emanato in attuazione delia Direttiva (UE) 2017/828 del Parlamento ewmropeo e dej
Consiglio del 17 maggio 2017 (c.d. Shareholders’ Right Directive 11}, che modilica la Direttiva
2007/36/CE relativa all’ esercizio di aleuni diritii degli Azionisti di societd quotate per quanto riguarda
Pincoraggiamento dell’impegno a lungo termine degli Azionisti. 11 Collegio ricorda infine che
IAssenblea del Soct del 14 maggio 2020 ha deliberalo di conferire Iincarico di revisione legale dei
conti per il periodo 2021-2029 a Deloitte & Touche 5.p.A.

18. 1l Collegio Sindacale, nel corso delbattivita di verifica svolta nell’esercizio, non ha evidenziato
omissioni, fatti censurabili o pravi imegolarita e pertanto non ritiene necessario effettuare alcuna

segnalazione agli Organi di Controllo ¢ all” Assemiblea dei Soci come previsto dal comma 1 dell’art,

153 del D.1.gs. 58/98,

19. 1l Collegio Sindacale non ha alcuna proposta da presentare ali’Assemblea; ai sensi dell’art. 153
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c. 2 del D.Lgs. 58/98, se non quanto di sepuite indicato in ordine alla approvazione del bilancio.

I Collegio Sindacale riscontra che nel capitole "Fatti di rilicve intervenuti dopo la chiusura
deli’esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione nell’esercizio 2023” della Relazione degli
Amiministratori sull’andamento della Gestione, gli Amministratori attestano che nonostante le attuali
tensioni geopolitiche internazionali e un contesto macroeconomico volatile, il Gruppe sta
proseguendo if suo percorso di crescita e sviluppo ralforzando il proprio impegno sulle problematiche
ESG, dando diffusa trattazione, con riferimento ai diversi ambiti in cui il Gruppo opera e ai diversi
profili di sviluppo. Per quanto riguarda gli eventi suceessivi al 31 dicembre 2022, gli Amministratori
utformano che, con riferimento alla procedura di arbitrato promasso datle banche di Tatwan, in data
3 febbraio 2023 il Tribunale Arbwrale ha emesso it lodo parziale che, previa dichiarazione di
contumacia di Cling Fu, ha dichizrato la carenza di giurisdizione del Tribunale Arbitrale a

pronunciarsi sulle domande delle Banche, accogliendo interamente la tesi difensiva della controllata

Intermarine S.p.A..

Sulla base di quanto sopra riportato a compendio delfattivita di vigilanza svolta nell'csercizio, tenuto
anche conto di quanto evidenziato dalla relazione della Socictd di Revisione, alla luce delle
attestazioni rilasciate dal Dirigente Preposto alla redazione dei documenti comtabili ¢ soctetari, il
Collegio Sindacale, per quanto di propria competenza, non rileva motivi ostativi all*approvazione del
bilancio al 31 dicembre 2022 ¢ alla proposta del Consiglio di Amministrazione all' Assemblea sulla

destinazione del risultato d’esercizio conseguito.

Mantova, 05 aprile 2023, \—F

A, %u,\(,u_ (’( S LM

Per il Collegio Sindacale - I Presidente o
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